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6. listopadu 2022

Putin vtipkoval o krizi v Evropě: „Tatínku, proč je doma
taková zima?“

echo24.cz/a/S5jth/zpravy-zahranicni-putin-vtip-rusky-plyn-evropa-nemecko-zima

ENERGETICKÁ KRIZE

Ruský prezident Vladimir Putin.
Foto: Kreml
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Svět

lnv,  čtk 6. listopadu 2022

S blížící se zimou a rostoucí energetickou krizí si ruský prezident

Vladimir Putin zavtipkoval na účet Evropy. Vysmál se jí, že sankce

uvalené na Rusko v reakci na invazi na Ukrajinu, se EU vymstily.

Ve vtipu se ptá německé dítě svého otce, proč je doma taková zima,

a Putin pointuje, že Evropa potrestala sama sebe.

Putin svým žertem bagatelizoval západní sankce při moskevském

setkání Valdajského klubu na konci října. Během vystoupení v rámci

diskuze think-tanku Valdai si vzpomněl na vtip, který prý nedávno

vyprávěl svým kolegům. Dítě (z kontextu vyplývá, že německé)

se zeptá svého otce: „Tatínku, proč je doma taková zima?“ Na to

dostane odpověď: „Protože Rusové zaútočili na Ukrajinu.“ Dítě to
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však nechápe, jak to spolu souvisí: „Co to má s námi společného?“

Otec mu vysvětlí: „My jsme uvalili sankce na Rusko.“ Synovi to nedá:

„Proč?“ Otec mu odpoví: „Aby se Rusové měli špatně.“ Na to syn

opáčí: „A my jsme Rusové?“

New jokes from putin. Mocking Europe and the civilised world when his country is drown
in poverty pic.twitter.com/xIWCvlelkx

— Iuliia Mendel (@IuliiaMendel) November 5, 2022

„Až dojde plyn, půjdou i Němci do ulic.“ Bývalý eurokomisař pro Echo

Daniel Kaiser , 3. října 2022

KNIHA PROMĚNY ŽIVOTA

Video se vtipkujícím Putinem

se rozšířilo po sociálních sítích. Žert

sdílela například i bývalá mluvčí

ukrajinského prezidenta Volodymyra

Zelenského Julia Mendelová. „Nové

vtipy od Putina. Zesměšňování Evropy

a civilizovaného světa, když se jeho země topí v chudobě,“

komentovala na twitteru Putinův výstup.

„Putin se šeredně přepočítal. Jaký má plán C?“

Ondřej Šmigol , 18. září 2022

EXDIPLOMAT CAMERON MUNTER

Situace kolem dodávek ruského plynu

se zkomplikovala, když Rusko letos

v únoru zahájilo útok na Ukrajinu

a Evropská unie v odvetě přijala sérii

protiruských sankcí. V červnu začalo

Rusko omezovat dodávky plynovodem

Nord Stream 1 vedoucím z Ruska do Německa po dně Baltského

moře a později je zcela zastavilo. Evropské země se nyní

přeorientovávají na jiné dodavatele plynu.

https://t.co/xIWCvlelkx
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Válka na Ukrajině ONLINE

Živý přenos

Ostatní online zpravodajství   

16:19 Putin řekl, že s bojovými jednotkami na Ukrajině

slouží 50.000 odvedenců



Celkem 50.000 ruských vojáků, kteří byli povoláni do služby během

mobilizace, nyní slouží s bojovými jednotkami na Ukrajině. Prohlásil

to dnes ruský prezident Vladimir Putin, kterého citovala agentura

Interfax. Putin dodal, že 80.000 odvedenců nyní působí v "zóně

speciální operace", jak Moskva označuje válku na Ukrajině. Zbytek

z téměř 320.000 mobilizovaných je podle něj ve výcvikových

táborech v Rusku.

15:05 Ukrajina znárodnila podíly v pěti strategických

firmách, tvrdí poslanec



Ukrajina znárodnila soukromé podíly v pěti strategických

společnostech spojených s několika podnikateli. Je mezi nimi

například výrobce motorů Motor Sič nebo energetické společnosti

Ukrnafta a Ukrtatnafta. Ukrajinská komise pro cenné papíry a burzu

tak rozhodla na základě válečného stavu, uvedl podle agentury

Reuters první místopředseda parlamentního výboru pro finance,

daně a celní politiku Jaroslav Železnjak.

13:59 Ukrajina obdržela systémy protivzdušné obrany

NASAMS a Aspide, oznámil ministr



Západní systémy protivzdušné obrany NASAMS a Aspide dorazily

na Ukrajinu, oznámil dnes ministr obrany Oleksij Reznikov.

Za dodávku zbraní, které podle něj výrazně posílí armádu a přispějí

k ochraně ukrajinského nebe, poděkoval jmenovitě Spojeným

státům, Norsku a Španělsku.

12:54 Vývoz obilí z Ukrajiny zatím vykazuje meziroční pokles o 31

procent

https://echo24.cz/a/Sbyfi/online-ukrajina-zpravodajstvi
https://echo24.cz/s/onlines
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Ukrajina zatím v nynější sezoně vyvezla téměř 14,3 milionu tun obilí,

což je ve srovnání se stejným obdobím předchozí sezony pokles 30,7

procenta. S odvoláním na údaje, které dnes zveřejnilo ukrajinské

ministerstvo zemědělství, o tom informovala agentura Reuters.

Ukrajina je významným světovým producentem a vývozcem obolí.

Kvůli ruské invazi a následné blokádě černomořských přístavů ale

vývoz obilí prudce klesl. To přispělo ke zvýšení světových cen

potravin a k obavám z jejich nedostatku zejména v Africe

a na Blízkém východě.

10:02 Přenosový operátor vzkázal Ukrajincům, aby

se nachystali na další výpadky



Operátor ukrajinské přenosové soustavy dnes vzkázal odběratelům

v Kyjevě a dalších oblastech, aby se nachystali na další výpadky

dodávek elektrické energie. Ukrajinská energetika v posledních

týdnech utrpěla značné škody při ruských vzdušných útocích, napsala

agentura Reuters. Po vlně ruských útoků na energetická zařízení,

které od 10. října poškodily 40 procent ukrajinské energetické

infrastruktury, jsou výpadky proudu v Kyjevě a dalších městech stále

častějším jevem.

6:38 Ukrajinské síly zničily velitelské stanoviště dronů,

uvedlo velitelství Jih



Ozbrojené síly Ukrajiny na jihu země za poslední den zneškodnily

velitelské stanoviště bezpilotních letounů, tři jednotky obrněných

vozidel a tři muniční sklady okupantů v okolí měst Beryslav

a Cherson. Dnes ráno to oznámilo Jižní velitelství ukrajinské armády.

Ukrajina už od února čelí ruské invazi.

PONDĚLÍ 7. LISTOPADU

23:54 Cherson je bez vody a elektřiny. Rusko tvrdí, že

Ukrajinci ostřelovali přehradu u Kachovské vodní

elektrárny



Ukrajinské síly v neděli ostřelovaly z raketometů HIMARS

Kachovskou vodní elektrárnu na jihu Ukrajiny a zasáhly stavidlo
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přehrady, tvrdí ruské tiskové agentury. Odkazují na vyjádření

nejmenovaného představitele záchranných složek v Chersonské

oblasti, kterou z velké části ovládla ruská vojska při invazi

na Ukrajinu. Samotné město Cherson a další obce jsou podle Ruskem

dosazené správy bez dodávek vody a elektřiny. Podle generálního

štábu ukrajinské armády byla v Kachovce zničena budova, v níž bylo

na 200 ruských vojáků.

16:03 NYT: Vedení Kyjeva se připravuje na scénář úplného

blackoutu ve městě



Vedení Kyjeva připravuje scénář evakuace všech obyvatel města

pro případ, že by v něm nastal úplný výpadek proudu. Napsal to

deník The New York Times, který se odvolává na Romana Tkačuka

z městské správy. Starosta Kyjeva Vitalij Kličko v sobotu občany

varoval, že se město může ocitnout bez světla, vody a vytápění,

a vyzval občany, aby se připravili pro případ, že by tento pesimistický

scénář nastal.

13:17 Rusko tvrdí, že Ukrajinci ostřelovali přehradu

u Kachovské vodní elektrárny



Ukrajinské síly v neděli ostřelovaly z raketometů HIMARS

Kachovskou vodní elektrárnu na jihu Ukrajiny a zasáhly stavidlo

přehrady, tvrdí ruské tiskové agentury. Odkazují na vyjádření

nejmenovaného představitele záchranných složek v Chersonské

oblasti, kterou z velké části ovládla ruská vojska při invazi

na Ukrajinu. Moskva a ruská okupační správa ovládnutých

ukrajinských oblastí v minulosti opakovaně varovaly, že Ukrajina

hodlá provést na přehradě útok. Kyjev to popřel a z přípravy úderu

na přehradu elektrárny naopak obvinil ruské síly, které podle něj

oblast zaminovaly. Vzájemná obviňování válčících stran není možné

bezprostředně nezávisle ověřit.

11:36 ISW tvrdí, že ruská soukromá Wagnerova armáda

přichází na Ukrajině o stovky vojáků
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Americký institut pro studium války (ISW) upozornil na článek

ruského investigativního portálu The Insider, podle něhož

na Ukrajině zemřelo už 500 vojáků bojujících v řadách Wagnerovy

organizace. Portál připomněl, že skupina do bojů na Ukrajině najímá

ruské trestance. Počet padlých žoldnéřů skupiny při započítání vězňů

se odhaduje na 800 až 1000, napsal portál.

10:02 Vláda USA soukromě žádá Ukrajinu, aby projevila

ochotu jednat s Ruskem, píše Washington Post

Vláda amerického prezidenta Joea Bidena soukromě vybízí

představitele Ukrajiny, aby dali najevo ochotu jednat s Ruskem

a upustili od veřejného odmítání mírových rozhovorů, pokud bude

ruský prezident Vladimir Putin u moci. Uvedl to list The Washigton

Post s odvoláním na nejmenované osoby obeznámené s těmito

rozhovory. Podle zdrojů není cílem požadavků amerických úředníků

dotlačit Ukrajinu k jednacímu stolu, ale je vypočítavou snahou

zajistit, aby si Kyjev udržel podporou dalších zemí, které čelí obavám

voličů z pokračování války několik dalších let.

9:50 Masakr ruského praporu: z 570 nováčků přežilo jen

41. Velitelé utekli

U Makiivky v Luhanské oblasti byl 2. listopadu téměř zcela zničen

prapor čerstvě mobilizovaných Rusů z Voroněže, píše ruský web

Verstka. Z 570 jich přežilo pouze 41, velící důstojníci utekli. Web

uvádí, že v podmínkách speciální vojenské operace nemůže ověřit

přesné počty obětí. Údaje jsou uvedeny jen na základě slov

mobilizovaných vojáků a jejich příbuzných. Ti se v sobotu

shromáždili před budovou vojenské prokuratury

ve Voroněži a natočili videozáznam s výzvou gubernátorovi.

8:00 Ruské síly v noci ostřelovaly rezidenční oblast

v Záporoží, tvrdí Ukrajina

https://theins.ru/news/256690
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Ruské síly v noci na dnešek ostřelovaly rezidenční čtvrť v Záporoží

na jihu Ukrajiny, uvedl tajemník záporožské radnice Anatolij Kurtěv.

Na místě podle něj vznikl požár, informace o možných obětech

a škodách se upřesňují. Ruská soukromá Wagnerova (v ruském

přepisu Vagnerova) armáda přichází v bojích na Ukrajině o stovky

vojáků, uvedl americký Institut pro studium války (ISW) ve své

nejnovější zprávě o situaci na Ukrajině.

Neděle 6. 11.

17:45 Scholz ocenil Čínu za jasný postoj vůči ruským

jaderným pohrůžkám



Německo bude pokračovat v rozvíjení hospodářských vztahů s Čínou,

ale sníží svou závislost. Dnes to podle agentury Reuters řekl německý

kancléř Olaf Scholz, který byl v pátek na jednodenní návštěvě

Pekingu. Dostatečným důvodem pro tuto cestu podle něj bylo už to,

že se Čína otevřeně postavila proti použití jaderných zbraní

na Ukrajině.

13:30 Írán potvrdil, že Rusku dodal drony. Tvrdí, že tak

učinil ještě před válkou



Írán dnes poprvé potvrdil, že Moskvě dodal drony, upozornila

agentura Reuters. Íránský ministr zahraničních věcí Hosejn

Amírabdolláhján sdělil, že Teherán poskytl Moskvě „malé množství“

bezpilotních letounů několik měsíců před tím, než na Ukrajině

v únoru Rusové zahájili plnohodnotnou invazi. Rusko v posledních

týdnech používá drony íránské výroby zejména k útokům

na ukrajinskou energetickou infrastrukturu. Ukrajina tento týden

uvedla, že se rovněž obává útoků balistických střel, které se Rusko

snaží od Íránu získat.

12:10 Na Ukrajině přestalo fungovat přes 1000 terminálů

Muskovy satelitní sítě



Na Ukrajině bylo zhruba před dvěma týdny kvůli nezaplaceným

účtům odpojeno 1300 terminálů potřebných pro připojení k satelitní

síti Starlink provozovanou společností SpaceX miliardáře Elona
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Muska. S odkazem na své zdroje o tom informovala americká

společnost CNN. Jde o terminály používané armádou. Musk

v polovině října uvedl, že jeho společnost už nebude internetové

služby na Ukrajině platit, své oznámení ale nakonec odvolal. CNN už

tehdy upozornila, že většinu z 20.000 terminálů plně nebo částečně

financovaly jiné zdroje – například USA, Británie nebo Polsko.

11:15 Dopravní podnik Ostrava poslal na Ukrajinu sedm

autobusů



Z Ostravy dnes odjelo do města Konotop na severovýchodě Ukrajiny

sedm dieselových autobusů. Jde o dar Dopravního podniku Ostrava

(DPO). Autobusy navíc byly naplněny další humanitární pomocí.

Starosta Konotopupomoc vítá, protože autobusy vyřeší možné

výpadky tramvají způsobené narušenými dodávkami proudu.

10:05 Na Ukrajině jsou pro vojenské účely využívány

i civilní vesmírné technologie



V konfliktu na Ukrajině jsou pro vojenské účely využívány i vesmírné

technologie, které původně byly určeny pro civilní potřeby.

Příkladem mohou být třeba systém používaný pro monitorování

lesních požárů nebo data sloužící ke sledování růstu rostlin. Díky nim

ale mohou být také sledována ohniska bojů nebo odhalovány

protiletadlové systémy. Uvedl to kosmický inženýr a popularizátor

vědy Jan Lukačevič. Působí v Pražském inovačním institutu, který

tento týden uspořádal konferenci o roli vesmíru v rozvoji města,

obraně a výzkumu.

9:20 Kyjevská zoo se ujala 200 zvířat z oblastí bojů, teď řeší

výpadky elektřiny



Od prvních válečných dnů zachránila přes 200 zvířat – hlavně

z oblastí bojů mezi ruskou invazní armádou a ukrajinskými obránci.

Nový domov v Kyjevské zoologické zahradě našla třeba tygřice

z Charkova nebo krokodýl od Kramatorsku. Boje na počátku ruské

vojenské agrese přitom zuřily podle ředitele zoo i v její blízkosti

a zvířata prožívala obrovský stres. Zaměstnanci tady žili i s rodinami
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v protileteckém krytu, popsal šéf zařízení Kirill Trantin. Teď

se chystá na zimu a na další možné výpadky v dodávkách elektřiny

a tepla.

8:00 Rusko o míru vyjednávat nechce, na bojiště stále

posílá nové vojáky



Rusko nechce s Ukrajinou vyjednávat o ukončení války, stále posílá

na bojiště tisíce nových vojáků a skrytě pokračuje v částečné

mobilizaci, kterou už označilo za skončenou. Ve svém pravidelném

večerním projevu to v pátek řekl ukrajinský prezident Volodymyr

Zelenskyj. Podle něj má ruská armáda na Donbase těžké ztráty

a přišla tam o více vojáků, než během obou čečenských válek.

SOBOTA 5. LISTOPADU

21:13 Ukrajinská pošta vydala známku připomínající útok

na Kerčský most



Ukrajinská pošta dnes dala do oběhu poštovní známku připomínající

říjnový útok na ruský Kerčský most, který spojuje Ruskem nelegálně

anektovaný Krym s ruskou pevninou. Známka je k dispozici online

i na pobočkách Ukrajinské pošty 2,1 milionu, uvedla agentura Unian.

Na známce nazvané „Krymský most – přídavek!“ jsou vyobrazeni

muž a žena, kteří stojí na poničeném mostě. Pózují přitom

s rozpaženýma rukama stejně jako protagonisté ve slavné scéně

v americkém filmu Titanic, a za nimi stoupá ze stavby kouř.

16:15 Rusko možná skladuje zbraně ve své jaderné

elektrárně, tvrdí ukrajinská rozvědka



Rusko možná skladuje v areálu Kurské jaderné elektrárny na západě

Ruska nedaleko hranic s Ukrajinou zbraně, uvádí ukrajinská

vojenská rozvědka. Podle ní není vyloučeno, že mezi skladovanými

zbraněmi v zařízení v blízkosti elektrárny jsou i balistické rakety

dodané z Íránu. Informace by měly prověřit mezinárodní organizace,

a to především Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE),

uvedla zpravodajská služba.
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14:38 Ukrajinská armáda hlásí těžké boje v Donbasu

Ukrajinská armáda hlásí těžké boje v Donbasu, cílem ruských útoků

jsou především města Bachmut, Soledar a Avdijivka. Informovala

o tom agentura DPA s odvoláním na armádního mluvčího Serhije

Čerevatého. Podle dřívějších vyjádření zde Rusko počet svých útoků

ztrojnásobilo. „Nepřítel pokračuje v útocích a střílí ze všech druhů

dělostřelectva, raketometů, tanků a minometů,“ řekl ukrajinské

televizi mluvčí východní skupiny ukrajinských vojsk Čerevatyj.

13:29 Rusko umožní mobilizaci lidí, kteří spáchali závažné

trestné činy



Ruský prezident Vladimir Putin dnes podepsal výnos, na jehož

základě bude možné mobilizovat také osoby, které spáchaly některé

závažné trestné činy. Celkem bylo podle Putina při mobilizaci

povoláno do armády 318.000 lidí, informovala agentura TASS. Putin

v září vyhlásil částečnou mobilizaci po sérii vojenských neúspěchů

ruských sil na Ukrajině. Ministr obrany Sergej Šojgu tehdy uvedl, že

do služby bude povoláno 300,000 záložníků. Minulý týden Šojgu

oficiálně oznámil Putinovi, že mobilizace byla dokončena.

11:50 Kvůli přetížení sítě po ruských útocích nemá v Kyjevě

proud 450.000 domácností



V Kyjevě je dnes bez proudu 450.000 domácností, sdělil

na sociálních sítích starosta města Vitalij Kličko. Je to podle něj

důsledek stabilizačních odstávek, které si vynucuje přetížení

centrálního uzlu ukrajinské elektrické soustavy. Rusko v posledních

týdnech podniká intenzivní útoky na ukrajinskou energetickou

infrastrukturu, což přináší časté výpadky dodávek proudu i vody

v ukrajinských městech.

7:40 Šéf NATO bude jednat s Erdoganem o přijetí Švédska

a Finska do aliance



Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg bude dnes s tureckým

prezidentem Recepem Tayyipem Erdoganem jednat o vstupu Finska

a Švédska do aliance. Turecko a Maďarsko jsou poslední členové

NATO, kteří ještě přijetí dvojice severských zemí neschválili.
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6:30 Ukrajinští vojáci musí odrážet až 80 ruských útoků

za den, uvedl Zalužnyj



Ruská vojska na některých úsecích fronty ztrojnásobila intenzitu

svých bojových akcí a podnikají až 80 útoků denně proti ukrajinským

obráncům, uvedl náčelník ukrajinského generálního štábu Valerij

Zalužnyj. Na tuto situaci upozornil velitele sil Severoatlantické

aliance v Evropě, amerického generála Christophera Cavoliho.

„Posoudili jsme situaci na frontě. Je napjatá, ale zůstává

pod kontrolou. Nepřítel ztrojnásobil intenzivnost bojových operací

na jednotlivých úsecích fronty – až na 80 útoků každý den. Díky

hrdinství a mistrovství našich vojáků držíme obranu,“ uvedl

ukrajinský generál.

PÁTEK 4. listopadu

22:55 Teror proti ukrajinské energetice vyplývá ze slabosti

Ruska, řekl Zelenskyj



Kvůli ruským útokům se dnes večer ocitlo bez elektřiny asi 4,5

milionu Ukrajinců v Kyjevě a deseti dalších oblastech, uvedl

ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v pravidelném večerním

vystoupení. Šéf státu zdůraznil, že Rusko se uchyluje k „teroru proti

energetice“ kvůli své slabosti: nedokáže porazit Ukrajinu na bojišti,

a tak se tímto terorem pokouší zlomit Ukrajince.

19:35 Ruský Centrální vojenský okruh bude mít nové

velení, podle ruských médií dočasně



Ruský Centrální vojenský okruh povede generálmajor Alexandr

Linkov, který dočasně nahradí předchozího velitele generála

Alexandra Lapina. Po Lapinově rezignaci v souvislosti s bleskovou

a úspěšnou protiofenzivou ukrajinské armády na severovýchodě

Ukrajiny volali podporovatelé války i proruští blogeři. Server BBC ale

upozornil, že není jasné, proč byl Lapin ve funkci nahrazen a kdy –

a zda vůbec – se do války na Ukrajině vrátí.

https://t.me/V_Zelenskiy_official/3875
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18:00 Zelenskyj odmítl účast na summitu G20, pokud bude

přítomen Putin



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj se nezúčastní

nadcházejícího summitu velkých světových ekonomik G20

na indonéském ostrově Bali, pokud na něm bude přítomna hlava

ruského státu Vladimir Putin. Zelenskyj to dnes podle ukrajinských

agentur řekl novinářům.

17:00 Putin zahájí v Moskvě velkou výstavu věnovanou

Ukrajině



Ruský prezident Vladimir Putin v pátek, tedy na Den národní

jednoty, zahájí velkou výstavu věnovanou Ukrajině a jejím vztahům

s Ruskem. Učiní tak více než osm měsíců od zahájení plnohodnotné

války proti sousední zemi, informovala dnes agentura DPA.

16:00 MAAE: Inspektoři nezjistili na Ukrajině přípravu

takzvané špinavé bomby



Inspektoři Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE)

při kontrole ve třech ukrajinských zařízeních nenašli známky toho, že

by Kyjev připravoval takzvanou špinavou bombu. Z toho Ukrajinu

vinilo Rusko, inspekci MAAE provedla na žádost Kyjeva.

15:30 Rusko a Ukrajina si vyměnily válečné zajatce, vrátilo

se 214 vojáků



Ukrajina dnes propustila 107 ruských vojáků, uvedlo ruské

ministerstvo obrany. Stejný počet válečných zajatců se vrátil

i na Ukrajinu, informovala agentura Ukrinform. Podle šéfa kanceláře

ukrajinského prezidenta Andrije Jermaka 74 propuštěných

ukrajinských vojáků bránilo ocelárny Azovstal v jihoukrajinském

Mariupolu.

15:10 Země skupiny G7 společně zajistí pomoc pro Ukrajinu

na zimu, řekla Baerbocková

Země skupiny G7 společně zajistí pomoc pro Ukrajinu na zimu, řekla

šéfka německé diplomacie. Annalena Baerbocková, jejíž země
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skupině velkých světových ekonomik předsedá. Ujistila, že tyto státy

nedopustí, aby lidé na Ukrajině kvůli brutálnímu postupu ruského

prezidenta Vladimira Putina hladověli a mrzli.

13:40 Ruští vojáci se patrně stáhnou z Chersonu, uvedl

zástupce okupační správy



Ruská vojska se patrně budou stahovat ze západního břehu Dněpru

v Chersonské oblasti, řekl podle listu Kommersant zástupce ruských

okupačních úřadů v regionu Kirill Stremousov. Na západním břehu

Dněpru přitom leží také samotné středisko oblasti Cherson, jedno

z největších měst, které se podařilo ruským vojskům od začátku

invaze na Ukrajinu obsadit, připomněl list.

9:50 Z ukrajinských přístavů vyplulo dalších šest lodí

s obilím



Z ukrajinských černomořských přístavů dnes ráno vyplulo šest lodí

s nákladem obilovin. Oznámilo to turecké ministerstvo obrany. Lodě

exportují zemědělské produkty ze země napadené ruskou armádou

na základě dohody pod záštitou OSN a Turecka. Tento týden situaci

zdramatizovalo Rusko, které od dohody odstoupilo kvůli údajnému

ukrajinskému útoku na ruskou flotilu. Ve středu ale Moskva

oznámila, že dohodu opět začne plnit.

8:15 Záporožská jaderná elektrárna je po ostřelování

odpojena od sítě



Ukrajinská Záporožská jaderná elektrárna je po ostřelování

a poničení zbylého vysokonapěťového vedení odpojena od sítě.

Oznámila to dnes společnost Enerhoatom, která největší jadernou

elektrárnu v Evropě provozuje a podle níž za ostřelováním stojí ruská

armáda. Záložní dieselgenerátory na chlazení reaktorů mají palivo

na 15 dní. Ukrajinská armáda tvrdí, že na Rusy okupovaném jihu

Ukrajiny zničila čtyři ruské muniční sklady.

ČTVRTEK 3. LISTOPADU
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22:50 Rusko v RB OSN neuspělo se svou rezolucí

o biologických zbraních na Ukrajině



Rusko dnes v Radě bezpečnosti OSN neuspělo se svým návrhem

na rezoluci, aby OSN vyšetřila podezření Moskvy, že Ukrajina spolu

s USA vyvíjela na svém území biologické zbraně. Proti rezoluci

hlasovali tři stálí členové s právem veta – Spojené státy, Francie

a Británie, napsala agentura Reuters. Návrh rezoluce vedle Ruska

podpořila jen Čína, dalších deset členů RB OSN se zdrželo hlasování.

20:05 Ruská ekonomika v září klesla meziročně o pět

procent



Ruská ekonomika v září klesla meziročně o pět procent. To je o něco

horší výkon, než v předchozím měsíci, kdy se hrubý domácí produkt

(HDP) snížil o čtyři procenta. Uvedlo to dnes ruské ministerstvo

hospodářství. Ve třetím čtvrtletí pak ekonomika podle ministerstva

klesla meziročně o 4,4 procenta.

18:15 V Uljanovsku se vzbouřili zmobilizovaní vojáci,

nedostali slíbené peníze



Velký ohlas na ruských sociálních sítích vyvolala zpráva o výbuchu

nespokojenosti mezi zmobilizovanými vojáky, které rozhořčilo, že

nedostali výplaty ve výši 195.000 rublů (skoro 80.000 Kč) měsíčně,

jak jim osobně slíbil prezident Vladimir Putin. O vzpouře

ve výcvikovém středisku v Uljanovsku na řece Volze informoval

opoziční informační kanál Serdita Čuvašija (Rozzlobené Čuvašsko),

podle kterého více než stovka zmobilizovaných vojáků odmítla odjet

na Ukrajinu.

17:45 Rusko se vrací k obilné dohodě poté, co fungovala

i bez něj



Rusko se dnes vrátilo k dohodě o vývozu ukrajinského obilí

z černomořských přístavů, od které odstoupilo v reakci na víkendový

útok proti ruské flotile v Sevastopolu na anektovaném Krymu.

I bez ruské účasti ovšem lodě v minulých dnech zajišťovaly transport

https://www.youtube.com/watch?v=TQ9xu4eOVMk
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ukrajinského obilí, protože Turecko, OSN a Ukrajina trvaly

na pokračování operace, klíčové zejména pro zásobování afrických

a blízkovýchodních států.

15:50 Severní Korea podle Bílého domu dodává Rusku

dělostřelecké granáty



Spojené státy mají informace naznačující, že Severní Korea tajně

Rusku dodává značné množství dělostřeleckých granátů, aby mu

pomohla ve válce na Ukrajině. Podle agentury Reuters to dnes řekl

bezpečnostní mluvčí Bílého domu John Kirby. Podle agentury

prohlásil, že KLDR se dodávky zbraní Rusku snaží utajit tím, že je

posílá přes severní Afriku a Blízký východ.

13:45 Černochová: Česko Ukrajincům nabízí základní

vojenský výcvik



Česká armáda by mohla poskytnout Ukrajincům základní vojenský

výcvik, Ukrajina má také zájem třeba o výcvik ženistů a dalších

specializací. ČTK to dnes řekla ministryně obrany Jana Černochová

(ODS). Příslušný návrh chce do Sněmovny předložit do konce roku.

O výcviku vojáků jednala Černochová v pondělí v Kyjevě

s ukrajinským ministrem obrany Oleksijem Reznikovem během

společného zasedání zástupců české a ukrajinské vlády.

7:50 Kyjev chystá 1000 ohřívacích míst pro případ, že

Rusové zničí infrastrukturu



Úřady v Kyjevě připravují pro obyvatele města přes 1000 míst, kde

se budou moci ohřát v případě, že Rusové zničí systém dálkového

vytápění. Dnes o tom informoval kyjevský starosta Vitalij Kličko.

Ruská armáda v posledních týdnech útočí raketami a drony

na ukrajinskou energetickou infrastrukturu, poškodila jí asi dvě

pětiny. Velké části Kyjeva se kvůli útokům přechodně ocitly

bez dodávek elektřiny a vody.

7:01 Zakladatel a šéf Revolutu se kvůli válce na Ukrajině

vzdal ruského občanství



Spoluzakladatel a šéf britského fintechového start-upu Revolut
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Nikolay Storonsky (Nikolaj Storonskij) se kvůli odporu vůči ruské

invazi na Ukrajinu vzdal ruského občanství. Informovala o tom

agentura Bloomberg. Podobný krok oznámil tento týden podnikatel

Oleg Tiňkov (Oleg Tinkoff). Ten po začátku invaze patřil k prvním

z hrstky ruských podnikatelů, kteří otevřeně vystoupili proti válce

a kritizovali ruskou armádu. Vyzval přitom další podnikatele, aby ho

následovali.

STŘEDA 2. listopadu

20:02 Prezidentka: Moldavsko zůstane prozápadní

i přes energetické vydírání Ruska



Moldavsko si zachová prozápadní směřování navzdory současnému

energetickému vydírání ze strany Moskvy. Podle agentury AP to dnes

při návštěvě Bukurešti uvedla moldavská prezidentka Maia

Sanduová. Národnostně a jazykově spřízněnému Rumunsku

poděkovala za dodávky energií, které zčásti kompenzují výpadky

při dodávkách z Ruska a Ukrajiny.

19:05 Zelenskyj: Ruské útoky poškodily 40 procent

energetické infrastruktury



Ruské útoky poškodily 40 procent ukrajinské energetické

infrastruktury a země potřebuje pomoc Evropské unie, apeloval

ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj při dnešním setkání

s eurokomisařkou pro energetiku Kadri Simsonovou. Terčem

ruských raket, střel a dronů se staly především tepelné a vodní

elektrárny a teplárny, a tak Ukrajina musela pozastavit vývoz

elektřiny do EU.

18:25 Putin podmiňuje návrat k černomořské dohodě

vyšetřením útoku v Sevastopolu



Rusko podmiňuje návrat k dohodě o bezpečných námořních

koridorech v Černém moři podrobným vyšetřením útoku, který podle

Moskvy o víkendu provedla Ukrajina proti základně ruského

námořnictva v Sevastopolu. V telefonátu s tureckým prezidentem

Recepem Tayyipem Erdoganem to dnes řekl ruský prezident
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Vladimir Putin, informovala agentura Reuters. Erdogan Putinovi

řekl, že Turecko hledá způsoby, jak vyřešit problémy kolem dohody

o vývozu zemědělských komodit z ukrajinských přístavů přes Černé

moře. O situaci má turecký prezident jednat i s ukrajinským

prezidentem Volodymyrem Zelenským.

17:20 Ruské úřady evakuují u Chersonu lidi

z 15kilometrových zón podél břehů Dněpru



Ruské okupační úřady chtějí v ukrajinské Chersonské oblasti

evakuovat obyvatele z 15 kilometrů širokých pásů území podél obou

břehů řeky Dněpr. Týkat se to má 75.000 lidí, uvedl dnes podle

agentury RIA Novosti Ruskem dosazený gubernátor Vladimir Saldo.

16:20 Švýcarské odmítání dodávek munice na Ukrajinu kalí

vztahy mezi Bernem a Berlínem



Švýcarsko patrně odmítne žádost Německa o umožnění dodávek

munice do německých samohybných protiletadlových kanónů

Gepard Ukrajině. Němečtí politici vyzývají k ukončení zbraňových

obchodů s Bernem, upozorňuje deník The Financial Times (FT).

Švýcarští politici poukazují na to, že dodávky munice Kyjevu by

ohrozily švýcarskou neutralitu.

13:50 Z ukrajinských přístavů dnes vypluly další tří lodě

s potravinami



Z ukrajinských přístavů dnes okolo poledne místního času vypluly

další tři lodě se zemědělskými produkty. Informovala o tom agentura

Reuters s odvoláním na koordinační centrum, které zaštiťuje plavbu

lodí převážejících obilí a další potraviny přes Černé moře. Už

v pondělí opustilo ukrajinské přístavy 12 lodí, přestože Rusko

o víkendu oznámilo, že pozastavuje svoji účast v dohodě, která

i přes ruskou agresi vůči Ukrajině v létě umožnila obnovit zastavený

export obilí přes Černé moře.

13:35 Ruský soud uložil další pokutu provozovateli

Wikipedie za hesla o Ukrajině



Ruský soud dnes uložil další pokutu provozovateli internetové
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encyklopedie Wikipedia kvůli heslům, která se týkají války

na Ukrajině. Informovala o tom agentura Reuters. Americká

nezisková společnost Wikimedia má zaplatit dva miliony rublů (asi

800.000 Kč).

13:10 Ministerstvo zdravotnictví chce pomoci s obnovou

zdravotnictví na Ukrajině



Ministerstvo zdravotnictví se chce podílet na obnově zdravotnického

systému Ukrajiny. Důležité je podle něj zajistit dostatek léků

a nastavit spolupráci lékařských fakult. Podle ministra zdravotnictví

Vlastimila Válka (TOP 09), který se při pondělní návštěvě vlády

v Kyjevě setkal s ukrajinským ministrem zdravotnictví Viktorem

Ljaškem, je zásadní, aby se ukrajinští zdravotníci z ČR mohli co

nejdříve vrátit na Ukrajinu. Válek to uvedl v tiskové zprávě.

12:00 Vláda posoudí českou záruku za část evropského

úvěru na pomoc Ukrajině



Vláda ve středu posoudí návrh Evropské komise, aby se Česko

zaručilo za část úvěru na finanční pomoc, kterou EU poskytuje

Ukrajině. Česká záruka by měla činit 1,4 miliardy korun, uvedlo

ministerstvo financí, které materiál vládě předkládá. Členské státy

EU by se dohromady měly zaručit za 61 procent půjčky v celkové

hodnotě pěti miliard eur (122,4 miliardy korun), kterou si EU vzala

na poskytnutí pomoci.

11:20 V Rusku začaly odvody branců do armády, službu má

nastoupit 120.000 lidí



V Rusku dnes začaly plánované podzimní odvody do základní

vojenské služby, uvedl zpravodajský server Meduza. Trvat budou

do konce prosince. Vojenskou službu má letos podle nařízení ruského

prezidenta Vladimira Putina nastoupit 120.000 lidí.

11:00 Rusko patrně rozmístilo v Bělorusku hypersonické

střely Kinžal, upozornil Londýn



Rusko patrně přesunulo do Běloruska hypersonické střely Kinžal,

upozornilo dnes britské ministerstvo obrany, které se odvolává
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na poznatky britské vojenské rozvědky. Vyslání nadzvukových střel

do Běloruska Londýn hodnotí jako gesto, kterým chce Rusko dát

najevo, že má běloruskou podporu.

10:20 Ukrajinští uprchlíci se mohou do EU před zimou

vrátit, řekl Rakušan



Uprchlíci, kterým byla v Evropské unii vydána dočasná víza a odešli

zpět na Ukrajinu, se mohou do EU před zimou opět vrátit. Po příletu

z cesty českých ministrů do Kyjeva to dnes řekl ministr vnitra Vít

Rakušan (STAN). Do EU podle něj přišlo asi 4,3 milionu běženců,

vrátila se zhruba pětina. I v Česku, které do dnešního dne vydalo více

než 450.000 víz, podle Rakušana platí, že zhruba 20 procent odešlo

zpět do své země.

10:05 Rusko je potřeba izolovat sankcemi, pozornost je

nutné věnovat Bělorusku, řekl Fiala



Premiér Petr Fiala (ODS) je přesvědčen, že Rusko je potřeba dostávat

do stále větší izolace prostřednictvím sankcí. Novinářům dnes

po návratu kabinetu z jednání v Kyjevě řekl, že pozornost je nutné

zaměřit také na Bělorusko. Není možné, aby Rusko prostřednictvím

Běloruska sankce obcházelo, konstatoval Fiala.

9:50 Cestu k obnovení dodávek obilí je třeba hledat

s Ukrajinou a Tureckem, řekl Fiala



Cestu k obnovení dodávek obilí z ukrajinských černomořských

přístavů je podle premiéra Petra Fialy (ODS) třeba nalézt za pomoci

zemí, které se podílely na porušené dohodě, tedy Ukrajiny a Turecka.

Uvedl to po příletu z cesty českých ministrů do Kyjeva, během

jednání s ukrajinským prezidentem hovořil Fiala o změně ruské

pozice s prezidentem Volodymyrem Zelenským.

9:38 V Kyjevě po pondělním útoku obnovili dodávky vody

a elektřiny



V Kyjevě se po pondělních ruských útocích na energetickou

infrastrukturu povedlo obnovit dodávky vody a elektřiny, informoval

dnes ráno na sociální síti Telegram starosta města Vitalij Kličko.
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Při nočním ostřelování Mykolajivu na jihu Ukrajiny zemřela jedna

žena, uvedl tamní starosta. Ruští vojáci vystěhovávají obyvatele

obsazeného ukrajinského města Nová Kachovka žijící u dněperské

přehrady a budují kolem domů opevnění, upozornil dnes ve svém

pravidelném hlášení generální štáb ukrajinské armády.

9:35 Ukrajina slíbila českým firmám dobré podmínky

při obnově země



Ukrajina se podle premiéra Petra Fialy (ODS) přihlásila během

pondělního jednání českých ministrů v Kyjevě k tomu, že bude

vytvářet dobré podmínky pro české podnikatele. Firmy Fiala vyzval

po příletu delegace do Prahy k zapojení se do transformace země.

„Jsou zde otevřené dveře, je to příležitost, kterou lze využít,“

konstatoval s tím, že na jaře se sejde komise pro prohlubování

spolupráce v průmyslu. Největší poptávka je podle Fialy v odvětví

dopravy, zdravotnictví či energetiky včetně jaderné.

9:30 Britové přiznali, že Ukrajincům pomáhají s obranou

proti kyberútokům z Ruska



Británie poprvé veřejně informovala, že její experti podstatně

pomáhají Ukrajincům při obraně proti kybernetickým útokům

z Ruska. Ministerstvo zahraničí uvedlo, že program boje proti

kyberútokům běží už od začátku ruské invaze a že do něj Londýn

investoval 6,4 milionu liber (182 milionů korun). Napsal o tom

zpravodajský server BBC.

7:50 Ukrajinská města Poltava a Mykolajiv hlásí exploze



Ukrajinskými městy Poltava a Mykolajiv dnes v noci otřásly exploze.

Podle ruskojazyčného serveru BBC ale zatím nejsou hlášeny masivní

ruské útoky jako v pondělí ráno a v předchozích týdnech. Ukrajinský

prezident Volodymyr Zelenskyj dříve oznámil, že Rusko na jeho zemi

vyslalo v pondělí 55 střel.

ÚTERÝ 1. LISTOPADU
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23:15 MAAE zahájila inspekci dvou jaderných zařízení

na Ukrajině



Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE) dnes zahájila

inspekci dvou jaderných zařízení na Ukrajině. Podle agentury

Reuters o tom informoval šéf agentury Rafael Grossi. Inspekce

se konají na žádost Kyjeva, který tak reaguje na ruská obvinění, že

Ukrajina připravuje takzvanou špinavou bombu.

22:10 Putin obvinil Ukrajinu z ohrožení bezpečného

koridoru pro lodě s obilím



Rusko pozastavilo obilnou dohodu, umožňující vývoz obilí

z ukrajinských černomořských přístavů, kvůli ohrožení bezpečného

koridoru. Ten byl částečně využit při útoku na ruskou Černomořskou

flotilu v Sevastopolu, prohlásil dnes ruský prezident Vladimir Putin.

Podle tiskových agentur také řekl, že dnešní ruské útoky

na ukrajinskou infrastrukturu byly odplatou za sobotní útok

na Sevastopol, ale že Rusko ještě nepředvedlo vše, co by mohlo

udělat.

20:55 Podnikatel Tinkoff oznámil, že se kvůli válce

na Ukrajině zřekl ruského občanství



Podnikatel Oleg Tiňkov, který občas bývá v angličtině psán Oleg

Tinkoff, oznámil, že se rozhodl kvůli odporu proti válce na Ukrajině

zřeknout ruského občanství. Vyzval další podnikatele, aby ho

následovali. Příslušný dokument zveřejnil na sociální síti.

20:10 Rusko pozastavuje plavbu lodí s obilím, oznámila

Moskva



Rusko pozastavuje plavbu v bezpečném koridoru v Černém moři,

oznámilo dnes ruské ministerstvo obrany podle agentury TASS.

Koridor byl dohodnut letos v létě v rámci dohody umožňující vývoz

obilí a dalších zemědělských plodin z ukrajinských černomořských

přístavů zablokovaných po ruské invazi na Ukrajinu. Moskva tvrdí, že

plavba je nepřípustná, protože koridor využil Kyjev k bojové akci

proti Rusku.

https://www.instagram.com/p/CkYupmHMFEi/
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18:15 Ukrajina podle Fialy potřebuje jasnou perspektivu

vstupu do NATO a EU



Ukrajina potřebuje jasnou perspektivu vstupu do Severoatlantické

aliance a Evropské unie, prohlásil český premiér Petr Fiala

po dnešním jednání s ukrajinským prezidentem Volodymyrem

Zelenským. V Kyjevě, kam dnes dopoledne přijel s týmem ministrů

na mezivládní jednání, podepsal český ministerský předseda spolu

se Zelenským deklaraci o euroatlantické perspektivě pro Ukrajinu.

15:50 Ruská agrese si vyžádala životy 8000 civilistů, tvrdí

ukrajinská prokuratura



Ruská agrese proti Ukrajině si vyžádala životy 7938 civilistů, včetně

430 dětí, dalších 10.897 lidí utrpělo zranění. Uvedl to dnes

ukrajinský generální prokurátor Andrij Kostin s odvoláním

na poznatky z vyšetřování. Kromě toho bylo do Ruska podle něj

deportováno na 9400 ukrajinských dětí. Kostin zdůraznil, že jde

pouze o oficiálně potvrzené údaje, podchycené ve vyšetřovacích

spisech.

14:20 Z ukrajinských přístavů dnes vyplulo 12 lodí v rámci

dohody o vývozu obilí



Z ukrajinských přístavů vyplulo dnes v rámci dohody o vývozu obilí

12 lodí, uvedl podle Reuters ukrajinský ministr pro infrastrukturu

Oleksandr Kubrakov. Rusko v sobotu pozastavilo svoji účast

na dohodách umožňujících vývoz potravin z ukrajinských přístavů

přes Černé moře. Organizace spojených národů, Turecko a Ukrajina

se ale v neděli dohodly na plánu přesunu 16 plavidel. Turecký

prezident Recep Tayyip Erdogan dnes řekl, že Turecko je odhodláno

dohodu o vývozu obilí z Ukrajiny ochránit, mluvčí ruského

prezidenta Dmitrij Peskov ale zapochyboval, zda se snaha o její

zachování bez ruské účasti může setkat s úspěchem.

12:15 Sestřelená ruská raketa dopadla na moldavské území,

informuje Kišiněv



Na moldavské území dnes ráno dopadla raketa sestřelená

ukrajinskou protivzdušnou obranou, uvedlo na facebooku moldavské
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ministerstvo vnitra. Střela se zřítila na okraji vesnice Naslavcea

v okresu Ocnitsa na severu země u hranic s Ukrajinou. Incident

se obešel bez obětí. Ukrajina se dnes opět brání rozsáhlým ruským

vzdušným útokům cílícím na energetickou infrastrukturu.

10:22 Z ukrajinských přístavů dnes vyplulo 12 lodí v rámci

dohody o vývozu obilí



Z ukrajinských přístavů vyplulo dnes v rámci dohody o vývozu obilí

12 lodí, uvedl podle Reuters ukrajinský ministr pro infrastrukturu

Oleksandr Kubrakov. Rusko v sobotu pozastavilo svoji účast

na dohodách umožňujících vývoz potravin z ukrajinských přístavů

přes Černé moře. Organizace spojených národů, Turecko a Ukrajina

se ale v neděli dohodly na plánu přesunu 16 plavidel. Turecký

prezident Recep Tayyip Erdogan dnes řekl, že Turecko je odhodláno

dohody o vývozu obilí z Ukrajiny ochránit.

9:42 Čeští ministři v čele s Fialou přijeli do Kyjeva

na jednání s tamní vládou



Zástupci české vlády v čele s premiérem Petrem Fialou přijeli

do Kyjeva. Schůzky s ukrajinskou vládou se vedle Fialy zúčastní

tři vicepremiéři a čtyři ministři, uvedla Česká televize. Podle

fotografií zpravodaje Radiožurnálu zveřejněných na twitteru je

součástí české delegace například ministr financí Zbyněk Stanjura

a ministr vnitra Vít Rakušan. Přítomen je i poradce premiéra

pro evropské záležitost Tomáš Pojar.

7:40 V Kyjevě se ráno ozvala série výbuchů, exploze také

v dalších městech



Série výbuchů se dnes v ranních hodinách ozvala v ukrajinském

Kyjevě, informovala agentura Reuters s odvoláním na svědky

ve městě. Exploze oznámily také regionální úřady v severní, východní

a střední části Ukrajiny, včetně měst Charkov, Záporoží či Kryvyj Rih.

6:45 Čeští ministři budou jednat v Kyjevě se svými

ukrajinskými protějšky



O poválečné obnově Ukrajiny či ukrajinských uprchlících na českém
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území budou dnes jednat ministři české vlády v Kyjevě se svými

ukrajinskými protějšky. Společné zasedání obou kabinetů provázejí

kvůli trvající ruské vojenské invazi na území Ukrajiny přísná

bezpečnostní opatření. Úřad vlády tak nezveřejnil ani přesné složení

delegace, která má čítat asi šest ministrů.

PONDĚLÍ 31. ŘÍJNA

22:40 OSN se s Tureckem a Ukrajinou dohodla na přesunu

14 plavidel s obilím

Organizace Spojených národů, Turecko a Ukrajina se v neděli

dohodly na plánu přesunu 14 plavidel, které jsou součástí

černomořské obilné iniciativy a nacházejí se v tureckých vodách.

Přesun se uskuteční v pondělí. Dohoda přichází den poté, co Rusko

pozastavilo svoji účast v iniciativě umožňující vývoz potravin

z ukrajinských přístavů přes Černé moře. Uvedla to agentura Reuters

s odvoláním na prohlášení OSN. Společné koordinační centrum

v Istanbulu, kde pracují ruští, ukrajinští a turečtí pracovníci

a zástupci OSN, uvedlo, že tři delegace se rovněž dohodly, že

v pondělí zajistí inspekci 40 vyplouvajících lodí. Ruská delegace byla

o obou plánech informována.

15:40 Ukrajinci vypustili dron na Sevastopol z lodi

v obilném koridoru, tvrdí Moskva

Jedno z ukrajinských dálkově ovládaných hladinových plavidel

použitých při útoku na Černomořskou flotilu v Sevastopolu bylo

vypuštěno z civilní lodi, která se nacházela v koridoru určeném

pro vývoz ukrajinských zemědělských produktů. Podle agentury

TASS to dnes uvedlo ruské ministerstvo obrany. Kyjev

se k odpovědnosti za sobotní akci nepřihlásil.

14:12 Ukrajina v reakci na ruské odstoupení od obilné

dohody zastavila vývoz po moři
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Kyjev v reakci na sobotní odstoupení Moskvy od takzvané obilné

dohody zastavil vývoz ukrajinských zemědělských produktů

přes přístavy v Černém moři. Ukrajinské ministerstvo infrastruktury

dnes oznámilo, že nemohla vyplout loď s obilím určeným Etiopii.

„Loď Ikaria Angel, naložená v rámci Světového potravinového

programu OSN 40.000 tunami obilí, měla dnes opustit ukrajinský

přístav. Tyto potraviny byly určeny pro Etiopany, kteří jsou

na pokraji hladomoru. Kvůli ruskému zablokování ‚obilného

koridoru‘ vývoz není možný,“ napsal na twitteru ministr

infrastruktury Oleksandr Kubrakov.

12:23 Slovinsko předalo Ukrajině 28 modernizovaných

tanků

Slovinsko poskytlo Ukrajině 28 svých tanků M-55S, které jsou

modernizovanou verzí starších sovětských tanků T-55. Již

dříve ohlášenou dodávku dnes slovinským médiím potvrdilo

ministerstvo obrany v Lublani. Místo toho země obdrží více než

čtyři desítky vojenských vozidel z Německa. Na výměně vojenské

techniky se v září dohodli premiér Robert Golob a německý kancléř

Olaf Scholz. Reportéři serveru 24ur.com v úterý zaznamenali, jak

vlak s tanky zakrytými plachtou odjíždí z nádraží v Celje směrem

na Ukrajinu. Dnes úspěšné předání potvrdilo slovinské ministerstvo.

10:01 Rusko se brání kritice USA za vypovězení účasti

na obilné dohodě s Ukrajinou

Rusko se brání kritice Spojených států, že v reakci na patrně

ukrajinský útok v Sevastopolu vypovědělo účast na dohodě o vývozu

zemědělských produktů z Ukrajiny. Washington podle něj odmítá

odsoudit „bezohledné akce“ Kyjeva. Američtí činitelé uvedli, že

Moskva používá potraviny jako zbraň, aby zhoršila humanitární krize

ve světě. Dnes o tom informovala agentura Reuters. Moskva v sobotu

oznámila, že odstupuje od své účasti na obilné dohodě, kterou

v červenci za účasti Turecka zprostředkovala OSN. Jako důvod Rusko
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uvedlo, že už není schopno zaručit bezpečnost civilních lodí, které

zajišťovaly obilný koridor. Učinilo tak v reakci na útok na svou

Černomořskou flotilu v krymském přístavu Sevastopol.

8:00 Rusové podle Ukrajinců ostřelovali Nikopol, nejsou

hlášeni mrtví

Ukrajinský Nikopol v Dněpropetrovské oblasti v noci na neděli

ostřelovalo ruské dělostřelectvo, ale nejsou hlášeni mrtví. Na sociální

síti Telegram to napsal šéf oblastní správy Valentyn Rezničenko.

Ve městě na břehu řeky Dněpr Rusové zasáhli deset vícepodlažních

i soukromých domů. Palba poškodila také plynovod a vyhořel místní

podnik na odvoz domovního odpadu. Rezničenko zveřejnil fotografie

ohořelého vozu na svoz odpadu nebo bytu s propadlým stropem.

Požár na skládce už se podle něj hasičům podařilo zlikvidovat.

NEDĚLE

17:30 Rusko pozastavuje účast na vývozu obilí z Ukrajiny.

Kvůli útoku na Sevastopol



Rusko pozastavuje účast na dohodě o vývozu obilí z Ukrajiny dnes

poté, co Ukrajinci zaútočili v Sevastopolu pomocí dronů proti lodím

Černomořské flotily a civilním lodím, které se měly účastnit

zabezpečení obilného koridoru.

16:00 Na Ukrajinu se při další výměně zajatců vrátilo 52

lidí včetně obránců Azovstalu



Na Ukrajinu se při další výměně zajatců vrátilo 52 lidí včetně

obránců mariupolských oceláren Azovstal. Informoval o tom dnes šéf

kanceláře ukrajinského prezidenta Andrij Jermak. Lídr doněckých

separatistů Denis Pušilin dříve ohlásil výměnu 50 ruských vojáků

za 50 ukrajinských.

11:15 Kyjevu bude zřejmě ještě více chybět elektřina



Společnost Naftohaz nařídila společnosti Kyivoblhaz zastavit

dodávky plynu elektrárně Trypil TPP, která je jedním z největších

dodavatelů elektřiny v Kyjevské oblasti.
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09:20 Rusové se pokusili zaútočit na severu Ukrajiny

Ukrajinští pohraničníci zastavili v oblasti Severščiny na severní

hranici země útok dvou průzkumných skupin ruských vojáků.

Informovala o tom dnes tisková služba Státní pohraniční služby

Ukrajiny na síti Telegram. „Ve směru Siverskyj zastavila pohraniční

stráž postup nepřátelských zpravodajských služeb,“ stojí ve zprávě,

kterou cituje agentura Unian.

09:00 Ukrajinské drony několik hodin útočily

na Sevastopol na Krymu



Ruské námořnictvo dnes nad ránem odrazilo útok dronů v přístavu

Sevastopol na okupovaném ukrajinském poloostrově Krym, tvrdí

místní proruské úřady. Podle nich škody nevznikly, později ale

oznámily, že přístav je mimo provoz. Podle informací ze sociálních

sítí probíhal útok ukrajinských dronů ze vzduchu i moře několik

hodin.

29. ŘÍJNA

20:10 USA pošlou Ukrajině další vojenskou pomoc

ve výši 275 milionů dolarů



Spojené státy pošlou Ukrajině další vojenskou pomoc ve výši 275

milionů dolarů (přes 6,7 miliard korun). Původní informaci agentury

AP potvrdil dnes večer americký ministr zahraničí Antony Blinken.

Pomoc bude obsahovat zbraně, munici a jiný vojenský materiál

ze skladů americké armády, napsala agentura Reuters.

14:02 Zelenskyj: Uděluji Praze čestný titul Město –

zachránce



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj udělil dnes

prezidentským dekretem Praze titul Město-zachránce.

09:40 Ukrajinci tvrdí, že zlikvidovali téměř 70 000 ruských

útočníků



Ozbrojené síly Ukrajiny zlikvidovaly téměř 70 000 ruských útočníků.
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Během čtvrtku se celkový počet zabitých ruských vojáků zvýšil

o dalších 480. Tvrdí to ukrajinská armáda.

09:00 Bayraktar dokončí stavbu továrny na Ukrajině

na drony



Generální ředitel turecké společnosti Bayraktar Haluk Bayraktar

uvedl, že fáze podrobného projektu továrny na výrobu dronů

na Ukrajině již byla dokončena a s výrobou na Ukrajině se reálně

počítá.

28. ŘÍJNA

23:40 USA a jejich spojenci viní Rusko z plýtvání časem

Rady bezpečnosti OSN



OSN neví o programu biologických zbraní na Ukrajině, řekl dnes

Radě bezpečnosti OSN Abedeji Ebo z úřadu Vysoké představitelky

OSN pro odzbrojení. Ruské ministerstvo zahraničí oznámilo, že země

požádala RB OSN, aby zahájila mezinárodní vyšetřování údajného

zapojení Washingtonu do vývoje biologických zbraní na Ukrajině.

Spojené státy obvinění odmítly.

19:30 Ukrajina dovezla slovenskou elektřinu, zatím pouze

na zkoušku



Ukrajina dnes na zkoušku dovezla elektřinu ze Slovenska, uvedl

s odvoláním na energetickou společnost Ukrenerho server RBK-

Ukrajina. Možnost dovozu elektřiny z Evropy má snížit rizika

plynoucí z ruských útoků na ukrajinskou energetickou

infrastrukturu. První dodávka elektřiny ze Slovenska pomohla

energetikům podle portálu vypracovat vzorec, jak pokrýt případný

nedostatek elektřiny

18:45 Biden nemá v úmyslu jednat s Putinem

na listopadovém summitu G20



Americký prezident Joe Biden nemá v úmyslu jednat s ruským

prezidentem Vladimirem Putinem na listopadovém summitu zemí

skupiny G20 v Indonésii. Na tiskovém brífinku to dnes řekl mluvčí
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Bílého domu pro národní bezpečnost John Kirby. Uvedl také, že

Biden si přeje nadále komunikovat s Čínou, zatím ale není jasné, zda

se na summitu setká s prezidentem Si Ťin-pchingem.

17:05 Putin opět kritizoval Západ, chtěl by s ním jednat jako

rovnoprávný partner



Ruský prezident Vladimir Putin dnes opět kritizoval politiku Západu

jako krvavou a špinavou, popírající svrchovanost států a národů

a snažící se přivlastnit si veškeré zdroje a bohatství lidstva. Vytkl

Západu mimo jiné „podněcování války na Ukrajině“, kterou ale

rozpoutal šéf ruského státu svým rozkazem ke vpádu ruských vojsk

do sousední země 24. února. Rusko podle Putina pouze brání své

právo na existenci.

15:20 Putin Zelenskému vzkaz přes prezidenta Guineje-

Bissau neposlal, uvedl Peskov



Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov dnes popřel informace, že ruský

prezident Vladimir Putin poslal prostřednictvím prezidenta Guineje-

Bissau vzkaz svému ukrajinskému protějšku Volodymyru

Zelenskému. Peskov podle médií řekl, že Putin na schůzce s Umarem

Sissocem Embalóem mluvil o tom, že Rusko je ochotno s Ukrajinou

jednat, ale žádný zvláštní vzkaz jeho prostřednictvím Kyjeva

neadresoval.

12:01 Rakouská firma prošetřuje, jak její motory skončily

v dronech používaných Ruskem



Rakouská firma BRP-Rotax zkoumá, jak její motory skončily

v bezpilotních letounech údajné íránské provenience, které používá

Rusko v bojích na Ukrajině. Společnost vyrábí motory pro lehká

a ultralehká letadla, které patří ke špičce ve svém oboru a jsou

oblíbené pro svou spolehlivost, píše dnes deník La Repubblica.

Společnost odmítá, že by motory Rusku či Íránu oficiálně prodala.

Odborníci poukazují na to, že motory Rotax jsou v Evropě docela

často cílem krádeží.
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11:10 Rusko v noci zasáhlo elektrizační soustavu

na Ukrajině, možné je omezení dodávek



Ruská armáda v noci na dnešek zasáhla elektrizační soustavu

na střední Ukrajině, informoval dnes provozovatel ukrajinské sítě

Ukrenerho. Nevyloučil, že bude muset ještě více omezit dodávky

elektrické energie. Z Ruskem okupovaného Krymu je hlášen útok

dronu na elektrárnu. „Infrastruktura na hlavní síti ukrajinského

energetického systému v centrální části země byla poškozena,“

uvedla společnost Ukrenerho na sociální síti telegram.

10:17 Zjištění Reuters a ISW potvrzují zprávy o špatném

stavu ruské armády



Stav ruské armády na Ukrajině je dlouhodobě špatný a dál se zhoršil

během léta letošního roku, po kterém následovala ukrajinská

protiofenziva. Píše to americký Institut pro studium války (ISW),

podle kterého jeho hodnocení podporuje i materiál agentury Reuters

založený na dokumentech a osobních denících nalezených

v opuštěném ruském stanovišti v Balakliji v Charkovské oblasti. ISW

dlouhodobě usuzuje, že ruská armáda je na Ukrajině značně oslabená

a od letošního léta ve velké míře přišla o schopnost ofenzivy.

Na nízké úrovni je také morálka ruských vojáků.

9:15 Rusko za poslední den vyslalo na Ukrajinu desítky

raket a střel, uvádí Kyjev



Rusko za poslední den proti Ukrajině podniklo 18 leteckých úderů,

čtyři raketové útoky a vyslalo 56 střel ze salvových raketometů.

Informoval o tom ukrajinský generální štáb v dnešním ranním

hlášení o situaci na bojišti. Ostřelování v noci na dnešek zasáhlo také

Kyjevskou oblast, uvedla tamní správa. Ruská armáda „pokračuje

v ničení kritické infrastruktury a civilních budov“, uvádí ukrajinské

velení. Údery ve středu hlásila města Záporoží na jihu země,

Kupjansk na severovýchodě a Družkivka na východě.

6:47 Šéf CIA navštívil v říjnu Ukrajinu, aby se setkal

se Zelenským



Šéf americké Ústřední zpravodajské služby (CIA) William Burns
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podle informací televize CNN dříve tento měsíc navštívil Ukrajinu,

aby se setkal s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským

a dalšími představiteli. Zpravodajský web CNN to napsal ve středu

s odvoláním na dva nejmenované zdroje obeznámené s cestou.

ČTVRTEK 27. ŘÍJNA

21:50 Rusko se nedokáže vyrovnat se západními zbraněmi,

říká německý generál



Ruská ochabující invaze na Ukrajinu ukazuje, jak efektivní jsou

západní zbraně, a ti, kdo je ovládají, si udržují výhodu, řekl generál

německého letectva Chris Badia na fóru ve Washingtonu, D.C. Válka

na Ukrajině podle něj ukázala, že „západní technologie jsou klíčové“,

píše web Defense News.

21:45 Rusko vydává náš starý snímek za důkaz výroby

ukrajinské špinavé bomby, tvrdí Lublaň



Ruské ministerstvo zahraničí publikovalo starou fotografii

ze Slovinska při svém tvrzení, že jde o ukrajinskou výrobu takzvané

špinavé bomby. Vyplývá to z dnešního prohlášení slovinské vlády,

která na twitteru zároveň uvedla, že je to snímek slovinské agentury

pro nakládání s jaderným odpadem ARAO z roku 2010 a jsou na něm

detektory kouře. Fotografie byla zneužita a použita bez vědomí

ARAO, řekl agentuře AFP poradce slovinského premiéra Dragan

Barbutovski.

21:20 Rusko záměrně připravilo Mykolajiv před půl rokem

o pitnou vodu



Ruští vojáci v dubnu záměrně poničili vodovodní potrubí, které

přivádělo pitnou vodu do Mykolajivu na jihu Ukrajiny, uvedla ruská

redakce BBC na základě vlastního vyšetřování. Mykolajiv je už půl

roku bez pitné vody a lidé na ni musejí stát frontu u cisteren.

21:00 Putin je připraven jednat se Zelenským, řekl

prezident Guineje-Bissau v Kyjevě

Prezident Guineje-Bissau Umaro Sissoco Embaló v Kyjevě uvedl, že

https://www.defensenews.com/battlefield-tech/2022/10/25/ukraine-war-proves-western-technology-is-superior-german-general-says/?fbclid=IwAR1breQ03r9o72rTyk9e10WqyHc1U1SYfZcpSGqfkKmmdaFBp_6R-R-VaVY
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ho ruský prezident Vladimir Putin požádal o předání vzkazu

ukrajinskému vůdci o nutnosti zahájení jednání mezi oběma zeměmi.

Prezident Volodymyr Zelenskyj k tomu na společné tiskové

konferenci řekl, že Rusko nejdříve musí začít respektovat územní

celistvost, suverenitu a hranice Ukrajiny. Teprve poté může být řeč

o nějakém budoucím dialogu, citovala Zelenského agentura Unian.

19:30 Ruská moderátorka Sobčaková uprchla podle médií

z vlasti, hrozilo jí zatčení



Známá ruská moderátorka a opoziční aktivistka Xenija Sobčaková

v noci na dnešek uprchla z Ruska do Litvy, aby se vyhnula zatčení,

uvedla ruská agentura TASS. Ještě předtím agentura informovala

o prohlídce, kterou dnes ráno policie prováděla v domě Sobčakové

u Moskvy v souvislosti se stíháním novinářčina spolupracovníka

Kirilla Suchanova. Sama Sobčaková svůj odjezd z Ruska nepotvrdila,

podotkla BBC ve svém ruském servisu.

17:10 Na Ukrajinu se při výměně zajatců vrátilo z Ruska

deset ukrajinských vojáků



Na Ukrajinu se při výměně zajatců vrátilo z Ruska dalších deset

ukrajinských vojáků, uvedl dnes šéf prezidentské kanceláře Andrij

Jermak. Ukrajinci rovněž od ruské armády získali tělo amerického

dobrovolníka zabitého na konci srpna na Ukrajině, informovala

ukrajinská agentura Unian.

16:15 Putin varoval před použitím špinavé bomby

Ukrajinou, Šojgu obvolává ministry



Ruský prezident Vladimir Putin se dnes připojil k ruským

představitelům, kteří v posledních dnech šíří nepodložená tvrzení

o přípravách Kyjeva na použití takzvané špinavé bomby. Ministr

obrany Sergej Šojgu v této souvislosti hovořil se svými protějšky

v Číně a Indii, informovalo ruské vydání stanice BBC.

15:15 Investigativci odhalili tajnou ruskou skupinu údajně

zodpovědnou za raketové útoky na Ukrajině



Vyšetřovací zpráva odhalila „dosud utajovanou skupinu“ Rusů, kteří
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jsou údajně zodpovědní za výběr cílů pro raketové údery na Ukrajině.

Zprávu zveřejnila investigativní skupina Bellingcat ve spolupráci

s deníkem Der Spiegel a serverem The Insider. Kromě mnoha útoků

byla skupina údajně zodpovědná za masivní útok podniknutý 10.

října proti ukrajinským městům, při kterém zahynulo 20 osob a více

než 100 jich bylo zraněno. Do té doby se jednalo o největší

koordinované raketové údery Ruska od jeho invaze na Ukrajinu 24.

února.

14:05 Putin uspořádal cvičení jaderných sil, cíle byly podle

Kremlu zasaženy



Ruský prezident Vladimir Putin sledoval dnešní cvičení ruských

strategických jaderných sil a vyslechl hlášení, které mu podal ministr

obrany Sergej Šojgu. Oznámily to ruské tiskové agentury. Strategické

síly splnily úkoly cvičení v plném rozsahu, všechny rakety zasáhly

svůj cíl, dodala agentura TASS s odvoláním na Kreml.

13:30 Z Chersonu zmizel další pomník, ministr kultury

poděkoval za „derusifikaci“



Ruské okupační úřady vyvezly z okupovaného Chersonu na jihu

Ukrajiny další památník, tentokrát knížete Grigorije Potěmkina,

který je pokládán za zakladatele města. Obrázky prázdného

podstavce se objevily na sociálních sítích. Z města již dříve zmizel

památník ruského admirálova Fjodora Ušakova a vojevůdce

Alexandra Suvorova. Ukrajinský ministr kultury Oleksandr Tkačenko

ironicky poděkoval okupačním úřadům, že podporují proces

derusifikace.

11:20 Ukrajinská vojska pokračují v útocích na jihu, Rusové

na východě



Ukrajinská armáda pokračuje v ofenzívě v Chersonské oblasti na jihu

země a v Luhanské oblasti na východě, zatímco ruská vojska

se pokoušejí o útoky v Donbasu na východě Ukrajiny u Bachmutu

a Avdijivky, vyplývá z údajů amerického Institutu pro studium války

(ISW). Britská rozvědka podle zprávy britského ministerstva obrany

upozornila na význam železnic pro ruské ozbrojené síly a zranitelnost



34/203

tratí vůči sabotážím. Ukrajinští vojáci během uplynulých 24 hodin

odrazili ruské útoky u devíti obcí, včetně Bachmutu, hlásí ukrajinský

generální štáb v pravidelném přehledu situace na bojišti.

6:45 Na ukrajinské Dnipro dopadly kusy ruské rakety,

zemřela těhotná žena



Ukrajinské město Dnipro v úterý večer zasáhly úlomky z ruské

rakety, které dopadly na čerpací stanici. Zemřela při tom těhotná

žena a pracovník myčky. Podle internetového portálu Ukrajinska

Pravda o tom informovaly ukrajinské úřady. Na čerpací stanici vznikl

po dopadu úlomků rakety požár, který některé její části zničil. Podle

ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského si kromě nejméně

dvou obětí na životě vyžádal ještě tři zraněné. „Nikdy neodpustíme.

Odplata bude spravedlivá a nevyhnutelná,“ napsal na facebooku

prezident, který spojence Ukrajiny v poslední době žádá hlavně

o dodávky prostředků protiraketové obrany.

STŘEDA 26. ŘÍJNA

23:43 Sunak mluvil se Zelenským, ujistil ho o nezlomné

podpoře britské vlády



Nový britský premiér Rishi Sunak dnes mluvil s ukrajinským

prezidentem Volodymyrem Zelenským a ujistil ho o neochvějné

podpoře své vlády vůči Ukrajině. Informoval o tom mluvčí Downing

Street. „Oba lídři se shodli, že je potřeba pokračovat v tlaku

na barbarský režim (ruského prezidenta Vladimira Putina)

prostřednictvím ekonomických sankcí,“ řekl mluvčí. Sunak řekl, že

doufá, že se se Zelenským brzy setká osobně.

18:01 Rusko musí zrychlit rozhodování ohledně svých akcí

na Ukrajině, řekl Putin



Rusko musí zrychlit způsob, jakým přijímá rozhodnutí ohledně svých

vojenských akcí na Ukrajině. Prezident Vladimir Putin to dnes řekl

ruské koordinační radě pro zajištění potřeb „speciální vojenské

operace“, jak Moskva označuje svou pokračující agresi vůči Ukrajině.
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Informovala o tom ruská agentura TASS. Další členové rady slíbili

posílit bezpečnosti příhraničních regionů a zlepšit zásobování

armády.

17:15 Kuleba: Nejnovější ruské obviňování Kyjeva působí

dojmem, že Moskva něco chystá



Ruské obviňování Kyjeva z přípravy takzvané špinavé bomby působí

dojmem, že Moskva plánuje operaci pod cizí vlajkou. Dnes to podle

agentury Reuters novinářům řekl šéf ukrajinské diplomacie Dmytro

Kuleba. S tvrzením, že se Ukrajina chystá použít zbraň, která způsobí

radioaktivní zamoření rozmetáním radioaktivního materiálu pomocí

běžné trhaviny, přišel o víkendu ruský ministr obrany Sergej Šojgu.

Západní představitelé i Kyjev ho označili za falešné.

13:20 Pekarová Adamová vyzvala ke vzniku tribunálu

pro zločin agrese vůči Ukrajině



K vytvoření mezinárodního tribunálu pro zločin agrese vůči Ukrajině

vyzvala dnes v Záhřebu předsedkyně české Poslanecké sněmovny

Markéta Pekarová Adamová. Učinila tak na parlamentním summitu

Mezinárodní krymské platformy. Pachatelé podle ní musí být

potrestáni a ruský prezident Vladimir Putin a jeho spolupracovníci

musí být stíháni. Pokud se to nepodaří, bude to podle Pekarové

Adamové těžká rána pro mezinárodní řád postavený na hodnotách.

Text projevu poskytl ČTK mluvčí předsedkyně sněmovny. Krymská

platforma usiluje o obnovení územní celistvosti Ukrajiny a ukončení

okupace poloostrova, který Rusko v rozporu s mezinárodním právem

anektovalo v roce 2014.

11:35 V Kyjevě byl vyhlášen letecký poplach, z Běloruska

odstartovaly drony



V ukrajinském hlavním městě Kyjevě, kde je právě na neohlášené

návštěvě německý prezident Frank-Walter Steinmeier, byl vyhlášen

letecký poplach, uvedl na svém webu list Ukrajinska pravda.

Varování před nálety dal do souvislosti s informacemi
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nejmenovaných zdrojů z rozvědky, podle kterých z Běloruska

odstartovalo deset ruských dronů Šáhed-136 íránské výroby,

používaných k přímým útokům na cíl.

11:15 USA zvažují, že Ukrajině dodají systémy protivzdušné

obrany Hawk, uvádí Reuters



Spojené státy zvažují, že na Ukrajinu dodají starší systémy

protivzdušné obrany Hawk. Agentuře Reuters to sdělili dva

nejmenovaní američtí činitelé. Washington tím chce podpořit obranu

Kyjeva proti ruskému ostřelování a náletům bezpilotních letounů,

které v posledních dvou týdnech poškodily ukrajinskou energetickou

infrastrukturu.

9:00 Ruské síly se nejspíš nestahují z Chersonu, město

chtějí bránit, tvrdí experti



Ruské síly se patrně připravují na obranu jihoukrajinského města

Cherson, domnívají se analytici z amerického Institutu pro studium

války (ISW). Nejisté je postavení ruských jednotek na severu

Chersonské oblasti, který pravděpodobně ukrajinské jednotky znovu

získají pod svou kontrolu do konce letošního roku, píše se v dnešní

zprávě institutu. Ruské ministerstvo obrany dnes uvedlo, že se jeho

silám podařilo v Chersonské oblasti odrazit útok ukrajinské armády.

6:30 Německý prezident Steinmeier přicestoval do Kyjeva,

setká se se Zelenským



Německý prezident Frank-Walter Steinmeier přicestoval dnes ráno

do Kyjeva na předem neohlášenou návštěvu. Uvedla to agentura

DPA. Steinmeier po příjezdu do ukrajinské metropole řekl, že přijel

vyjádřit solidaritu ukrajinskému lidu. Během dne se setká

s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským. Je to poprvé

od začátku ruské invaze, co se německý prezident vydal do Kyjeva.

ÚTERÝ 25. ŘÍJNA

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-october-24
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21:38 Nárůst sňatků ukazuje, že Rusko mobilizovalo

nejmíň 492.000 lidí, píše Mediazona



Z nárůstu sňatků v Rusku od vyhlášení částečné mobilizace

v poslední třetině září lze odvodit, že úřady povolaly do zbraně

nejméně 492.000 lidí, uvedl nezávislý ruský portál Mediazona.

Muži se totiž podle portálu z praktických důvodů často rozhodli

formalizovat vztah se svými partnerkami před odchodem do armády.

Podle dřívějšího sdělení ruského ministra obrany Sergeje Šojgua

i ujišťování Kremlu mělo být do zbraně povoláno pouze 300.000

záložníků, a Mediazona tak došla k mnohem vyššímu počtu

mobilizovaných.

21:00 Použití špinavé či jaderné bomby by pro Rusko podle

USA znamenalo následky



Použití takzvané špinavé či jaderné bomby na Ukrajině by pro Rusko

znamenalo následky, řekl dnes mluvčí amerického ministerstva

zahraničí Ned Price podle agentury Reuters. USA však podle

mluvčího nepozorují žádné náznaky, že by se k takovému kroku

Moskva chystala.

20:22 Ukrajinská armáda hlásí osvobození čtyř vesnic

na Donbasu



Ukrajinské síly vytlačily ruské vojáky ze čtyř vesnic na Donbasu

na východě Ukrajiny, sdělil dnes v pravidelném večerním hlášení

generální štáb ukrajinské armády. Ukrajinci kromě toho podle štábu

za uplynulých 24 hodin odrazili ruské útoky u měst Soledar

a Bachmut na Donbasu a pokračují v protiofenzivě také na jihu

Ukrajiny.

18:02 Náčelník štábu ruské armády mluvil se svými

protějšky z USA a Británie 



Náčelník generálního štábu ruské armády Valerij Gerasimov

v dnešních telefonátech se svými protěšky z Británie a Spojených

států Tonym Radakinem a Markem Milleym zopakoval ruská

obvinění vůči Kyjevu, že připravuje útok takzvanou špinavou

bombou. Ukrajina i řada západních představitelů toto obvinění

https://zona.media/article/2022/10/24/wedding-season
https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid02LEHnhqUjHqF4CruhWhF1fBJAJfCDXSppNJCWjVTVgxft5DCxpmyd7sNR9Zd1D28Gl
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odmítla. Podle informací agentury Reuters byl dnešní rozhovor

Gerasimova a šéfa amerického sboru náčelníků Marka Milleyho

prvním telefonátem mezi nejvyššími americkými a ruskými generály

od května.

17:58 Francouzský prezident Macron hovořil s papežem

o dění na Ukrajině i eutanázii



Papež František dnes přijal francouzského prezidenta Emmanuela

Macrona s manželkou Brigitte na soukromé audienci ve Vatikánu.

Necelou hodinu spolu hovořili o válce a humanitární situaci

na Ukrajině, přijímání migrantů nebo debatě o eutanázii ve Francii,

informovaly světové agentury. Macron se s papežem setkal potřetí.

17:27 Zelenskyj vyzval Izrael, aby ve světle íránské hrozby

poslal Ukrajině zbraně



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vyzval Izrael, aby

se přidal k západním zemím a dodal Kyjevu zbraně. Na konferenci

zorganizované izraelským listem Haarec ukrajinský prezident také

sdělil, že neutrální postoj Izraele pomohl k vytvoření spojenectví

mezi Ruskem a Íránem, který Moskvě dodává útočné bezpilotní

letouny.

16:37 Šéf Šachtaru vyzval k vyloučení Íránu z MS kvůli

dronům útočícím na Ukrajinu



Fotbalový klub Šachtar Doněck vyzval k vyloučení Íránu z mistrovství

světa v Kataru kvůli tomu, že Rusko ke vzdušným útokům

na Ukrajinu využívá íránské drony. Šéf týmu hrajícího Ligu mistrů

Sergej Palkin na twitteru uvedl, že účastnické místo Íránu by měla

převzít právě Ukrajina jako oběť těchto útoků.

16:01 Rusko podle Londýna používá íránské drony jako

náhražku vlastních zbraní



Ukrajinští vojáci čím dál úspěšněji bojují s drony íránské výroby,

které Rusko ve velkém počtu zřejmě používá jako náhražku vlastních

přesných zbraní s dlouhým doletem. Těch totiž začíná mít

nedostatek, upozornilo britské ministerstvo obrany s odvoláním

https://www.haaretz.com/israel-news/2022-10-24/ty-article/.premium/zelenskyy-warns-israel-putin-will-help-iran-go-nuclear-in-exchange-for-drones/00000184-0a18-d785-ad8f-0e79eecc0000
https://twitter.com/DefenceHQ/status/1584402620260573185/photo/1
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na poznatky vojenské rozvědky. Ruské ministerstvo obrany dnes opět

uvedlo, že Ukrajina hodlá použít takzvanou špinavou bombu a je

v poslední fázi její výroby. Stejná obvinění, která Západ i Kyjev

důrazně odmítají, vznesl v neděli i ruský ministr obrany Sergej Šojgu.

Jde patrně o snahu zastrašit Západ, aby méně pomáhal Ukrajině,

usoudili analytici z amerického Institutu pro studium války (ISW).

13:01 Kreml dal najevo, že bude bránit ruské rezervy

na Západě



Moskva bude hledat možnosti, jak ochránit svá mezinárodní aktiva,

která se snaží uchvátit jiné země, prohlásil dnes mluvčí ruského

prezidenta Vladimira Putina. Dmitrij Peskov se vyjadřoval

k návrhům poskytnout na Západě zabavený či zmrazený ruský

majetek, včetně rezerv uložených v západních bankách, k obnově

Ukrajiny, která dnes čelí 243. dnem ruské agresi.

12:07 Ukrajinci chtějí podle průzkumu dál bojovat, a ne

vyjednávat s Ruskem



Skoro devět desetin Ukrajinců, přesněji 86 procent, nemá zájem

o vyjednávání s Moskvou a domnívá se, že je nutné pokračovat

v ozbrojeném boji i v případě, že Rusko nepřeruší ostřelování

ukrajinských měst, uvedl dnes na svém webu list Ukrajinska pravda.

Informoval o výsledcích průzkumu veřejného mínění, který kyjevský

sociologický ústav KMIS uskutečnil o uplynulém víkendu. Jen

desetina dotázaných požadovala zahájit jednání, aby Rusko co

nejdříve ukončilo ostřelování, a to i za cenu ukrajinských ústupků.

8:30 Okupační úřady v Chersonu se pokoušejí zmobilizovat

místní muže do domobrany



V okupovaném Chersonu na jihu Ukrajiny, ke kterému se blíží

ukrajinská vojska, ruské okupační úřady zřídily domobranu. Vyzývají

všechny muže, kteří zůstali ve městě, aby do ní vstoupili, oznámila

dnes ruská média. „Pro všechny muže, kteří si přejí zůstat

v Chersonu, bez ohledu na zvýšené ohrožení bezpečnosti kvůli

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-october-23
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počínání ukrajinských nacionalistů, byla vytvořena příležitost

připojit se k jednotkám územní obrany města,“ citovala agentura

TASS z úředního oznámení.

7:48 Při ruském ostřelování zahynulo podle úřadů

v Doněcké oblasti šest civilistů



Životy nejméně šesti civilistů a pět zraněných si během uplynulých

24 hodin vyžádalo ruské ostřelování Doněcké oblasti na východě

Ukrajiny. Oznámil to dnes šéf oblastní správy Pavlo Kyrylenko. „Ví

se o šesti civilistech Doněcké oblasti, zabitých během 23. října Rusy:

tři v obci Kurdjumivka, dva v obci Velyka Novosilka a jeden

v Bachmutu,“ uvedl Kyrylenko.

PONDĚLÍ 24. ŘÍJNA

20:45 Rusko během dne podniklo tři desítky vzdušných

útoků na Ukrajinu



Ruské invazní síly během dne podnikly dva raketové a 25 vzdušných

útoků na ukrajinské území, uvedl dnes ve své večerní operační

svodce ukrajinský generální štáb. Rusové podle něj provedli údery

na ukrajinskou infrastrukturu a obydlí civilistů, přičemž zasáhli

objekty v Mykolajivu, Záporoží a Novotavryčeském, které se nachází

v Záporožské oblasti. V přibližně 30 případech rovněž pálili

ze salvových raketometů, dodalo velení ukrajinských ozbrojených sil.

17:00 Ukrajinští partyzáni odpálili v okupovaném

Chersonu auto. Jeden mrtvý, tři zranění



K ukrajinskému Chersonu, okupovanému ruskou armádou,

se pomalu stahují ukrajinské jednotky. Ve městě dochází k útokům

na členy okupační správy ze strany místního odboje, kteří naposledy

v neděli bombou v autě zabili jednoho člověka a tři další zranili.

16:10 Zničili jsme ukrajinské skladiště a 100 000 tun

leteckého paliva, tvrdí Rusko



Ruské ministerstvo obrany tvrdí, že ruská armáda na Ukrajině zničila
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velké skladiště leteckého paliva. Ukrajina tím měla přijít o asi 100

000 tun paliva, uvádí agentura AFP s odkazem na ruské zdroje.

13:20 Rusové ostřelovali nemocnici v Bachmutu v Doněcké

oblasti, tvrdí Ukrajinci



Rusové dnes ostřelovali nemocnici v Bachmutu v Doněcké oblasti.

Nikdo nebyl zraněn, budova je ale silně poškozena. Oznámil to

ve svém kanálu Telegram Pavlo Kyrylenko, šéf Doněcké oblastní

vojenské správy.

09:00 Dočasnou ochranu získalo v Česku za týden 3288

Ukrajinců, celkem 450.090

Dočasnou ochranu v Česku za uplynulý týden získalo 3288

ukrajinských uprchlíků, to je přibližně o 290 méně než předchozí

týden. Od únorového začátku ruské invaze na Ukrajinu český stát

udělil 450.090 dočasných víz. Vyplývá to z údajů, které každý den

zveřejňuje ministerstvo vnitra na twitteru. Víza držitelům umožňují

přístup k veřejnému zdravotnímu pojištění, vzdělání či na trh práce.

NEDĚLE 23. ŘÍJNA

23:35 Maďarsko schválí přijetí Švédska a Finska do NATO

do konce roku



Maďarská vláda podporuje členství Švédska a Finska

v Severoatlantické alianci a předložila ratifikační dokumenty

parlamentu, uvedl v sobotu podle serveru Politico šéf kanceláře

maďarského premiéra Gergely Gulyás. Budapešť podle něj schválí

rozšíření NATO o dvě severské země nejpozději do poloviny prosince.

20:50 Rusové a Bělorusové kvůli invazi dál nesmí

do lyžařských soutěží



Ruští a běloruští sportovci budou i nadále kvůli válce na Ukrajině

vyloučeni ze soutěží Mezinárodní lyžařské federace. Vedení FIS to

oznámilo po svém zasedání v Söldenu. Stejně se zachovala už v září

https://www.politico.eu/article/hungary-to-ratify-sweden-and-finlands-nato-membership/
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Mezinárodní biatlonová unie. Zákaz výrazně ovlivní především

běžecké lyžování, kde byli Rusové v posledních letech jedinou

reprezentací schopnou konkurovat Norům.

20:20 Kvůli ruským útokům nemá elektřinu 1,5 milionu

lidí, uvedl ukrajinský činitel



Kvůli ruským raketovým útokům na ukrajinské energetické objekty

zůstalo bez elektrického proudu na 1,5 milionu odběratelů energie

v sedmi oblastech země. Na svém telegramovém účtu to dnes uvedl

zástupce šéfa ukrajinské prezidentské kanceláře Kyrylo Tymošenko.

Během dne ruské síly podnikly 40 raketových úderů a 16 útoků

pomocí dronů Šáhed-136 íránské výroby, oznámil ve své večerní

operační svodce ukrajinský generální štáb, podle něhož protivzdušná

obrana sestřelila 20 střel s plochou dráhou letu a 11 útočných

bezpilotních letounů.

19:10 V Chersonu se množí rabování, Rusové kradou auta.

Ukrajinci postupují k městu



Jednotlivé jednotky ruských okupačních sil nadále opouštějí dočasně

okupované území Chersonské oblasti, zároveň se množí případy

rabování a okrádání místních obyvatel. Informoval o tom v sobotním

hlášení Generální štáb Ukrajinských ozbrojených sil. Podle

dostupných informací nepřítel zcela opustil osady Charivne

a Čkalove a z Beryslavi byli evakuováni důstojníci a zdravotnický

personál.

16:40 Plzeňský dopravní podnik daroval Charkovu sedm

autobusů, dá ještě dva trolejbusy



Plzeňské městské dopravní podniky (PMDP) v těchto dnech darovaly

sedm autobusů ukrajinskému městu Charkov, které mělo

před ruskou agresí zhruba stejný počet obyvatel jako Praha. Všechny

vozy již ve městě slouží. V Charkově jsou při výpadcích elektřiny, kdy

nejezdí metro, tramvaje, ani trolejbusy, jedinou formou hromadné

dopravy, řekl dnes ČTK mluvčí PMDP René Vávro. Stoprocentně

městská firma podle něho druhému největšímu ukrajinskému městu,

které leží v severovýchodní části země, ještě daruje dva trolejbusy.

https://t.me/tymoshenko_kyrylo/2408
https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid0d5wPJQCx8GgqzjVShnHndSvgo5FrqzPXLqdF7EFHwwqZKAVz5DaWhRy1pjoiiHLVl
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15:15 Ruské okupační úřady v Chersonu vyzvaly civilisty,

aby město okamžitě opustili



Ruské okupační úřady v ukrajinském Chersonu dnes vyzvaly civilisty,

aby kvůli napjaté situaci na frontě město okamžitě opustili. Mají

se přesunout na levý břeh řeky Dněpr. Podle listu Ukrajinska pravda,

úřady nařídily obyvatelům, aby si s sebou vzali doklady, peníze,

cennosti a oblečení.

14:30 Při ukrajinském ostřelování zemřeli v ruském městě

Šebekino dva lidé, tvrdí Rusko



Při ukrajinském ostřelování zahynuli dnes v ruském městě Šebekino

dva lidé. Na telegramu o tom informoval gubernátor Belgorodské

oblasti Vjačeslav Gladkov. Šebekino se nachází asi osm kilometrů

od hranic s Ukrajinou.

10:31 Protivzdušná obrana v oblasti Kyjeva sestřelila

několik ruských raket



Protivzdušná obrana v oblasti Kyjeva sestřelila několik ruských raket,

které mířily na ukrajinské hlavní město. Na telegramu o tom

informoval starosta Kyjeva Vitalij Kličko. Obyvatele vyzval, aby

zůstali v krytech, protože nálety stále pokračují.

8:15 Ruské síly se nejspíš pokusí zničit Kachovskou

přehradu, píše ISW



Ruské síly se pravděpodobně pokusí vyhodit do vzduchu přehradu

Kachovské vodní elektrárny. Budou se tak snažit zakrýt své stažení

z oblasti a zároveň tak budou chtít zabránit ukrajinským silám, aby je

pronásledovaly hlouběji do Ruskem okupované Chersonské oblasti.

Ve svém pravidelném hodnocení vývoje války na Ukrajině to uvedl

americký Institut pro studium války (ISW).

SOBOTA 22. ŘÍJNA

21:18 Blinken nevidí žádné důkazy, že má Rusko zájem

na ukončení agrese vůči Ukrajině



merický ministr zahraničí Antony Blinken nevidí žádné důkazy, že
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Rusko má zájem ukončit agresi vůči Ukrajině. Moskva podle něj

naopak dělá pravý opak, informovala agentura Reuters. Jak nicméně

šéf americké diplomacie na tiskové konferenci dodal, Washington

zváží všechny způsoby, jak by mohl pokročit v diplomatických

jednáních s Ruskem.

18:20 Ozbrojené síly Ukrajiny osvobodily již 88 osad

v Chersonské oblasti



V Chersonské oblasti už ukrajinská armáda osvobodila od Rusů 88

osad, kde žije asi 12 000 lidí,“ stojí ve zprávě Velitelství jih.

17:00 V Mykolajivské oblasti byl sestřelen ruský Su-25



V Mykolajivské oblasti byl sestřelen ruský útočný letoun Su-25.

Oznámil to náčelník Mykolajivské oblastní vojenské správy Vitalij

Kim na síti Telegram.

13:30 Asi 10.000 mobilizovaných Rusů se vrátilo domů,

uvedl ruský činitel

Přibližně 10.000 zmobilizovaných Rusů se z různých příčin vrátilo

domů, řekl dnes podle agentury Interfax předseda obranného

parlamentního výboru Andrej Kartapolov. Šéf obranného výboru

také sdělil, že úřady přezkoumávají situace, kdy byl někdo povolán

do zbraně, ačkoliv by se na něj měla vztahovat výjimka. O nastalých

chybách při mobilizaci se dnes zmínil také ruský prezidentský mluvčí

Dmtrij Peskov.

11:35 Meteorologové očekávají na Ukrajině mírnější zimu,

než je obvyklé

Ukrajinské hydrometeorologické centrum předpokládá, že

nadcházející zima bude na Ukrajině o něco mírnější než obvykle.

Teploty od prosince do února podle nich budou asi o jeden až dva

stupně Celsia nad průměrem, informovalo centrum na facebooku.

Jde o dobrou zprávu pro Ukrajince, kteří se děsí dlouhého období
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s mrazivými teplotami v situaci, kdy Rusko podniká intenzivní útoky

na ukrajinskou energetickou infrastrukturu a ukrajinské úřady kvůli

nim přistupují k odstávkám proudu.

10:16 Orbán: Maďarsko si v Bruselu zajistilo výjimku, dál

může dovážet plyn z Ruska

Maďarsko si na čtvrtečním summitu v Bruselu zajistilo výjimku

z cenového stropu, který se na dovážený zemní plyn chystá zavést

Evropská unie. Oznámil to maďarský premiér Viktor Orbán.

Znamená to, že Maďarsko bude moci nadále dovážet plyn z Ruska

na základě dlouhodobé smlouvy, kterou má na 15 let uzavřenou

s ruskou plynárenskou společností Gazprom. Uvedla to agentura

Reuters.

9:14 V Chersonu při ukrajinském raketovém útoku zemřeli

čtyři lidé, uvádí Rusové

Nejméně čtyři lidé přišli ve čtvrtek večer o život při ukrajinském

raketovém útoku na Ruskem okupované město Cherson na jihu

Ukrajiny. Podle agentury Intefax to oznámil zástupce ruských

okupačních úřadů Kirill Stremousov. Sérii výbuchů po ruských

útocích v pátek ráno oznámila radnice ukrajinského Charkova

na severovýchodě země, zraněno bylo pět osob. U Chersonu jedna

z raket HIMARS podle ruských médií zasáhla okolí Antonivského

mostu vedoucího přes Dněpr a dopadla na přívoz. Třináct lidí utrpělo

zranění a shořelo 12 aut. Antonivský most je už měsíce mimo provoz,

byl cílem opakovaných ukrajinských útoků, ruská armáda se snaží

dopravu přes Dněpr řešit používáním přívozů.

7:00 Rusko se chystá na stažení armády a okupační správy

z Chersonu, píše ISW

V očekávání dalšího ukrajinského postupu si Rusko v Chersonské

oblasti pravděpodobně vytváří podmínky pro stažení vojsk

a okupační správy ze západního břehu řeky Dněpr. Ve svém
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pravidelném hodnocení vývoje války na Ukrajině to uvedl americký

Institut pro studium války (ISW).

PÁTEK 21. 10.

23:58 Lisabon chce poslat Ukrajině ruské vrtulníky Kamov

navzdory protestu Moskvy

Portugalsko ve čtvrtek potvrdilo svůj záměr předat Ukrajině šestici

ruských vrtulníků Kamov Ka-32A, které používalo pro hašení požárů.

Informovala o tom agentura EFE. Moskva proti dodávce

protestovala, podle ní porušuje smluvní podmínky. Kvůli

technickému stavu vrtulníků ale není jisté, kdy je Ukrajina dostane.

22:51 Izrael má vážné obavy z vojenské spolupráce Ruska

a Íránu, řekl Lapid Kulebovi

Izrael má vážné obavy z vojenské spolupráce Ruska a Íránu, řekl

podle médií premiér židovského státu Jair Lapid v dnešním

telefonickém rozhovoru ukrajinskému ministru zahraničí Dmytro

Kulebovi. Dvojice politiků hovořila také o dodávkách zbraní.

21:39 Rusko chystá útok na Kachovské přehradě a může

zatopit Cherson, uvedl Zelenskyj



Rusko chystá útok na Kachovské přehradě na jihu Ukrajiny, který by

mohl vést k zatopení více než 80 obcí včetně města Chersonu. Dnes

před tím varoval ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v projevu

k Evropské radě, uvedla ukrajinská prezidentská kancelář. Rusové

podle Zelenského už přehradu Kachovské vodní elektrárny

zaminovali.

20:15 Zelenskyj potvrdil sankce proti ruským miliardářům

i Lukašenkově manželce



Ukrajina zavedla další sankce proti Rusku a Bělorusku. Na černou

listinu se dostali ruští oligarchové, děti a příbuzní ruského prezidenta
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Vladimira Putina i manželka běloruského vůdce Halina Lukašenková

či Lukašenkova mluvčí, uvedla dnes ukrajinská média s odvoláním

na dokumenty, které podepsal prezident Volodymyr Zelenskyj.

18:26 Putin se vydal na obhlídku do výcvikového střediska

pro mobilizované vojáky



Ruský prezident Vladimir Putin navštívil jihovýchodně od Moskvy

středisko, kde se cvičí zmobilizovaní vojáci před vysláním

na Ukrajinu. Informovaly o tom ruské tiskové agentury Interfax

a RIA Novosti, podle nichž si prezident vyslechl hlášení ministra

obrany Sergeje Šojgua o vojenské přípravě povolaných vojáků.

18:00 Zelenskyj tvrdí, že si Kyjev útok na Kerčský most

neobjednal



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj popřel účast Kyjeva

na výbuchu, který vážně poškodil Kerčský most, spojující Rusko

s anektovaným ukrajinským Krymským poloostrovem. V televizním

rozhovoru naznačil, že v pozadí výbuchu mohla být rivalita mezi

ruskou armádou a tajnými službami. Moskva připsala explozi

ukrajinské rozvědce.

16:00 Soud osvobodil Rusa viněného ze zadržení 11 lidí

při anexi Krymu



Městský soud v Praze dnes nepravomocně osvobodil Rusa Alexandra

Frančettiho, kterého obžaloba viní z toho, že se při ruské anexi

Krymu v roce 2014 podílel na násilném zadržení přinejmenším 11

proukrajinsky smýšlejících lidí. ČTK to řekl státní zástupce Marek

Bodlák. Frančettiho soud zároveň propustil z vazby. Muž vinu

odmítá, za založení organizované zločinecké skupiny zaměřené

k páchání teroristického útoku ho přitom soudy mohou poslat

až na 15 let do vězení. Rozsudek není pravomocný, žalobce se proti

němu odvolal.

13:50 Ruská stíhačka v září vypustila raketu poblíž

britského letounu, uvedl Wallace



Ruská stíhačka vypustila 29. září raketu poblíž neozbrojeného



48/203

britského letounu, který hlídkoval v mezinárodním vzdušném

prostoru nad Černým mořem. V parlamentu to dnes oznámil britský

ministr obrany Ben Wallace s tím, že podle Ruska se jednalo

důsledek technické závady, napsala agentura Reuters. Ministr řekl,

že své obavy ohledně potenciálně nebezpečného incidentu dal najevo

svému ruskému protějšku Sergeji Šojguovi a Británie hlídky v oblasti

obnovila s doprovodem bojových letounů.

12:15 EU zmrazí majetek třem lidem a jedné firmě

za dodávky íránských dronů Rusku



Členské státy Evropské unie dnes potvrdily zmrazení majetku třem

lidem a jedné firmě odpovědným za dodávky íránských dronů Rusku,

které je využívá ve válce proti Ukrajině. Sankce začnou platit dnes

odpoledne po zveřejnění v unijním věstníku, oznámilo na twitteru

české předsednictví. Na podobě sankcí se už ve středu shodli

velvyslanci zemí sedmadvacítky.

10:20 Putin se podle německého kancléře svým útokem

na Ukrajinu ve všem přepočítal



Evropská unie od sankcí a tlaku vůči Moskvě neustoupí, dokud

Rusko nezastaví svou útočnou válku proti Ukrajině. Dnes to

v německém parlamentu prohlásil spolkový kancléř Olaf Scholz.

Ruský prezident Vladimir Putin se podle něj přepočítal ve slabosti

Ukrajiny a ostatních Evropanů a nepomáhá mu ani to, že jako zbraně

používá používá potraviny a energetické suroviny. Kancléř dodal, že

svobodná Evropa ze všech zkoušek souvisejících s invazí vzejde

jednotnější a nezávislejší, než byla před válkou.

8:20 Rusko podniklo za den desítky útoků na Ukrajinu,

uvedl generální štáb



Ruské invazní síly za uplynulý den podnikly 11 raketových a 28

vzdušných útoků na území Ukrajiny, informoval ve své dnešní ranní

operační svodce ukrajinský generální štáb. Kromě toho podle něj

Rusové na Ukrajinu ve více než 65 případech pálili ze salvových

raketometů. Ukrajinské ozbrojené síly odrazily útoky ruských

jednotek u devíti obcí v Luhanské a Doněcké oblasti, tvrdí velení
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ukrajinských sil. V rozporu s mezinárodním humanitárním právem,

zákony a zvyklostmi války nepřítel dál zasahuje kritickou

infrastrukturu a civilní domy, píše ukrajinský generální štáb.

Pod palbou se podle něj ocitlo přes 25 obcí – například Burštyn

v Ivano-Frankivské oblasti na západě země.

7:50 Moskva se informačně připravuje na neúspěch

v Chersonské oblasti, píše ISW



Moskva se zřejmě informačně připravuje na plánovaný ústup a ztrátu

území v okupované části ukrajinské Chersonské oblasti, píše

v analýze americký Institut pro studium války (ISW). Kreml zároveň

připravuje informační pole pro útok na Kachovskou vodní

elektrárnu, který následně svede na Ukrajince, domnívají

se na analytici.

ČTVRTEK 20. ŘÍJNA

22:55 V USA odhalili síť, která dodávala vojenské či jiné

citlivé technologie Rusům



Americké úřady odhalily ruskou síť, která získávala vojenské a další

citlivé technologie dvojího použití od amerických výrobců a dodávala

je koncovým ruským uživatelům. Informoval o tom dnes Úřad

pro kontrolu zahraničních aktiv (OFAC) při ministerstvu financí

USA. Na odhalení se podílely i ministerstvo spravedlnosti a Federální

úřad pro vyšetřování (FBI).

21:50 Ukrajinci mají od čtvrtka počítat s vypínáním

elektřiny po celé zemi



Ukrajinci musí od čtvrtka 20. října počítat s postupným vypínáním

elektrického proudu po celé zemi. Očekává se, že zaváděná omezení

nepotrvají déle než čtyři hodiny, uvedl dnes server RBK-Ukrajina

s odvoláním na vyjádření energetické společnosti Ukrenerho. Podle

firmy může být elektřina vypnuta od sedmé ráno do deseti večer

(od 6:00 do 21:00 SELČ). Konkrétní informace si mají občané

vyhledat na webech oblastních odboček.

https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy1035
https://t.me/s/Ukrenergo
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20:25 Biden: Putin používá jediný nástroj, kterým je

brutální zacházení s Ukrajinci



Šéf Kremlu Vladimir Putin se podle amerického prezidenta Joea

Bidena ocitl „v neuvěřitelně těžké pozici“, když se ve své pokračující

válce proti Ukrajině uchýlil k používání jediného nástroje, kterým je

brutální zacházení s ukrajinskými občany. Biden to dnes podle

agentury Reuters řekl novinářům v Bílém domě.

20:05 Německý prezident odvolal z bezpečnostních důvodů

cestu do Kyjeva



Německý prezident Frank-Walter Steinmeier z bezpečnostních

důvodů odvolal cestu do Kyjeva plánovanou na čtvrtek. S odvoláním

na vládní zdroje na Ukrajině a v Berlíně o tom dnes informoval

deník Bild.

19:00 Francouzští specialisté ohledávali oběti možných

válečných zločinů z Izjumu



Specialisté francouzského četnictva na identifikaci obětí

a shromažďování důkazů o zločinech ukončili dnes svou třetí

dvoutýdenní misi na Ukrajině, tentokráte podniknutou v nedávno

osvobozené části Charkovské oblasti na východě země. Uvedla to

agentura AFP.

18:10 EU spustí sankce proti Íránu za dodávky dronů, které

Rusko používá na Ukrajině



Státy Evropské unie se dnes shodly na uvalení sankcí na íránské

činitele a subjekty odpovědné za výrobu a dodávky dronů, které

Rusko využívá ve válce proti Ukrajině. ČTK to sdělily diplomatické

zdroje. Sankce jednomyslně podpořili velvyslanci unijních zemí

a ve čtvrtek by je měly státy schválit formálně. Evropský blok podle

dřívějšího vyjádření mluvčí unijní diplomacie shromáždil

„dostatečné důkazy“ o tom, že na Rusko na Ukrajině využívá íránské

drony, které vybuchují po zasažení cíle.
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18:02 Rusové v okupovaném Mariupolu odstranili

památník obětem hladomoru



Ruské úřady v okupovaném Mariupolu odstranily památník obětem

hladomoru z 30. let 20. století, který byl v centru města

na jihovýchodě Ukrajiny postaven v roce 2004. Nejprve o tom

napsala ruská média a jejich informaci později potvrdil i list

Ukrajinska pravda. „Okupanti odstranili památník za pomoci

autojeřábu. Okupanti prohlásili, že žulu recyklují na stavební

materiál,“ uvedl. Během hladomoru podle odhadů historiků přišlo

o život několik milionů Ukrajinců.

17:30 Vláda a prezident Chorvatska se přou o účast

na výcviku pro ukrajinské vojáky



Chorvatsko je připraveno v rámci nově zřízené mise Evropské unie

cvičit na svém území ukrajinské vojáky, uvedl dnes premiér Andrej

Plenković. Postoj jeho vlády vyvolal spor s prezidentem Zoranem

Milanovičem, který uvedl, že tomuto kroku jako velitel ozbrojených

sil zabrání. Informovala o tom agentura HINA.

16:30 Ukrajinské ozbrojené síly hlásí sestřelení 223 dronů

vyrobených v Íránu od září

Ukrajinské ozbrojené síly za posledních 36 dní sestřelily 223 ruských

bezpilotních letounů Šáhed-136 vyrobených v Íránu. Na svém

telegramovém účtu to dnes uvedlo ukrajinské letectvo. Teherán

opakovaně popřel, že by Moskvě dodal zbraně nebo drony pro boje

na Ukrajině, připomněla agentura AFP. Evropská unie ale dnes

uvedla, že shromáždila dostatečné důkazy o používání íránských

dronů ruskými invazními silami.

16:12 Kuleba oznámil, že Ukrajina dostává z Řecka obrněná

vozidla BVP-1



Řecko začalo s dodávkami bojových vozidel pěchoty BVP-1 Ukrajině,

oznámil dnes ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba na tiskové

konferenci po jednání se svým řeckým protějškem Nikosem

Dendiasem. Atény podle Kuleby také zvažují dodávku zbraní

k posílení ukrajinské protivzdušné obrany.

https://t.me/kpszsu/2078


52/203

15:45 Summit EU bude jednat o omezení cen plynu

či o další podpoře Ukrajiny



Prezidenti a premiéři zemí Evropské unie se ve čtvrtek sejdou

v Bruselu k debatě o tom, jak dále omezit dopad vysokých cen energií

na obyvatele a firmy v unii. Na dvoudenním summitu se však budou

bavit také o dalších dopadech ruské agrese vůči Ukrajině a o možné

další pomoci Kyjevu či o ochraně kritické infrastruktury. Nejdelší

diskuse však informovaní diplomaté čekají okolo možnosti stanovit

maximální ceny plynu.

15:25 Zelenskyj odvolal velvyslance v Kazachstánu, kterého

kritizovala Moskva



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes odvolal velvyslance

v Kazachstánu Petra Vrublevského. Uvedla to na svých stránkách

Zelenského kancelář. Moskva žádala Astanu, aby diplomata

vypověděla kvůli jeho výroku, že se Ukrajina „vynasnaží zabít co

nejvíce Rusů“.

14:25 Putin vyhlásil stanné právo ve čtyřech okupovaných

ukrajinských oblastech



Ruský prezident Vladimir Putin vyhlásil stanné právo ve čtyřech

ukrajinských oblastech, které se Moskva pokouší anektovat.

Informovaly o tom tiskové agentury. Podle ruské agentury TASS šéf

Kremlu na dnešním zasedání bezpečnostní rady oznámil, že podepsal

dekret o vyhlášení stanného práva ve „čtyřech nových oblastech

Ruska“, jak Moskva nazývá okupovaná ukrajinská území, na která si

činí nároky. J

12:55 Izraelský ministr obrany vyloučil možnost

vyzbrojování Ukrajiny z Izraele



Izrael bude Ukrajině nadále poskytovat humanitární a zdravotnickou

pomoc, ale nebude ji vyzbrojovat. Řekl to izraelský ministr obrany

Benny Ganc v rozhovoru s izraelským rozhlasem. Ve čtvrtek má

o možných zbrojních dodávkách jednat izraelský premiér Jair Lapid

s ukrajinským ministrem zahraničí Dmytrem Kulebou.
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11:20 Proruské úřady začaly podle agentur evakuovat

obyvatele Chersonské oblasti



Proruské úřady začaly na jihu Ukrajiny obyvatele okupované

Chersonské oblasti evakuovat na levý břeh řeky Dněpr. Informovala

o tom dnes ruská tisková agentura TASS s odvoláním na okupační

správu města Olešky. Podle Moskvou dosazeného šéfa oblasti

Volodymyra (Vladimira) Salda chtějí úřady během týdne přesunout

50.000 až 60.000 lidí. Saldo už v úterý uvedl, že důvodem je

ukrajinská protiofenziva.

6:50 Rusko zaútočilo na energetické zařízení u Kryvého

Rihu, část města je bez proudu



Část Kryvého Rihu na jihu Ukrajiny a okolní obce se dnes ocitly

bez proudu poté, co Rusko zasáhlo zařízení energetické

infrastruktury v okrese. Dnes nad ránem na to na sociálních sítích

upozornil šéf vojenské správy města Oleksandr Vilkul. V Charkově

přišlo kvůli neustálému ostřelování už 150.000 lidí o střechu

nad hlavou, sdělil podle agentury Unian starosta města Ihor

Terechov.

STŘEDA 19. ŘÍJNA

23:25 NATO v nadcházejících dnech dodá Ukrajině

prostředky obrany proti dronům



Severoatlantická aliance v nadcházejících dnech dodá Ukrajině

systémy protivzdušné obrany, aby jí pomohla s obranou před útoky

dronů včetně těch íránské výroby. Na konferenci v Berlíně to podle

agentury Reuters řekl šéf NATO Jens Stoltenberg. Bezpilotní letouny,

které Teherán podle Kyjeva Rusku dodává, podle ukrajinských

představitelů v posledních týdnech způsobily značné škody

na ukrajinské infrastruktuře a zasloužily se i o civilní oběti.

22:20 Ukrajina chce kvůli dodávkám dronů Rusku přerušit

diplomatické vztahy s Íránem



Ukrajina se chystá přerušit diplomatické vztahy s Íránem. Oznámil to

dnes šéf ukrajinské diplomacie Dmytro Kuleba, který příslušný návrh
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předloží prezidentu Volodymyru Zelenskému. Roztržka se odehrává

kvůli bojovým dronům, které Teherán podle Kyjeva dodává Rusku

a které v posledních týdnech způsobují značné škody na ukrajinské

infrastruktuře. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes

označil spojenectví Teheránu a Moskvy za důkaz ruského úpadku.

20:20 Šéf okupační správy Chersonské oblasti oznámil

přesun části obyvatel



Šéf ruské okupační správy Chersonské oblasti Volodymyr (Vladimir)

Saldo oznámil, že úřady zorganizují přesun obyvatel čtyř měst

u Chersonu z pravého na levý břeh Dněpru. Důvodem pro toto

rozhodnutí je podle něj údajná hrozba masivního útoku ze strany

ukrajinských sil v Chersonské oblasti. Ukrajina se možná chystá

zničit hráz přehrady Kachovské vodní elektrárny, napsal Saldo

na sociální síti Telegram.

16:35 Pád ruského bombardéru na obytný dům si vyžádal

14 obětí na životech



Počet obětí po pondělním pádu ruského bombardéru Su-34

na obytný dům v Jejsku na jihu evropského Ruska stoupl na 14,

uvedly dnes podle agentury TASS záchranné složky, které zároveň

ukončily prohledávání trosek. Předchozí bilance neštěstí činila 13

mrtvých a 19 raněných. Podle vyšetřovatelů je nejpravděpodobnější

příčinou havárie letadla technická závada, uvedla agentura Interfax.

14:50 Ruská armáda hlásí dobytí vesnice v Charkovské

oblasti



Ruská armáda dnes oznámila, že dobyla vesnici v Charkovské oblasti

na severovýchodě Ukrajiny. Podle agentury AFP je to prvně

od chvíle, co ukrajinské ozbrojené síly při své protiofenzivě ruské

invazní jednotky z tohoto regionu vytlačily. Ukrajinský generální štáb

ztrátu vesnice v Charkovské oblasti ve své ranní svodce nezmiňuje,

ruské jednotky podle něj pokračují ve snaze o ofenzivu u Bachmutu

a Avdijivky v Doněcké oblasti.
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11:15 Ruské útoky zničily podle Zelenského 30 procent

ukrajinských elektráren



Od 10. října ruské útoky zničily 30 procent ukrajinských elektráren,

což způsobilo masivní výpadky v dodávkách elektrického proudu

po celé zemi, uvedl dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj

na twitteru. Nálety zaměřené na energetickou a kritickou

infrastrukturu označil za „další druh ruských teroristických útoků“.

Pro vyjednávání s režimem prezidenta Vladimira Putina podle něj

nezbyl žádný prostor.

10:45 Rusové podle Enerhoatomu unesli dva pracovníky

Záporožské jaderné elektrárny



Ruská armáda unesla dva pracovníky Záporožské jaderné elektrárny,

uvedla dnes společnost Enerhoatom, která provozuje ukrajinské

jaderné elektrárny. Invazní síly se podle ní zmocnily a odvezly

neznámo kam vedoucího informačních technologií Oleha Kosťukova

a asistenta generálního ředitele zařízení Oleha Ošeka. V současné

době není o místu jejich pobytu ani stavu nic známo.

10:10 Odstranění části plotu u Českého domu v Moskvě

nelze přejít mlčením, řekl Fiala



Reakce České republiky na odstranění části plotu u Českého domu

v Moskvě bude v souladu s mezinárodními zvyklostmi, řekl

při dnešní návštěvě ministerstva vnitra premiér Petr Fiala (ODS).

Kvůli ruskému kroku je v kontaktu s ministrem zahraničních věcí

Janem Lipavským (Piráti). Podle Fialy nelze postup ruských úřadů

přejít mlčením a považovat ho za něco přirozeného.

9:50 Ukrajinské úřady hlásí exploze po ruských úderech

v Kyjevě, Charkově nebo Dnipru



Ukrajinské úřady hlásí nové exploze v několika regionech země.

Ruské invazní síly podle nich podnikly ráno vzdušné údery na Kyjev,

Charkov, Dnipro i další města. V metropoli Rusové mířili na objekty

kritické infrastruktury na severovýchodě města, píše agentura Unian.

Žytomyr, jenž se nachází na severu země, se ocitl bez dodávek

elektrické energie a vody, uvedl starosta Serhij Suchomlyn.

https://twitter.com/ZelenskyyUa/status/1582285715970613248
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6:20 Zelenskyj v USA vydá knižně několik svých válečných

projevů



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj na začátku prosince vydá

v USA knihu, která bude obsahovat několik jeho válečných projevů.

Uvedla to agentura AP s odkazem na nakladatelství The Crown

Publishing Group. Podle ukrajinského prezidenta může kniha

Američanům přiblížit ukrajinské reálie a pomoci jim pochopit

počínání Ukrajinců v současném boji proti Rusku.

ÚTERÝ 18. ŘÍJNA

20:40 Ruské vzdušné útoky na Ukrajině dnes způsobily

civilní oběti a výpadky elektřiny



Rusko dnes stejně jako minulé pondělí podniklo rozsáhlé útoky

raketami a bezpilotními letouny napříč Ukrajinou. Útočné drony

íránské výroby se podle ukrajinských představitelů snesly na Kyjev,

kde byl zasažen mimo jiné obytný dům. Nejméně čtyři lidé tento útok

nepřežili. O čtyřech mrtvých informovaly rovněž úřady v Sumské

oblasti na severu Ukrajiny. Terčem masivních vzdušných útoků

se staly také objekty energetické infrastruktury v Dněpropetrovské

oblasti na jihovýchodě Ukrajiny i v několika oblastech na západní

Ukrajině, kde byly hlášeny hromadné výpadky elektřiny. Ukrajinský

prezident Volodymyr Zelenskyj ruské údery označil za teror proti

ukrajinskému obyvatelstvu. Další nálety dronů na Kyjevskou

a Čerkaskou oblast podle médií následovaly dnes večer.

19:18 Při pádu vojenského letounu na obytnou čtvrť

v ruském Jejsku zahynuli dva lidé



Po dnešním pádu vojenského letounu Su-34 na obytnou čtvrť

v ruském městě Jejsk zahynuli dva lidé a dalších 15 bylo zraněno.

Podle agentury TASS to uvedlo ruské ministerstvo pro mimořádné

situace. Stíhací bombardér podle ministerstva obrany krátce

po startu dopadl na dvůr bloku domů, vznícené palivo následně

zapálilo devítipatrovou budovu. Přístavní město ve východní části

Azovského moře se nachází nedaleko hranic s Ukrajinou.
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18:30 Rusko a Ukrajina si vyměnily 220 zajatců,

na Ukrajinu se vrátilo 108 žen



Rusko a Ukrajina si dnes vyměnily celkem 220 zajatců. Vedoucí

kanceláře ukrajinského prezidenta Andrij Jermak uvedl, že

se na Ukrajinu vrátilo více než 100 žen a šlo o první případ

od začátku konfliktu, kdy se z ruského zajetí vrátily ukrajinské ženy.

16:50 Rusko vyslalo do Běloruska až 9000 vojáků, tvrdí

Minsk



Rusko vyslalo do Běloruska až 9000 vojáků a stovky kusů bojové

techniky, oznámilo dnes běloruské ministerstvo obrany. Ruští vojáci

zde mají působit v rámci nového rusko-běloruského vojenského

uskupení.

16:05 Rusko a Ukrajina si dnes vymění celkem 220 zajatců,

uvedl lídr separatistů



Rusko a Ukrajina si dnes vymění celkem 220 zajatců, uvedl lídr

doněckých separatistů Denis Pušilin. Propuštěno z ruského zajetí má

být 110 ukrajinských zajatců, z nichž velkou část mají tvořit ženy.

Opačným směrem poputuje stejný počet ruských námořníků či členů

ozbrojených sil samozvaných „lidových republik“ na východě

Ukrajiny.

15:00 Novinářka Ovsjannikovová, která měla být

v domácím vězení, uprchla z Ruska



Ruská novinářka Marina Ovsjannikovová, které úřady nařídily

domácí vězení kvůli její kritice války na Ukrajině, uprchla společně

se svou dcerou z Ruska. Agentuře AFP to řekl její advokát Dmitrij

Zachvatov. Ovsjannikovová se stala známou v polovině letošního

března díky svému protestu proti válce na Ukrajině ve vysílání ruské

státní televize.

14:54 Rusko opět útočí na ukrajinskou energetickou

infrastrukturu, hlásí BBC



Rusko opět útočí na ukrajinskou energetickou infrastrukturu,

informuje stanice BBC na svém ruskojazyčném webu. Ostřelování,
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výbuchy a hromadné výpadky elektřiny jsou podle ní hlášeny

ze Lvovské, Chmelnycké, Vinnycké a Rivnenské oblasti, tedy

ze západu Ukrajiny. Dnešní vzdušný útok je co do rozsahu

srovnatelný s úderem z 10. října, který byl reakcí na exploze

na Kerčském mostě, píše stanice.

12:25 Starosta Moskvy informoval o ukončení mobilizace

ve městě



V Moskvě končí mobilizování občanů do bojů na Ukrajině, uvedl

dnes starosta města Sergej Sobjanin. Dodal, že metropole již splnila

stanovené cíle. Moskevská mobilizační střediska se podle Sobjanina

uzavřou dnes ve 14:00 místního času (13:00 SELČ). „Cíle částečné

mobilizace, vytyčené na základě nařízení prezidenta a zadání

ministerstva obrany, byly zcela splněny,“ citovala Sobjanina ruská

agentura Interfax. Starosta upřesnil, že již rozeslaná předvolání

k odvodovým komisím přestávají platit.

11:50 Počet obětí útoku ruských dronů v Kyjev stoupl na tři,

uvedl ukrajinský činitel



Po dnešních útocích ruských bezpilotních letounů v Kyjevě zemřeli

tři lidé, oznámil na sociální síti telegram zástupce šéfa ukrajinské

prezidentské kanceláře Kyrylo Tymošenko. Předchozí informace

hovořily o mrtvé ženě, jejíž tělo záchranáři v centru města vyprostili

z trosek obytného domu, ve kterém kvůli náletu došlo k explozi.

8:10 Ruské problémy po poškození Kerčského mostu

se prohlubují, uvádí Londýn



Logistické obtíže ruské armády po poškození Kerčského mostu

vedoucího na okupovaný ukrajinský Krym se prohlubují. V okolí

mostu se tvoří dlouhé dopravní zácpy, přestože provoz na něm byl již

částečně obnoven. Ve své dnešní ranní zprávě to uvedlo britské

ministerstvo obrany. Rusové operující na jihu Ukrajiny se výpadky

v zásobování snaží kompenzovat zvýšením dodávek materiálu

přes ukrajinský Mariupol.
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7:50 Rusko udeřilo na infrastrukturu v Dněpropetrovské

a Sumské oblasti, hlásí úřady



Ruský raketový útok zasáhl v Dněpropetrovské oblasti na východě

Ukrajiny objekt energetické infrastruktury a na místě vypukl rozsáhlý

požár. S odvoláním na šéfa oblastní správy Valentyna Rezničenka

o tom dnes informovala ukrajinská média. Ruské invazní síly podle

nich brzy ráno podnikly vzdušné útoky také na severoukrajinskou

Sumskou oblast, kde zasáhly objekty kritické infrastruktury.

6:58 Nový útok na Kyjev



Centrem Kyjeva dnes ráno otřásly dvě exploze. Na telegramu to

oznámil starosta metropole Vitalij Kličko, několik výbuchů hlásili

také svědci agentur Reuters a AFP. Útok měly na svědomí bezpilotní

letouny Ruska, uvedl následně šéf kanceláře ukrajinského prezidenta

Andrij Jermak.

PONDĚLÍ 17. 10. 2022

23:03 V okolí dvou měst na Donbasu se vedou tvrdé boje,

uvedl Zelenskyj



V okolí měst Soledar a Bachmut, která leží ve východoukrajinském

Donbasu, se vedou velmi tvrdé boje. Ve svém pravidelném večerním

hlášení to uvedl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Bachmut

je dalším cílem ruských ozbrojených sil při jejich pomalém postupu

Doněckou oblastí od doby, co v červnu a červenci dobyly klíčová

průmyslová města Lysyčansk a Severodoněck. Klíčovými ohnisky

na Donbasu jsou Soledar a Bachmut,“ uvedl Zelenskyj ve svém

videoposelství. „Odehrávají se tam velmi tvrdé boje,“ dodal podle

agentury Reuters. Soledar leží severně od Bachmutu.

16:03 ISW obvinil Rusko z deportací Ukrajinců, podle něj

může jít o etnické čistky



Americký Institut pro studium války (ISW) ve své pravidelné

analýze obvinil Rusko z masivních nucených deportací Ukrajinců,

které by podle něj mohly být označeny za etnické čistky. Informovala

o tom ruskojazyčná verze serveru BBC News. ISW poukázal
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na zprávy ruských úřadů z minulého týdne, podle nichž bylo několik

tisíc dětí z jihoukrajinské Chersonské oblasti, zčásti okupované

Moskvou, umístěno do zotavoven a dětských táborů v Rusku, zatímco

na jihu Ukrajiny pokračuje ukrajinská protiofenziva. O přesunu dětí

na ruské území informovala v pátek agentura RIA Novosti

s odvoláním na ruského vicepremiéra Marata Chusnullina.

13:03 Západoruský Belgorod se stal terčem ostřelování,

hlášeny jsou výbuchy

Ruské město Belgorod ležící nedaleko hranic s Ukrajinou se dnes

stalo terčem ostřelování. Úřady informují, že zranění utrpěli tři lidé.

Agentura Ukrinform uvedla, že od letiště jsou hlášeny výbuchy.

Gubernátor regionu Vjačeslav Gladkov podle agentury TASS řekl, že

všichni zranění jsou z jedné rodiny.

12:25 Gazprom: Stanovení cenového stropu na ruský plyn

povede k zastavení dodávek

Snaha zavést cenový strop na zemní plyn z Ruska povede k zastavení

dodávek této suroviny. Řekl to dnes generální ředitel ruské

plynárenské společnosti Gazprom Alexej Miller. Vyjádřil se tak

v podobném duchu jako prezident Vladimir Putin, který na toto

riziko upozornil už dříve. Zavedení stropu na ruskou ropu a plyn

prosazuje Evropská unie a skupina vyspělých zemí G7.

12:00 Ukrajinci ostřelovali budovu proruských separatistů

v Doněcku

Ukrajinská armáda v neděli ostřelovala administrativní budovu

v Doněcku, centru separatisty vyhlášené Doněcké lidové republiky.

Kromě budovy, kde se schází lídři proruských separatistů, bylo

poškozeno několik aut a zranění utrpěli dva lidé, uvedla agentura

Nexta.

11:08 Rusko na Ukrajině spotřebovává více munice, než

zvládne vyrobit, tvrdí Londýn
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Rusko v bojích na Ukrajině pravděpodobně spotřebovává více

munice pokročilých typů, než kolik je schopno vyrobit. Dnes o tom

ve svém pravidelném hlášení informuje britská vojenská rozvědka.

„Ruský obranný průmysl zřejmě není schopen vyrábět munici

pokročilých typů v takové míře, jak se od něj očekává,“ uvádí

na twitteru britská vojenská rozvědka.

10:49 Další rána pro Rusko: trajekt na Krym zastavil

provoz

Po explozi na Kerčském mostě přichází další komplikace. Nákladní

dopravu s důležitým zásobováním pro obyvatele Krymu a celou jižní

frontu měl zajišťovat kerčský trajekt. Jeho provoz byl však v sobotu

podvečer kvůli silnému větru pozastaven.

10:00 Mezi oběťmi útoku na cvičišti na západě Ruska

nejsou civilisté, uvedl gubernátor

Mezi oběťmi sobotního útoku na vojenském cvičišti v ruské

Belgorodské oblasti nedaleko hranic s Ukrajinou nejsou civilisté,

oznámil gubernátor tohoto regionu Vjačeslav Gladkov. Dva

ozbrojenci z některé z postsovětských republik zastřelili podle ruské

vojenské správy 11 dobrovolníků hlásících se do války na Ukrajině,

dalších 15 zranili. „Na našem území, v areálu jedné z vojenských

jednotek, se stala strašná událost,“ napsal Gladkov na telegramu.

„Mnoho vojáků bylo zabito a zraněno…. Mezi zraněnými a zabitými

nejsou obyvatelé Belgorodské oblasti,“ uvedl také. Útočníci, které

Moskva označila za teroristy, byli zastřeleni. Některá ruská média

uváděla vyšší počet než čísla zveřejněná oficiálními místy. Podle nich

se útok stal na cvičišti ve vesničce Soloti několik desítek kilometrů

od rusko-ukrajinské hranice.

7:50 Střelci v ruském výcvikovém centru byli Tádžikové,

řekl poradce Zelenského



62/203

Nejméně 11 lidí zahynulo a dalších 15 utrpělo zranění při střelbě

ve výcvikovém středisku v jihoruském Belgorodu nedaleko

ukrajinských hranic. Do vojáků, kteří přijeli dobrovolně bojovat

na Ukrajinu, začali střílet dva z nich. Podle Oleksije Arestovyče,

poradce ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského citovaného

agenturou Reuters, šlo o dva Tádžiky, kteří se s ostatními hádali kvůli

náboženství.

6:00 Francie vycvičí na své půdě až 2000 ukrajinských

vojáků

Francie poskytne na svém území výcvik až 2000 ukrajinských

vojáků. Podle agentury AFP to v v rozhovoru s deníkem Le Parisien

řekl francouzský ministr obrany Sébastien Lecornu. Francie také

dodá Ukrajině systémy protivzdušné obrany Crotale. „Ukrajinští

vojáci budou po několik týdnů přiřazeni k našim jednotkám,“ uvedl

ministr. Výcvik bude podle něj zahrnovat všeobecnou přípravu k boji,

ale v souladu s přáním Ukrajinců se také zaměří na specifické

potřeby, jako je například logistika, a používání dodaných zbraní.

NEDÉLE 16. 10.

18:30 Rusko přesunulo nedávno mobilizované vojáky

do Záporožské oblasti



Ruští nově mobilizovaní vojáci v částečně civilních šatech byli

přemístěni do Záporožské oblasti, informoval generální štáb

ukrajinské armády.

16:15 V ruské Belgorodské oblasti u hranic s Ukrajinou

vypukl požár v ropném skladu



V ruské Belgorodské oblasti nedaleko hranice s Ukrajinou dnes

vypukl požár ve skladu ropy. Informoval o tom ruskojazyčný server

BBC s odvoláním na gubernátora oblasti Vjačeslava Gladkova, podle

nějž se tak stalo po ostřelování lokality ukrajinskou armádou.
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12:10 Do Běloruska přijeli první ruští vojáci, budou

součástí společného uskupení



Do Běloruska dorazili první ruští vojáci, kteří budou součástí nového

společného vojenského uskupení, informovalo dnes podle agentury

TASS běloruské ministerstvo obrany. Na jeho vzniku se začátkem

týdne dohodl běloruský prezident Alexandr Lukašenko s šéfem

Kremlu Vladimirem Putinem.

09:00 Rusové zaútočili raketami a vážně poničili

energetickou infrastrukturu v Kyjevě



Rusové v sobotu ráno provedli masivní raketový útok na Kyjev

a okolí a vážně poničili energetickou infrastrukturu a tím v oblasti

značně omezili zásobování elektřinou.

SOBOTA 15. ŘÍJNA

23:45 Poradní výbor MMF se nedohodl na závěrečném

komuniké, zablokovalo ho Rusko



Poradní výbor Mezinárodního měnového fondu nedosáhl konsensu

ohledně závěrečného komuniké. Vydání společného komuniké

zablokovalo Rusko. Uvedla to šéfka Mezinárodního měnového

a finančního výboru (IMFC), který určuje strategii MMF, Nadia

Calviñová. Je to již druhé zasedání, které skončilo bez závěrečného

oficiálního prohlášení.

20:00 Ruská Belgorodská oblast znovu čelila ostřelování,

hořela tam elektrická stanice



Po ostřelování ruského Belgorodu nedaleko od hranic s Ukrajinou

vznikl požár v elektrické stanici, uvedl dnes gubernátor Belgorodské

oblasti Vjačeslav Gladkov. Podle informačních kanálů na sociálních

sítích začalo hořet nedaleko tepelné elektrárny Luč v Belgorodu

a některé čtvrti ve městě se ocitly bez proudu.

18:20 Norské úřady na hranici zadržely Rusa s drony

a snímky



Norské úřady na norsko-ruské hranici zadržely Rusa, který se chtěl

https://t.me/vvgladkov/950
https://t.me/lookitsfuckedup/95
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vrátit do své země se dvěma drony a obrovským množstvím

uložených fotografií a videí. Muž byl umístěn do předběžné vazby,

oznámila dnes podle agentury AFP norská justice.

15:50 Putin označil možná jednání s Bidenem

za nepotřebná



Ruský prezident Vladimir Putin nepovažuje za nutné, aby jednal

se svým americkým protějškem Joem Bidenem. Putin to podle

agentury TASS řekl novinářům v Astaně, kde se během dvou dnů

zúčastnil několika summitů. Putin dnes také prohlásil, že se v Rusku

v dohledné době neplánuje další vlna mobilizace a další masivní

údery na „ukrajinské objekty“ nejsou nutné.

13:00 Státy EU se shodly na výcvikové misi pro ukrajinské

vojáky



Státy Evropské unie se shodly na ustavení výcvikové mise

pro ukrajinské vojáky, kteří brání zemi před ruskou agresí.

Velvyslanci členských zemí dnes odsouhlasili rámec pro dvouletý

trénink, který by měl být financován z unijního obranného fondu.

ČTK to sdělil diplomatický zdroj. Výcvik přibližně 15.000 vojáků

bude probíhat v Polsku a Německu. Dohodu budou v pondělí

formálně schvalovat unijní ministři zahraničí.

12:45 Zelenskyj slíbil vítězství ve válce proti Rusku



Ukrajina zvítězí ve válce proti Rusku a také udělá vše, aby toto

vítězství uspíšila, přislíbil ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj

v dnešním projevu, věnovaném svátku obránců a obránkyň vlasti.

Vojákům slíbil také to, že „nikoho nenecháme v zajetí“.

12:30 WHO během války na Ukrajině zaznamenala 620

útoků na zdravotníky



Světová zdravotnická organizace (WHO) zaznamenala 620 útoků

na zdravotníky od zahájení ruské invaze na Ukrajinu v únoru.

Na tiskové konferenci ke zdravotním dopadům eskalujícího konfliktu

to dnes oznámil šéf evropské sekce WHO Hans Kluge. Podle něj bude

organizace dál pomáhat na místě.
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12:09 Kuleba při falešném telefonátu přiznal, že Ukrajina

stojí za údery na Krymu



Ruští vtipálci ve falešném hovoru vylákali z ukrajinského ministra

zahraničí Dmytra Kuleby přiznání, že Ukrajina stojí za útoky

na Krymském poloostrově a v ruské Belgorodské oblasti. Informoval

o tom list Vedomosti. Šéf ukrajinské diplomacie se k incidentu

oficiálně nevyjádřil. Telefonát s Kulebou vedl domnělý Michael

McFaul, někdejší americký velvyslanec v Moskvě. Falešnému

diplomatovi Kuleba mimo jiné řekl, že Kyjev připravuje protiofenzivu

na jižní frontě, a to v „blízké spolupráci se svými partnery, Spojenými

státy a Británií“. „Krym není bezprostředním operačním cílem. Ale

jestli se mě ptáte, kdo způsobuje výbuchy na Krymu nebo

v Belgorodu, tak vám soukromě řeknu, že ano, jsme to my,“ řekl

Kuleba v hovoru.

11:51 Výbuch muničního skladu v Rusku si vyžádal mrtvé

a raněné

Výbuch muničního skladu v Belgorodské oblasti na západě Ruska,

způsobený podle ruských úřadů ukrajinským ostřelováním, si

vyžádal mrtvé a zraněné. Informovala o tom dnes agentura TASS

s odvoláním na federální kriminální ústřednu. Ta počet obětí dosud

neupřesnila. Ještě ve čtvrtek gubernátor Belgorodské oblasti

Vjačeslav Gladkov zprvu tvrdil, že vyhození muničního skladu

do povětří se obešlo bez obětí.

10:50 Kreml přiznal vážné poškození mostu na Krym.

Nákladní doprava zkolabovala



Poškození Kerčského mostu je daleko vážnější, než ruské úřady

původně tvrdily, a doprava v oblasti je silně narušená. Podle prvních

prohlášení ruského správce Krymu měla být oprava poškozených

částí mostu dokončena do měsíce či šesti týdnů. Jak ukazuje nový

výnos Kremlu, realita je dost odlišná. Oprava bude daleko

komplikovanější a potáhne se dlouhé měsíce. Nařízení ruské vlády

hovoří o ukončení opravy k 1. červenci 2023.



66/203

8:33 Proruské síly pomalu postupují k Bachmutu, uvedlo

britské ministerstvo



Proruské síly a ruská armáda postupují pomalu ke klíčovému městu

Bachmut na Donbasu na východní Ukrajině. Do bojů

se pravděpodobně zapojily i oddíly žoldnéřské Wagnerovy (v přepisu

z ruštiny Vagnerovy) skupiny, uvedlo dnes ráno britské ministerstvo

obrany. Postup ruských vojsk komplikují ukrajinské útoky

i nedostatek munice a vojáků.

8:24 Bělorusko zavedlo režim protiteroristické operace,

bezpečnostní složky posílily



Bělorusko posílilo pravomoci bezpečnostních složek, aby byly

schopné předcházet provokacím ze strany sousedních zemí nebo

na ně reagovat. Ruskému listu Izvestija do řekl běloruský ministr

zahraničí Uladzimir Makej. Uvedl také, že v zemi byl zaveden režim

protiteroristické operace.

7:15 Ukrajinská armáda za měsíc osvobodila od ruské

okupace přes 600 obcí, řekl Kyjev



Ukrajinské ozbrojené síly za poslední měsíc osvobodily od ruské

okupace více než 600 obcí. V Charkovské oblasti se nachází 502

z nich, v Chersonské oblasti jich leží 75, v Doněcké oblasti 43 a sedm

v Luhanské oblasti. Na svém webu to uvedlo ukrajinské ministerstvo

pro reintegraci dočasně okupovaných území.

6:15 CNN: Muskova SpaceX tvrdí, že už nemůže platit

internetové služby na Ukrajině



Společnost SpaceX miliardáře Elona Muska tvrdí, že už nemůže

nadále platit internetové služby na Ukrajině, a žádá americký

Pentagon, aby financováni převzal. Informovala o tom stanice CNN

na základě dokumentů, k nimž získala přístup. Ukrajina podle ní

obdržela odhadem 20.000 terminálů Starlink.

PÁTEK 14. ŘÍJNA



67/203

22:10 Po ostřelování Mykolajivu jsou nejméně čtyři mrtví

včetně 11letého chlapce



Ruské ostřelování jihoukrajinského Mykolajivu, kde byl zasažen

pětipodlažní bytový dům, způsobilo nejméně čtyři oběti na životech,

uvedla dnes agentura Unian. V nemocnici zemřel také 11letý chlapec,

který strávil šest hodin pod sutinami.

20:00 Rusko ví, že jadernou válku nevyhraje, říká

Stoltenberg



Rusko ví, že nemůže vyhrát jaderný konflikt a případné nasazení

nukleárních zbraní na Ukrajině bude mít pro něj vážné následky.

Po jednání ministrů obrany Severoatlantické aliance to řekl generální

tajemník Jens Stoltenberg. Podle něj jsou nyní „extrémně vzdálené“

okolnosti, za nichž by svůj jaderný arzenál nasadili spojenci v NATO.

Americký ministr obrany Lloyd Austin před jednáním prohlásil, že

Spojené státy jsou stále pevně připraveny bránit celé území NATO.

Aliance zároveň potvrdila, že příští týden uspořádá pravidelné

cvičení vzdušných sil schopných nést jaderné zbraně.

17:42 Rusko si u velvyslanců Německa, Švédska, Dánska

stěžovalo kvůli Nord Streamu



Rusko uvedlo, že si v těchto dnech předvolalo diplomaty z Německa,

Dánska a Švédska, aby si u nich stěžovalo na to, že Moskva ani ruský

plynárenský gigant Gazprom nebyly přizvány k vyšetřování případů

poškození potrubí plynovodů Nord Stream. Na svých internetových

stránkách o tom informuje ministerstvo zahraničí v Moskvě.

16:00 Patnáct evropských zemí chce společný systém

protivzdušné obrany



Německo a 14 dalších spojenců NATO, včetně Česka a Slovenska,

podepsalo prohlášení o záměru společného nákupu systémů

protivzdušné obrany. Podle agentury Reuters to dnes oznámila

německá ministryně obrany Christine Lambrechtová. Jedná

se o projekt společné protiraketové obrany, o němž v srpnu v Praze

hovořil německý kancléř Olaf Scholz.
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14:45 Okupační správa Chersonu žádá Moskvu o pomoc

s evakuací



Ruskem dosazený gubernátor Chersonské oblasti na jihu Ukrajiny

Volodymyr Saldo požádal ruské vedení, aby pomohlo s odjezdem

obyvatel této nedávno anektované oblasti do bezpečnějších regionů

Ruska. Uvedla to ruská agentura Interfax. Cherson čelí prakticky

každodennímu ostřelování ze strany postupujících ukrajinských

vojsk.

12:50 Ruské úřady poprvé potvrdily smrt zmobilizovaných

vojáků na frontě



Úřady v ruské Čeljabinské oblasti potvrdily smrt pěti lidí, kteří byli

po mobilizaci vysláni do války na Ukrajině. První oficiální potvrzení,

že zmobilizovaní vojáci byli zabiti na frontě, zaznělo tři týdny

po vyhlášení „částečné“ mobilizace, upozornila dnes ruská redakce

BBC. Připomněla, že ruské ministerstvo obrany 29. září slíbilo, že

na frontu nepošle nevycvičené vojáky.

11:40 Přes Kerčský most proudí doprava, na trajekty jsou

stále fronty, ukazují snímky



Rusko obnovilo automobilovou dopravu přes Kerčský most, který

minulý týden poškodila exploze, na přepravu trajektem ve směru

na nezákonně anektovaný ukrajinský poloostrov Krym ale nyní čeká

podle ruských médií více než tisíc nákladních vozidel. Fronty u mostu

ukazují i dnes zveřejněné satelitní snímky americké společnosti

Maxar Technologies, na kterých je vidět i poškození silniční

a železniční části mostu.

10:30 Po ostřelování Mykolajivu se pohřešuje sedm lidí,

útoky hlásí Kyjevská oblast



Nejméně sedm lidí se stále pohřešuje po ruském ostřelování

jihoukrajinského Mykolajivu, uvedly dnes ukrajinské úřady. Rusko

podle nich zasáhlo pětipodlažní budovu, ze sutin zatím

záchranáři vytáhli 11letého chlapce. Kyjevská oblast dnes oznámila
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útoky drony, které po zásahu cíle explodují. Americký Institut

pro studium války (ISW) napsal, že ruskou armádu pravděpodobně

v jejich používání cvičí vojáci z Íránu.

9:25 Ukrajinci postupují k Chersonu, Rusové se chystají

na boj, hlásí Londýn



Po ústupu ruských vojsk v Chersonské oblasti na jihu Ukrajiny o asi

o 20 kilometrů na počátku října se okupační úřady nejspíše

připravují na to, že se boje s ukrajinskými jednotkami přenesou

přímo do ulic Chersonu. Ve svém v pravidelném přehledu to uvádí

britské ministerstvo obrany s odvoláním na poznatky vojenské

rozvědky.

8:25 OSN podle Západu vyslala Putinovi jasný signál, že

anexe mu neprojde



Odsouzení ruské anexe části Ukrajiny Valným shromážděním OSN je

„jasným vzkazem“ Moskvě, že Rusko nemůže „vymazat suverénní

stát z mapy“. Uvedl to americký prezident Joe Biden v tiskovém

prohlášení, které zveřejnil Bílý dům. Německá ministryně zahraničí

Annalena Baerbocková na twitteru napsala, že ruskému prezidentovi

Vladimiru Putinovi toto porušení mezinárodního práva nikdy

neprojde. Výsledek hlasování přivítal i český ministr zahraničí Jan

Lipavský. Podle dalších západních představitelů rezoluce vyslala

signál mezinárodní jednoty a podpory Kyjevu.

7:35 Rusko bude v Záporožské elektrárně používat vlastní

jaderné palivo



Po vyčerpání současných zásob přejde Ruskem okupovaná

Záporožská jaderná elektrárna na ruské jaderné palivo. Informovala

o tom dnes agentura TASS s odvoláním na představitele ruské

společnosti Rosenergoatom, která je součástí energetické divize

koncernu Rosatom. Ruský prezident Vladimir Putin minulý týden

nařídil vládě převést elektrárnu do ruského vlastnictví, Západ ji

nadále považuje za ukrajinský majetek.

https://twitter.com/DefenceHQ/status/1580431253077364736/photo/1
https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2022/10/12/statement-of-president-joe-biden-on-the-united-nations-general-assembly-vote-condemning-russias-illegal-attempts-to-annex-ukrainian-territory/
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6:30 Moskva asi přivezla na Ukrajinu Íránce, aby učili Rusy

ovládat drony, uvedl ISW



Rusové zřejmě přivedli na okupovaná ukrajinská území íránské

vojáky spojené s islámskými revolučními gardami, aby naučili ruskou

armádu používat útočné bezpilotní letouny Šahíd-136. Ve své

pravidelné analýze to uvedl americký Institut pro studium války

(ISW). Ukrajina dnes hlásí nové zásahy Mykolajivu a Kyjevské

oblasti.

1:50 Londýn pošle Kyjevu rakety protivzdušné obrany

schopné sestřelovat řízené střely



Británie daruje Ukrajině rakety protivzdušné obrany schopné

sestřelovat řízené střely. V noci na dnešek to oznámil britský ministr

obrany Ben Wallace. Rakety středního doletu AMRAAM by měl

Kyjev převzít v nadcházejících týdnech, uvedla agentura Reuters.

Londýn tak reaguje na žádost Kyjeva o další dodávky zbraní,

zejména systémů protivzdušné obrany, kvůli zesíleným ruským

vzdušným útokům.

ČTVRTEK 13. ŘÍJNA

22:55 Valné shromáždění OSN odsoudilo rezolucí ruskou

anexi části Ukrajiny



Na Valném shromáždění OSN dnes 143 ze 193 zemí odsoudilo

nedávnou ruskou anexi čtyř částečně okupovaných ukrajinských

území. Proti rezoluci odsuzující krok Moskvy jako nelegální hlasovalo

pouze Rusko, Bělorusko, Sýrie, Nikaragua a Severní Korea.

Informovaly o tom zahraniční agentury.

21:30 Zelenskyj vyzval zahraniční dárce k větší podpoře

Ukrajiny



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj požaduje

od mezinárodních dárců dalších 38 miliard dolarů (961 miliard Kč).

Ukrajině mají příští rok pomoct vyrovnat odhadovaný rozpočtový
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deficit. Zelenskyj to řekl v on-line projevu k fóru, které se sešlo

na výročním zasedání Mezinárodního měnového fondu (MMF)

a Světové banky (SB) ve Washingtonu.

21:03 Francie dodá Ukrajině techniku, ale musí myslet

i na vlastní obranu, řekl Macron



Francie v nadcházejících týdnech dodá na Ukrajinu radary a systémy

protivzdušné obrany, které jí pomohou bránit se proti útokům

ruských bezpilotních letounů. Řekl to dnes francouzský prezident

Emmanuel Macron v rozhovoru s televizí France 2. Dodal, že Francie

posílá vojenskou pomoc Ukrajině, ale nechává si vybavení

i pro vlastní obranu. Jako příklad uvedl plánované posílení jednotek

na východním křídle NATO.

19:20 Premiér vyzval Ukrajince, aby večer snížili spotřebu

elektřiny o 25 procent



Ukrajinský premiér Denys Šmyhal dnes znovu požádal obyvatele

země, aby v době večerní špičky snížili spotřebu elektřiny. Šéf vlády

vyzval Ukrajince, aby od 17:00 do 22:00 snížili spotřebu o 25

procent, a pomohli tak zabránit dalším výpadkům, které jsou

důsledkem ruských raketových útoků. Lidem dnes také poradil, aby

se před zimou zásobili teplým oblečením, svíčkami, svítilnami

a bateriemi, píše agentura Unian.

19:00 Spojenci dodají Ukrajině další zbraně, i pro zimní

ofenzivu, řekl Austin



Země Severoatlantické aliance a další spojenci dnes potvrdili, že jsou

připraveni dodávat Ukrajině další zbraně k obraně proti stupňující

se ruské agresi. Během jednání kontaktní skupiny vedené Spojenými

státy řada zemí slíbila nejrychlejší možné dodávky protivzdušných

systémů, dělostřelecké techniky či dalších zbraní které se Kyjevu

nedostávají. Po schůzce zástupců pěti desítek zemí v bruselském sídle

NATO to řekl americký ministr obrany Lloyd Austin, který očekává

pokračování úspěšné ukrajinské protiofenzivy i v nadcházejících

obtížných zimních měsících.
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18:35 Putin se podle Lipavského ukázal slabším, než

se předpokládalo



Ruský prezident Vladimir Putin se ukázal být slabším, než

se předpokládalo. V dnes zveřejněném rozhovoru s deníkem Bild to

prohlásil český ministr zahraničí Jan Lipavský. Řekl, že éra někdejší

německé kancléřky Angely Merkelové a s tím související vstřícný

přístup k Rusku skončily a že Evropa se nyní musí naučit omezit vliv

Moskvy. Poukázal také na to, že ruské jaderné vyhrožování je příliš

i na Čínu a Indii.

18:00 Senát označil ruské raketové útoky na Ukrajinu

za teroristické



Senát odsoudil ruské raketové útoky na ukrajinské civilní cíle

a infrastrukturu, označil je za teroristické. Referenda o připojení čtyř

okupovaných oblastí na východě Ukrajiny k Rusku považuje

za zločinnou agresi a sprostou krádež území. Rozhodl o tom dnes

téměř jednomyslně na návrh svého výboru pro zahraničí, obranu

a bezpečnost.

17:15 Do ČR nebudou moct Rusové s vízem vydaným státy

EU za turismem či sportem



Do Česka budou mít od úterý 25. října nově odepřen vstup ruští

občané s platným schengenským vízem vydaným jakýmkoli členským

státem Evropské unie, kteří cestují za účelem turistiky, sportu

či kultury. Vláda to na dnešním zasedání schválila, oznámil

na tiskové konferenci ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti).

17:02 Na rekonstrukční či hospodářskou pomoc Ukrajině

má jít tři roky vždy 0,5 mld. Kč



Na humanitární, stabilizační, rekonstrukční a hospodářskou pomoc

Ukrajině by mělo Česko mezi lety 2023 až 2025 každý rok dát půl

miliardy korun. Program, který předložila ministerstva zahraničí

a průmyslu a obchodu, na dnešním zasedání schválila vláda.

Na tiskové konferenci po jednání kabinetu to řekl ministr zahraničí

Jan Lipavský (Piráti). Větší část programu je pokračováním pomoci
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poskytované letos a navazuje na dlouhodobé stabilizační

a transformační působení Česka na Ukrajině. Zbytek by měl přispět

k zapojení českých firem do rekonstrukce země napadené Ruskem.

16:39 Rusko mohlo na Ukrajině přijít o 90.000 vojáků,

uvádí ruský investigativní web



Ruská armáda mohla na Ukrajině nenávratně přijít o více než 90.000

vojáků, uvedl dnes ruský investigativní portál Važnyje istorii

(iStories) s odvoláním na nejmenovaný zdroj z ruské tajné služby

FSB a nejmenovaného bývalého pracovníka tajných služeb.

Do uvedeného počtu portál počítá vojáky zabité v bojích, ale i ty

pohřešované a ty, kteří zemřeli po zranění v polních nemocnicích

nebo utrpěli taková zranění, která jim brání v návratu k službě

v armádě.

16:00 Nizozemci dodají Ukrajině systémy protivzdušné

obrany za 15 milionů eur



Nizozemsko dodá Ukrajině systémy protivzdušné obrany v hodnotě

15 milionů eur (368 milionů Kč). Podle agentury Reuters to dnes

oznámila nizozemská ministryně obrany Kajsa Ollongrenová.

15:20 Putin nabídl Evropě více plynu přes Nord Stream,

Berlín to odmítl



Rusko je ochotno dodat do Evropy během podzimu a zimy dodatečné

objemy zemního plynu, a to nepoškozenou větví plynovodu Nord

Stream, anebo přes Turecko, uvedl dnes ruský prezident Vladimir

Putin. Podle ruské agentury TASS dodal, že míč je nyní na straně

Evropské unie. Agentura AP upozornila, že se návrh týká plynovodu

Nord Stream 2, který vede po dně Baltského moře do Německa.

Berlín nabídku šéfa Kremlu odmítl. Rusko podle něj zastavilo

dodávky skrze Nord Stream 1 ve své politické hře. Německo také

zpochybnilo, že by dodávky skrze Nord Stream 2 byly spolehlivější.

14:30 Senát odmítl humanitární víza pro Rusy prchající

před mobilizací



Rusové, kteří opouštějí svou zemi, aby se vyhnuli mobilizaci kvůli
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ruské agresi na Ukrajině, nesplňují podle Senátu podmínky

pro udělení humanitárního víza a mohou být bezpečnostním rizikem.

Horní komora se na tom dnes shodla s vládou v souvislosti

s nadcházejícím jednáním Evropské rady, které se uskuteční 20. a 21.

října.

13:10 Prioritou NATO je dodat Ukrajině systémy vzdušné

obrany, řekl Stoltenberg



Dodávky systémů protivzdušné obrany, které Ukrajina naléhavě

potřebuje, budou prioritou dnešního jednání ministrů obrany zemí

Severoatlantické aliance. Prohlásil to generální tajemník NATO

před zahájením prvního aliančního jednání od začátku intenzivních

ruských vzdušných útoků na ukrajinské civilní cíle v posledních

dnech. S aliančními ministry vůbec poprvé zasednou kolegové

z Finska a Švédska, jimž ke vstupu do NATO chybí

zejména definitivní souhlas Turecka.

13:02 Nejméně sedm mrtvých si podle ukrajinské správy

vyžádal ruský útok na Avdijivku



Nejméně sedm mrtvých a osm zraněných si vyžádalo ruské

ostřelování ukrajinského města Avdijivka v Doněcké oblasti. Rusko

podle oblastního gubernátora Pavla Kyrylenka ráno udeřilo

na centrum města, které leží v podstatě na frontové linii.

12:34 FSB tvrdí, že dopadla u Moskvy Ukrajince

s protiletadlovými střelami



Ruská tajná služba FSB tvrdí, že v okolí Moskvy zadržela Ukrajince

se dvěma přenosnými protileteckými řízenými střelami Igla, který

chystal ve spolupráci s ukrajinskými tajnými službami „diverzní akci“

u ruské metropole. FSB se zdržela dalších podrobností, ale v okolí

Moskvy se nalézá několik velkých letišť a podle ruských médií také

prezident Vladimir Putin občas používá vrtulník k přepravě ze své

rezidence v okolí Moskvy do Kremlu.



75/203

9:00 Ruská tajná služba tvrdí, že zadržela podezřelé

z útoku na most na Krym



Ruská tajná služba FSB oznámila, že zadržela osm podezřelých

z útoku na Kerčský most, pět Rusů a tři občany Ukrajiny a Arménie.

Za organizátora útoku podle ruské agentury TASS označila šéfa

ukrajinské vojenské rozvědky Kyryla Budanova. Kyjev

se k zodpovědnosti za sobotní explozi na mostě, který spojuje Rusko

s anektovaným Krymem, nepřihlásil.

6:30 Ukrajinský ministr obrany potvrdil dodávku systému

IRIS-T SLM z Německa



Ukrajinský ministr obrany Oleksij Reznikov potvrdil dodávku

prvního systému protivzdušné obran IRIS-T SLM z Německa.

Poděkoval za ní na twitteru, uvedla dnes agentura DPA. Ukrajinští

představitelé vyzvali západní státy k dalším dodávkám

protivzdušných systémů po pondělní a úterní vlně raketových útoků

ruské armády na ukrajinská města.

1:05 Ministři obrany NATO budou jednat o dalších

dodávkách zbraní pro Kyjev



O aktuální eskalaci ruské agrese proti Ukrajině a dalších dodávkách

zbraní pro Kyjev budou dnes jednat ministři obrany zemí

Severoatlantické aliance. V bruselské centrále NATO se nejprve sejde

kontaktní skupina pro Ukrajinu vedená americkým ministrem

Lloydem Austinem. Právě během jejího jednání by zástupci

spojeneckých vlád měli podle generálního tajemníka aliance Jense

Stoltenberga přijít s přísliby nové vojenské pomoci pro Ukrajinu.

STŘEDA 12. ŘÍJNA

22:20 Ruské raketové útoky zasáhly kolem 30 procent

energetické infrastruktury



Ruské raketové útoky od pondělí zasáhly asi 30 procent ukrajinské

energetické infrastruktury. Zpravodajské stanici CNN to dnes řekl
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ukrajinský ministr energetiky Herman Haluščenko a dodal, že to je

poprvé od začátku ruské invaze v zemi, co se Moskva „dramaticky“

zaměřila na energetickou infrastrukturu Ukrajiny.

20:27 Kyjev získal při výměně zajatců s Ruskem zpět 32

vojáků, uvedl činitel



Kyjevu se při výměně válečných zajatců podařilo osvobodit 32

vojáků, oznámil dnes šéf kanceláře ukrajinského prezidenta Andrij

Jermak. Mezi propuštěnými jsou podle něj důstojníci, poddůstojníci

a řadoví vojáci ukrajinských ozbrojených sil. Ukrajina podle něj

získala zpět také tělo izraelského občana Dmytra Fialky, jenž

na ukrajinské straně bojoval proti ruským invazním jednotkám.

Moskva zatím výměnu nepotvrdila.

20:10 TASS: Oběti exploze na Kerčském mostě jsou čtyři,

včetně soudce z Moskvy



Počet obětí sobotního výbuchu na Kerčském mostě vzrostl na čtyři,

uvedla dnes ruská agentura TASS s odvoláním na nejmenovaného

představitele záchranných služeb. Mezi mrtvými je podle něj i soudce

moskevského arbitrážního soudu.

19:20 Rusové podle Enerhoatomu unesli zástupce ředitele

Záporožské jaderné elektrárny



Rusové v pondělí unesli zástupce ředitele ukrajinské Záporožské

jaderné elektrárny Valerije Martyňuka, uvedl dnes na telegramu

provozovatel ukrajinských jaderných elektráren, společnost

Enerhoatom. Elektrárnu, stejně jako město Enerhodar, na jehož

okraji leží, okupují ruské jednotky. Podle Enerhoatomu se Rusové

snaží získat od Martyňuka, který v elektrárně odpovídá za personální

otázky, informace o osobních složkách zaměstnanců. Doufají, že je

donutí, aby co nejrychleji začali pracovat pro ruský Rosatom.

17:40 Ukrajina obdržela od Německa první systém IRIS-T,

uvedl Der Spiegel



Ukrajina obdržela od Německa první systém protivzdušné obrany

IRIS-T SLM, informoval časopis Der Spiegel, podle něhož si
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Ukrajinci první ze čtyř přislíbených systémů převzali dnes poblíž

polsko-ukrajinské hranice. Německé ministerstvo obrany tuto zprávu

zatím nepotvrdilo, poznamenala agentura Reuters.

16:00 Rubl je kvůli obavám z eskalace konfliktu

na Ukrajině pod tříměsíčním minimem



Rubl je kvůli obavám z další eskalace konfliktu na Ukrajině

pod tříměsíčním minimem. Na dolar ruská měna kolem 16:00 SELČ

ztrácela 2,1 procenta na 64,03 RUB, a byla tak nejslabší od 7.

července. K euru rubl ve stejnou dobu odepisoval 2,5 procenta,

když se jedno euro prodávalo za 62,95 RUB. Pod hranici 63 rublů

za euro se rubl dostal poprvé od 11. srpna.

15:50 Stoltenberg: NATO dodá Kyjevu další zbraně, ruské

útoky jsou známkou slabosti



Severoatlantická aliance nepoleví v podpoře Ukrajiny a její úspěšné

obrany proti Rusku, v ukrajinském zájmu jedná o navýšení výroby

zbraní a munice. Prohlásil to dnes generální tajemník NATO Jens

Stoltenberg, podle něhož jsou ruské vzdušné útoky proti civilním

cílům známkou slabosti a důsledkem neschopnosti udržet pozice

vůči ukrajinské protiofenzivě. Šéf aliance prohlásil, že spojenci

v reakci na sabotáž plynovodů Nord Stream posílí ochranu své

kritické infrastruktury a na jakýkoli útok proti ní rázně odpoví.

13:30 Lavrov: Rusko by zvážilo schůzku Putina s Bidenem,

kdyby ji USA navrhly



Rusko je připraveno posoudit případný návrh na setkání prezidentů

Vladimira Putina a Joea Bidena na okraj nadcházejícího summitu

skupiny G20, pokud se takový návrh objeví. Prohlásil to dnes v ruské

televizi šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov.

12:50 Rusko míří na energetickou infrastrukturu, jde

o válečné zločiny, řekl Kuleba



Hlavním cílem nynějšího ruského ostřelování jsou energetická

zařízení, uvedl dnes šéf ukrajinské diplomacie Dmytro Kuleba s tím,

že po pondělním ostřelování Rusko pokračuje s útoky vůči Ukrajině
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i dnes. Moskvu obvinil z válečných zločinů. Pokračování úderů proti

energetice napadené země dnes na tiskové konferenci potvrdil mluvčí

ruského ministerstva obrany.

12:30 Lvovem otřásly výbuchy, Ukrajina sestřelila ruské

rakety nad několika oblastmi



Západoukrajinským Lvovem opět otřásly výbuchy, podle tamního

starosty Andrije Sadového Rusko zaútočilo na energetickou síť a část

města je bez proudu. Šéf lvovské oblastní správy Maksym Kozyckyj

podle agentury Unian uvedl, že patrně tři střely zasáhly dvě

energetická zařízení ve Lvovské oblasti. Obyvatele varoval

před výpadky elektřiny.

11:55 Erdogan s Putinem se setkají v Astaně, Ankara

vyzvala Kyjev a Moskvu k příměří



Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan se ve středu setká se svým

ruským protějškem Vladimirem Putinem v kazachstánské metropoli

Astana. Turecko, které si v konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou

zachovává neutrální pozici, dnes obě země vyzvalo, aby co

nejdříve uzavřely klid zbraní.

11:00 Z Běloruska se útok na Ukrajinu nyní nechystá, míní

ukrajinské velení



Bělorusko nadále poskytuje svůj vzdušný prostor a síť letišť k ruským

náletům na Ukrajinu, ale dosud chybějí známky toho, že by

se na území severního souseda připravovala pozemní útočná

uskupení, uvedl ukrajinský generální štáb. Běloruský vůdce Alexandr

Lukašenko přes pondělní bojechtivá prohlášení brzy do války

nevstoupí, protože armáda na to není připravena, píše i opoziční

běloruský list Naša Niva s odvoláním na nejmenované důstojníky.

10:30 Rusko pondělními útoky vyplýtvalo zmenšující

se zásoby přesné munice, uvádí ISW



Rusko plýtvá zmenšujícími se zásobami přesně naváděné munice

na civilní cíle, místo aby je použilo na cíle vojenské, napsal dnes

k pondělním ruským útokům na ukrajinská města a infrastrukturu
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americký Institut pro studium války (ISW). Server Meduza uvedl, že

rozsáhlý ruský útok a sobotní výbuch na Kerčském mostě, ze kterého

Rusko viní Kyjev, neměly žádný vliv na situaci na frontě.

9:55 Ukrajinci hlásí sestřelení ruských střel nad Kyjevskou

oblastí, poplach trvá



Ukrajinská protivzdušná obrana dnes sestřelila nad Kyjevskou

oblastí dvě ruské střely, letecký poplach trvá, hlásí ukrajinská média

s odvoláním na šéfa oblasti Oleksije Kulebu. Rusové podle agentury

Unian pokračují v „raketovém terorizování“ ukrajinských měst,

se kterým začali rozsáhlým pondělním útokem. Ten kromě velkých

měst mířil i na ukrajinskou infrastrukturu a připravil stovky obcí

o elektřinu.

9:50 Putin podle šéfa britských zpravodajců dělá chyby,

jeho jednotky jsou vyčerpané



Ruský prezident Vladimir Putin se při vedení války na Ukrajině

dopustil strategických chyb, a to i proto, že jeho vedení je prakticky

neomezené. V projevu to dnes podle britských médií uvede ředitel

britské zpravodajské služby GCHQ Jeremy Fleming. Navzdory

masivním pondělním útokům na ukrajinská města podle něj ruským

silám chybí munice i zásoby, a Ukrajincům se daří zvrátit počáteční

úspěchy Moskvy. Pokud by chtělo Rusko splnit své hrozby o použití

jaderných zbraní, viděla by snad Británie nějaké náznaky, řekl dnes

také Fleming BBC.

9:20 Ruské útoky si v pondělí vyžádaly 19 mrtvých a 105

raněných, pokračují dnes



Nejméně 19 mrtvých a 105 raněných si vyžádaly pondělní ruské

útoky na ukrajinská města, hlásí ukrajinská média s odvoláním

na záchranáře. V noci na dnešek či dnes ráno se opět staly terčem

nových ruských útoků Záporoží, Oděsa a tepelná elektrárna

ve Vinnycké oblasti, cílem palby raketometů a těžkých děl se stala

Dněpropetrovská oblast. V Záporoží ruské rakety zabily jednoho

člověka, píše agentura Ukrinform s odvoláním na oblastní správu.
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7:35 Rusko odpoví na rostoucí angažovanost Západu

na Ukrajině, uvedl ruský činitel



Přímý konflikt se Spojenými státy nebo Severoatlantickou aliancí

není v zájmu Moskvy, Rusko ale bude reagovat na rostoucí zapojení

Západu do války na Ukrajině. Prohlásil to náměstek ruského ministra

zahraničí Sergej Rjabkov, jehož citovala agentura RIA Novosti.

3:30 Forbes: V pondělí Rusko na Ukrajinu vypálilo rakety

za půl miliardy dolarů



Rusko v pondělí vyslalo na Ukrajinu řízené střely a drony, jejichž

celková cena se může pohybovat od 400 milionů dolarů do 700

milionů dolarů (od 10,1 miliardy korun do 17,7 miliardy korun),

odhadla ukrajinská verze časopisu Forbes. Rusko na ukrajinská

města v pondělí zaútočilo 84 řízenými střelami a 24 drony.

1:30 Představitelé G7 budou jednat se Zelenským o situaci

na Ukrajině



Představitelé skupiny vyspělých zemí G7 dnes budou jednat společně

s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským o situaci

na Ukrajině a o pondělních masivních ruských raketových útocích

na jeho zemi. V Petrohradu se ruský prezident Vladimir Putin sejde

se šéfem Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE)

Rafaelem Grossim, jednat budou o situaci v ukrajinské Záporožské

jaderné elektrárně okupované ruskou armádou.

ÚTERÝ 11. ŘÍJNA

22:10 Polsko prověřuje stav svých protileteckých krytů,

Poláci mají opustit Bělorusko



Polští hasiči po nové eskalaci ruské agrese vůči Ukrajině prověřují

stav krytů civilní ochrany v zemi a jejich vybavení. Řekl to dnes

soukromé televizi Polsat News náměstek polského ministra vnitra

Maciej Wasik. V celém Polsku je podle něj takových skrýší

na 62.000. Varšava dnes rovněž doporučila polským občanům

v Bělorusku, aby opustili sousední zemi.
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22.05 Ukrajina nelze zastrašit, vzkázal Rusku Zelenskyj;

s Bidenem jednal o obraně



Ruské útoky nemohou Ukrajinu zastrašit, uvedl dnes ukrajinský

prezident Volodymyr Zelenskyj, který zároveň oznámil, že znovu

jednal o bezpečnostní spolupráci s americkým prezidentem Joem

Bidenem.

19:55 Stovky lidí v centru Prahy protestovaly proti ruské

agresi na Ukrajině



Několik set lidí dnes večer na Václavském náměstí v Praze

protestovalo proti ruskému bombardování ukrajinských měst.

Účastníci akce, mezi nimiž byli Češi i uprchlíci z Ukrajiny, odsoudili

dnešní ruské raketové útoky a vyzvali Západ k silnější podpoře

Ukrajiny. Na poklidný průběh shromáždění dohlížely desítky

policistů, kteří na místě odhadli počet účastníků na stovky.

18:20 Nizozemsko stáhne z mnohonárodní jednotky NATO

na Slovensku systém Patriot



Nizozemsko sníží své zastoupení v mnohonárodní jednotce NATO,

která pod českým velením funguje na Slovensku. Oznámilo to dnes

slovenské ministerstvo obrany, podle kterého Nizozemsko odsune

i jednu z baterií systému protivzdušné obrany Patriot. V jejích

úkolech budou kromě jiných prostředků dále pokračovat dvě

německé baterie. Navíc je nadále na letišti Kuchyňa u Malacek

umístěna i baterie systému Patriot amerických ozbrojených sil.

17:55 Ukrajina kvůli ruským útokům na infrastrukturu

pozastaví vývoz elektřiny



Ukrajina kvůli dnešním útokům ruských raket na energetickou

infrastrukturu od úterý pozastaví vývoz elektřiny. Na svých stránkách

o tom informovalo ministerstvo energetiky. Uvedlo, že země musí

nyní stabilizovat vlastní energetickou soustavu. Ukrajina v poslední

době vyvážela elektřinu podle místních médií mimo jiné

na Slovensko.

https://www.mev.gov.ua/novyna/ukrayina-prypynyaye-eksport-elektroenerhiyi-cherez-rosiyski-raketni-obstrily-enerhetychnykh
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17:50 Recesisté před ruským velvyslanectvím v Praze

připojili Kaliningrad k Česku

Recesisté dnes na happeningu před velvyslanectvím Ruské federace

v Praze za účasti přibližně dvou stovek lidí v „referendu“ připojili

Kaliningradskou oblast k České republice. Organizátoři se připojili

k satirickým úvahám podporujícím připojení Kaliningradu k Česku,

které vyvolaly v posledních dnech na sociálních sítích lavinu vtipů.

16:40 Lipavský jednal se šéfem MAAE Grossim, ocenil misi

agentury v JE Záporoží



Ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) dnes v Praze jednal se šéfem

Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafaelem

Grossim. Šéf české diplomacie ocenil misi MAAE v Záporožské

jaderné elektrárně. Uvedl to na twitteru. Ve vyjádření pro ČTK pak

uvedl, že Grossi jej ujistil, že mise situaci v Záporoží uklidňuje.

15:50 Mezinárodní výbor Červeného kříže na Ukrajině

kvůli ruským útokům přerušil práci



Mezinárodní výbor Červeného kříže (MVČK) pozastavil práci

na Ukrajině. Agentuře Reuters to po dnešní rozsáhlém ruském útoku

na ukrajinská města sdělil mluvčí této organizace. „Z bezpečnostních

důvodů jsme dnes přerušili operace,“ uvedl mluvčí.

MVČK na Ukrajině pomáhá zvládnout rozsáhlou humanitární krizi,

kterou způsobila ruská invaze. V zemi pracuje 700 zaměstnanců,

kteří poskytují pomoc vysídleným lidem, dodávají léky a další zásoby

nemocnicím a také pomáhají zajistit vodu a jiné nezbytné potřeby.

15:20 Čína vyzvala ke zklidnění situace na Ukrajině, Indie

vyjádřila obavy



Čínské ministerstvo zahraničí dnes vyzvalo ke zklidnění situace

na Ukrajině, zatímco Indie vyjádřila obavy z eskalace konfliktu

a vyzvala k návratu k diplomacii a dialogu. Rusko dnes ráno během

dopravní špičky vypálilo na ukrajinská města střely s plochou dráhou

letu, což si vyžádalo oběti z řad civilistů a vedlo k výpadkům elektřiny

https://twitter.com/JanLipavsky/status/1579451467026792448
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a tepla. Ruský prezident Vladimir Putin to označil za odvetu

za „teroristické útoky“ proti Rusku včetně sobotního poškození

strategického Kerčského mostu na anektovaný Krym.

14:07 Ruské ostřelování civilních oblastí Ukrajiny je podle

Západu nepřijatelné



Ruské ostřelování civilních oblastí na Ukrajině je nepřijatelné. Je to

ukázka slabosti ruského prezidenta Vladimira Putina, nikoli jeho síly.

Na twitteru to dnes uvedl britský ministr zahraničí James Cleverly.

Ruské útoky na ukrajinská města odsoudili také další evropští

představitelé, kteří znovu potvrdili svou podporu Ukrajině.

13:18 Údery na Ukrajině jsou odvetou za teroristické útoky

na ruské území, uvedl Putin



Ruský prezident Vladimir Putin dnes potvrdil, že ranní rozsáhlé

údery napříč ukrajinským územím jsou odvetou za „teroristické

útoky“ proti Rusku včetně sobotního poškození strategického

Kerčského mostu na anektovaný Krym. Střely dlouhého doletu podle

něj zasáhly ukrajinská energetická, vojenská a komunikační zařízení.

Ruské ministerstvo obrany následně uvedlo, že zasáhlo všechny

stanovené infrastrukturní a vojenské cíle.

12:30 Německo v řádu dní předá Ukrajině první

protivzdušný systém Iris-T



Německo dodá k ochraně ukrajinských civilistů první ze čtyř

slíbených systémů protivzdušné obrany IRIS-T SLM v řádu dní. Dnes

to v reakci na ruské raketové údery na ukrajinská města oznámilo

německé ministerstvo obrany. Systémy IRIS-T přislíbil Ukrajině

německý kancléř Olaf Scholz již na počátku června.

11:57 Lukašenko ohlásil zapojení země do konfliktu



Běloruský prezident Alexandr Lukašenko obvinil Ukrajinu, že

připravuje útok proti jeho zemi. Poté oznámil, že Bělorusko vytvoří

s Ruskem společné jednotky.
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11:15 Ruské rakety proletěly moldavským vzdušným

prostorem



Tři rakety s plochou dráhou letu, které byly dnes ráno odpáleny

na Ukrajinu z ruských lodí v Černém moři, překročily moldavský

vzdušný prostor. Informoval o tom moldavský ministr zahraničí Nicu

Popescu. „Dal jsem pokyn k předvolání ruského velvyslance, aby

podal vysvětlení,“ uvedl Popescu.

11:05 Ruské rakety podle ukrajinského premiéra poškodily

11 důležitých objektů



Ruské rakety poškodily 11 důležitých objektů ukrajinské

infrastruktury v osmi regionech a v Kyjevě, oznámil ukrajinský

premiér Denys Šmyhal s tím, že jde o stav k 11:00 kyjevského času

(10:00 SELČ). V důsledku zásahů se část ukrajinských oblastí ocitla

bez elektrického proudu. Premiér varoval spoluobčany, že musí být

připraveni také na výpadky v dodávkách vody a na poruchy spojení.

10:35 Rusko útočí na energetickou infrastrukturu a proti

civilistům, řekl Zelenskyj



Nejnovější ruské útoky mají dva cíle, míří na energetickou

infrastrukturu a na lidi, oznámil ukrajinský prezident Volodymyr

Zelenskyj po dnešní sérii ruských úderů na ukrajinská města. Desítky

raket a bezpilotních letounů podle něj dnes ráno zasáhly energetická

zařízení od Lvova na západě země po východoukrajinský Charkov.

10:25 Rusko vystřelilo na Ukrajinu doposud 75 raket



Ruská armáda do této chvíle vystřelila za dnešek na ukrajinská města

75 raket, ukrajinským obráncům se podařilo doposud zneškodnit 41.

Řekl to generál Valerij Zalužnyj, vrchní velitel ukrajinských

ozbrojených sil. Zasaženo bylo ráno i sídlo ukrajinské soukromé

energetické společnosti DTEK se sídlem v Kyjevě. Jsou hlášeny útoky

na kritickou infrastrukturu po celé Ukrajině. Další rakety byly podle

dostupných informací vypáleny a brzy dopadnou.
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9:39 V Belgorodské oblasti byl slyšet silný výbuch, příčina

zatím nejasná



V ruské Belgorodské oblasti, která sousedí s Ukrajinou, byl dnes ráno

slyšet silný výbuch, který „rozdrnčel okna“, uvedla agentura Reuters

s odvoláním na očitého svědka. Příčina výbuchu dosud není jasná.

Oblast a i samo město Belgorod se opakovaně stalo terčem

ostřelování či náletů dronů a bojových vrtulníků, které ruské úřady

připsaly ukrajinské straně.

9:25 V Kyjevě zemřelo nejméně 8 lidí



Poradce ukrajinského ministra vnitra uvedl, že si dnešní ostřelování

Kyjeva vyžádalo nejméně 8 mrtvých a přes dvě desítky zraněných.

На видео попал удар по пешеходно-велосипедному мосту через Владимирский спуск.
Напомним, бить по украинским мостам после взрыва на Крымском предлагали
пропагандисты и различные чиновники. Одной из первых целей стала пешеходно-
велосипедная инфраструктура. https://t.co/Z1MKrrOZrp pic.twitter.com/nMKfVo8b4o

— The Insider (@the_ins_ru) October 10, 2022

9:04 Mrtví jsou po celé zemi, řekl Zelenskyj



Mrtví a zranění jsou hlášeni z celé Ukrajiny, oznámil prezident

Volodymyr Zelenskyj po sérii útoků na ukrajinská města. Svědci

z měst včetně Kyjeva a Záporoží, ale také Dnipra nebo

západoukrajinského Lvova a Žytomyru hlásili exploze, celou zemí

se rozezněly poplašné sirény. „Snaží se nás zničit a smazat z povrchu

Země,“ prohlásil podle agentury Reuters Zelenskyj.

8:34 Zásahy jsou hlášeny z celé Ukrajiny, včetně Lvova



Ruské rakety zasáhly také města Dnipro, Záporoží, Mikolajiv

a Lvova, který leží na západě Ukrajiny nedaleko hranic s Polskem.

„Rusko znovu zaútočilo na Kyjev. Ve městě po vyhlášení leteckého

poplachu zahřmělo několik výbuchů, tři či čtyři,“ napsala agentura

Unian.

One of the explosions in #Kyiv was recorded on video. pic.twitter.com/oD0JBxmzVw

— NEXTA (@nexta_tv) October 10, 2022

https://t.co/Z1MKrrOZrp
https://t.co/nMKfVo8b4o
https://twitter.com/the_ins_ru/status/1579369442014023680?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Kyiv?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/oD0JBxmzVw
https://twitter.com/nexta_tv/status/1579370845176483840?ref_src=twsrc%5Etfw
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7:44 V centru Kyjeva se ozvaly exploze, nad městem je vidět

oblak dýmu



V centru Kyjeva dnes ozvaly přinejmenším dva výbuchy,

nad ukrajinskou metropolí je vidět sloup hustého dýmu, uvedl

na svém webu list Ukrajinska pravda. Na místo podle deníku jedou

sanitky. Agentura Ukrinform píše o několika explozích v centru

ukrajinského hlavního města. Výbuchům podle AP předcházel zvuk

přilétajících střel.

6:40 Nové ostřelování ukrajinského Záporoží si vyžádalo

oběť i zraněné, uvedly úřady



Nejméně jednoho mrtvého a pět raněných včetně dítěte si vyžádalo

nové ostřelování ukrajinského města Záporoží, uvedl na svém webu

list Ukrajinska pravda s odvoláním na radnici. Při novém ostřelování

byla v noci na dnešek zničena několikapatrová obytná budova,

Informoval dříve šéf oblastní správy Oleksandr Staruch. Město podle

něj zasáhlo okolo deseti střel.

PONDĚLÍ 10. ŘÍJNA

20:59 Záporožská jaderná elektrárna je znovu napojená

na elektrickou síť

Záporožská jaderná elektrárna je znovu připojená k elektrické síti.

Na twitteru to oznámil šéf Mezinárodní agentury pro atomovou

energii (MAAE) Rafael Grossi. Elektrárna byla zcela odpojená od sítě

po sobotním ostřelování. Její reaktory jsou odstavené, ale elektrárna

potřebuje proud na jejich chlazení. Znovunapojení na síť potvrdila

ukrajinská společnost Enerhoatom.

20:00 Putin připsal výbuch na Kerčském mostě ukrajinské

rozvědce

Za sobotní explozí na Kerčském mostě je podle ruského prezidenta

Vladimira Putina ukrajinská tajná služba. Prezident v neděli výbuch

označil za teroristický čin, informovaly zahraniční agentury. Rusko
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až dosud odpovědnost Ukrajině oficiálně nepřisoudilo. Podle ruského

protiteroristického výboru oheň způsobil výbuch bomby nastražené

v autě. Po výbuchu cisteren se zřítila část vozovky.

16:48 Po ostřelování Záporoží zahynulo podle Kyjeva 13 lidí

a přes 80 je zraněno

Při ruském ostřelování ukrajinského města Záporoží v noci

na dnešek zahynulo nejméně 13 lidí a zraněno bylo 87 osob, mezi

nimiž je deset dětí. Oznámil to dnes šéf oblastní správy Oleksandr

Staruch. Podle něj ruské letadlo vypálilo 12 střel, které zničily

částečně devítiposchoďový obytný dům a poškodily několik dalších

budov. Podle místních zdrojů muselo být 60 ze 87 zraněných

hospitalizováno. Mezi raněnými je deset dětí.

16:18 Kyrgyzstán zrušil manévry zemí ODKB, k nimž patří

i Rusko

Kyrgyzstán dnes jednostranně a bez bližšího vysvětlení zrušil

vojenské manévry zemí Organizace Smlouvy o kolektivní bezpečnosti

(ODKB), které měly začít v pondělí na východě této středoasijské

země. K uskupení patří také Rusko a přizvány byly Srbsko, Sýrie

a Uzbekistán, informovala AP. O zrušení manévrů, které dostaly

název Nezničitelné bratrství – 2022, informovalo kyrgyzské

ministerstvo obrany.

11:30 Ruské elity jsou nejisté, někdo musí zaplatit za ruské

neúspěchy



Už sedm měsíců trvající ruská invaze na Ukrajinu uvrhla ruskou

vládnoucí elitu do nejistoty, uvádí zdroje listu The Guardian.

Nedávné neúspěchy Ruska na bojišti, kde i tento týden ukrajinské

síly pokračují v dobývání Moskvou okupovaného území, vedly uvnitř

ruského vedení k bezprecedentnímu rozkolu. Kreml vnitřní spory

podporuje tím, že hledá obětního beránka, který ponese za vojenské

zostuzení vinu.
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10:53 Slovensko poslalo na Ukrajinu další dvě houfnice

Zuzana 2



Slovensko poslalo na Ukrajinu další dvě samohybné houfnice Zuzana

2, na jejichž dodávkách se v červnu domluvilo s Kyjevem. Informoval

o tom slovenský ministr obrany Jaroslav Naď, který je ironicky

označil za dárky pro ruského prezidenta Vladimira Putina.„Ukrajina

si před chvilkou převzala další dvě samohybné kanónové houfnice

Zuzana 2. Jde o komerční kontrakt, v rámci kterého jsme už v létě

dodali čtyři houfnice z celkového počtu osmi,“ napsal ministr a dodal,

že posledních dvou zbraňových systémů se Ukrajina dočká brzy.

10:22 Výbuch na Kerčském mostě je prací ukrajinských

tajných služeb, uvádí zdroj NYT



Sobotní explozi na Kerčském mostě spojujícím anektovaný Krymský

poloostrov s Ruskem zorganizovaly ukrajinské tajné služby.

S odvoláním na nejmenovaného, vysoce postaveného ukrajinského

představitele o tom informoval list The New York Times. Rusko

oficiálně zodpovědnost Ukrajině nepřisoudilo, Kyjev se rovněž

k zodpovědnosti nepřihlásil. Incident podle analytiků amerického

Institutu pro studium války (ISW) způsobí jen krátkodobý výpadek

v zásobování, pravděpodobně však posílí logistické problémy Ruska.

7:33 Po ostřelování Záporoží jsou desítky mrtvých

či zraněných, uvádí Kyjev



Při ruském ostřelování ukrajinského města Záporoží v noci na neděli

zahynuly nebo byly zraněny desítky lidí, napsal na facebooku

ukrajinský generální štáb. Informace o obětech se podle něj

upřesňují. Správa města dříve uvedla, že mrtvých je nejméně 17

a útok zničil pět domů a dalších 40 poškodil.

7:32 Na východě Ukrajiny se tvrdě bojuje v okolí Bachmutu,

řekl Zelenskyj



Ukrajinské jednotky se účastní velmi tvrdých bojů v okolí strategicky

důležitého města Bachmut na východě země, které se snaží obsadit

Rusko. Ve večerním videoposelství to v sobotu řekl ukrajinský

prezident Volodymyr Zelenskyj. Ruské síly se opakovaně pokusily
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zmocnit Bachmutu, který leží na hlavní silnici vedoucí do měst

Slovjansk a Kramatorsk. Obě města se nacházejí v průmyslové oblasti

Donbas, který se Moskvě zatím nepodařilo plně obsadit.

5:33 Do Španělska dorazil vlak s 600 tunami ukrajinského

obilí



Jde o první akci tohoto druhu, jejímž cílem bylo vyzkoušet pozemní

přepravu obilí z Ukrajiny, kde námořní trasy blokuje válka s Ruskem.

Informovala o tom s odvoláním na španělskou vládu agentura AFP.

NEDĚLE 9. 10

20:00 Ukrajinská rozvědka tvrdí, že v Moskvě začalo

zatýkání v řadách armády



V Moskvě začalo zatýkání v řadách armády, oznámila dnes

ukrajinská tajná služba, jejíž tvrzení nelze jiných zdrojů ověřit. Elitní

jednotka ruské gardy míří do centra města, výjezdy z města jsou

přísně kontrolovány, uvedla ukrajinská tajná služba na twitteru.

Ukrajinská tisková agentura Unian píše, že do centra ruské

metropole míří také policejní jednotky.

16:40 Proruská správa Chersonské oblasti chce poslat

tamní děti na Krym nebo do Ruska



Proruská správa ukrajinské Chersonské oblasti chce odeslat děti

s rodiči nebo starší obyvatele na Ruskem anektovaný Krymský

poloostrov nebo do jižního Ruska. Napsala to dnes agentura RIA

Novosti. Okupační úřady plán zdůvodňují ukrajinským ostřelováním.

16:25 Situace na mostu se zklidnila



Požár na Kerčském mostu se podle ruského ministerstva

pro mimořádné situace podařilo uhasit. Provoz na mostě klíčovém

pro zásobování ruské jižní fronty byl po několikahodinovém

přerušení částečně obnoven.

16:05 Ustupující ruská armáda cílí svůj hněv na civilisty



V den, kdy ruský prezident Vladimir Putin slavil sedmdesáté

narozeniny, mu jeho armáda přes ztrácející pozice dokazovala, jak
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umí využít své zbraně a munice s dlouhým doletem, píše list The New

York Times. Ve čtvrtek a v pátek za použití dělostřelectva a raket

ruské vojsko ostřelovalo řadu několik měst a obcí, které však leží

daleko od bojišť.

15:00 Moskva jmenovala nového velitele ruských sil

nasazených na Ukrajině



Ruské ministerstvo obrany dnes jmenovalo nového velitele ruských

jednotek nasazených na Ukrajině – stal se jím dosavadní velitel

Jižního vojenského okruhu a velitel ruských vzdušných a kosmických

sil Sergej Surovikin. S odkazem na mluvčího resortu Igora

Konašenkova o tom informovala agentura Interfax.

13:45 Při výbuchu na mostu zemřeli tři lidé



Podle Ruska zemřeli při incidentu na Keršském mostě 3 lidé. Požár

se podle ruského ministerstva pro mimořádné situace podařilo

uhasit, ale provoz na mostě klíčovém pro zásobování ruské jižní

fronty byl přerušen.

13:00 Za pádem mostu stojí SBU, píše Ukrajinska pravda



List Ukrajinska pravda s odkazem na nejmenovaný zdroj uvedl, že

za výbuchem na Kerčském mostu, který pojuje Rusko s okupovaným

Krymem, stojí ukrajinská kontrarozvědka SBU. Ta se k věci

nevyjádřila. Poradce ukrajinského prezidenta Volodymyra

Zelenského, Michail Podoljak naznačil, že za útokem stojí Rusko.

„Vůz přijel z Ruské federace,“ napsal na twitteru.

10:05 Ukrajinské síly převzaly iniciativu, intenzita bojů

se ale sníží, míní expert



Aktuální ukrajinský postup na severovýchodě a jihu země podle

Richarda Stojara z Centra bezpečnostních a vojensko-strategických

studií Univerzity obrany potvrzuje, že ukrajinské síly převzaly

iniciativu. Vzhledem k nadcházející zimě a vyčerpanosti obou stran

očekává snížení intenzity bojů. Případné použití jaderných zbraní

označil za velmi nepravděpodobnou variantou.

https://www.nytimes.com/2022/10/07/world/europe/russia-strikes-ukraine.html?unlocked_article_code=npmNxvFFZzfZc6uhOVI48isxmpe_HdTmk78WllS6Q_W5IDDHj7j9WYds78QbSGeWBnoXxgddHrryhe7YBj1nMNi_d0Oa-kbcC95CmCJpjNSUYdx8Uh7B9iCDz4vbkABGdeORPZ_qGnnl5grhJ1F1IxztQGAkB3z0RH6HLrU3Rm9bscuOCHis-LKc53VS8akdwDCZbVY3LFA45YL7YDETR6rOSDPaOuCKYbiSayUbV50pIk5h_2kCbqcnTTyg7YIbYtcqcqGoOvqtJcUh5m_TNB1z_b66k22cIjr6t8mRu16zqtdjBVWtmIPdka9yNwSLyBCD4lbPxwcUAxnUCy9Ua_o05TWVEA&smid=share-url&fbclid=IwAR0dtK5o0-rxJm9lxCG6l19v-uwUlXjvWOXBxkzFvfF3Oys_wltRoQUpp8g
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9:25 Část Kerčského mostu se zřítila, podle Ruska na něm

vybuchla nálož



Na Kerčském mostě, který spojuje Rusko s okupovaným Krymským

poloostrovem, se dnes po požáru cisteren zřítila část vozovky. Podle

ruského protiteroristického výboru oheň způsobil výbuch bomby

nastražené v autě, napsal ruskojazyčný server BBC.

9:05 Záporožská jaderná elektrárna je po ostřelování plně

odpojena od sítě



Záporožská jaderná elektrárna je po ostřelování plně odpojená

od sítě, provoz zařízení nyní zajišťují záložní generátory, oznámila

ukrajinská společnost Enerhoatom. Ruskem okupovaný areál podle

ní krátce po půlnoci ostřelovali ruští vojáci. Ruská okupační správa

naopak tvrdí, že v noci na dnešek na elektrárnu zaútočily ukrajinské

ozbrojené síly a poškodily vedení.

7:30 Na Kerčském mostě podle Ruska ráno vybouchla

cisterna



Na Kerčském mostě, který spojuje Rusko s okupovaným

poloostrovem Krym, dnes časně ráno hořela cisterna, uvedla ruská

tisková agentura RIA. Ukrajinská média informují o výbuchu. Provoz

na mostě byl přerušen.

SOBOTA 8. ŘÍJNA

23:23 V osvobozeném Lymanu se našlo provizorní

pohřebiště s 200 těly a hromadný hrob



V Lymanu na východě Ukrajiny se po jeho osvobození ukrajinskými

silami a odchodu ruských jednotek našlo provizorní pohřebiště s 200

hroby a jeden masový hrob. Podle AP to uvedl doněcký gubernátor

Pavlo Kyrylenko. Na pohřebišti s přibližně 200 jednotlivými hroby

jsou pohřbeni civilisté, uvedl Kyrylenko. V hromadném hrobě podle

něj mohou být těla civilistů i vojáků a přesný počet pohřbených osob

se teprve bude zjišťovat. Kyrylenko také zveřejnil fotografie, na nichž
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je vidět mnoho malých dřevěných křížů a záchranné složky v bílých

ochranných oblecích. Podle policejních zpráv bylo mezi mrtvými

několik malých dětí a několik rodin.

22:15 Ukrajina na východě osvobodila téměř 2500

kilometrů čtverečních, řekl Zelenskyj



Ukrajinské ozbrojené síly od začátku protiofenzivy osvobodily celkem

2434 kilometrů čtverečních území a 96 sídel na východě země.

Ve videoprojevu to oznámil ukrajinský prezident Volodymyr

Zelenskyj. Jen za poslední týden ukrajinské síly získaly zpět 776

kilometrů čtverečních území a 29 sídel na východě země, dodal.

Ve čtvrtek řekl, že na jihu země bylo znovu dobyto více než 500

kilometrů čtverečních území.

20:46 Ruský soud nařídil zabavit kanceláře organizace

Memorial, která má Nobelovu cenu



Ruský soud nařídil zabavit moskevské kanceláře lidskoprávní

nevládní organizace Memorial, která je jedním z čerstvých laureátů

Nobelovy ceny za mír. Podle agentury Interfax verdikt znamená, že

sídlo organizace je nyní „veřejným majetkem“. Činnost Memorialu

soud ukončil loni v prosinci s odůvodněním, že ospravedlňuje

terorismus a extremismus.

18:46 Dva pozorovatele MAAE v Záporožské jaderné

elektrárně vystřídal čtyřčlenný tým



Do Záporožské jaderné elektrárny dnes dorazil čtyřčlenný tým

Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE). Agentura

o tom s odkazem na svého šéfa Rafaela Grossiho informovala

na twitteru. Noví pracovníci v zařízení vystřídali dva členy mise

MAAE, kteří provoz ukrajinské elektrárny okupované Ruskem

pozorovali od začátku září.

18:01 Čeští ministři se 31. října v Kyjevě zúčastní zasedání

s ukrajinskou vládou



Čeští ministři se v Kyjevě 31. října zúčastní společného zasedání

https://twitter.com/iaeaorg/status/1578378872197988352?s=20&t=fcUyWIHu4dDlvQfLB68aXQ
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s ukrajinskou vládou, jednat budou o dopadech ruské agrese i obnově

Ukrajiny. ČTK to řekl mluvčí vlády Václav Smolka

17:32 Rusko sesadilo dalšího vysokého armádního velitele



Rusko, které čelí rozsáhlé protiofenzivě na Ukrajině, sesadilo dalšího

vysokého vojenského velitele, tentokrát jde o velitele Východního

vojenského okruhu, generála Alexandra Čajka. Dřívější informace

dnes potvrdil server RBK, který vychází z dat veřejně přístupných

armádních registrů. Už začátkem týdne se potvrdily zprávy, že velení

se změnilo i u Západního vojenského okruhu; minulý týden přišel

o svou funkci náměstek ministerstva obrany zodpovědný za logistiku.

16:15 Zelenskyj požádal unijní lídry o další dodávky zbraní

a munice



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes ve videoprojevu

k lídrům Evropské unie na neformálním summitu v Praze požádal

státy sedmadvacítky o další dodávky zbraní a munice. Zvlášť důležité

jsou nyní podle něj systémy protivzdušné obrany, které by pomohly

Ukrajině bránit infrastrukturu před ruskými útoky a zajistily, aby lidé

kvůli škodám nezůstali v zimě bez dodávek tepla a elektřiny. Přepis

projevu zveřejnila na svých stránkách ukrajinská prezidentská

kancelář.

15:20 Na vojenském letišti v ruské Kalužské oblasti spadl

dron, uvedl gubernátor



Na území vojenského letiště v ruské Kalužské oblasti, která

se nachází asi 200 kilometrů od hranic s Ukrajinou, spadl bezpilotní

letoun a ozvala se tam exploze. Na komunikační síti Telegram to dnes

uvedl oblastní gubernátor Vladislav Šapša. Dron podle činitele

zřejmě přiletěl ze směru od hranic s Ukrajinou. Infrastruktura

a vybavení nebylo poškozeno, dodal gubernátor. Kyjev se zatím

ke zprávě nevyjádřil.

13:30 Čeští ministři se 31. října v Kyjevě zúčastní zasedání

s ukrajinskou vládou



Čeští ministři se v Kyjevě 31. října zúčastní společného zasedání
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s ukrajinskou vládou, jednat budou o dopadech ruské agrese i obnově

Ukrajiny. Uvedl to mluvčí vlády Václav Smolka.

12:45 Asi 140.000 lidí z osvobozených částí Charkovské

oblasti potřebuje pomoc



Podle odhadů Organizace spojených národů v částech Charkovské

oblasti, které nedávno osvobodila ukrajinská armáda, potřebuje

humanitární pomoc asi 140.000 lidí. Většina z nich je prakticky

bez dodávek potravin, vody, elektřiny a plynu i bez přístupu

k lékařské péči, řekl dnes mluvčí Úřadu pro koordinaci

humanitárních záležitostí (OCHA) světové organizace.

11:37 Erdogan telefonoval s Putinem, zopakoval mu

nabídku přispět k míru na Ukrajině



Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan dnes telefonicky hovořil

se svým ruským protějškem Vladimirem Putinem. Zopakoval mu

mimo jiné, že je stále připraven přispět k mírovému řešení

na Ukrajině, které bude výhodné pro všechny. Informoval o tom

turecký provládní deník Daily Sabah, který připomněl, že Putin dnes

slaví sedmdesátiny.

11:33 Počet mrtvých po čtvrtečním útoku na obytné domy

v Záporoží vzrostl na 11



Ukrajinské úřady dnes ráno zvýšily bilanci smrtelných obětí

čtvrtečního raketového útoku na Záporoží na 11, uvedla agentura

Unian. Dosud bylo známo sedm obětí, podle Ukrajinců stojí

za útokem Rusové. Po zásahu obytných domů se ve čtvrtek mnoho

lidí ocitlo pod troskami. Záporoží kromě toho dnes čelilo dalším

útokům, sdělil šéf oblastní správy Oleksandr Staruch. Okupační

úřady v Chersonské oblasti mezitím informovaly o pěti mrtvých

po úderu u obce Darivka. Útočili podle nich Ukrajinci.

10:40 Putin slaví 70. narozeniny



Ruský prezident Vladimir Putin slaví v pátek 70. narozeniny.

Moskevský patriarcha Kirill, který stojí v čele ruské pravoslavné

církve, vyzval preláty, duchovní a věřící modlit se zdraví ruského
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prezidenta a potvrdil texty modliteb „o zdraví hlavy státu ruského“,

napsal dnes na svém webu list Kommersant. Věřící mají doporučeno

modlit se nejen 7. října, kdy Putin narozeniny slaví, ale i následující

den, poznamenal deník.

10:00 Zelenského slova o preventivním úderu podle

Lavrova ospravedlňují ruskou invazi



Prohlášení ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského

o „preventivním úderu“ na Rusko potvrzuje hrozby přicházející

z Kyjeva a nutnost ruské „zvláštní vojenské operace“, prohlásil dnes

ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov. Podle agentury TASS dále

řekl, že ukrajinský prezident začíná diktovat své podmínky

Severoatlantické alianci a Evropské unii. Tyto organizace zároveň

označil za „pány“ Zelenského. Ten ve čtvrtek řekl, že podle něj jsou

nezbytné preventivní údery, aby se vyloučilo, že Rusko použije

jaderné zbraně.

4:00 Biden: Hrozba jaderné zkázy je nejvyšší od dob

Kennedyho a kubánské krize



Riziko jaderné apokalypsy je podle amerického prezidenta Joea

Bidena nejvyšší od kubánské raketové krize z roku 1962,

protože ruští představitelé hrozí možností použít jaderné zbraně

poté, co utrpěli vážné neúspěchy ve válce proti Ukrajině. Tu sami

před osmi měsíci rozpoutali.

PÁTEK 7. ŘÍJNA

19:45 Válka na Ukrajině podle Macrona skončí mírem

za podmínek určených Ukrajinci



Válka na Ukrajině nemůže mít čistě vojenské řešení, a musí skončit

u jednacího stolu, domnívá se francouzský prezident Emanuel

Macron. Za jakých podmínek se tak stane, záleží podle něj

na Ukrajincích. Řekl to v rozhovoru pro zpravodajský server

Hospodářských novin, slovenský deník Sme a polské noviny

Dziennik Gazeta Prawna. Macron v něm také vyzval Evropu

k vzájemné solidaritě a posílení společné evropské obrany.

https://zahranicni.hn.cz/c1-67123170-macron-pro-hn-valka-skonci-mirem-ne-uplnym-vitezstvim-jedne-strany-ale-za-podminek-ktere-si-zvoli-sami-ukrajinci
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17:05 Summit v Praze je šancí na obnovu míru v Evropě,

řekl jeho účastníkům Zelenskyj



Za mimořádnou příležitost k obnovení míru v Evropě pokládá dnešní

první schůzku Evropského politického společenství (EPC) v Praze

ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Prezident země, která

od února čelí ozbrojené agresi sousedního Ruska, to řekl

ve videovystoupení, kterým oslovil čtyři desítky státníků

shromážděných na Pražském hradě. Rusko, které pozvánku do Prahy

nedostalo, podle Zelenského svými hodnotami do Evropy nepatří.

Přímo v jednacím sále ocenil podle informací ČTK Zelenského projev

český premiér Petr Fiala, který dnešní jednání řídí. Za příspěvek

ukrajinskému prezidentovi na twitteru poděkoval také předseda

Evropské rady Charles Michel, který se pražských jednání osobně

účastní.

16:40 Ukrajina osvobodila 500 kilometrů čtverečních

Chersonské oblasti, řekl Zelenskyj



Ukrajinské ozbrojené síly od začátku října osvobodily

v jihoukrajinské Chersonské oblasti od ruské okupace přes 500

kilometrů čtverečních území. Podle agentury Reuters to dnes

oznámil ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Mluvčí jižního

velitelství ukrajinské armády Natalija Humenjuková dnes

dříve hovořila o 400 kilometrech čtverečních. Generál Oleksij

Hromov z ukrajinského generálního štábu novinářům řekl, že

v Charkovské oblasti Ukrajinci během dvou týdnů postoupili

při protiofenzivě proti ruským invazním silám až o 55 kilometrů.

15:25 Kreml zpochybnil, že z Ruska kvůli mobilizaci uteklo

až 700 000 lidí



Ruský prezidentský mluvčí Dmitrij Peskov dnes zpochybnil zprávu

ruské verze časopisu Forbes, podle jejíchž informací z Ruska

od vyhlášení částečné mobilizace odjelo 600.000 až 700.000 lidí.

Peskov podle agentury TASS uvedl, že jde nejspíše o novinářskou

kachnu. Poté, co ale předminulý týden ruský prezident Vladimir

https://twitter.com/CharlesMichel/status/1578000117700886529
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Putin vyhlásil částečnou mobilizaci, Rusové vykoupili letenky

do zemí, s nimiž má Rusko bezvízový styk, a na pozemních hranicích

s Gruzií nebo Kazachstánem se vytvořily obrovské fronty.

12:00 V USA přibývá zájemců o soukromý prodej zbraní

Ukrajině, píše NYT



Administrativa amerického prezidenta Joea Bidena podporuje

soukromý prodej zbraní Ukrajině. Takto prodávané zbraně, které

procházejí mnoha prostředníky, ale mohou skončit v rukou nepřátel

USA, napsal The New York Times. Deník uvedl jako příklad Martina

Zlateva, který s obchodní partnerkou a chiropraktičkou Heather

Gjorgjievskiovou plánoval prodej raket, granátometů a munice za 30

milionů dolarů (743 milionů korun).

10:00 Setkání v Praze jsou signálem Rusku, cílem je ho

izolovat, řekl Borrell



Setkáním v Praze vysílá Evropa signál Rusku, řekl dnes šéf unijní

diplomacie Josep Borrell. Cílem je podle něj Moskvu dál izolovat,

k čemuž přispívá i další, osmý balík unijních sankcí oznámený

ve středu. Účinky omezení nicméně nepřijdou ze dne na den, řekl

Borrell novinářům.

ČTVRTEK 6. ŘÍJNA

21:50 Za atentátem na Duginovou podle USA stojí

Ukrajinci, píše NYT



Americké zpravodajské služby se domnívají, že část ukrajinské vlády

schválila srpnový bombový útok, při kterém zahynula dcera

ultranacionalistického ruského ideologa Alexandra Dugina, píše

americký list The New York Times (NYT). Devětadvacetiletá Darja

Duginová zemřela 21. srpna při explozi auta nedaleko Moskvy. Ruská

tajná služba FSB z činu obvinila ukrajinské zpravodajské služby.

Kyjev zapojení svých občanů či zpravodajských služeb do atentátu

důrazně odmítl.

https://www.nytimes.com/2022/10/06/world/europe/ukraine-private-arms-deals.html
https://www.nytimes.com/2022/10/05/us/politics/ukraine-russia-dugina-assassination.html
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11:40 Recesistické úvahy o připojení Kaliningradu k Česku

zaplavily sociální sítě



Satirické úvahy podporující připojení ruské Kaliningradské oblasti

k Česku vyvolaly v posledních dnech na sociálních sítích lavinu vtipů,

recesistických komentářů, imaginárních akcí a takzvaných

internetových memů. Myšlenka připojení strategické ruské exklávy

k České republice již několik dní žije v Česku i sousedním Polsku

svým vlastním životem – s nadsázkou na ni reagují i některé státní

a veřejné instituce, města či politici. Vznikl vlastní twitterový účet,

web propagující návštěvu oblasti i petice na vyhlášení referenda

o připojení Kaliningradu – česky Královce – k Česku. V pondělí

se chystá happening před ruským velvyslanectvím v Praze.

8:20 Částečná mobilizace má zatím větší dopad uvnitř

Ruska než na Ukrajině



Částečná mobilizace, kterou před dvěma týdny v Rusku vyhlásil

prezident Vladimir Putin, má prozatím větší dopady uvnitř Ruska

než na bojišti na Ukrajině. Ve své pravidelné zprávě o vývoji

konfliktu na Ukrajině to uvádějí analytici z amerického Institutu

pro výzkum války (ISW). Ukrajinské zdroje podle ISW mají pravdu

v tom, že částečná mobilizace pro Ukrajinu v krátkodobé perspektivě

neznamená ohrožení, protože ukrajinská protiofenziva pokračuje

rychleji, než může mít mobilizace efekt.

STŘEDA 5. ŘÍJNA

18:25 Ukrajinci hlásí osvobození padesátky obcí

při postupu na jihu země



Ukrajinská armáda osvobodila v Chersonské oblasti na jihu země již

padesátku obcí, uvedl dnes v televizi náměstek ministra vnitra

Jevhen Jenin. Ukrajinské jednotky nyní vedou souběžně dvě

ofenzívy, na jihu a na východě země. „Nepřítel je demoralizován,

opouští pozice a stahuje se do bezpečné vzdálenosti. Ve snaze

zpomalit postup našich vojsk ničí zásoby munice a snaží se zničit

mosty a přívozy,“ uvedl ve večerním přehledu situace ukrajinský

generální štáb, který až dosud ohledně průběhu jižní ofenzívy mlčel.

https://twitter.com/KralovecCzechia
https://visitkralovec.cz/
https://www.petice.com/petice_za_vyhlaeni_referenda_o_pipojeni_kaliningradu_k_eske_republice
https://www.facebook.com/events/850765499683773/?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid0u8wkhjcLAi96dKhjqqwveDMdWfTMxhVegPyhPL6K1U7FdoHmZGoufHpfCZVjedDgl
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Ukrajinští vojáci osvobodili ves Davydiv Brid, která dosud sehrávala

strategicky důležitou roli v ruské obraně, upozornila ruská redakce

BBC. Ruské ministerstvo obrany na dnešní tiskové konferenci

ukázalo mapy, potvrzující ústup o 30 kilometrů v Chersonské oblasti,

upozornil server Meduza.

17:30 Použití jaderných zbraní by nezůstalo bez odezvy,

řekl šéf britské diplomacie



Použití jaderných zbraní jakoukoliv zemí na světě by nezůstalo

bez odezvy, řekl dnes britský ministr zahraničí James Cleverly.

Ruského prezidenta Vladimira Putina podle agentury Reuters vyzval,

aby přestal se strategickými omyly.

11:00 Ruský parlament schválil začlenění obsazených

ukrajinských regionů do Ruska



Horní komora ruského parlamentu dnes podle agentury TASS

jednomyslně schválila připojení čtyř okupovaných ukrajinských

území k Rusku. V pondělí smlouvy o anexi Záporožské, Chersonské,

Doněcké a Luhanské oblasti podpořila také Státní duma, dolní

parlamentní komora. Příslušné zákony nyní horní komora předá

k podpisu ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi. Kyjev a Západ

ruskou anexi ukrajinských území odmítly jako nelegální a odsoudily

ji.

7:30 Ukrajinci pokračují v postupu u Lymanu

a v Chersonské oblasti, uvedli analytici



Ukrajinská armáda v posledních dvou dnech zaznamenala výrazný

postup v okolí Lymanu na východě Ukrajiny a v Chersonské oblasti

v jižní části země. Zřejmě už také vstoupila do Luhanské oblasti,

uvedl ve své pravidelné analýze situace na ukrajinském bojišti

americký Institut pro studium války (ISW).

ÚTERÝ 4. ŘÍJNA

https://t.me/agentstvonews/1474
https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-october-3
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17:50 Ruský tisk informuje o úmrtích mezi mobilizovanými

vojáky



V Jelanské posádce ve Sverdlovské oblasti na Urale zahynuli dva

zmobilizovaní vojáci. Přesné příčiny jejich smrti se zjišťují, uvedl

dnes na svém webu ruský list Kommersant s odvoláním na oblastní

ombudsmanku Taťjanu Merzljakovovou.

11:40 Češi se složili na nákup tanku pro Ukrajinu



Češi se složili na nákup tanku pro Ukrajinu. Potřebných 30 milionů

korun vybrala kampaň Dárek pro Putina. Přispělo do ní přes 11 000

lidí. Organizátoři to dnes uvedli na twitteru. Za 30 milionů korun

pořídí modernizovaný tank T-72 Avenger. Nyní budou

organizátoři vybírat peníze na potřebnou munici.

PONDĚLÍ 3. ŘÍJNA

17:20 V Izjumu bylo mučení vojáků i civilistů během ruské

okupace běžné



V ukrajinském Izjumu bylo během šesti měsíců ruské okupace

mučení naprosto běžnou praktikou, která postihla vojáky i civilisty,

napsala dnes agentura AP na základě svého zkoumání. Agentura

v nedávno osvobozeném městě lokalizovala deset míst, kde

se mučení odehrávalo.

12:30 Papež vyzval Putina, aby zastavil kolotoč násilí

a smrti na Ukrajině



Papež František vyzval ruského prezidenta Vladimira Putina, aby

„zastavil kolotoč násilí a smrti na Ukrajině“. Odsoudil i hrozbu

jaderné války, kterou označil za „absurdní“, píše Reuters.

09:00 Rusko odpálilo rakety S-300 na Mykolajivskou

oblast



Rusko odpálilo rakety S-300 na Mykolajivskou oblast, byly

poškozeny výškové budovy, došlo k obětem na životech, uvedla

agentura Unian.

NEDĚLE 2. ŘÍJNA

https://twitter.com/DarPutinovi/status/1576853604291395585
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16:30 Anexí ukrajinských území Putin téměř znemožnil

konec války, řekl Borrell



Anexí dalších ukrajinských území ruský prezident Vladimir Putin

téměř znemožnil konec války. Španělské televizi RTVE to dnes řekl

šéf unijní diplomacie Josep Borrell. Vyzval také k dalším protiruským

sankcím a k dodávkám zbraní Ukrajině a rovněž k větší izolaci Ruska

na mezinárodní scéně. Podle Borrella však vstup Ukrajiny do NATO

nyní nepředstavuje „zásadní otázku“.

16:10 Rusové se z Lymanu stáhli



Ruské ministerstvo obrany oznámilo, že stáhlo ruská vojska

z Lymanu na východě Ukrajiny na výhodnější pozice, informuje

agentura RIA Novosti. Odchod vojáků ze strategicky důležitého

města si podle ministerstva vynutila hrozba, že se ruské jednotky

ocitnou v obklíčení.

14:50 U vjezdu do Lymanu vlaje ukrajinská vlajka vztyčená

ukrajinskými vojáky



Ukrajinští vojáci vstoupili do strategicky důležitého města Lyman

na východě Ukrajiny, napsal dnes zpravodajský server Meduza

s odvoláním na očité svědky, kteří podle portálu viděli vojáky

v „západní polovině města“. V ukrajinských médiích se objevily

záběry vojáků s ukrajinskou vlajkou u vjezdu do města. Video podle

listu Ukrajinska pravda nejprve zveřejnil šéf prezidentské kanceláře

Andrij Jermak. V Lymanu podle dřívějších vyjádření ukrajinských

představitelů mohlo v ukrajinském obklíčení uvíznout několik tisíc

ruských vojáků.

13:40 Ruské ostřelování zabilo 20 evakuovaných civilistů



Dvě desítky mrtvých mezi civilisty na severovýchodě Ukrajiny si

vyžádalo ruské ostřelování, oznámil dnes gubernátor Charkovské

oblasti Oleh Syněhubov. Terčem se podle gubernátora stala kolona

automobilů s evakuovanými lidmi, kteří se snažili uniknout ruskému

ostřelování okolí nedávno osvobozeného Kupjanska. „Je to krutost,

která nemá ospravedlnění,“ napsal Syněhubov na sociální síti.
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12:45 Česko odsuzuje zneužití práva veta ze strany Ruska

v Radě bezpečnosti OSN



Česká republika důrazně odsuzuje další zneužití práva veta ze strany

Ruska v Radě bezpečnosti OSN. Na twitteru to dnes uvedlo

ministerstvo zahraničních věcí (MZV). Rusko v pátek v Radě

bezpečnosti OSN vetovalo rezoluci, která anexi čtyř ukrajinských

regionů odsuzuje jako porušení mezinárodního práva. Informovaly

o tom tiskové agentury.

10:40 Ukrajinci odhadují, že v Lymanu obklíčili na 5000

ruských vojáků



Ukrajinské jednotky na východě Ukrajiny obklíčily město Lyman, kde

se nachází asi 5000-5500 nepřátel, uvedl mluvčí východního

uskupení ukrajinských sil Serhij Čerevatyj. Připustil podle agentury

Reuters, že počet Rusů může být nižší kvůli jejich ztrátám a pokusům

prorazit z obklíčení. Obklíčení „více než 5000 ruských vojáků“

v Lymanu ohlásil podle ukrajinských médií také gubernátor

Luhanské oblasti Serhij Hajdaj.

10:00 Rusové podle Ukrajinců zadrželi ředitele Záporožské

jaderné elektrárny



Ruská hlídka násilím zadržela generálního ředitele Záporožské

jaderné elektrárny Ihora Murašova na cestě z okupované elektrárny

a se zavázanýma očima jej odvezla na neznámé místo, uvedl dnes

na svém webu list Ukrajinska pravda. Odvolává se na šéfa ukrajinské

společnosti Enerhoatom Petra Kotina.

9:30 Soul neuznává ruskou anexi ukrajinských území,

vyzývá k zachování suverenity



Jižní Korea neuznává výsledky Moskvou organizovaných hlasování

ve čtyřech okupovaných oblastech Ukrajiny a jejich následnou anexi

Ruskem. Prohlásil to dnes podle agentury Reuters mluvčí

jihokorejského ministerstva zahraničí.
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8:00 Analytici ISW předpovídají pád Lymanu během 72

hodin



Ukrajinská vojska nejspíše plně obklíčí či dobudou strategicky

důležité město Lyman na východě Ukrajiny během nadcházejících 72

hodin, předpověděl americký Institut pro studium války (ISW).

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v noci na dnešek

poděkoval armádě za úspěchy na frontě a ohlásil osvobození obce

Jampol u Lymanu. Ukrajina podle Zelenského převzala iniciativu

ve válce proti Rusku. Ukrajinští vojáci odrazili ruské útoky v Doněcké

oblasti, uvedl ukrajinský generální štáb, podle kterého se Rusko kvůli

nedostatku důstojníků chystá nasadit do bojů posluchače vojenských

škol. Tvrzení znepřátelených stran nelze ve válečných podmínkách

potvrdit z nezávislých zdrojů.

SOBOTA 1. ŘÍJNA

19:50 Putin podepsal dekret o podzimním odvodu,

vojenská služba se týká 120.000 lidí



Ruský prezident Vladimir Putin podepsal dekret o podzimním

odvodu do armády. Vojenskou službu má podle něj nastoupit

120.000 mužů ve věku mezi 18 a 27 lety. Minulý týden šéf Kremlu

v souvislosti s válkou na Ukrajině vyhlásil částečnou mobilizaci.

19:15 Vyhlášení anexe a mobilizace jsou důkazem slabosti

Ruska, uvedl Stoltenberg



Nejnovější ruské hrozby a částečná mobilizaci jsou signálem slabosti

Moskvy a důkazem, že ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi

nevychází jeho strategie, uvedl na dnešní tiskové konferenci

generální tajemník Severoatlantické aliance Jens Stoltenberg.

Ukrajina má právo vzít si zpět území, která v současnosti okupují

ruské síly, prohlásil šéf NATO a odsoudil vyhlášení anexe čtyř

ukrajinských oblastí Ruskem jako „nelegální a nelegitimní“. Stejný

postoj dnes zaujali mnozí západní politici.
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16:20 Ukrajina podává žádost o urychlené přijetí do NATO,

uvedl Zelenskyj



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes uvedl, že jeho země

podává žádost o urychlené přijetí do Severoatlantické aliance,

informují tiskové agentury. Zelenskyj se tak vyjádřil krátce poté, co

ruský prezident Vladimir Putin v Kremlu oznámil anexi čtyř

Moskvou okupovaných ukrajinských regionů a s jejich proruskými

vůdci podepsal smlouvy o připojení těchto ukrajinských území

k Ruské federaci. Západ anexi odmítá.

16:00 Prezident Miloš Zeman odsoudil ruskou agresi proti

Ukrajině



Prezident Miloš Zeman odsoudil ruskou agresi a krádež ukrajinského

území. „Společně s dalšími ústavními činiteli prohlašuje, že anexe

ukrajinského území nesmí být a nebude uznána. Rusko se dopouští

zločinů proti míru,“ poznamenal mluvčí hlavy státu.

14:50 Česko anexi neuznává, reaguje Fiala



Česká republika neuznává referenda o připojení čtyř ukrajinských

oblastí k Rusku. Napsal to krátce po začátku ceremoniálu v Kremlu

český premiér Petr Fiala. „Anektování těchto území ze strany Ruska

je nepřijatelné a nelegitimní. ČR i nadále považuje tato území

za ukrajinská,“ řekl Fiala.

14:35 V Kremlu začal Putin projev o anexí čtyř

ukrajinských oblastí



V Kremlu s více než čtvrthodinovým zpožděním oproti avizovanému

začátku začal ceremoniál, při kterém má ruský prezident Vladimir

Putin podepsat smlouvy o připojení čtyř ukrajinských regionů

k Ruské federaci. Mezinárodně neuznané Doněcká lidová republika

a Luhanská lidová republika a rovněž Chersonská a Záporožská

oblasti dohromady představují zhruba 15 procent rozlohy celé

Ukrajiny.
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13:50 Gubernátor: Raketa u Záporoží zasáhla humanitární

konvoj, zahynulo 25 lidí



Nejméně 25 lidí dnes zahynulo a další desítky byly zraněny

při raketovém útoku na civilní humanitární konvoj

u jihoukrajinského města Záporoží. Oznámily to ukrajinské úřady,

podle kterých útočili Rusové. Okupační správa Záporožské oblasti

uvedla, že za útokem stojí Kyjev.

8:53 Při ukrajinském ostřelování Chersonu zahynul vysoce

postavený činitel



Při nočním ostřelování okupovaného Chersonu ukrajinskými silami

přišel o život první zástupce šéfa okupační správy Chersonské oblasti

Alexej Kateriničev. Oznámila to dnes ruská státní agentura TASS.

Rodák z ruského Rybinska Kateriničev měl v oblastní správě

na starosti bezpečnost. Ve funkci podle ruských médií působil

přibližně měsíc.

6:10 Zprávy o mobilizaci vyvolaly v Rusku úzkost a strach,

uvedlo centrum Levada



Od vyhlášení částečné mobilizace v Rusku se prudce zvýšila

pozornost obyvatel země k událostem týkajícím se Ukrajiny a výrazně

vzrostly jejich obavy z dalšího vývoje. Zprávy o mobilizaci vyvolaly

ve společnosti úzkost a strach. Podpora ruské armády zůstává

vysoká, ale vzrostl počet lidí, kteří si přejí zahájení mírových jednání.

Vyplývá to z nejnovější ankety centra Levada, nezávislého ruského

střediska pro průzkum veřejného mínění.

PÁTEK 30. ZÁŘÍ

23:55 Putin podepsal dekrety o uznání nezávislosti

Záporožské a Chersonské oblasti



Ruský prezident Vladimir Putin podepsal dekrety, kterými uznal

nezávislost ukrajinské Záporožské a Chersonské oblasti. Krok

předchází chystané formální anexi okupovaných území Ukrajiny,

kterou Kreml plánuje na pátek.
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22:05 USA nikdy neuznají územní nároky Ruska

na Ukrajině, řekl Biden



Spojené státy nikdy neuznají územní nároky Ruska na Ukrajině.

Podle agentury Reuters to dnes řekl americký prezident Joe Biden

v souvislosti s Kremlem ohlášenou anexí dalších ukrajinských

oblastí. Hlasování o připojení k Rusku, která se v těchto regionech

uskutečnila v posledních dnech, Biden označil za „naprostý podvod“

zinscenovaný Moskvou.

21:20 Putin označil poškození plynovodů Nord Stream

za „mezinárodní terorismus“



Poškození plynovodů Nord Stream je „aktem mezinárodního

terorismu“, uvedl dnes podle prohlášení Kremlu ruský prezident

Vladimir Putin v telefonátu se svým tureckým protějškem Recepem

Tayyipem Erdoganem. Turecký prezident na šéfa Kremlu naléhal,

aby podnikl kroky ke snížení napětí ohledně Ukrajiny

19:55 Ukrajinské úřady hlásí oběti po ostřelování Doněcké

oblasti, Dnipra a Mykolajivu



Při útocích v Doněcké oblasti zemřelo ve středu šest civilistů.

Informoval o tom dnes ukrajinský list Kyiv Independent, který

se odvolává na doněckého gubernátora Pavla Kyrylenka a podle

kterého útočili Rusové. Další čtyři lidé zahynuli při ostřelování

v Dnipru ve Dněpropetrovské oblasti. Večer ukrajinské úřady

informovaly o ruském ostřelování Mykolajivu, při kterém zahynuli

nejméně tři lidé.

18:50 Polsko uvalilo sankce na exportní divizi ruského

Gazpromu



Polsko uvalilo sankce na firmu Gazprom Export, která je exportní

divizi ruské státní plynárenské společnosti Gazprom. Oznámilo to

dnes polské ministerstvo vnitra. Součástí těchto sankcí je zmrazení

aktiv firmy Gazprom Export, napsala agentura Reuters.

http://kremlin.ru/events/president/news/69460
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18:40 Ruské anexe na Ukrajině ohrožují naději na mír

v regionu, řekl šéf OSN



Generální tajemník Organizace spojených národů (OSN) António

Guterres dnes řekl, že anexe nemají v moderním světě místo.

Reagoval tak na prohlášení Kremlu, který dnes potvrdil, že

při páteční ceremonii budou k Rusku připojeny čtyři ukrajinské

oblasti. Anexe podle Guterrese ohrožují naději na mír v regionu, píše

agentura Reuters.

16:10 Zelenskyj varoval Rusko před tvrdou reakcí, pokud

anektuje další území Ukrajiny



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes varoval, že Ukrajina

zareaguje „velmi tvrdě“ na pokus Ruska anektovat další části jejího

území. Moskva v minulých dnech zorganizovala ve čtyřech regionech

Ukrajiny obsazených ruskými silami hlasování o jejich připojení

k Rusku. Tato hlasování, v nichž se podle Moskvy většina lidí

vyslovila pro sjednocení s Ruskem, Kyjev ani Západ neuznává,

považuje je za nezákonná a označuje je za „pseudoreferenda“.

15:00 Papež tvrdí, že Moskvě předal požadavky Ukrajinců

na osvobození zajatců



Papež František tvrdí, že se zapojil do jednání o výměně zajatců mezi

Ukrajinou a Ruskem a že Moskvě předal požadavky ukrajinské

strany. Papež to řekl při setkání s jezuity z ruské oblasti, o kterém

dnes informovala revue La Civiltà Cattolica. Na seznamu, který mu

předal ukrajinský představitel, bylo podle papeže 300 jmen. Moskva

jich na konci září nakonec osvobodila zhruba 200, uvedla agentura

AFP.

13:13 Ruští hokejisté mohou nastoupit v pražských

zápasech NHL



Ruští hokejisté se mohou zúčastnit zápasů NHL mezi San Jose

a Nashvillem v Praze. Víza mají, řekl serveru Seznam Zprávy poradce

premiéra Petra Fialy (ODS) pro bezpečnost a zahraniční vztahy

Tomáš Pojar. Zahajovací utkání nové sezony NHL se budou v O2

areně hrát v pátek 7. října a o den později. „Jedná se o soukromou

https://www.laciviltacattolica.it/articolo/liberare-i-cuori-dallodio-papa-francesco-incontra-i-gesuiti-della-regione-russa/
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akci, víza mají, takže z pohledu státu není důvod je nevpustit.

Národní bezpečnost jejich přítomnost rozhodně neohrožuje. A to ani

nezmiňuji, že kromě schengenských víz mají dlouhodobá pracovní

víza americká a žijí v USA,“ uvedl Pojar.

13:09 Finsko od půlnoci uzavře hranice pro ruské turisty,

oznámil ministr



Finsko od půlnoci uzavírá hranice pro ruské turisty, oznámil

na dnešní tiskové konferenci finský ministr zahraničí Pekka

Haavisto. Výjimky se budou týkat práce, studia či návštěvy rodiny,

citovala agentura Reuters z prohlášení finské diplomacie. Hranice

bude uzavřena od půlnoci místního času (dnešních 23:00 SELČ).

Finové už dříve začali zvažovat, že většině Rusů zakážou vstup

do země. Šéfka finské vlády se pro výrazné omezení přeshraničního

provozu na rusko-finské hranici vyslovila poté, co se zintenzivnil

proud Rusů do této severské země kvůli nařízené částečné mobilizaci

v Rusku.

12:25 V Kremlu v pátek ohlásí anexi dalších ukrajinských

území



Mluvčí ruského prezidenta Vladimira Putina Dmitrij Peskov dnes

potvrdil, že při páteční ceremonii v Kremlu budou k Rusku připojeny

čtyři ukrajinské oblasti, kde se v uplynulých dnech konala hlasování

o jejich připojení k Rusku. Kyjev a Západ tato referenda neuznávají

a nehodlají uznat ani anexi okupovaných ukrajinských území.

12:00 Volodin korigoval své tvrzení, že Rusové mají

zakázáno vycestovat

Právní předpis zakazující odcestovat z místa bydliště se za částečné

mobilizace neuplatňuje, uvedl dnes předseda Státní dumy, dolní

komory ruského parlamentu, Vjačeslav Volodin. Korigoval tak své

předchozí vyjádření, že Rusové evidovaní armádou mají zakázáno

opustit své bydliště a zemi. „Vzhledem k tomu, že je mobilizace
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částečná, daná norma se neuplatňuje. V této souvislosti cestování

občanů evidovaných u armády nevyžaduje souhlas vojenských

úřadů,“ uvedl Volodin podle agentury TASS.

11:30 Ruští poslanci se v pátek odpoledne zúčastní akce

svolané Putinem

Ruští poslanci dostali na páteční odpoledne pozvání do Kremlu, akce

se má zúčastnit prezident Vladimir Putin. Oznámila to dnes ruská

média, zatím bez dalšího upřesnění. „Poslancům Státní dumy poslali

pozvání na 30. září do Kremlu, kde v 15:00 (14:00 SELČ) začne akce

s účastí ruského prezidenta Vladimira Putina,“ uvedl komunistický

poslanec Denis Parfjonov na sociální síti. V Moskvě se nyní nacházejí

vůdcové neuznávaných Doněcké a Luhanské lidové republiky

a okupovaných částí Chersonské a Záporožské oblasti, aby

po nedávných narychlo zorganizovaných hlasováních pokročili

v připojení těchto Moskvou okupovaných či ovládaných území

k Rusku. Kyjev a Západ tato hlasování neuznávají a nehodlají uznat

ani anexi dalších ukrajinských území Ruskem.

9:00 Rusové připustili obtíže v Lymanu, ukrajinské útoky

prý ale odrážejí

Situace v Lymanu na východě Ukrajiny je těžká, ale ruská vojska

zatím odrážejí ukrajinské útoky, uvedl dnes představitel proruských

separatistů z neuznávané Doněcké lidové republiky (DNR) v ruské

televizi. Podle neověřených zpráv na sociálních sítích ukrajinské

jednotky pokračují v rozšiřování svého předpolí v okolí Lymanu,

který se zřejmě chystají úplně obklíčit. „Situace v Lymanu je nadále

dost napjatá a těžká. Ukrajinské jednotky pravidelně podnikají

pokusy o útok. Nejde o ojedinělé pokusy. Samozřejmě chápeme, že

tyto pokusy budou pokračovat, ale v tuto chvíli se je daří odrážet,“

prohlásil Alexej Nikonorov, kterého TASS odznačil za kancléře hlavy

DNR.
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7:00 ISW: Ukrajinci již téměř obklíčili město Lyman,

okupované ruskými vojáky

Ukrajinské jednotky již téměř obklíčily město Lyman v Doněcké

oblasti, které se snaží dobýt zpět. Vyplývá to z nové mapy, kterou

zveřejnil americký Institut pro studium války (ISW). Zásobování

Lymanu okupovaného ruskou armádou může procházet pouze

úzkým koridorem přes obec Torske, která je již pod palbou

ukrajinských sil, uvádí podle ruskojazyčné verze BBC Institut

pro studium války.

ČTVRTEK 29.9.

20:12 Ukrajina chystá velkou výměnu zajatců s Ruskem



Pokračují jednání s Ruskou federací ohledně výměny „všichni

za všechny“, řekl náčelník Hlavního zpravodajského ředitelství

Ministerstva obrany Ukrajiny Kyrylo Budanov při setkání se zástupci

příbuzných ukrajinských válečných zajatců.

15:30 Vůdci třech okupovaných území Ukrajiny požádali

o připojení k Rusku



Vůdce samozvané Luhanské lidové republiky (LNR) Leonid Pasečnik

oficiálně požádal ruského prezidenta Vladimira Putina o připojení

k Rusku. Informovala o tom dnes agentura TASS, podle které stejný

krok učinila i proruská správa jihoukrajinské Chersonské oblasti

a Záporožské oblasti.

14:05 Analytici: Ukrajinské síly posilují své pozice

u Lymanu v Doněcké oblasti

Ukrajinské síly posilují své pozice u Lymanu v Doněcké oblasti,

v okolí města pokračují prudké boje. Ve zprávě k situaci na bojišti to

dnes uvedl americký Institut pro studium války (ISW). Podle britské

vojenské rozvědky ukrajinské jednotky pomalu postupují nejméně

na dvou osách východně od řek Oskil a Siverskyj (Severní) Doněc

v Charkovské oblasti, zatímco Rusko na východě Ukrajiny posiluje

obranu.
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10:05 Zelenskyj znovu prohlásil, že nebude dělat

kompromisy s Ruskou federací



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj znovu řekl, že Rusko musí

vrátit všechna ukrajinská území, v této otázce nelze dělat

kompromisy. Jinak se Rusko později vrátí k okupaci.

STŘEDA 28. ZÁŘÍ

20:30 Fronta na hranicích s Gruzií dosahuje 30 km



Kolona stojících automobilů na jediném hraničním přechodu mezi

Ruskem a Gruzií se roztáhla až na 30 kilometrů a lidé v ní čekají

tři až čtyři dny, uvedl dnes zpravodajský server Meduza.

Za posledních 24 hodin hranici směrem z Ruska překročilo asi

10.000 lidí. Rusové vzali hraniční přechod Verchnij Lars-Kazbegi

útokem poté, co ruský prezident Vladimir Putin minulý týden

ve středu vyhlásil částečnou mobilizaci. Přímo na hraničním

přechodu zřídily ruské úřady mobilizační středisko, kde se podle

agentury Interfax chystají všem Rusům podléhajícím mobilizaci

doručovat předvolání k odvodovým komisím.

18:08 V Moskvou ovládaných částech Ukrajiny skončila

hlasování o připojení k Rusku



V Moskvou ovládaných a okupovaných částech Ukrajiny skončila

narychlo zorganizovaná hlasování o připojení k Rusku. Tamní

okupační či proruské úřady už na základě částečných výsledků

uvádějí, že se výrazná většina obyvatel vyslovila pro odtržení

od Ukrajiny, uvádí ruská agentura RIA Novosti. Západní země

i ukrajinská vláda hlasování ani jeho výsledek neuznávají, celá akce je

podle nich propaganda a nelegální podvrh mající umožnit Moskvě

anektovat násilně obsazená území.

13:28 Švédsko varuje před úniky plynu z Nord Streamu,

Kodaň a Kreml nevylučují sabotáž



Švédská námořní správa dnes vydala varování v souvislosti se dvěma

úniky zemního plynu z podmořského potrubí Nord Stream 1, které

se objevily ve švédských a dánských vodách. Mluvčí úřadu to řekl
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agentuře Reuters. Příčina úniků je předmětem vyšetřování, Dánsko,

Kreml ani experti nevylučují sabotáž. Provozovatel plynovodu

v pondělí nahlásil pokles tlaku v potrubí, které vede z Ruska

do Německa a které donedávna bylo hlavní trasou pro přepravu

ruského plynu do Evropské unie.

10:38 Kazachstán ochrání Rusy utíkající před mobilizací,

ujistil Tokajev



Kazachstán ochrání Rusy, kteří do země utečou před nedávno

vyhlášenou vojenskou mobilizací, oznámil dnes kazachstánský

prezident Kasym-Žomart Tokajev. Rusko minulý týden vyhlásilo

částečnou mobilizaci pro posílení svého válečného tažení

na Ukrajině.

8:42 Kreml zřejmě kolem 1. října ohlásí anexi ukrajinských

území, uvádí analytici



Kreml může k plánované anexi okupovaných ukrajinských území

přistoupit před 1. říjnem nebo krátce po něm; na začátku října

v Rusku totiž začíná obvyklý branný cyklus. Moskvě by to umožnilo

povolat do boje proti Kyjevu ukrajinské civilisty, napsali dnes

analytici z amerického Institutu pro studium války (ISW). Podle

hodnocení britské vojenské rozvědky existuje reálná možnost, že

ruský prezident Vladimir Putin anexi formálně oznámí 30. září, kdy

vystoupí před ruským parlamentem.

ÚTERÝ 27.ZÁŘÍ

23:00 Rusové zničili raketami letiště Kryvyj Rih

V pondělí večer 26. září ruští útočníci zasáhli raketou letiště v Kryvyj

Rih. Oznámil to ve svém kanálu Telegram Valentin Rezničenko, šéf

dněpropetrovské oblastní vojenské správy. „Nepřátelský útok

na Kryvyj Rih. Rusové odpálili na letiště raketu X-59. Jeho

infrastruktura byla zničena. Další využití letiště a jeho vybavení je

nemožné,“ napsal.
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19:55 Ukrajinci zabili náčelníka raketových vojsk ruské 35.

kombinované armády



Ukrajinci zabili plukovníka Borise Totikova, velitele raketových vojsk

a dělostřelectva ruské 35. kombinované armády. O jeho pohřbu podle

agentury Unian informoval ruský server Ryazan News. K pohřbu

došlo v Rjazani v neděli 25. září.

17:00 FSB zadržela japonského konzula poté, co Japonsko

oznámilo zpřísnění sankcí



Ruská tajná služba FSB podle agentury RIA Novosti zadržela

ve Vladivostoku na východě Ruska kvůli údajné špionáži japonského

konzula. Moskva diplomata posléze označila za nežádoucí osobu.

15:50 Ruský raketový útok na město u Charkova zabil sedm

lidí



Při ruském raketovém útoku na rezidenční čtvrť ve městě

Pervomajskyj v Charkovské oblasti zemřelo sedm lidí. Uvedla to

Státní služba pro mimořádné události. Mezi oběťmi je také 15letá

dívka, sdělil podle agentury Unian gubernátor Charkovské oblasti

Oleh Syněhubov.

14:50 Orbán vyzval ke zrušení protiruských sankcí, věc

chce konzultovat s občany



Maďarsko uspořádá takzvanou národní konzultaci, při níž se občanů

zeptá, zda si přejí protiruské sankce. Podle agentury Reuters to dnes

v projevu v maďarském parlamentu uvedl premiér Viktor Orbán.

Podle něj jsou sankce spolu s vysokými cenami energií důvodem

současných problémů evropské ekonomiky.

14:05 Moskva a Minsk nebudou tolerovat ponížení

ze strany Západu, řekl Lukašenko



Bělorusko a Rusko nebudou tolerovat ponížení ze strany Západu,

uvedl dnes při jednání s ruským prezidentem Vladimirem Putinem

běloruský vůdce Alexandr Lukašenko. Minsk ani Moskva podle něj
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nebudou se západními zeměmi vést dialog, dokud jim neprokážou

příslušnou úctu. O setkání obou státníků v ruském Soči informovala

agentura TASS.

13:40 Rusko zatím nepřijalo rozhodnutí o uzavření hranic,

uvádí Kreml



Rusko zatím nepřijalo žádné rozhodnutí o uzavření hranic

v souvislosti s odchodem ruských občanů do zahraničí po ohlášení

částečné mobilizace v zemi. Oznámil to dnes mluvčí Kremlu Dmitrij

Peskov. Moskva podle něj také očekává, že budou napraveny všechny

chyby, které při odvodech nastaly, napsala agentura TASS. O povaze

těchto chyb se mluvčí prezidenta přesněji nezmínil.

8:55 Kazachstán neuzná možnou anexi ukrajinského území

k Rusku



Kazachstán, blízký spojenec Moskvy, neuzná možné připojení

východoukrajinských oblastí k Rusku. Uvedlo to dnes kazachstánské

ministerstvo zahraničí, napsala agentura Reuters. V oblastech

na východě Ukrajiny minulý týden začalo hlasování o jejich připojení

k Rusku, které proruské úřady označují za referendum. Hlasování

neuznává Ukrajina ani západní státy.

26. ZÁŘÍ

18:40 Ruská policie zatkla při nových demonstracích proti

mobilizaci další stovky lidí



Ruská policie zatkla při dnešních místy brutálních zákrocích proti

demonstrantům odmítajícím mobilizaci dalších téměř 300 lidí.

Informovala o tom agentura DPA s odvoláním na web OVD-Info,

který monitoruje policejní zásahy. Protesty svolala stejně jako

v předchozích dnech lidskoprávní organizace Vesna. Kritika

mobilizace zaznívá ale také z oficiálních a prokremelských míst.

16:00 Putin podepsal zákon, který v Rusku zpřísňuje tresty

v době mobilizace



Ruský prezident Vladimir Putin podepsal změny v trestním



115/203

zákoníku, které zpřísňují postihy za zločiny spáchané v době

mobilizace. Schválil také možnost zjednodušeného získávání

občanství pro cizince, kteří vstoupí do ruské armády. Informovala

o tom dnes ruská agentura TASS. Částečnou mobilizaci vyhlásil Putin

ve středu kvůli neúspěšné ruské válce na Ukrajině.

15:30 Navzdory ruské invazi míří na Ukrajinu tisíce

židovských poutníků



Navzdory ruské invazi míří do ukrajinského města Umaň tisíce

chasidských židů. Pouť podnikají každoročně k hrobu jedné

z význačných osobností chasidského společenství rabína Nachmana

z Braclavi na svátek Roš hašana, tedy v období židovského Nového

roku. Ten letos připadá na 25. až 27. září. Informoval o tom list The

New York Times (NYT), podle něhož věřící z Izraele a dalších zemí

letos cestu podnikají navzdory varováním izraelských a ukrajinských

úřadů před cestami do východoevropské země kvůli bezpečnostní

situaci.

14:15 Rusko v době pokračující mobilizace vyměnilo

generála odpovědného za logistiku



Ruské ministerstvo obrany zbavilo funkce náměstka Dmitrije

Bulgakova, který zodpovídal za armádní logistiku, uvedla dnes

agentura TASS. Personální změna se odehrává na pozadí pokračující

ruské mobilizace i problémů se zásobováním ruských vojsk válčících

na Ukrajině.

13:20 Okupační úřady nutí lidi hlasovat i bez dokladů, řekl

o referendu činitel



V Moskvou ovládaných nebo okupovaných částech Ukrajiny dnes

druhým dnem pokračují narychlo zorganizovaná hlasování, která

proruské úřady označují za referenda o připojení k Rusku. Kyjev

a Západ plebiscity považují za podvod. Podle šéfa ukrajinské správy

Luhanské oblasti Serhije Hajdaje okupační úřady nutí hlasovat

i obyvatele, kteří u sebe nemají doklady. Činitel z Chersonské oblasti

Jurij Sobolevskyj uvedl, že proruské síly praktikují „praxi rodinného

hlasování“, kdy lidé musí „hlasovat“ za příbuzné.
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10:30 USA nikdy neuznají anexi ukrajinských území, řekl

Biden



Ruská referenda o zajatých ukrajinských územích jsou podvod a USA

je nikdy neuznají. Uvedl to americký prezident Joe Biden, píše

Reuters. Podle něj jsou tato referenda zaměřena na anexi

okupovaných regionů a Washington „nikdy neuznává ukrajinské

území jako něco jiného než součást Ukrajiny“.

9:30 FAÚ zatím řešil jednotky případů porušení

protiruských sankcí



Finanční analytický útvar (FAÚ) zatím musel řešit jednotky případů

porušení sankcí, které byly uvaleny na Rusko kvůli jeho invazi

na Ukrajinu. Případy podle míry závažnosti projednával

v přestupkovém řízení nebo podal trestní oznámení. Pokusy

o obcházení sankcí FAÚ zatím nezaznamenal v takové míře, aby kvůli

nim řízení zahájil. Na dotaz ČTK to uvedlo ministerstvo financí.

7:00 Exhumace v Izjumu skončily, ukrajinské úřady nalezly

447 těl



Exhumace dosud objevených masových hrobů v ukrajinském městě

Izjumu skončily. Ukrajinské úřady v nich nalezly těla 447 lidí,

napsala v pátek agentura Ukrinform s odvoláním na šéfa ukrajinské

policie Ihora Klymenka. Mezi pochovanými bylo jen 22 příslušníků

ozbrojených složek.

SOBOTA 24. ZÁŘÍ

22:00 USA nevidí důvod, proč upravovat svůj jaderný

postoj



Spojené státy podle dnešního vyjádření Bílého domu nevidí důvod,

proč by měly upravovat svůj jaderný postoj. Ruský prezident

Vladimir Putin nedávno Západ varoval, že neblufuje, když říká, že je

připraven použít jaderné zbraně na obranu Ruska. Informuje o tom

agentura Reuters.
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19:40 NATO slíbilo Ukrajině další pomoc v reakci

na referenda na okupovaném území



NATO v reakci na pseudoreferenda, která Rusko uspořádalo

na okupovaných územích Ukrajiny, zvýší svou pomoc Kyjevu.

Serveru CNN to dnes řekl generální tajemník Severoatlantické

aliance Jens Stoltenberg. Uvedl to ve chvíli, kdy Moskva zahájila

hlasování o připojení čtyř regionů k Rusku, což je podle Kyjeva a jeho

spojenců lest, která má vést k anexi těchto území a eskalaci sedm

měsíců trvající války.

18:30 Výměna velitelů pluku Azov se odehrála v Turecku,

popsal ukrajinský velvyslanec



Výměna zajatých ukrajinských velitelů, kteří bránili Mariupol,

se odehrála v Turecku. Další bojovníci byli vyměněni na ukrajinsko-

ruské hranici a v Saúdské Arábii. Tak popsal agentuře Ukrinform

některé podrobnosti nečekané výměny zajatců, která je

považována za největší od začátku ruské invaze na Ukrajině,

ukrajinský velvyslanec v Turecku Vasyl Bodnar. Kyjevu se tento

týden podařilo ze zajetí dostat 215 lidí, mezi nimiž jsou velitelé pluku

Azov, kteří budou podle ukrajinského prezidenta žít do konce války

v Turecku. Ukrajina na oplátku propustila 55 ruských nebo

proruských zajatců a oligarchu Viktora Medvedčuka, jenž je

považován za blízkého Kremlu.

15:45 Moskva nehrozí jadernými zbraněmi, bude reagovat

na akce USA, řekl ruský činitel



Moskva reaguje a bude adekvátně reagovat na akce Spojených států,

prohlásil náměstek ruského ministra zahraničí Sergej Rjabkov

na konferenci uspořádané v Rusku k 60. výročí karibské krize.

Zároveň řekl, že otevřená konfrontace s USA a Severoatlantickou

aliancí není v zájmu Ruska. Moskva nikomu jadernými zbraněmi

nevyhrožuje, tvrdil rovněž podle ruských tiskových agentur. Vztahy

mezi Moskvou a Washingtonem jsou podle něj nyní téměř na nulové

úrovni.
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15:00 Válka dopadla na většinu firem, ale méně než

se očekávalo



Válečný konflikt na Ukrajině dopadá negativně na více než polovinu

českých podniků z oboru výroby, velkoobchodu a logistiky. Dopady

však nejsou tak silné, jak se původně očekávalo. Nejvíce je pociťují

strojírenské firmy a automobilky, vyplývá z průzkumu personální

agentury Hofmann Personal mezi 251 personalisty.

13:00 Mobilizaci v Rusku už se nedá říkat částečná,

upozornila BBC



Druhý den mobilizace v Rusku ukázal, že už se jí sotva dá říkat

částečná, napsala dnes ruská redakce BBC. Lidé po celém Rusku

dostávali povolávací rozkazy, doma nebo i v práci, a to v jakoukoli

denní nebo noční hodinu, a rovnou byli posazeni do letadel nebo

autobusů, které je převezly do středisek vojenské správy nebo přímo

k jednotkám. Hlásit se na vojenskou správu měli v některých

případech i lidé bez zkušeností z armády, otcové čtyř a více dětí,

a dokonce i muži nad 60 let věku.

12.30 Putin byl k invazi na Ukrajinu donucen lidem

a ministry, tvrdí Berlusconi



Italský expremiér Silvio Berlusconi se zastal ruského prezidenta

Vladimira Putina, který byl podle něj k invazi na Ukrajinu donucen

„ruským lidem, svou stranou a svými ministry“ a reagoval na výzvy

proruských separatistů. Berlusconi, jehož strana má velkou šanci

se po nedělních volbách v rámci pravicové koalice podílet na nové

vládě, také ve čtvrtek večer v televizi Rai řekl, že Putin chtěl vládu

v Kyjevě nahradit „vládou slušných lidí“. Informovala o tom dnes

agentura DPA.

11:30 Na Ukrajině se podle vyšetřovatelů OSN děly válečné

zločiny



Vyšetřovací komise OSN k Ukrajině konstatovala, že na Ukrajině byly

po ruské invazi páchány válečné zločiny. Byly i znásilňovány, mučeny

a protizákonně zadržovány děti. Komise se bude rovněž zabývat
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tvrzeními o nucených transportech a adopcích dětí. Při ústním

představení prvních závěrů komise o tom dnes informoval její

předseda Erik Möse.

11:05 Rusové prchající před mobilizací nyní na hranici

s Gruzií čekají i 12 hodin



Fronta aut u hraničního přechodu Verchnij Lars-Kazbegi na rusko-

gruzínské hranici už je dlouhá přes šest kilometrů a lidé v ní čekají

řadu hodin, uvedla stanice BBC na svém ruskojazyčném webu. Poté,

co ruský prezident Vladimir Putin ve středu vyhlásil takzvanou

částečnou mobilizaci, se mnoho Rusů rozhodlo k odjezdu ze země.

Začaly mizet letenky do zemí, s nimiž má Moskva bezvízový styk,

a fronty se začaly tvořit na pozemních hranicích nejen s Gruzií, ale

také s Kazachstánem nebo Mongolskem.

10:40 Čína podle Kuleby potvrdila, že respektuje

suverenitu a celistvost Ukrajiny



Čína potvrdila, že respektuje suverenitu a územní celistvost Ukrajiny,

napsal dnes na twitteru šéf ukrajinské diplomacie Dmytro Kuleba

po schůzce se svým čínským kolegou Wang Iem. Ministři se setkali

během zasedání Valného shromáždění OSN v New Yorku. Dnes

na Moskvou ovládaných a okupovaných územích na východě

Ukrajiny začala referenda o jejich připojení k Rusku. Vláda v Kyjevě

hlasování považuje za součást snahy Ruska tyto oblasti anektovat

podobně, jako tomu bylo v roce 2014 v případě Krymu.

7:40 V Moskvou ovládaných částech Ukrajiny začala

referenda o připojení k Rusku



V Moskvou ovládaných nebo okupovaných částech Ukrajiny dnes

v 08:00 místního času (07:00 SELČ) začala referenda o připojení

k Rusku, uvádí agentura AFP. Západní země už při oznámení

o konání těchto pseudoreferend v úterý oznámily, že jejich výsledky

neuznají.

PÁTEK 23. ZÁŘÍ
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0:10 Zelenskyj vyzval Rusy k protestům proti mobilizaci

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj dnes vyzval Rusy, aby

se postavili proti mobilizaci v zemi a nezúčastnili se války, kterou

podle něj chce pouze jeden člověk – ruský prezident Vladimir Putin.

„Protestujte! Bojujte! Utečte! Nebo se vydejte do ukrajinského zajetí!

To jsou varianty, jak přežít,“ obrátil se Zelenskyj ve svém

pravidelném videoposelství v ruštině na obyvatele Ruska.

21:00 Zástupy Rusů rukují do války. Podle tajného dodatku

jich má být až milion



Ruské ministerstvo obrany může mobilizovat až milion lidí.

Umožňuje to tajný sedmý odstavec mobilizační vyhlášky, uvedl ruský

opoziční list Novaja Gazeta s odvoláním na nejmenovaný zdroj

z prezidentské administrativy. Ministr obrany Sergej Šojgu přitom

ve středu uvedl, že se mobilizace bude týkat pouze 300 000

rezervistů. Videa na sociálních sítích ukazují davy – většinou

z odlehlých koutů Ruska, které míří k odvodovým místům. Jak

ukazují záběry, velký zájem válčit mají například Čečenci.

20:00 Lavrov přišel pozdě na radu bezpečnosti. Pošpinil

„kolektivní Západ“ a hned odešel



Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov se na jednání Rady

bezpečnosti Organizace spojených národů dostavil se zpožděním

a mimo jiné si stěžoval na západní dodávky zbraní Ukrajině. Po svém

vystoupení nečekal na reakce ostatních účastníků a jednání hned

opustil.

19:00 Lipavský v RB OSN vyzval ke zřízení tribunálu

ke stíhání ruské agrese



Český ministr zahraničí Jan Lipavský dnes v projevu na zasedání

Rady bezpečnosti OSN vyzval ke zřízení zvláštního mezinárodního

tribunálu, který bude stíhat ruskou agresi na Ukrajině. Zároveň

i s odkazem na invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa

v roce 1968 zdůraznil, že je zapotřebí jednou provždy odmítnout

imperiální touhy Ruska a jeho koloniální politiku. Jednalo se o první

vystoupení zástupce České republiky v RB OSN téměř po 30 letech.

https://www.youtube.com/watch?v=qIcLXhqZq6c
https://novayagazeta.eu/articles/2022/09/22/istochnik-zasekrechennyi-punkt-ukaza-o-mobilizatsii-pozvoliaet-minoborony-prizvat-odin-million-chelovek-news?fbclid=IwAR1fPf2WqjdBh_7AgusiAzMLTTazDmICe7AsF7XK_D5ApP6CrixNzehk5og
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18:40 Do bojů na Ukrajině se podle vedení ruské armády

přihlásilo 10.000 dobrovolníků



Asi 10.000 Rusů se dobrovolně přihlásilo do války na Ukrajině, aniž

by čekali na oficiální povolávací rozkaz vydaný na základě částečné

mobilizace. Dnes o tom podle tiskových agentur informoval ruský

generální štáb.

17:30 RB OSN musí Rusku dát vzkaz, že jaderné hrozby

musí skončit



Americký ministr zahraničí Antony Blinken vyzval členy Rady

bezpečnosti OSN, aby dali Rusku „jasný vzkaz“, že jeho „bezohledné

jaderné hrozby musí okamžitě přestat“. Blinken hovořil na dnešním

zasedání Rady bezpečnosti, jehož tématem je „zachování míru

a bezpečnosti na Ukrajině“.

16:00 Lidé od Navalného přistihli syna mluvčího Kremlu,

jak se vyhýbá mobilizaci



Spolupracovníci vězněného ruského opozičního politika Alexeje

Navalného ve fingovaném telefonátu, v němž se vydávali za zástupce

vojenského komisariátu, přistihli syna mluvčího Kremlu Dmitrije

Peskova, jak se snaží využít svého postavení a vyhnout se mobilizaci.

Ruský prezident Vladimir Putin vyhlásil částečnou mobilizaci

ve středu.

15:30 Na Ukrajině již padlo více ruských vojáků než

ve válkách v Čečensku



Po druhé světové válce utrpěla sovětská či ruská armáda největší

ztráty v Afghánistánu, kde bylo zabito 14.454 vojáků Rudé armády.

Ve středu ruský ministr obrany Sergej Šojgu podle stanice BBC

poprvé od března hovořil o ruských ztrátách během invaze

na Ukrajinu, kterou Rusko zahájilo 24. února. Podle Šojgua

na Ukrajině zahynulo 5937 ruských vojáků. Tento údaj překonal

počty zabitých ruských vojáků během první i druhé války v Čečensku,

kde padlo 5500 respektive 5000 ruských vojáků. Za druhé světové

války přišlo o život podle údajů ruského ministerstva obrany 8,7

milionu sovětských vojáků.
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14:10 Rusko způsobilo Ukrajině škody za bilion dolarů, řekl

Zelenského poradce



Rusko od začátku invaze způsobilo Ukrajině přímo či nepřímo škody

za jeden bilion dolarů (25 bilionů korun), uvedl dnes ekonomický

poradce ukrajinského prezidenta Oleh Ustenko na konferenci

v Berlíně. Škody odpovídají pětinásobku ročního HDP Ukrajiny,

dodal Ustenko podle agentury AFP. Rusko napadlo sousední

Ukrajinu 24. února.

13:00 Kreml i přes částečnou mobilizaci dál odmítá, že

Rusko vede na Ukrajině válku



Částečná mobilizace v Rusku nic nemění na statusu ruské speciální

vojenské operace na Ukrajině, řekl dnes podle agentury TASS mluvčí

ruského prezidenta Dmitrij Peskov. Kreml tak dál popírá, že Rusko

vede na Ukrajině válku.

10:30 Nejmíň 1323 lidí bylo ve středu zadrženo

při protestech proti mobilizaci v Rusku



Při středečních protestech proti částečné mobilizaci v Rusku zadržela

policie 1323 lidí, z toho nejméně 549 v Petrohradě a 509 v Moskvě,

uvádí web OVD-Info, který monitoruje policejní zásahy. Někteří

ze zadržených mužů přitom na policejním oddělení rovnou dostali

předvolání, z kterého pro ně plyne povinnost dostavit

se na vojenskou správu.

10:00 Francouzský herec Delon udělá televizní rozhovor

s prezidentem Zelenským



Legenda francouzského filmu Alain Delon v pátek v pořadu televize

TV5 Monde povede rozhovor s ukrajinským prezidentem

Volodymyrem Zelenským. Herec se tento týden prakticky po roce

poprvé objevil na veřejnosti a podpořil Ukrajince v jejich boji proti

ruské invazi, uvedla dnes stanice BFM TV.

9:10 Ruské invazní síly provedly úder na Záporoží, uvedly

ukrajinské úřady



Ruské invazní síly dnes ráno provedly raketový úder na Záporoží,

https://ovd.news/news/2022/09/22/zhestkie-zaderzhaniya-i-povestki-v-voenkomat-itogi-akciy-protiv-mobilizacii-21
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informuje ukrajinská agentura Ukrinform s odvoláním na náčelníka

oblastní správy Oleksandra Starucha. Některé části města jsou podle

ní bez elektřiny, informace o případných obětech se upřesňují.

Ukrajinský generální štáb ve své ranní pravidelné svodce uvedl, že

Rusové nadále soustředí své úsilí na pokusy plně obsadit Doněckou

oblast, organizovat obranu a udržet dobytá území.

8:00 Nečekaná výměna zajatců



Ukrajina a Rusko provedly nečekanou výměnu zajatců, která je

považovaná za největší od začátku ruské invaze. Zahrnuje 215 lidí,

mezi nimiž jsou někdejší obránci Mariupolu, včetně velitelů pluku

Azov. Na sociálních sítích se objevují videa vyčerpaných ukrajinských

vojáků líbající svou rodnou zem. Kyjev na oplátku propustil 55

ruských nebo proruských zajatců a Viktora Medvedčuka, vůdce

zakázané proruské strany, který čelil obvinění z vlastizrady.

ČTVRTEK 22. ZÁŘÍ

23:58 Zelenskyj v OSN: Proti Ukrajině byl spáchán zločin,

žádáme jen spravedlivý trest



Proti Ukrajině byl spáchán zločin a my žádáme jen spravedlivý trest.

Ve svém videoprojevu na zasedání Valného shromáždění OSN v New

Yorku to dnes řekl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj.

Světové lídry vyzval, aby Rusku odebrali hlasovací právo

v mezinárodních institucích i možnost práva veta v Radě bezpečnosti

OSN. Agresory je třeba potrestat a izolovat, řekl.

22:25 Ostřelování poškodilo kabely dodávající energii

do reaktoru Záporožské JE



Kabely, které dodávají elektřinu do jednoho z šesti reaktorů

Záporožské jaderné elektrárny, dnes poškodilo ostřelování. Blok

musel dočasně běžet na nouzové dieselové generátory, než bylo

obnoveno vnější napájení. Podle agentury Reuters to dnes uvedl šéf

Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafael Grossi.
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20:35 EU chystá nový balík sankcí proti Rusku, konzultace

začnou asi v pátek



Evropská unie chystá nový balík sankcí proti Rusku. Konzultace

se zástupci členských států EU by měly začít během několika dní,

napsal server Politico s odvoláním na čtyři diplomatické zdroje.

19:45 Rusko propustilo deset cizinců zajatých na Ukrajině,

včetně Aslina



Rusko dnes propustilo deset cizinců, které zadrželo na Ukrajině jako

válečné zajatce, oznámilo dnes saúdskoarabské ministerstvo

zahraničí. Jejich propuštění podle něj zprostředkoval korunní princ

Muhammad bin Salmán. Podle britského zákonodárce Roberta

Jenricka je mezi propuštěnými i Brit Aiden Aslin, kterého v červnu

soud v Doněcku nepravomocně odsoudil k smrti.

12:15 Rusko chce přepisovat hranice a zničit Ukrajinu, míní

polský premiér Morawiecki



Rusko bude pokračovat v destrukci, pokusí se zničit Ukrajinu,

anektovat část jejího území a měnit mapy, myslí si polský premiér

Mateusz Morawiecki. Uvedl to dnes v reakci na rozhodnutí

prezidenta Vladimira Putina vyhlásit v Rusku částečnou mobilizaci.

Polsko je připraveno udělat vše, co je v jeho silách, aby

Severoatlantická aliance nadále co nejvíce podporovala Ukrajinu

bránící se ruské invazi, uvedl podle agentury Reuters Morawiecki

a vyzval spojence k dalším dodávkám zbraní Kyjevu.

11:40 Čína po Putinově slovech o jaderném vydírání vyzývá

všechny strany k dialogu



Čínské ministerstvo zahraničí dnes vyzvalo všechny strany k dialogu

v reakci na slova ruského prezidenta Vladimira Putina o jaderném

vydírání Ruska Západem. Všechny strany by se měly pokusit najít

řešení na bezpečnostní obavy protistrany, uvedl mluvčí ministerstva

Wang Wen-pin podle agentury Reuters na pravidelném setkání

s tiskem.
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9:20 Rusko při mobilizaci povolá do armády 300 000

rezervistů, oznámil Šojgu



V rámci částečné mobilizace bude povoláno 300.000 rezervistů,

uvedl dnes podle agentury TASS ruský ministr obrany Sergej Šojgu.

Částečnou mobilizaci v Rusku krátce před tím oznámil v televizním

vystoupení prezident Vladimir Putin.

8:20 Ruský prezident Putin vyhlásil částečnou mobilizaci,

začne okamžitě



Ruský prezident Vladimir Putin dnes ráno vyhlásil částečnou

mobilizaci. V televizním vystoupení uvedl, že je to na obranu

před Západem, který se prý snaží oslabit, rozdělit a zničit Rusko.

STŘEDA 21. ZÁŘÍ

20:27 Úřady v Moskvě zřídí v centru pro migranty kancelář

pro nábor do armády



Úřady v Moskvě zřídí v centru pro migranty kancelář pro nábor

do armády. Chtějí usnadnit registraci cizincům, kteří mají zájem

získat ruské občanství zjednodušenou cestou. Informuje o tom

ruskojazyčný servis BBC. Podle západních expertů se ruská armáda

v souvislosti s ukrajinskou protiofenzivou potýká s nedostatkem

personálu.

19:10 Západní politici vzkázali Rusku, že neuznají

pseudoreferenda na východě Ukrajiny



Západní politici odmítají referenda chystaná na východě Ukrajiny

na Ruskem kontrolovaných nebo okupovaných územích. Jejich

výsledky nebudou uznány, řekl dnes na okraj zasedání Valného

shromáždění OSN německý kancléř Olaf Scholz. Připomněl, že

nemají oporu v mezinárodním právu a mezinárodních smlouvách.

Jake Sullivan, poradce amerického prezidenta Joea Bidena

pro národní bezpečnost, řekl, že Spojené státy tato území budou vždy

uznávat jedině jako součást Ukrajiny. Za Ukrajinu se postavila i OSN

nebo generální tajemník NATO.



126/203

17:20 Moskvou kontrolované ukrajinské regiony plánují

referendum o připojení k Rusku



uskem kontrolované nebo okupované regiony na východě a jihu

Ukrajiny dnes oznámily, že tento týden chtějí zahájit lidové hlasování

o připojení k Ruské federaci. O záměru uspořádat referendum mezi

23. a 27. zářím podle agentur informovaly úřady samozvané

Luhanské lidové republiky (LNR), Doněcké lidové republiky (DNR)

a proruští představitelé částí Chersonské a Záporožské oblasti. Šéf

ukrajinské diplomacie Dmytro Kuleba v reakci uvedl, že zfalšovaná

referenda nic nezmění a že Ukrajina bude pokračovat v osvobozování

okupovaných oblastí.

14:40 Slovinsko pošle na Ukrajinu starší tanky, z Německa

pak získá novou techniku



Slovinsko pošle Ukrajině na obranu před ruskou invazí 28 starších

tanků M-55 S a na oplátku obdrží od Německa 35 nákladních

automobilů a pět cisteren. Při pondělním telefonátu se na tom

dohodli německý kancléř Olaf Scholz a slovinský premiér Robert

Golob, který o tom informoval v prohlášení.

10:20 Kyjev a Moskva se dohodly na výměně 200 zajatců,

řekl turecký prezident



Kyjev a Moskva se dohodly na výměně 200 válečných zajatců, řekl

ve vysílání americké stanice PBS turecký prezident Recep Tayyip

Erdogan. Americký Institut pro studium války (ISW) pak ve své

pravidelné analýze napsal, že ukrajinská protiofenziva úspěšně

podkopává morálku ruských okupačních vojsk a v Kremlu vyvolává

paniku. Naznačují to zejména snahy o uspíšení referend v Doněcké

a Luhanské oblasti o jejich připojení k Rusku, dodává ISW.

7:53 Moskva podle britské rozvědky přesunula část

ponorek z Krymu na jih Ruska



Ruská armáda podle britské rozvědky přemístila část svých ponorek

z krymského přístavu Sevastopol na jih Ruska, informovala dnes

agentura Reuters. Podle britské rozvědky tento krok zřejmě souvisí

s úspěšnou protiofenzivou ukrajinské armády v posledních týdnech.
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ÚTERÝ 20. ZÁŘÍ

18:40 Ukrajinská armáda osvobodila na východě země

několik dalších obcí



Postup ukrajinské armády na východě země pokračuje.

V Charkovské, Doněcké a Luhanské oblasti podle místní správy

i ukrajinských médií vytlačila ruské síly z několika dalších obcí,

informovala dnes agentura DPA.

17:10 Německo pošle Ukrajině čtyři samohybné houfnice

s municí



Německá armáda dodá Ukrajině čtyři samohybné houfnice

a příslušnou munici, oznámilo dnes německé ministerstvo obrany

podle agentury DPA. Vybavení pošle okamžitě. Západ dodává

Ukrajině zbraně v rámci pomoci před ruskou invazí, která začala

v únoru.

15:17 Pobaltské státy a Polsko uzavřely hranice pro ruské

turisty



Ve třech pobaltských státech a Polsku dnes začalo platit omezení

vstupu pro ruské občany. Čtyři z pěti zemí Evropské unie sousedících

s Ruskem začaly o půlnoci odmítat ruské turisty s odůvodněním, že

by neměli cestovat, když jejich země válčí s Ukrajinou, napsala

agentura Reuters. Země uzavřely své hranice pro většinu Rusů

v reakci na širokou podporu ruské veřejnosti pro invazi do sousední

země, píše agentura AP.

12:40 Kreml označil obvinění ruských sil z páchání zločinů

u Izjumu za lež



Kreml dnes označil obvinění, že ruské invazní jednotky spáchaly

válečné zločiny na území ukrajinské Charkovské oblasti, za lež.

Přibližně 450 těl – z nichž většina byli podle ukrajinských úřadů

civilisté – bylo nalezeno v hrobech poblíž východoukrajinského

Izjumu poté, co ukrajinští obránci vytlačili z oblasti ruské vojáky,

uvedla agentura Reuters.



128/203

10:30 Rusové ostřelovali jadernou elektrárnu

v Mykolajivské oblasti i město Záporoží



Ruské okupační síly ostřelovaly Jihoukrajinskou jadernou elektrárnu

v Mykolajivské oblasti na jihu Ukrajiny, uvedla dnes ukrajinská

energetická společnost Enerhoatom. Reaktory podle ní nebyly

poškozeny a pracují normálně. Podle ukrajinského generálního štábu

se ruská armáda nyní v bojích na Ukrajině snaží především obsadit

celou Doněckou oblast, organizovat obranu a udržet dobytá území.

Ruské okupační síly v noci na dnešek ostřelovaly mimo jiné i město

Záporoží. Americký Institut pro studium války (ISW) píše, že Rusko

se stále více spoléhá na nepravidelné dobrovolnické síly.

PONDĚLÍ 19. ZÁŘÍ

23:25 Americký generál vyzval k ostražitosti v souvislosti

s válkou na Ukrajině

Nejvýše postavený americký generál Mark Milley dnes varoval, že

zůstává nejasné, jak Rusko zareaguje na své neúspěchy z poslední

doby na ukrajinském bojišti. Vyzval proto americké vojáky

ke zvýšené ostražitosti. Šéf amerického sboru náčelníků štábů to

uvedl při své návštěvě blíže nespecifikované základny v Polsku,

na které působí američtí vojáci. „Válka se nyní pro Rusko nevyvíjí

dobře. Naší povinností je teď zůstat v nejvyšší připravenosti

a pohotovosti,“ řekl Milley ve Varšavě po návštěvě základny.

17:04 Starosta Izjumu: Exhumace těl z objeveného

pohřebiště potrvá dva týdny

Exhumování těl z hromadného pohřebiště nalezeného

ve východoukrajinském Izjumu bude pokračovat nejspíš další dva

týdny. Uvedl to dnes starosta nedávno osvobozeného města Valerij

Marčenko. Podle serveru Kyiv Independent mají úřady informace

o existenci dalších pohřebišť, po kterých pátrají.
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15:00 Ukrajinci se po ruském ústupu vracejí zpět do rodné

Balaklije 



Balaklija, město, které mělo před válkou 27 000 obyvatel, je jednou

z klíčových městských základen, které Ukrajina znovu dobyla

v severovýchodní oblasti Charkova na začátku září po náhlém

zhroucení jedné z hlavních ruských frontových linií. Ukrajina

vypravila zvláštní vlaky pro obyvatele města, kteří se chtějí vrátit.

12:00 Šéf ruské bezpečnostní rady Patrušev má v Číně

jednat o bezpečnostní spolupráci



Šéf ruské bezpečnostní rady Nikolaj Patrušev dnes zahajuje

dvoudenní návštěvu Číny. S čínskými představiteli bude jednat

o bezpečnostní spolupráci mezi oběma zeměmi, oznámilo dnes

čínské ministerstvo zahraničí.

10:04 Rusové podle amerických expertů na Ukrajiny

provádějí nesmyslné ofenzivní akce



Rusové provádějí nesmyslné ofenzivní operace kolem Doněcka

a Bachmutu na východě Ukrajiny, místo aby se soustředili na obranu

proti postupujícím ukrajinským protiofenzivám v Charkovské

oblasti. Uvedl to v noci na dnešek americký Institut pro studium

války (ISW) ve svém hodnocení vývoje ruské války na Ukrajině. Boje

mezitím pokračují i v Cheronské oblasti na jihu Ukrajiny, odkud

velení ukrajinské armády hlásí dílčí úspěchy, například potopení

ruského říčního člunu s výzbrojí.

8:00 Biden zrazuje Putina od nasazení taktických

jaderných zbraní na Ukrajině



Americký prezident Joe Biden vyzval šéfa Kremlu Vladimira Putina,

aby v situaci, kdy ruská armáda zažívá nezdary na Ukrajině,

nenasazoval v této zemi taktické jaderné nebo chemické zbraně.

Biden to Putinovi vzkázal v rozhovoru, který dnes odvysílá americká

televize CBS.
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7:55 Náměstek: Proměna Ukrajiny je obrovskou příležitostí

pro české zbrojní firmy



Proměna Ukrajiny představuje obrovskou příležitost pro expanzi

českého obranného a bezpečnostního průmyslu, možná největší

v novodobé historii. Je o tom přesvědčen náměstek ministryně

obrany pro průmyslovou spolupráci Tomáš Kopečný. Česku

na Ukrajině otevírá dveře to, jakým způsobem zemi bránící se ruské

agresi podporuje. Vojenská podpora Ukrajiny navíc podle Kopečného

znamená vznik stovek až tisíců nových pracovních míst v obranném

a bezpečnostním průmyslu.

NEDĚLE 18. 9.

23:35 V osvobozené části Charkovské oblasti se našlo deset

mučíren, řekl Zelenskyj

V osvobozené části Charkovské oblasti se po odchodu ruských

jednotek našlo v různých městech a obcích deset mučíren, řekl

v nočním projevu ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Slíbil

zjistit totožnost všech, kteří takové zlo na Ukrajině páchali.„Mučení

bylo na okupovaném území rozšířenou praxí,“ řekl Zelenskyj. Jako

příklad uvedl železniční nádraží v obci Kozača Lopaň, v jejímž sklepě

takzvané lidové milice mučili Ukrajince elektrickým proudem.

14:20 Rozhovory s Putinem se podle Scholze nesou vždy

v přátelském duchu



Rozhovory s ruským prezidentem Vladimirem Putinem se podle

německého kancléře Olafa Scholze nesou „vždy v přátelském duchu“,

i když názory obou stran na válku na Ukrajině jsou „na hony

vzdálené“. Předseda německé vlády to řekl v rozhovoru, který dnes

zveřejnila stanice Deutschlandfunk. Scholz tento týden hovořil

s Putinem především o ruské válce na Ukrajině 90 minut.

9:24 Ukrajina pokračuje ve své ofenzivě na severovýchodě,

potvrdili Britové



Ukrajinská armáda pokračuje v protiofenzivě na severovýchodě své
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země, zatímco ruské síly vytvořily obrannou linii mezi řekou Oskil

a městem Svatove. Potvrdilo to dnes britské ministerstvo obrany

v pravidelné zprávě, která se opírá o zjištění zpravodajských služeb.

8:46 Bílý dům i Evropská unie reagovaly na nález

hromadných hrobů u Izjumu



Bílý dům dnes podle agentury Reuters označil zprávy o nalezení

hromadných hrobů v ukrajinském městě Izjum za „hrozivé“.

Francouzský prezident Emmanuel Macron na událost reagoval

na svém twitteru a šéf diplomacie Evropské unie Josep Borrell

v prohlášení odsoudil krutosti páchané na civilistech.

SOBOTA 17. ZÁŘÍ

20:45 Za energetickou krizi v Evropě nemůžeme, tvrdí

Putin



Rusko nemá nic společného s energetickou krizí v Evropě, prohlásil

ruský prezident Vladimir Putin. Uvedl rovněž, že tato krize vznikla

ještě před začátkem ruské „speciální operace“, jak Moskva označuje

svou válku proti Ukrajině, a že k ní přispěla evropská ekologická

politika. Putin dodal, že pokud členské země Evropské unie chtějí

více plynu, měly by požádat Ukrajinu o otevření plynovodů a zrušit

sankce, které brání zahájení provozu nového plynovodu Nord Stream

2.

19:30 Řecko dodá na Ukrajinu 40 obrněných vozidel



Ministři obrany Německa a Řecka se dohodli na takzvané kruhové

výměně zbraní s cílem dodat Ukrajině 40 pancéřových vozů BMP-1

z řeckého arzenálu. Atény za ně od Berlína dostanou 40 bojových

vozidel pěchoty Marder. Díky strojům BMP-1 dostanou ukrajinské

ozbrojené síly osvědčený a jim dobře známý zbraňový systém,

zdůraznilo ministerstvo.

18:10 Putin: Budeme pokračovat v ofenzívě na Donbasu



Rusko bude dál pokračovat ve své ofenzivě na ukrajinském Donbasu

nehledě na pokusy Kyjeva o protiútok, prohlásil dnes podle agentury
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TASS ruský prezident Vladimir Putin. Před novináři ruský prezident

také prohlásil, že plán „speciální vojenské operace“, jak Moskva svou

invazi označuje, zůstává stejný a nemění se.

17:15 Ruská ekonomika se na předválečnou úroveň vrátí

nejdříve v roce 2030



Uvedla to zpráva evropské ratingové agentury Scope Ratings. Rusko

v důsledku útoku na Ukrajinu čelí rozsáhlým sankcím ze strany

západních zemí. Zpráva předpokládá, že výkon ruské ekonomiky

se bude na konci příštího roku nacházet zhruba osm procent

pod úrovní z loňského roku.

14:50 Módí k Putinovi: Tohle není doba pro válku



Doba není vhodná na válku, řekl v pátek ruskému prezidentovi

Vladimiru Putinovi podle webu The Times of India šéf indické vlády

Naréndra Módí. Rusko udělá vše, co je v jeho silách, aby konflikt

na Ukrajině ukončilo co nejdřív, Kyjev ale odmítá diplomatická

jednání, reagoval podle agentury TASS Putin. Módí a Putin se setkali

na okraj summitu Šanghajské organizace pro spolupráci (SCO)

v uzbeckém Samarkandu.

12:50 Interfax: Generální prokurátor v Luhansku zemřel

v důsledku exploze



Generální prokurátor separatistické Luhanské lidové republiky

(LNR) Sergej Gorenko zemřel po explozi v budově prokuratury.

Informovala o tom dnes agentura Interfax s odvoláním

na záchranáře. Ukrajina odmítla, že by s incidentem měla něco

společného.

12:30 Ve stovkách provizorních hrobů v Izjumu leží podle

policie hlavně civilisté



Většina těl uložených v provizorních hrobech nalezených

v ukrajinském Izjumu patří civilistům, řekla dnes ukrajinská policie.

OSN do města, které síly Kyjeva osvobodily od ruských okupačních

jednotek minulý týden, plánuje vyslat misi. O nálezu provizorního

pohřebiště se zhruba 450 hroby informovala ve čtvrtek místní policie
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i ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a stovky hrobů

označených křížem v lese na izjumském předměstí viděli dnes

i reportéři AFP, podle kterých se pracuje na identifikaci mrtvých.

11:44 Putin viní Západ z ekonomické sebestřednosti,

rozvojovému světu nabídl hnojivo



Západ by se měl vyvarovat ekonomického sobectví a v rámci své

politiky přestat využívat protiprávní sankce, prohlásil dnes ruský

prezident Vladimir Putin na summitu Šanghajské organizace

pro spolupráci (SCO) v uzbeckém Samarkandu. Rusko je podle něj

připraveno rozvojovým zemím bezplatně poskytnout tisíce tun

hnojiv, která kvůli protiruským sankcím leží nevyužitá v evropských

přístavech, píše agentura TASS.

11:20 Scholz: Německo s Evropou musí reagovat

na mocenské ambice Ruska



Rusko se snaží prosadit v Evropě jako imperiální mocnost, na což

musí Německo s evropskými zeměmi reagovat. Dnes to v projevu

na konferenci německé armády prohlásil spolkový kancléř Olaf

Scholz. Zdůraznil, že Německo dostojí svým závazkům bránit

východní členy Severoatlantické aliance a že do modernizace své

armády investuje další peníze.

10:11 Rusko podle ukrajinských úřadů ostřelovalo jih

a severovýchod Ukrajiny

Ruská armáda v noci na dnešek ostřelovala města Kryvyj Rih

a Nikopol v Dněpropetrovské oblasti a Charkov na severovýchodě

země, oznámily ukrajinské úřady. Ostřelování, tentokrát z ukrajinské

strany, ohlásila i ruská Belgorodská oblast, napsal ruskojazyčný

server BBC.

8:00 USA poskytnout Ukrajině další vojenskou pomoc 600

milionů USD

https://twitter.com/Podolyak_M/status/1570659190200500231?s=20&t=4WasoHhCn9wvcdzBXNdgeQ
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Spojené státy oznámily nový balík vojenské pomoci pro Ukrajinu.

Prezident Joe Biden schválil pomoc za 600 milionů USD (14,7

miliardy korun), uvedl Bílý dům ve zprávě zaslané ministerstvu

zahraničí. USA dosud Ukrajině bojující od února proti Rusku

poskytly vojenskou pomoc přesahující 15 miliard dolarů (368 miliard

korun). Pomoc zahrnuje raketomety HIMARS, brýle pro noční

vidění, protipěchotní miny claymore, odminovací zařízení,

dělostřelecké granáty a přesně naváděné dělostřelecké střely, uvedl

Pentagon. Peníze mají být použité také na vojenské vzdělávání

a výcvik, vyplývá ze zprávy Bílého domu.

PÁTEK 16. 9.

23:48 V Izjumu se po odchodu ruských vojáků našlo

provizorní pohřebiště s 440 těly

V ukrajinském Izjumu se po jeho osvobození ukrajinskými silami

a odchodu ruských jednotek našlo provizorní pohřebiště se 440

hroby. Stanici Sky News to řekl náčelník policejního vyšetřovacího

oddělení pro Charkovskou oblast Serhij Bolvinov. Fotografie a záběry

dřevěných křížů v lese zveřejnila stanice Nastojaščeje vremja, které

o nálezu hřbitova řekl zmocněnec pro pohřešované osoby Oleh

Kotenko. Obdobné zprávy o nálezech narychlo vytvořených pohřebišť

s těly civilistů nebo masových hrobech přicházely z Ukrajiny také

v dubnu po stažení ruských vojsk z Kyjevské oblasti, z měst jako

Buča nebo Irpiň.

21:41 MOV zvažuje návrat ruských a běloruských sportovců

do soutěží

Ruští a běloruští sportovci by se mohli brzy vrátit do mezinárodních

soutěží, ze kterých byli po invazi na Ukrajinu vyloučeni. Už o tom

začal jednat Mezinárodní olympijský výbor. „Víme, že hledají cesty

zpět a oslovili kvůli tomu členy a partnery,“ citovala agentura Reuters
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šéfku amerického olympijského výboru (USOPC) Susanne

Lyonsovou. „Všichni cítíme, že dřív, nebo později musíme přestat

trestat sportovce za činy jejich vlád,“ dodala.

20:45 Šéfka EK připustila, že podpora Ukrajiny je drahá,

svoboda je ale k nezaplacení

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová připustila,

že podporovat Ukrajinu je nákladné, ale svoboda má podle ní

nevyčíslitelnou hodnotu. Řekla to agentuře Reuters po dnešním

setkání s ukrajinským prezidentem Volodymyrem Zelenským.

18:40 Ukrajinská zdravotnice Pajevská popsala v USA

mučení v ruském zajetí



Ukrajinská dobrovolnice Julija Pajevská, kterou Rusové v březnu

zajali v Mariupolu, dnes při slyšení před výborem v americkém

Kongresu poskytla svědectví o mučení Ukrajinců v ruském zajetí.

Pajevská, která je známá na Ukrajině jako Tajra, byla

propuštěna po třech měsících. Před členy Amerického helsinského

výboru řekla, že Rusové pravidelně mučili ji i další zajatce, přičemž

mnozí to nepřežili. Podle AP je to její zatím nejotevřenější svědectví

o tom, co prožila v rukou Rusů. „Víte, proč vám to děláme?“ ptal se jí

jeden Rus. „Protože můžete,“ odpověděla mu Pajevská podle své

dnešní výpovědi.

17:30 Pro Ukrajinu jsou prioritou systémy protivzdušné

obrany, vzkázal Zelenskyj



Pro Ukrajinu je prioritou, aby od svých spojenců získala systémy

protivzdušné obrany. Dnes to po schůzce s předsedkyní Evropské

komise Ursulou von der Leyenovou v Kyjevě řekl ukrajinský

prezident Volodymyr Zelenskyj. Šéfka EK, která dnes Ukrajinu

navštívila potřetí od únorového zahájení ruské invaze, zemi chválila

za její pokrok v úsilí o vstup do Evropské unie.
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17:00 Rusko označilo dodávky amerických dalekonosných

střel Kyjevu za červenou linii



Pokud Spojené státy dodají Ukrajině střely dlouhého doletu

do raketometů HIMARS, bude to překročení pomyslné červené linie.

Podle agentury TASS to dnes uvedla mluvčí ruského ministerstva

zahraničí Marija Zacharovová.

16:20 Německo poskytne Ukrajině dva salvové raketomety

a 50 obrněných vozů

Německo poskytne ukrajinské armádě 50 obrněných vozů Dingo

a dva salvové raketomety MARS s municí. Dnes to oznámila německá

ministryně obrany Christine Lambrechtová. Ukrajina od února

vzdoruje ruské invazi. Salvové raketomety MARS, jak německá

armáda označuje americká zařízení M270 MLRS, už Berlín podle

vládního seznamu dodaných zbraní poskytl Ukrajině i s municí tři.

Nyní k nim podle Lambrechtové přidá další dva s 200 raketami.

15:10 Skoro 90 procent lidí na Ukrajině v průzkumu

odmítlo územní ústupky vůči Rusku

Na 87 procent obyvatel Ukrajiny odmítá, aby jejich země dělala

územní ústupky vůči Rusku. Vyplývá to z dnes zveřejněného

průzkumu Kyjevského mezinárodního sociologického institutu,

o kterém informovala agentura Reuters. Naprostá většina

dotázaných nechce, aby se jejich země vzdala části svého území,

i když to bude znamenat prodloužení války.

13:45 Putin ocenil postoj Pekingu ke konfliktu na Ukrajině,

označil ho za vyrovnaný



Rusko si velmi cení vyrovnaného postoje, který Peking zaujal

vůči „krizi na Ukrajině“, řekl dnes ruský prezident Vladimir Putin

svému čínskému protějšku Si Ťin-pchingovi. Informovala o tom

agentura Reuters. Státníci se sešli na okraj dvoudenního summitu

Šanghajské organizace pro spolupráci (SCO) v Uzbekistánu.
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12:00 Hladina vody v Kryvém Rihu, zaplaveném po ruském

ostřelování přehrady, klesá



Hladina vody v zatopených částech jihoukrajinského města Kryvyj

Rih od středečního ruského útoku na přehradu nad městem poklesla.

V noci na dnešek záchranáři pokračovali s odstraňováním škod,

uvedl zástupce šéfa ukrajinské prezidentské kanceláře Kyrylo

Tymošenko, podle které bylo ve městě zatopeno 112 domů.

11:05 Ukrajina tvrdí, že na obnovu země potřebuje 350

miliard USD



Ukrajina se domnívá, že na obnovu válkou zničené země bude

potřebovat asi 350 miliard dolarů (8,6 bilionu Kč). Před jednáním

zástupců skupiny vyspělých zemí G7 to dnes řekl německý ministr

hospodářství Robert Habeck. Dodal, že jde o odhad vlády v Kyjevě.

Ministr také řekl, že na Ukrajině vidí možnost vítězství demokracie.

10:15 Von der Leyenová přijela do Kyjeva, bude jednat

s ukrajinským vedením



Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová dnes přijela

do Kyjeva, kde bude jednat s ukrajinským premiérem Denysem

Šmyhalem i prezidentem Volodymyrem Zelenským. O své třetí

návštěvě ukrajinské metropole od začátku ruské invaze informovala

šéfka EK na twitteru.

9:50 Video na sítích ukazuje majitele žoldnéřské skupiny,

jak verbuje v ruském vězení



Na sociálních sítích koluje video, které údajně ukazuje

pravděpodobného majitele žoldnéřské Wagnerovy skupiny Jevgenije

Prigožina, jak osobně verbuje vojáky v ruské trestanecké kolonii

do války na Ukrajině. Přítomným slibuje hrob v aleji hrdinů i kulku

za dezerci. „Chci jen úderné jednotky. Ti, kteří jdou kupředu, ti, kteří

jsou nejenergičtější, přežívají lépe,“ říká na široce diskutovaném

záznamu oligarcha blízký ruskému prezidentu Vladimiru Putinovi.

Minimální věk pro odchod do války je podle něj 22 let, maximální 50

let. Je však možné udělat výjimku.

https://twitter.com/SimonOstrovsky/status/1570111994811801602?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1570111994811801602%7Ctwgr%5E744e5cc5f554ded5b14c7e4a98079458a220e224%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.pravda.com.ua%2Feng%2Fnews%2F2022%2F09%2F14%2F7367493%2F
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8:00 Rusko ostřelovalo Charkov, Ukrajina hlásí osvobození

8500 kilometrů čtverečních



Rusko v noci a dnešek raketami ostřelovalo Charkov

na severovýchodě Ukrajiny, uvedly tamní úřady. Ukrajinské síly

v oblasti minulý týden zahájily protiútok a podle ukrajinského

ministerstva obrany od té doby osvobodily 8500 kilometrů

čtverečních území a 388 obcí.

1:10 Auto s ukrajinským prezidentem mělo nehodu,

Zelenskyj nebyl vážně zraněn



Auto s ukrajinským prezidentem mělo v Kyjevě nehodu, Volodymyr

Zelenskyj ale nebyl vážně zraněn, informoval dnes na facebooku jeho

mluvčí Serhij Nykyforov. Příčiny nehody se vyšetřují.

ČTVRTEK 15.9.

20:00 Putin podle Scholze nejeví známky pochopení, že

invaze na Ukrajinu byla chyba



Německý kancléř Olaf Scholz u ruského prezidenta Vladimira Putina

během jejich úterního telefonátu nezaznamenal změnu postoje

k válce nebo pochopení toho, že invazí na Ukrajinu udělal šéf Kremlu

chybu. Scholz to dnes řekl novinářům v Berlíně s odkazem

na devadesátiminutový rozhovor, který s ruským vládcem vedl

především o ruské válce na Ukrajině a jejích důsledcích.

19:30 EU prodloužila na dalších šest měsíců sankce proti

ruským subjektům



Zástupci zemí Evropské unie dnes prodloužili na dalších šest měsíců

platnost sankčního seznamu spojeného s útokem Ruska na Ukrajinu.

Soupis nadále zahrnuje 1206 ruských jednotlivců a 108 organizací,

oznámila Rada EU. Dalším termínem pro obnovení či přehodnocení

individuálních sankcí je 15. březen.

19:15 Rusko podle Kyjeva vypálilo osm střel s plochou

dráhou letu na Kryvyj Rih



Rusko vypálilo osm střel s plochou dráhou let na Kryvyj Rih na jihu
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Ukrajiny se záměrem narušit ve městě dodávky vody, uvedl dnes

večer na sociálních sítích zástupce šéfa ukrajinské prezidentské

kanceláře Kyrylo Tymošenko. Upřesnil, že oběti na životech na místě

nejsou. Bombardování ale označil za teroristický čin. Obdobný útok

ruských sil z nedělního večera, který cílil na energetickou

infrastrukturu, přerušil dodávky elektřiny na mnoha místech

Ukrajiny včetně Charkova.

17:30 Ukrajina čeká vysoký schodek rozpočtu, pokrýt jej

chce penězi MMF, EU a USA



Ukrajina počítá na příští rok s rozpočtovým deficitem v přepočtu

kolem 38 miliard dolarů (asi 932 miliard Kč), což je důsledek obrany

proti invazi ruských vojsk. Řekl to dnes ukrajinský premiér Denys

Šmyhal. Kyjev hodlá schodek pokrýt hlavně penězi

od Mezinárodního měnového fondu (MMF), Evropské unie

a Spojených států.

15:20 Práci v Česku má zhruba 120.400 uprchlíků

z Ukrajiny



Práci v Česku má zhruba 120.400 uprchlíků z Ukrajiny s vízem

k ochraně. Úřadům práce jejich přijetí ohlásili zaměstnavatelé.

V srpnu úředníci vyplatili běžencům 173.100 humanitárních dávek.

Domácnosti pak na uytování příchozích získaly přes 22.500

solidárních příspěvků. Na jednání sněmovního sociálního výboru to

dnes řekl generální ředitel úřadu práce Viktor Najmon.

13:05 Ukrajinský prezident Zelenskyj navštívil osvobozené

město Izjum



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj navštívil město Izjum,

které ukrajinská armáda dobyla minulý týden při své ofenzivě

v Charkovské oblasti. Zúčastnil se tam vztyčování ukrajinské vlajky

a poděkoval přítomným vojákům.

12:15 Frontová linie se blíží k území nárokovanému LNR,

řekl představitel separatistů



Frontová linie se na severovýchodě Ukrajiny přiblížila velice blízko
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k hranicím území, které si nárokuje samozvaná Luhanská lidová

republika (LNR), řekl ruské agentuře TASS představitel tohoto

separatistického a proruského útvaru Andrej Maročko. Situace

na bojišti je podle něj „složitá“.

11:30 Vliv Moskvy v bývalém SSSR oslabují ruské vojenské

neúspěchy na Ukrajině



Ruské vojenské neúspěchy na Ukrajině pravděpodobně oslabují vliv

Moskvy v dalších částech bývalého Sovětského svazu. V kontextu

nových bojů mezi Arménií a Ázerbájdžánem, kde se Moskva snaží

hrát úlohu mírotvorce, to uvedl americký Institut pro studium války

(ISW).

10:00 Bůh nepodporuje válku, prohlásil papež

na mezináboženském setkání v Kazachstánu



Náboženství nesmí nikdy ospravedlňovat válku a Bůh se nesmí stát

rukojmím lidské touhy po moci. Na úvod světového setkání

náboženských vůdců v Kazachstánu to dnes uvedl papež František.

Podle agentury Reuters se tak vyjádřil ve zjevné narážce na ruského

patriarchu Kirilla, který opakovaně podpořil ruskou invazi

na Ukrajinu. Kirill účast na shromáždění minulý měsíc bez vysvětlení

zrušil.

9:30 EU bude dál pomáhat Ukrajině a nepoleví v sankcích,

řekla von der Leyenová



Evropská unie bude dál solidárně pomáhat Ukrajině v jejím obraně

proti ruskému agresorovi a nepoleví v sankcích vůči Rusku.

V tradičním poselství o stavu EU to dnes řekla předsedkyně Evropské

komise Ursula von der Leyenová, která si jako čestného hosta

do Štrasburku pozvala ukrajinskou první dámu Olenu Zelenskou.

S ní ještě dnes vyrazí do Kyjeva, aby o návrzích další evropské

pomoci diskutovala s ukrajinským prezidentem Volodymyrem

Zelenským.
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8:00 Ukrajinská ofenziva v Charkovské oblasti zřejmě

pokračuje, tvrdí ISW



Ukrajinské síly pokračují v upevňování nedávných územních zisků

v Charkovské oblasti a patrně vedou další ofenzivní boje s cílem

postoupit dále na východ země. Ve své pravidelné analýze válečné

situace na Ukrajině to uvádí americký Institut pro studium války

(ISW).

STŘEDA 14.9.

19:45 Reuters: Lavrov dostal americké vízum pro cestu

na Valné shromáždění OSN



Spojené státy daly ruskému ministrovi zahraničí Sergeji Lavrovovi

a polovině požadovaného diplomatického doprovodu víza, která

delegaci umožní účast na zasedání Valného shromáždění OSN. Podle

agentury Reuters to dnes sdělil ruský diplomatický zdroj.

19:00 Scholz si volal s Putinem, naléhal na diplomatické

řešení války na Ukrajině



Německý kancléř Olaf Scholz si dnes po mnoha týdnech telefonoval

s ruským prezidentem Vladimirem Putinem. V devadesátiminutovém

rozhovoru naléhal na co nejrychlejší diplomatické řešení ruské války

na Ukrajině stavící na klidu zbraní, úplném stažení ruských jednotek

a respektování územní celistvosti a suverenity Ukrajiny. Oznámil to

podle agentury DPA mluvčí německé vlády Steffen Hebestreit.

18:45 Černochová: EU by mohla ČR proplatit až 80 procent

vojenské pomoci Ukrajině



Česko by mohlo dostat z fondů Evropské unie proplaceno až 80

procent vojenské pomoci, kterou poslalo na Ukrajinu. Novinářům to

dnes řekla ministryně obrany Jana Černochová (ODS). Česká

republika dosud do země bránicí se ruské agresi poslala

nespecifikovanou pomoc zbraní a techniky za asi čtyři miliardy

korun.
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16:15 Ukrajina kritizuje Německo za chybějící dodávky

tanků a obrněných transportérů



Ukrajinští činitelé dnes kritizovali Německo, které podle nich

nevyslyšelo žádost Kyjeva o dodávku tanků Leopard a obrněných

transportérů Marder. Berlín uvádí pouze „abstraktní obavy

a výmluvy“, míní šéf ukrajinské diplomacie Dmytro Kuleba.

14:00 Správkyně Sberbank dnes odešle nabídku na prodej

úvěrového portfolia



Insolvenční správkyně zkrachovalé Sberbank CZ Jiřina Lužová dnes

odešle nabídku na prodej úvěrového portfolia Sberbank 44 bankám

s licencí České národní banky. Zájemci mají čtyři týdny na podání

nabídek a věřitelský výbor poté rozhodne, zda nejvhodnější nabídku

z nich přijme.

12:11 Ruský patriarcha Kirill vyzval k modlitbám za Putina

a armádu

Moskevský patriarcha Kirill vyzval věřící k modlitbám za prezidenta

Vladimira Putina a ruskou armádu. Země podle nejvyššího

představitele ruské pravoslavné církve nastoupila na „osudovou misi“

proti cizím mocnostem, které chtějí zničit její nezávislost. V době,

kdy se ruská invazní vojska po ukrajinské protiofenzivě stáhla

prakticky z celé Charkovské oblasti, patriarcha připustil, že Rusko

prožívá „velmi těžké období“, informovala dnes agentura Kathpress.

10:45 Expert: Ukrajině se Rusy podařilo zmást, odkrývá to

nedostatky ruské armády

Současnou protiofenzivou v Charkovské oblasti se Ukrajině podařilo

protivníka zmást. ČTK to řekl Zdeněk Petráš z Centra bezpečnostních

a vojensko-strategických studií Univerzity obrany v Brně. Ruští

okupanti podle něj očekával protiofenzivu na jihu. Vývoj naznačuje

možné převzetí iniciativy ukrajinskou armádou, minimálně v severní

části fronty, řekl Petráš. Protiofenzíva podle něj také odkryla

nedostatky ruské armády.
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9:26 Rusko zadrželo manažera letecké továrny, viní ho

z předávání informací Ukrajině

V Rusku zadrželi manažera závodu letecké techniky, který podle

tajné služby předával citlivé informace Ukrajině. Je podezřelý

z vlastizrady, uvedla dnes agentura TASS, která se odvolává

na bezpečnostní složky. Ukrajinská strana se dosud k případu

nevyjádřila. Federální bezpečnostní služba (FSB) oznámila, že

odhalila ruského občana, který měl z pozice ředitele kvality v letecké

továrně poblíž Moskvy přístup k technické dokumentaci označené

jako přísně tajné. Podle služby vyfotografoval na mobilní telefon části

plánů vojenských letadel, které pak elektronicky odeslal ukrajinském

občanovi, zaměstnanci leteckého závodu v Oděse.

8:00 Ukrajina dosahuje výrazných úspěchů i na jižní

frontě, píše ISW

Ukrajinské síly dál dosahují výrazných úspěchů v protiofenzivě

v jihoukrajinské Chersonské oblasti, napsal dnes americký Institut

pro studium války (ISW). Rusko podle analytiků navíc není schopné

zajistit novou frontovou linii na severovýchodě Ukrajiny, která

vznikla bleskovým postupem ukrajinských jednotek.

5:00 Ukrajina žádá USA o rakety s dostřelem 300

kilometrů, píše WSJ

Ukrajina hodlá požádat USA o další významné dodávky zbraní,

včetně raketometů s dostřelem asi 300 kilometrů. Dnes to uvedl

deník The Wall Street Journal s odkazem na seznam požadovaných

zbraní, který podle něj dostali někteří američtí zákonodárci. Kyjev

uvádí, že potřebuje další zbraně, aby mohl pokračovat

s protiofenzivou, kterou aktuálně vede na jihu a severovýchodě

Ukrajiny, až do příštího roku.

ÚTERÝ 13. 9.
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22:32 Ukrajinci dobyli zpět 6000 kilometrů čtverečních

svého území, uvedl Zelenskyj

Ukrajinská armáda od začátku září dobyla zpět 6000 kilometrů

čtverečních svého území, dosud pod kontrolou ruských jednotek,

uvedl dnes ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Ukrajinci

zahájili protiofenzivu na začátku měsíce, postupovat se jim i nadále

daří zejména na východě a na jihu země, uvedl prezident.

O Zelenského projevu na sociálních sítích informovala agentura AFP.

16:00 V Izjumu zemřelo za dobu ruské okupace nejméně

1000 lidí, řekl radní



V Izjumu na východě Ukrajiny, který v uplynulých dnech dobyly zpět

ukrajinské síly, lidé vítají ukrajinské vojáky, město je ale z větší části

zničeno. Podle ukrajinských médií to řekl izjumský radní Maksym

Strelnikov. Podle jeho informací zemřelo během ruské okupace

nejméně 1000 obyvatel města. O město se vedly tvrdé boje

od poloviny března, koncem téhož měsíce Rusko oznámilo jeho

dobytí.

14:25 Charkov se po novém ruském ostřelování opět potýká

s výpadky elektřiny a vody



Charkov se po novém ruském ostřelování opět potýká s výpadkem

elektřiny a vody, uvedl dnes po poledni starosta druhého největšího

ukrajinského města Ihor Terechov. Ostřelování si vyžádalo nejméně

jednoho mrtvého. Úřady v ráno hlásily, že dodávky byly po nedělním

ruském bombardování obnoveny z 80 procent.

14:00 Kreml nevidí vyhlídky mírových rozhovorů

s Kyjevem, uvedl Peskov



Kreml nevidí žádné vyhlídky mírových rozhovor¨ů s Kyjevem a ani

důvod k oživení jednání, uvedl dnes podle agentury Reuters mluvčí

ruského prezidenta Vladimira Putina Dmitrij Peskov. „Speciální

vojenská operace“, jak Rusko nazývá svou invazi na Ukrajinu, bude

podle něj pokračovat, dokud Moskva nedosáhne svých cílů.
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13:00 Člen okupační správy na jihu Ukrajiny řekl, že

atentát na něj byl zinscenovaný



Představitel Ruskem dosazené správy na jihu Ukrajiny Vitalij Gura,

který podle informací z minulého týdne zemřel po atentátu, je

naživu. V ruské televizi řekl, že pokus o jeho zabití byl zinscenovaný

ruskými tajnými službami, informovala dnes agentura RIA Novosti.

12:00 Ukrajinci v Charkovské oblasti dosáhli hranic

s Ruskem, uvádí proruská správa



Ukrajinské síly v Charkovské oblasti pronikly až k ukrajinsko-ruské

hranici a osvobodili několik osad, uvedl dnes šéf okupační správy

Charkovské oblasti Vitalij Gančev. Ukrajinci podle něj mají

při protiofenzivě na severovýchodě země až osmkrát větší početní

převahu nad ruskými a proruskými jednotkami. Ukrajinský generální

štáb dnes v ranním hlášení informoval o osvobození 20 vesnic

po celé frontě a poznamenal, že ruští vojáci urychleně opouštějí své

pozice.

10:00 ISW: Ruská porážka u Charkova znamená obrat

ve válce, ne však její konec



Osvobození téměř celé Charkovské oblasti při ukrajinské ofenzívě

z posledních dní je pro Rusko tvrdým úderem, neznamená však

konec bojů. Kyjev ovšem úspěšným protiútokem zvrátil průběh války

ve svůj prospěch a iniciativa přešla na jeho stranu, napsal ve svém

pravidelném hodnocení americký Institut pro studium války (ISW).

8:00 Čečenský vůdce Kadyrov přiznal, že ruské tažení

na Ukrajině nejde podle plánu



Prezident ruské autonomní republiky Čečenska Ramzan Kadyrov v 11

minut dlouhém zvukovém záznamu na sociální síti Telegram

kritizoval vedení ruské armády poté, co jej patrně zaskočila

ukrajinská protiofenziva na severovýchodě Ukrajiny. V této

souvislosti Kadyrov naznačil, že si ruský prezident Vladimir Putin

možná není vědom skutečné situace na bojišti.

PONDĚLÍ 12. ZÁŘÍ
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21:34 Z různých částí Ukrajiny včetně Charkova jsou

hlášeny výpadky elektřiny



Z různých částí Ukrajiny jsou hlášeny výpadky elektřiny. Bez světla

se ocitl mimo jiné Charkov, kde podle starosty Ihora Terechova ruské

ostřelování zasáhlo objekt infrastruktury. Podle ruskojazyčného

webu stanice BBC by mohla být poškozena tepelná elektrárna.

Bez elektřiny jsou také části Poltavské, Sumské, Dněpropetrovské,

Doněcké a Záporožské oblasti, i části ruského Belgorodu, který leží

blízko u hranic s Ukrajinou, upřesnila BBC.

19:55 Ukrajinské síly na severu Charkovské oblasti patrně

dosáhly hranice s Ruskem



Ukrajinské síly během své rychlé protiofenzivy patrně dorazily

až k ruské hranici na několika místech v severní části Charkovské

oblasti. Videozáznam, na němž údajně jsou ukrajinští vojáci

na hraničním přechodu Hoptivka, zveřejnila agentura Unian

s upozorněním, že dobytí Hoptivky ještě velení ukrajinských sil

nepotvrdilo. Na internetu se šíří i další videa ukrajinských vojáků

u státní hranice s Ruskem.

19:20 Na celé Ukrajině byl vyhlášen letecký poplach: někde

nejde elektřina



V neděli večer byl na celé Ukrajině kromě Krymu vyhlášen letecký

poplach, píše agentura Nexta. Po zprávách o explozích v několika

regionech nesvítí světlo nebo jsou problémy s dodávkami elektřiny.

Objevují se také zprávy o problémech se zásobováním vodou, píše

ukrajinský web Unian.

17:02 Macron si telefonoval s Putinem o Záporožské

jaderné elektrárně



Ruský prezident Vladimir Putin a jeho francouzský protějšek

Emmanuel Macron se v nedělním telefonickém rozhovoru vzájemně

ujistili, že budou spolupracovat s Mezinárodní agenturou

pro atomovou energii (MAAE) na řešení krize kolem ukrajinské

Záporožské jaderné elektrárny. Na svém webu o tom informoval

Kreml.

https://www.unian.ua/war/u-kilkoh-oblastyah-ukrajini-nemaye-svitla-pislya-ataki-rosiyan-shcho-vidomo-11975529.html
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14:53 Gubernátor Bělgorodské oblasti: Za 24 hodin přešly

do Ruska tisíce lidí



Gubernátor ruské Bělgorodské oblasti Vjačeslav Gladkov

na telegramu uvedl, že za posledních 24 hodin překročily hranice

s Ukrajinou na cestě do Ruska tisíce lidí. Ruské internetové zdroje

v sobotu několikrát zveřejnily videozáběry dlouhých kolon osobních

automobilů lidí snažících se dostat přes hranice.

10:27 Ukrajina oznámila, že bojuje o Izjum



Ukrajinský generální štáb dnes oznámil, že jeho síly bojují

o osvobození Izjumu, bližší informace o postupu Kyjev neuvedl.

Moskva v sobotu informovala, že z města stahuje své jednotky.

9:06 Dobytí Izjumu Ukrajinci je blízko, bude to významný

úspěch, píše ISW



Analytici amerického Institutu pro studium války (ISW) odhadují, že

Ukrajinské síly v následujících 48 hodinách obsadí město Izjum,

pokud tak ještě neučinily. „Osvobození Izjumu by bylo

nejvýznamnějším ukrajinským vojenských úspěchem od vítězství

v bitvě o Kyjev v březnu,“ píše ISW. Ukrajina zpětné dobytí

významného dopravního uzlu Izjumu oficiálně nepotvrdila. Moskva

v sobotu informovala, že z města stahuje své jednotky.

8:05 V Záporožské jaderné elektrárně odpojili poslední

ze šesti reaktorů



V Záporožské jaderné elektrárně na Ukrajině byl odpojen poslední

ze šesti reaktorů. Oznámila to dnes ukrajinská společnost

Enerhoatom. Provoz elektrárny byl podle jejího ranního sdělení

citovaného agenturou Reuters zcela zastaven. Mezinárodní agentura

pro atomovou energii (MAAE) v sobotu upozornila, že situace

v elektrárně je kvůli přerušeným dodávkám elektřiny do zařízení

mimořádně riziková.

7:34 Ukrajinský generální štáb hlásí značné ztráty v řadách

ruské armády



Ruská armáda utrpěla značné ztráty v oblasti ukrajinského Charkova.

https://www.understandingwar.org/backgrounder/russian-offensive-campaign-assessment-september-10
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Oznámil to dnes generální štáb ukrajinské armády citovaný ruskou

službou BBC. Štáb také upozornil, že stále trvá nebezpečí raketových

útoků v celé zemi.

6:59 Ukrajinský prezident informoval o osvobození dalších

dvou obcí



Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj na své facebookové

stránce oznámil osvobození dalších dvou obcí v Charkovské oblasti

od ruských okupantů. Jsou jimi Vasylenkove a Artemivka,

informovala ukrajinská agentura Unian. V sobotu Zelenskyj uvedl, že

ukrajinské síly od začátku září dobyly zpět asi dva 2000 kilometrů

čtverečních území. Ukrajinská Státní bezpečnostní služba (SBU)

předtím informovala o znovudobytí Kupjansku v Charkovské oblasti,

důležitého železničního uzlu, přes nějž ruská armáda zásobovala své

jednotky na severovýchodě Ukrajiny. Moskva navíc přiznala stažení

svých vojsk od strategicky důležitého Izjumu v Charkovské oblasti,

což agentura Reuters označila za největší dílčí porážku Moskvy

během invaze na Ukrajinu od březnového stažení ruských vojsk

od Kyjeva.

5:59 Ukrajinský šéf diplomacie žádal od Německa více

zbraní



Úspěch ukrajinské protiofenzivy proti Rusku ukazuje, že Ukrajina

dokáže Moskvu porazit, potřebuje ale od svých partnerů víc zbraní.

Po jednání s německou ministryní zahraničí Annalenou

Baerbockovou to na sobotní tiskové konferenci prohlásil šéf

ukrajinské diplomacie Dmytro Kuleba.

NEDĚLE 11. 9.

18:27 Moskva informovala o stahování ruských vojsk

od Balakliji a Izjumu



Ruské ministerstvo obrany dnes informovalo o stahování ruských

vojsk od Balakliji a Izjumu v Charkovské oblasti na severovýchodě

Ukrajiny. Ruští vojáci se u těchto měst přeskupují a přesouvají

se směrem k Doněcku na ukrajinský Donbas, uvedl podle agentury
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TASS mluvčí ministerstva Igor Konašenkov. Šéf Ruskem dosazené

správy Charkovské oblasti Vitalij Gančev vyzval všechny obyvatele

v regionu, aby se v zájmu zachování života evakuovali. Děje se tak

poté, co Kyjev oznámil znovudobytí některých území

na severovýchodě Ukrajiny v rámci své protiofenzivy.

13:27 Ukrajinské síly vstoupily do strategicky významného

města Kupjansk



Ukrajinské síly vstoupily do strategicky významného města

Kupjansk, informovala podle agentury Unian ukrajinská Státní

bezpečnostní služba (SBU). Město v Charkovské oblasti u ruských

hranic bylo v držení ruských jednotek. Zprávy o osvobození města

se předtím šířily na sociálních sítích, kde se hovoří i o stažení ruských

sil z Izjumu. Moskva postup ukrajinské armády zatím oficiálně

nekomentovala.

12:36 Rusko podle gubernátora Luhanské oblasti ukradlo

milion tun obilí



Rusko ukradlo z ukrajinské Luhanské oblasti více než milion tun

obilí. Prohlásil to dnes gubernátor tohoto regionu Serhij Hajdaj.

Akcionáři nedostali zaplaceno a v Luhanské oblasti zabírají jejich

pozemky. Okupanti ukradli více než milion tun obilí, napsal Hajdaj

na síti telegram.

09:20 Šéfka německé diplomacie přijela do Kyjeva ukázat

podporu Německa



Německá ministryně zahraničí Annalena Baerbocková dnes nečekaně

přijela do Kyjeva, podruhé od ruské invaze na Ukrajinu. Návštěvou

chce ukázat, že se napadená země může na Berlín spolehnout a že

Německo bude Ukrajinu podporovat tak dlouho, dokud to bude

potřeba, napsala agentura DPA

SOBOTA 10. 9.
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18:20 Ukrajinci prý zajali ruského generála, velitele

jednoho ze čtyř uskupení



Ukrajinští vojáci při osvobozování města Balaklija v Charkovské

oblasti na severovýchodě země podle dosud oficiálně nepotvrzených

zpráv údajně zajali ruského generála, velitele jednoho ze čtyř

uskupení ruských vojsk na Ukrajině. Pokud se tyto zprávy potvrdí,

byl by to „největší úlovek“ od dob druhé světové války, tvrdí

ukrajinští komentátoři.

15:00 Rusové evakuují města ohrožená ukrajinskou

ofenzívou u Charkova



Rusy dosazené úřady vyhlásily evakuaci civilistů z Kupjansku, Izjumu

a městyse Velykyj Burluk v Charkovské oblasti, kde pokračuje

ukrajinská ofenzíva. Kupjansk a Izjum jsou pokládány za důležité

dopravní křižovatky, na kterých závisí zásobování značné části

ruských okupačních vojsk na východě Ukrajiny. Ukrajinské jednotky

podle proruského „gubernátora“ ostřelují všechny obydlené obce

v Charkovské oblasti, čímž měl nejspíše na mysli Ruskem

okupovanou část tohoto regionu na severovýchodě Ukrajiny.

11:06 Lotyšsko schválilo omezení vstupu pro Rusy

přes vnější hranici Evropské unie



Lotyšská vláda schválila omezení vstupu pro Rusy přes vnější hranici

Evropské unie. Opatření se týká ruských občanů s krátkodobými

schengenskými vízy, uvedlo podle informačního serveru Delfi

lotyšské ministerstvo zahraničí.

10:00 Ukrajinský generální štáb poprvé informuje

o postupu v Charkovské oblasti



Generální štáb ukrajinské armády dnes ve své ranní svodce poprvé

informuje o úspěšné ofenzivě ukrajinských jednotek v Charkovské

oblasti. Prezident Volodymyr Zelenskyj už ve čtvrtek večer ve svém

pravidelném proslovu potvrdil osvobození strategicky důležitého

města Balaklija v rámci ofenzivy na severovýchodu země.

PÁTEK 9. 9.
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21:30 Zelenskyj oznámil osvobození více než 1000

kilometrů čtverečních území



Ukrajinské ozbrojené síly od 1. září osvobodily desítky obcí a více než

tisíc kilometrů čtverečních ukrajinského území, prohlásil ukrajinský

prezident Volodymyr Zelenskyj v projevu, zveřejněném na sociálních

sítích po jednání štábu vrchního velitele. Zelenskyj dnes také potvrdil

osvobození strategicky důležitého města Balaklija v rámci ukrajinské

ofenzívy v Charkovské oblasti na severovýchodě země. Ukrajinské

síly ještě dříve zahájily protiofenzívu v Chersonské oblasti na jihu.

14:40 Ukrajinské jednotky pronikly ruskou obranou

u Charkova až do hloubky 50 km



Ukrajinské síly pronikly až 50 kilometrů hluboko do ruské obrany

a osvobodily v Charkovské oblasti dvě desítky obcí, uvedl dnes

před novináři generál Oleksij Gromov z ukrajinského generálního

štábu. Pod kontrolou ukrajinské vlády se tak vrátilo území o rozloze

přesahující 700 čtverečních kilometrů, dodal list Ukrajinska pravda.

13:50 Polsko se připojilo k baltským zemím se záměrem

omezit vstup ruským občanům



Polsko se připojilo k záměru pobaltských států omezit vstup ruským

občanům na svá území. Oznámila to dnes podle agentury Reuters

polská vláda. Podle Varšavy je nepřijatelné, aby občané agresorského

státu volně cestovali po Evropské unii. Polské opatření je dalším

krokem, jehož cílem je potrestat Moskvu za její od února pokračující

útok na Ukrajinu, uvedl Reuters. Litva, Lotyšsko a Estonsko se tento

týden dohodly, že ruským občanům omezí vstup na své území

z Ruska a Běloruska.

11:33 USA poskytnou Ukrajině další vojenskou pomoc

o objemu 675 milionů dolarů



Americký prezident Joe Biden schválil další balík vojenské pomoci

Ukrajině o objemu 675 milionů dolarů (16,6 miliardy Kč), včetně

munice pro salvové raketové systémy HIMARS. Dnes to na úvod

jednání kontaktní skupiny pro Ukrajinu na americké letecké

základně Ramstein v Německu prohlásil ministr obrany USA Lloyd

https://www.facebook.com/zelenskiy.official/posts/pfbid02FgXDh3ms4gjtBocdAAecWBC8aaSE9kymrCXeGHTWzaSvr51gU7YXRnW4iqTy7ZSBl
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Austin. „Nový balík zahrnuje další GLMRS (rakety pro HIMARS),

houfnice ráže 105 milimetrů, dělostřeleckou munici, střely HARM,

terénní vozy Humvee, protitankové systémy, menší zbraně a další,“

řekl Austin.

8:27 Ukrajinské síly postoupily v Charkovské oblasti,

uvádějí američtí analytici



Ukrajinské síly v uplynulém dni postoupily v Charkovské oblasti

na východě země nejméně o 20 kilometrů na území pod kontrolou

ruských vojáků, čímž dobyly zpět plochu o přibližně 400 kilometrech

čtverečních. Ve své nejnovější zprávě o vývoji bojů na Ukrajině to

uvedli analytici z amerického Institutu pro studium války (ISW).

Za uplynulých 24 hodin ukrajinská armáda zničila dvě ruská letadla

Su-25 a bitevní vrtulníky Ka-52 a Mi-24, sdělil dnes její generální

štáb.

ČTVRTEK 8. 9.

21:50 Ustanovení demilitarizované zóny u Záporožské JE

není reálné, řekl šéf MAAE



Ustanovení demilitarizované zóny u Záporožské jaderné elektrárně

na Ukrajině není v současné době reálné. Dnes to v rozhovoru

s italským deníkem La Repubblica řekl šéf Mezinárodní agentury

pro atomovou energii (MAAE) Rafael Grossi. Podle něj lze ale jednat

o vytvoření ochranné zóny nad areálem elektrárny. Mise MAAE

zůstane podle něj v elektrárně „až do míru“.

21:30 Ukrajinské síly dobyly zpět území v Charkovské

oblasti, potvrdil Zelenskyj



Ukrajinským silám se v Charkovské oblasti podařilo znovu dobýt

některá místa obsazená Ruskem. V dnešním večerním projevu to

podle agentury Reuters oznámil ukrajinský prezident Volodymyr

Zelenskyj. O protiútoku na východě země informovaly již

dříve ukrajinské i ruské neoficiální zdroje.
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17:27 Jednotné Rusko navrhuje uspořádat 4. listopadu

referenda na okupovaných územích



Ruská vládnoucí strana Jednotné Rusko dnes navrhla uspořádat 4.

listopadu na okupovaných ukrajinských územích referenda o jejich

připojení k Rusku. Uvedl to podle agentury AFP tajemník strany

Andrej Turčak.

16:19 Ukrajinská armáda se přihlásila k zodpovědnosti

za srpnové ostřelování Krymu



Ukrajinská armáda se dnes přihlásila k zodpovědnosti za ostřelování

Ruskem anektovaného Krymského poloostrova včetně ruské

vojenské letecké základny Saky. Ve zprávě zveřejněné agenturou

Ukrinform to uvedl náčelník ukrajinského generálního štábu Valerij

Zalužnyj. Výbuchy otřásly Krymem v srpnu, ukrajinské úřady dosud

o svém zapojení mlčely.

12:09 Více než půlka Ukrajinců, kteří uprchli před válkou

do Polska, tam chce zůstat



Většina Ukrajinců, kteří utekli do Polska kvůli ruské invazi

na Ukrajinu, nemá v úmyslu se v nejbližší době vracet do vlasti.

Vyplynulo to z průzkumu společnosti Gremi Personal, o kterém

informovala agentura PAP. Od února do Polska přišlo z Ukrajiny

téměř 6,1 milionu lidí, opačným směrem jich odešlo 4,32 milionu,

uvedla dnes polská pohraniční stráž.

9:56 Vláda v Kyjevě je nelegitimní režim, k moci se dostal

po převratu, řekl Putin



Vláda v Kyjevě je nelegitimní režim, který se k moci dostal

po převratu v roce 2014, prohlásil dnes ruský prezident Vladimir

Putin na ekonomickém fóru ve Vladivostoku. Podle ruských agentur

také odmítl obvinění, že by Rusko porušovalo mezinárodní právo.

8:44 Lavrov žádá vysvětlení k částem zprávy MAAE

o Záporožské jaderné elektrárně



Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov žádá dodatečná vysvětlení

k částem zprávy Mezinárodní agentury pro atomovou energii
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(MAAE) o situaci v Záporožské jaderné elektrárně na Ruskem

okupovaném území Ukrajiny. Informovala o tom dnes agentura

Interfax.

8:40 V noci dopadaly rakety na Charkov, Rusové utrpěli

další ztráty na jihu



Ruské rakety dopadaly na Charkov na severovýchodě Ukrajiny také

v noci na dnešek, Rusové utrpěli další ztráty na jihu země, kde podle

ukrajinské armády panuje „dynamická“ situace. Ukrajinský prezident

Volodymyr Zelenskyj podpořil ukončení zjednodušeného vydávání

víz Rusům, jak to v úterý navrhla Evropská komise. Zdůraznil

přitom, že Evropa nemůže být místem, kde se pohybují ruští vrahové

nebo lidé, kteří je podporují. Nepřímo v té souvislosti připomněl

i výbuch muničního skladu ve Vrběticích v roce 2014.

2:45 Šéf MAAE varoval, že situace v Záporožské elektrárně

je hra s ohněm



Šéf Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) Rafael

Grossi přirovnal na zasedání Rady bezpečnosti OSN situaci

v Záporožské jaderné elektrárně na Ukrajině ke hře s ohněm. Podle

agentury DPA varoval, že v jaderném zařízení, které je od března

obsazené ruskými vojáky a čelí ostřelování, by mohlo dojít

ke katastrofické události.

STŘEDA 7. ZÁŘÍ

21:40 Sedmadvacítka sklízí, co zasela, řekl Erdogan

k energetické krizi v EU



Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan dnes řekl, že Rusko

omezuje dodávky plynu do Evropské unie v odvetě za protiruské

sankce, a dodal, že EU sklízí, co zasela. Agentura Reuters napsala, že

v Evropě rostou obavy kvůli blížící se zimě poté, co Rusko oznámilo,

že hlavní trasu pro přepravu plynu nechává uzavřenou.
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20:50 Maďarsko prý hrozí vetem prodloužení sankcí,

pokud neskončí pro tři oligarchy



Maďarsko hrozí, že zablokuje prodloužení některých sankcí, které

po zahájení ruské invaze na Ukrajinu proti Rusku zavedla Evropská

unie. Na svých internetových stránkách o tom píše Rádio Svobodná

Evropa/Rádio Svoboda s odvoláním na několik nejmenovaných

diplomatických zdrojů. Budapešť požaduje, aby sedmadvacítka

ze sankčního seznamu vyřadila tři oligarchy. EU má údajně zrušit

zákaz vstupu pro Ališera Usmanova, Pjotra Avena a Viktora

Rašnikova a uvolnit jejich zablokovaný majetek.

20:00 Po výbuchu auta zemřel šéf okupační správy

v jihoukrajinském Berďansku



Při explozi auta v okupovaném jihoukrajinském Berďansku dnes

zahynul šéf městské okupační správy Artem Bardin, potvrdily

agentuře TASS ruské úřady. Média dříve informovala o explozi

a následné přestřelce v centru města, po které byl Bardin

hospitalizovaný ve vážném stavu.

17:30 MAAE vyzvala k ukončení bojů v Záporožské

elektrárně



Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE) dnes ve zprávě

o jaderné bezpečnosti na Ukrajině, ve které zveřejnila i výsledky své

inspekce v Záporožské jaderné elektrárně, vyzvala k ukončení bojů

v areálu jihoukrajinského zařízení a v jeho okolí. Inspekce podle

zprávy zaznamenala škody v blízkosti reaktorových budov

i poškozenou infrastrukturu. MAAE uvádí, že její

inspektoři v elektrárně potvrdili přítomnost ruských vojáků

a vojenských vozidel a vybavení.

16:30 Znovuzprovoznění plynovodu Nord Stream 1 závisí

na Siemensu, tvrdí Gazprom



Znovuzprovoznění plynovodu Nord Stream 1, který je hlavní trasou

pro přepravu zemního plynu z Ruska do Evropské unie, závisí

na německé společnosti Siemens Energy. Agentuře Reuters to dnes

řekl náměstek ředitele ruské plynárenské společnosti Gazprom Vitalij
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Markelov. Mluvčí ruského ministerstva zahraničí Marija

Zacharovová k situaci uvedla, že za krizí v dodávkách plynu

do Evropy stojí Spojené státy a jejich snaha donutit evropské

spojence, aby zpřetrhali ekonomické vazby s Moskvou a přerušili

spolupráci v energetice.

12:40 Při ruském ostřelování Charkova zemřeli podle

gubernátora tři lidé



Při ruském ostřelování Charkovské oblasti zemřeli za poslední den

tři lidé. Na sociální síti telegram o tom informoval gubernátor Oleh

Syněhubov. Pod troskami obytného domu, který se v noci v Charkově

zřítil po zásahu ruskou střelou, zahynula podle něj starší žena.

8:30 Rusko má problém se dodávkami dronů ničených

na Ukrajině, tvrdí britská rozvědka



Rusko za poslední den na Ukrajině provedlo 27 operací s drony,

denní průměr za srpen byl 50, upozornila dnes ve své pravidelné

zprávě o situaci na Ukrajině britská vojenská rozvědka. Ruská

armáda má podle Londýna problém doplňovat zásoby ničených

bezpilotních strojů. Obě strany v noci na dnešek provedly desítky

leteckých i dělostřeleckých útoků. Ukrajinský generální štáb dnes

informoval, že ruské ztráty na Ukrajině překročily 50.000 vojáků.

ÚTERÝ 6. ZÁŘÍ

19:30 Ukrajina vyzvala obyvatele jihu i Krymu, aby si

připravili kryty a zásoby



Ukrajina dnes vyzvala obyvatele Ruskem okupovaných území včetně

anektovaného Krymského poloostrova, aby si připravili kryty

a zásoby vody. Síly Kyjeva minulý týden zahájily protiofenzivu

na jihu Ukrajiny, který mají pod kontrolou Rusové. Podle

Londýna Moskva ve válce, kterou spustila, i nadále přichází

o značnou část vojáků a vybavení.
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18:45 EU poskytne Ukrajině 500 milionů eur a podpoří její

digitalizaci



Evropská unie poskytne Ukrajině 500 milionů eur (12,3 miliardy

korun) na pomoc lidem, které vyhnala válka z jejich domovů, ale

kteří zůstali v zemi. Předsedkyně Evropské komise Ursula von der

Leyenová dnes na okraj jednání Asociační rady EU – Ukrajina

podepsala dohodu o další finanční pomoci pro Kyjev s ukrajinským

premiérem Denysem Šmyhalem. Ukrajinské firmy a instituce se také

budou nově moci ucházet o evropské peníze v oblasti digitalizace.

15:30 Rakušan: ČR je připravena projednat prodloužení

dočasné ochrany pro Ukrajince



České předsednictví Evropské unie je připraveno začít projednávat

možné prodloužení dočasné ochrany pro ukrajinské uprchlíky.

Prohlásil to dnes ministr vnitra Vít Rakušan, podle něhož

se návrhem určitě bude zabývat Evropská komise. V debatě

s europoslanci ministr zdůraznil, že vedle další solidarity s Ukrajinou

budou zásadními českými tématy v čele sedmadvacítky unijních zemí

boj proti zneužívání dětí či pokrok migrační a azylové reformy.

13:35 Ukrajinský poslanec: Válka je konflikt autoritářských

států proti demokratickým



Válku na Ukrajině lze vnímat jako globální hybridní konflikt koalice

autoritářských států proti demokratickým. Na dnešní

meziparlamentní konferenci o společné zahraniční, bezpečnostní

a obranné politice to řekl předseda ukrajinského parlamentního

zahraničního výboru Oleksandr Merežko. Apeloval také mimo jiné

na přijetí Ukrajiny do Severoatlantické aliance (NATO).

12:20 Většina zbývajících členů týmu MAAE opustila

Záporožskou jadernou elektrárnu



Většina týmu Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE),

který dosud prováděl inspekci v ukrajinské Záporožské jaderné

elektrárně, z ruskými silami obsazeného zařízení odjela a na místě

zůstali jen dva členové mise. Podle ruské agentury RIA Novosti to
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sdělil člen Ruskem dosazené správy Záporožské oblasti Vladimir

Rogov a informaci potvrdila podle agentury Reuters také ukrajinská

energetická společnost Enerhoatom.

12:05 Okupační správa připustila odložení referenda

v Chersonské oblasti



Plán na uspořádání referenda o připojení Chersonské oblasti na jihu

Ukrajiny k Ruské federaci byl pozastaven kvůli zhoršené

bezpečnostní situaci. Informovala o tom dnes ruská agentura TASS

s odvoláním na zástupce Moskvou dosazené regionální správy

v okupované oblasti.

10:05 Rusko by v odvetě na zastropování cen ropy mohlo

přerušit její dodávky



Rusko by mohlo zastavit dodávky ropy do zahraničí v situaci, kdy

chce skupina vyspělých zemí G7 zavést u ruské ropy cenový strop,

uvedl ruský prezidentský mluvčí Dmitrij Peskov. Mluvčí Kremlu také

prohlásil, že příčinou přerušení dodávek plynu potrubím Nord

Stream 1 do Evropy jsou západní sankce.

PONDĚLÍ 5. ZÁŘÍ

10:17 Podle Ukrajinců přišlo Rusko od počátku invaze o 49

500 vojáků



Za sobotu ozbrojené síly Ukrajiny zlikvidovaly 450 ruských vojáků,

celkově od února to je 49 500 útočníků, tvrdí Kyjev.

10:00 Česko vydalo od začátku války na Ukrajině

přes 424.000 víz dočasné ochrany



Za posledních sedm dní udělilo Česko uprchlíkům z Ukrajiny 4327

víz dočasné ochrany. Bylo to o 43 více než v předchozím týdnu.

Od počátku ruské invaze koncem února získalo víza 424.302

ukrajinských běženců. Vyplývá to z údajů na twitteru ministerstva

vnitra. Dočasná víza jejich držitelům otevírají přístup k veřejnému

zdravotnímu pojištění, vzdělání či na trh práce.

NEDĚLE 4. ZÁŘÍ
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14:25 Ukrajina chce nabídnout Německu svoji elektrickou

energii vyrobenou z jádra



Ukrajina chce Německu nabídnout elektrickou energii vyrobenou

ve svých jaderných elektrárnách, a pomoci tak zemi na cestě

ze závislosti na dodávkách ruských energetických surovin.

Před cestou do Berlína to řekl ukrajinský premiér Denys Šmyhal,

uvedla dnes agentura DPA.

12:50 Turecko může být prostředníkem v otázce

záporožské elektrárny, řekl Erdogan



Turecko může hrát roli prostředníka v otázce ukrajinské Záporožské

jaderné elektrárny. V telefonátu to svému ruskému

protějšku Vladimiru Putinovi řekl turecký prezident Recep Tayyip

Erdogan. S odvoláním na Erdoganovu prezidentskou kancelář to

dnes uvedla agentura Reuters.

12:05 Ukrajinci ofenzivou docílili taktického překvapení,

uvádí britská rozvědka



Ukrajinské síly ofenzivou na jihu země pravděpodobně docílily

určitého taktického překvapení, když využily špatnou logistiku, řízení

a vedení v ruské armádě. Uvedla to dnes britská vojenská rozvědka

prostřednictvím twitterového účtu ministerstva obrany. Operace

ukrajinských sil západně od řeky Dnipro ale podle ní mají pouze

omezené bezprostřední cíle. Kromě Ruskem okupované Chersonské

oblasti se nadále bojuje také na Donbase a v okolí Charkova. Ruské

velení stojí před zásadním rozhodnutím, kam vyslat jakékoliv

bojeschopné záložní jednotky, které dokáže zmobilizovat, uvádí

britská rozvědka.

SOBOTA 3. ZÁŘÍ

20:40 Zpráva o záporožské elektrárně bude příští týden,

očekává šéf MAAE Grossi



Zpráva o Záporožské jaderné elektrárně by měla být hotová příští

týden. Řekl to dnes šéf Mezinárodní agentury pro atomovou energii

(MAAE) Rafael Grossi po návratu z Ukrajiny, kde delegace expertů
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organizace elektrárnu čelící ostřelování navštívila. Zopakoval, že

fyzická integrita elektrárny, která je v části Ukrajiny okupované

Ruskem, byla narušena, a to několikrát. Grossi to označil

za „nepřijatelné v každém ohledu“.

19:20 Gazprom: Nord Stream 1 zůstane mimo provoz

až do odstranění závad u turbíny



Údržba jediné provozuschopné turbíny plynovodu Nord Stream 1

odhalila závady. Do jejich odstranění zůstane plynovod mimo provoz.

Uvedla to dnes ruská plynárenská společnost Gazprom. Neupřesnila,

kdy by se dodávky tímto plynovodem mohly obnovit. Nord Stream 1

přepravuje plyn z Ruska do Německa po dně Baltského moře a je

hlavní trasou pro dodávky ruského plynu do Evropské unie.

17:02 Ukrajina a Rusko si v Doněcké oblasti vyměnily

zajatce



Ukrajina a Rusko si v Doněcké oblasti opět vyměnily zajatce.

Na svobodu se tak dostalo 14 Ukrajinců, oznámil dnes na sociální síti

Telegram kyjevský koordinační štáb, který má na starosti záležitosti

válečných zajatců.

16:49 Na východě Ukrajiny zadrželi ženu za vyzrazování

polohy manželovy jednotky Rusům



Na východě Ukrajiny byla zadržena 31letá žena viněná z toho, že

ruské vojenské zpravodajské službě vyzrazovala polohu vojenské

jednotky svého manžela a vojenských objektů. Informovala o tom

dnes ukrajinská Státní bezpečnostní služba (SBU).

16:43 Ukrajinský Naftogaz by podle svého šéfa mohl

napřesrok zásobovat Evropu plynem



Ukrajinská státní plynárenská společnost Naftogaz usilovně pracuje

na zvyšování produkce zemního plynu a mohla by dodávat

evropským státům plyn pro topnou sezonu v příštím roce. Agentuře

Reuters to řekl generální ředitel Naftogazu Jurij Vitrenko. Někteří

odborníci z odvětví jsou nicméně k jeho plánům skeptičtí.
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16:32 V Záporožské jaderné elektrárně zůstanou trvale dva

odborníci MAAE, uvádí Rusko



V okupované Záporožské jaderné elektrárně zůstanou trvale dva

zaměstnanci Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE).

Agentuře RIA Novosti to dnes řekl ruský velvyslanec

při mezinárodních organizacích ve Vídni Michail Uljanov. Moskva

dnes opět Ukrajinu obvinila z útoků na zařízení, jedná se podle ní

o jaderný terorismus. Ukrajinská státní společnost Enerhoatom

naopak Rusko viní z manipulace a překrucování reálného stavu věcí

v zařízení v době, kdy jsou na místě dál experti MAAE.

16:01 Kreml nevylučuje další přerušení dodávek Nord

Streamem 1



Rusko nevylučuje další přerušení dodávek plynu podmořským

plynovodem Nord Stream 1 do Evropy. Podle mluvčího Kremlu

Dmitrije Peskova budou možná nutné další údržbové práce,

protože nejsou k dispozici žádné technické rezervy. Uvedla to dnes

agentura Interfax.

15:14 Rusko nuceně vysidluje Ukrajince a podrobuje je

kontrole, uvádí zpráva HRW



Ruské a proruské síly od začátku invaze na Ukrajinu nuceně stěhují

ukrajinské civilisty na ruské nebo Ruskem okupované území. Uvádí

to zpráva organizace na ochranu lidských práv Human Rights Watch

(HRW), podle které se jedná o závažné porušení válečného práva

rovnající se válečnému zločinu a potenciálně i zločinu proti lidskosti.

Ruské a proruské orgány podle HRW také tisíce ukrajinských občanů

podrobily povinné a násilné kontrole, takzvané filtraci.

12:35 Rusové po explozích na Krymu přeložili závody

motokár, v nichž jede vnuk Putina



Po nedávných explozích na okupovaném Krymu přeložili pořadatelé

finále mistrovství Ruska v závodech motokár do metropole Čečenska

Grozného. Informuje o tom server Nastojaščeje vremja. Šampionátu

se účastní desetiletý vnuk ruského prezidenta Vladimira Putina.
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10:50 Rusko se dál snaží plně ovládnout Doněckou oblast,

útočilo v Sumské oblasti



Rusko se dál snaží plně ovládnout Doněckou oblast na východě

Ukrajiny a vytvořit si tam příhodné podmínky pro obnovení ofenzivy,

uvedl v pravidelném hlášení o situaci na bojišti ukrajinský generální

štáb. Ukrajinské úřady v noci na dnešek informovaly o tom, že ruské

síly útočily v Sumské oblasti i na město Charkov. Britská vojenská

rozvědka zmiňuje pokračující tvrdé boje z jihu Ukrajiny, včetně

oblasti Enerhodaru ležícího v sousedství Rusy ovládané Záporožské

jaderné elektrárny.

6:10 Putin podle ukrajinského generála nařídil dobýt

Doněckou oblast do půlky září



Ukrajinský generální štáb tvrdí, že ruský prezident Vladimir Putin

nařídil ruským vojskům, aby do 15. září dosáhly administrativních

hranic Doněcké oblasti na východě Ukrajiny, tedy dobyly zbývající

část Donbasu. O Putinově rozkazu hovořil podle tisku zástupce

náčelníka hlavní operační správy ukrajinského generálního štábu

Oleksij Hromov.

PÁTEK 2. ZÁŘÍ

22:30 Ukrajinská tenistka Kosťuková odmítla na US Open

podat ruku Bělorusce Azarenkové



Ukrajinská tenistka Marta Kosťuková odmítla podat po utkání 2. kola

US Open ruku Bělorusce Viktorii Azarenkové kvůli tomu, že se její

země podílí na ruské invazi na Ukrajinu. Obě hráčky si po dnešním

zápase, který bývalá světová jednička Azarenková vyhrála 6:2, 6:3,

pouze u sítě ťukly raketami jako v dobách vrcholící koronavirové

pandemie.

21:40 Gorbačov byl válkou na Ukrajině šokován a zmaten,

řekl jeho tlumočník



Poslední sovětský vůdce Michail Gorbačov byl měsíce před svou

smrtí šokován a zmaten ruskou invazí na Ukrajinu. V rozhovoru

s agenturou Reuters to řekl tlumočník Pavel Palažčenko, který
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s Gorbačovem pracoval 37 let a naposledy s ním telefonicky hovořil

před několika týdny. Gorbačov, jenž zemřel v úterý ve věku 91 let, byl

podle něj také v posledních letech zdrcen zhoršujícími se vztahy mezi

Moskvou a Kyjevem.

20:45 Soud v Černihivu vyměřil 8,5 roku vězení ruskému

tankistovi, oloupil civilistu



Soud v severoukrajinském Černihivu poslal na osm let a šest měsíců

do vězení ruského tankistu, který krátce po začátku ruské invaze

na Ukrajinu oloupil místního civilistu. S odvoláním na ukrajinskou

generální prokuraturu o tom dnes informoval ruskojazyčný servis

BBC.

20:25 USA nevydaly víza ruskému ministrovi, Rusko

naléhá na víza pro Lavrova



Spojené státy nevydaly víza ruskému ministrovi vnitra Vladimiru

Kolokolcevovi a jeho delegaci, oznámila dnes agentura Interfax

s odvoláním na ruského zástupce v Radě bezpečnosti OSN. Ministr

a členové jeho delegace se měli v OSN zúčastnit vrcholné schůzky

policejních náčelníků, uvedl velvyslanec Vasilij Něbenzja. Interfax

v této souvislosti připomněl ruské naléhání, aby Američané vydali

víza šéfovi ruské diplomacie Sergeji Lavrovovi na zářijové zasedání

Valného shromáždění OSN.

19:45 Cílem bojů Ruska na Ukrajině je podle Putina

likvidace protiruské enklávy



Cílem bojů Ruska na Ukrajině je podle jeho prezidenta Vladimira

Putina likvidace protiruské enklávy, která tam vzniká. Šéf Kremlu to

řekl dnes během návštěvy Kaliningradu.

17:55 Část delegace MAAE odjela ze Záporožské jaderné

elektrárny



Někteří členové delegace Mezinárodní agentury pro atomovou

energii (MAAE) odjeli z ukrajinské Záporožské jaderné elektrárny,

píší agentury Reuters a TASS. Podle ruské agentury vozy zamířily

směrem do přilehlého města Enerhodar a odjel i šéf MAAE Rafael
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Grossi. Ten zároveň sdělil, že jeho tým dnes provedl počáteční

zhodnocení situace a oznámil, že zástupci MAAE v elektrárně

zůstanou, píše TASS. Podle stanice BBC Grossi dříve uvedl, že mise

bude v elektrárně do 3. září.

16:10 Rusko zahájilo rozsáhlé vojenské cvičení Vostok,

účastní se ho i čínská armáda



Rusko dnes zahájilo rozsáhlé vojenské cvičení Vostok 2022 (Východ

2022), kterého se účastní také armády Číny a dalších zemí. Agentura

AP napsala, že jeho cílem je ukázat, že Moskva a Peking zesilují

vojenskou spolupráci v období silného napětí ve vztazích

se Spojenými státy. Rusko chce také předvést, že i v době invaze

na Ukrajině má dostatečné kapacity pro rozsáhlé manévry

na Dálném východě a v Japonském moři.

15:20 V pražském klubu MeetFactory zahraje 8. září ruská

punková kapela Pussy Riot



V pražském klubu MeetFactory zahraje ve čtvrtek 8. září ruská

punková kapela Pussy Riot. Skupina známá svými provokativními

občanskými postoji, kritikou ruského prezidenta Vladimira Putina

a proměnlivou sestavou nabídne vystoupení s operními

a divadelními prvky, informoval dnes server Seznam Zprávy.

Honorář kapely poputuje na obnovu dětské nemocnice v Kyjevě.

13:30 Inspekční mise MAAE dorazila se zpožděním

do Záporožské jaderné elektrárny



Tým Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) dnes brzy

odpoledne dorazil do Záporožské jaderné elektrárny na Ukrajině,

uvedla agentura Interfax s odkazem na svého reportéra na místě.

Příjezd delegace do zařízení, které od března okupují ruské síly,

následně potvrdil také zpravodaj agentury Reuters.

12:25 Ruský prezident Putin se nezúčastní sobotního

pohřbu Michaila Gorbačova



Ruský prezident Vladimir Putin se nezúčastní sobotního pohřbu

bývalého sovětského vůdce Michaila Gorbačova, oznámil dnes mluvčí

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/kultura-kapela-ktera-nastvala-putina-i-zemana-v-praze-zahraji-pussy-riot-212964
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Kremlu Dmitrij Peskov. S exprezidentem se rozloučil již dnes ráno

v Ústřední klinické nemocnici v Moskvě, kde Gorbačov v úterý

zemřel.

11:50 Na Ukrajině začal školník rok, návrat do normálního

života ale děti ještě nečeká



Na Ukrajině dnes podobně jako v jiných evropských zemích začal

školní rok, který loni pro část studentů předčasně ukončila ruská

invaze. Zatímco některé děti dnes usedly v lavicích, na jiné čeká on-

line výuka, podpořená celostátním živým vzdělávacím vysíláním.

Podél frontové linie, která se táhne od Mykolajivu na jihu po Charkov

na východě země, stále ale zuří aktivní boje, které na mnoha místech

výuku přeruší úplně. Na ukrajinském území dobytém Ruskem zase

výuku zařizuje nová okupační správa.

10:30 Po pádu z okna nemocnice zemřel vysoce postavený

manažer Lukoilu



Po pádu z okna nemocnice v Moskvě dnes zemřel vysoce postavený

manažer ropného koncernu Lukoil Ravil Maganov. Informovala

o tom ruská média, Lukoil zatím úmrtí nekomentoval. 67letý

Maganov, který byl viceprezidentem Lukoilu, byl na ošetření

v šestém patře moskevské nemocnice. Na internetu se objevily

spekulace, že spáchal sebevraždu, tyto informace zatím nikdo

nepotvrdil.

7:50 Rusko podle Kyjeva ostřeluje Enerhodar u Záporožské

elektrárny, mise MAAE pokračuje



Tým Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE) se dnes

ráno vydal do ruskými silami okupované Záporožské jaderné

elektrárny. Podle šéfa MAAE Rafaela Grossiho bude inspekční mise

do zařízení pokračovat i navzdory zvýšené vojenské aktivitě v oblasti.

Podle Kyjeva od dnešních ranních hodin Rusové ostřelují město

Enerhodar u okupované jaderné elektrárny.
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4:00 Ruská armáda čelí na Ukrajině vážnému nedostatku

personálu, tvrdí Washington



Ruská armáda čelí na Ukrajině vážnému nedostatku personálu.

Napsaly to agentury Reuters a AP s odkazem na informace

amerických tajných služeb. Rusko se proto snaží různými způsoby

posílit nábor vojáků, kteří půjdou bojovat na Ukrajinu. Moskva

se podle tajných služeb snaží rekrutovat na ukrajinském území také

zločince s příslibem finanční odměny a prominutí trestu.

ČTVRTEK 1. ZÁŘÍ

23:05 Vojenská vítězství Ukrajiny budou pomalá, zchladil

očekávání poradce Zelenského



Lidé by neměli očekávat rychlá vítězství Ukrajiny proti ruským

vojákům během protiofenzivy, protože Kyjev nechce obětovat příliš

mnoho svých vojáků. Upozornil na to dnes poradce ukrajinského

prezidenta Volodymyra Zelenského Oleksij Arestovyč. Vicepremiérka

Iryna Vereščuková vyzvala lidi z oblasti bojů na jihu a východě

Ukrajiny k odchodu před příchodem chladného počasí.

19:10 Šéf Evropské investiční banky: S obnovou Ukrajiny je

potřeba začít okamžitě



Při obnově válkou poničené Ukrajiny bude nutné přitáhnout

soukromý kapitál a mělo by se začít okamžitě. V panelové diskusi

na dnes zahájeném Foru 2000 v Praze to řekl šéf Evropské investiční

banky (EIB) Werner Hoyer. Evropská unie podle něj bude potřebovat

nové nástroje pro podporu Ukrajiny, nabízí se například založení

garančního fondu.

18:30 Cena plynu v Evropě klesla navzdory pozastavení

dodávek plynovodem Nord Stream 1



Velkoobchodní cena plynu pro evropský trh se dnes opět snížila, a to

navzdory přechodnému růstu, za kterým stálo pozastavení dodávek

plynovodem Nord Stream 1. Cena klíčového termínového kontraktu

na plyn s dodáním v říjnu ve virtuálním obchodním uzlu Title
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Transfer Facility (TTF) v Nizozemsku se snížila o téměř deset procent

a uzavřela na zhruba 239 eurech (5860 Kč) za megawatthodinu

(MWh).

17:35 Spojené státy v následujících dnech oznámí další

podporu Ukrajině



Spojené státy v následujících dnech oznámí, jakou další bezpečnostní

podporu poskytnou Ukrajině. Na dnešní tiskové konferenci to podle

agentury Reuters řekl mluvčí Bílého domu pro národní bezpečnost

John Kirby.

16:25 Zelenskyj: Západ musí zavést další sankce proti

Rusku



Západ musí zavést další sankční balíčky proti Rusku, týkat by se měly

například jaderné energetiky nebo finančnictví. Na zahájení

letošního Fora 2000 věnovaného válce na Ukrajině to

prostřednictvím internetového přenosu řekl ukrajinský prezident

Volodymyr Zelenskyj. Měl by podle něj také vzniknout zvláštní

tribunál pro válečné zločiny a EU by měla zakázat ruská

propagandistická média.

16:10 Maďarsko se dohodlo na dodatečných dodávkách

ruského plynu pro září a říjen



Ruská plynárenská společnost Gazprom bude do Maďarska v září

a říjnu dodávat až 5,8 milionu krychlových metrů plynu denně

nad rámec dlouhodobé smlouvy. O dosažení dohody o dodatečných

dodávkách ruského plynu dnes informoval maďarský ministr

zahraničí Péter Szijjártó. Gazprom už v srpnu do Maďarska

nad rámec dlouhodobé smlouvy dodával až 2,6 milionu krychlových

metrů plynu denně.

14:17 Prezident Zeman podepsal vstup Finska a Švédska

do NATO



Prezident Miloš Zeman dnes podepsal ratifikační listiny ke vstupu

Finska a Švédska do Severoatlantické aliance. Na twitteru to oznámil

jeho mluvčí Jiří Ovčáček. Ratifikace vyžaduje i spolupodpis premiéra.
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Přistoupení už v předchozích týdnech odsouhlasili poslanci

a senátoři. Oba severské státy o vstup do aliance požádaly počátkem

července kvůli ruské invazi na Ukrajinu. Rozhodly se tak ukončit

svou neutralitu.

12:20 Východní státy EU hrozí vlastními kroky k omezení

víz pro ruské turisty



Polsko, Finsko, Estonsko, Lotyšsko a Litva požadují od Bruselu

společný postup při řešení víz pro ruské turisty. Tyto východní státy

Evropské unie sousedící s Ruskem pohrozily, že pokud

se sedmadvacítka nedohodne na společném postupu, přijmou vlastní

opatření ke snížení počtu ruských turistů vstupujících do jejich zemí

a do schengenského prostoru. S odvoláním na jejich společné

prohlášení to uvedl deník Financial Times. Hrozba ze strany pěti

členských států přišla v druhý den neformálního jednání ministrů

zahraničí zemí EU v Praze.

10:20 Inspekční mise MAAE vyrazila z Kyjeva

do Záporožské jaderné elektrárny



Členové inspekční mise Mezinárodní agentury pro atomovou energii

(MAAE) dnes vyrazili z Kyjeva do Ruskem okupované Záporožské

jaderné elektrárny, kde hodlají strávit několik dní. Informovala o tom

agentura DPA s odvoláním na šéfa MAAE Rafaela Grossiho.

Z ostřelování jaderného zařízení se v posledních týdnech viní

Ukrajina a Rusko navzájem. Podle ruské okupační správy města

Enerhodar, kde zařízení leží, se příjezd delegace očekává ve čtvrtek

ráno, napsala agentura TASS.

7:55 Ukrajinci ostřelují ruské pozice na jihu země, Rusové

v reakci mění pozice



Ukrajinské síly pokračují v ničení ruských logistických tras, záloh

a velitelských stanovišť, oznámilo Jižní velitelství ukrajinských sil.

Ruské síly v reakci na novou protiofenzivu na jihu Ukrajiny upravují

své pozice a z Krymu a Melitopolu přesouvají konvoje vojenské



169/203

techniky, uvádí analytici z amerického Institutu pro studium války

(ISW). Nová ukrajinská ofenziva podle ISW patrně mění priority

na celém bojišti.

STŘEDA 31. SRPNA

23:30 Po ruském ostřelování jsou mrtví v Charkově,

Mykolajivu a Doněcké oblasti



Nejméně pět mrtvých a sedm zraněných si vyžádalo ruské ostřelování

Charkova na východě Ukrajiny, informovala dnes agentura

Ukrinform s odvoláním na starostu města. Dva mrtvé civilisty

a čtyři zraněné znamenalo také ruské ostřelování vsí v Doněcké

oblasti, oznámil šéf oblastní správy Pavlo Kyrylenko. Při ruském

ostřelování Mykolajivu zemřel jeden člověk a další utrpěl zranění,

uvedl starosta jihoukrajinského města Oleksandr Sjenkevyč.

18:20 Z Ukrajiny vyplula druhá loď s humanitární

dodávkou obilí, směřuje do Jemenu



První loď s ukrajinským obilím určeným na humanitární pomoc,

která směla tento měsíc vyplout z ukrajinského přístavu od začátku

ruské invaze, dnes dorazila do východoafrického Džibutska. Teprve

druhá loď s humanitární dodávkou obilí, určená pro Jemen, vyplula

dnes z černomořského přístavu Južne, informoval turecký

deník Daily Sabah s odkazem na Světový potravinový program

(WFP).

16:00 Borrell: Ministři obrany EU se shodli na potřebě

připravit výcvik pro Ukrajince



Ministři obrany zemí EU se v Praze shodli na potřebě připravit

ustavení výcvikové mise pro ukrajinské vojáky. Po dnešním

neformálním jednání ministrů obrany EU v Praze to řekl šéf unijní

diplomacie Josep Borrell. Zdůraznil, že ministři nerozhodli přímo

o spuštění mise, protože šlo o neformální setkání, shodli se ale

na potřebě zahájení přípravných kroků.
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15:35 Ruský soud poslal politika na 15 dnů do vězení

za srovnání Hitlera a Stalina



Soud v Moskvě dnes poslal na 15 dnů do vězení liberálního politika

Leonida Gozmana za to, že srovnal režim sovětského diktátora Josifa

Vissarionoviče Stalina s hitlerovským Německem, což je v Rusku

trestné. Dnes o tom informovala agentura AP.

14:55 EU kvůli ohrožení jaderné elektrárny daruje Ukrajině

pět milionů jodových tablet



Evropská unie kvůli ohrožení Záporožské jaderné elektrárny daruje

Ukrajině pět milionů jodových tablet, které v případě úniku radiace

slouží k ochraně zdraví obyvatel. Informovala o tom dnes Evropská

komise. Dodání tablet z unijních rezerv na Ukrajinu zajistí Německo,

dalších půl milionu tablet pošle Rakousko.

14:10 Agentura: Zapojit se do obnovy Ukrajiny projevilo

zájem 60 českých exportérů



Zapojit se do obnovy Ukrajiny projevilo přes webový formulář

u programu státní agentury CzechTrade asi šest desítek českých

exportérů. Firmy nabízejí pomoc ve stavebnictví, energetice nebo

s dekontaminací. Na dotaz ČTK to uvedl generální ředitel agentury

Radomil Doležal. Doplnil, že CzechTrade sleduje i poptávku

z ukrajinské strany. V ní převládají stavební materiály, Ukrajina má

zájem ale třeba také o kovoobráběcí stroje.

13:25 V polských školách může být až 400.000 dětí

z Ukrajiny, učitelé si stěžují



Až 400 000 žáků z Ukrajiny se bude moci od září učit v polských

školách, ujišťuje polské ministerstvo školství už od jara, kdy

ukrajinských dětí v polských školách bylo 195.000. V předvečer

nového školního roku ale média upozorňují, že ministerstvo

nepodniklo žádné změny, kterých se kvůli ukrajinským dětem už

měsíce domáhají polští učitelé a učitelky. Hlavní problém

představuje přeplněnost tříd, kam ukrajinské děti přicházejí v drtivé

většině bez jakékoliv jazykové přípravy, stěžují si učitelské odbory.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_22_5243
https://www.czechtrade.cz/sluzby/ukrajina-2022/export-pro-obnovu-ukrajiny
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12:20 Delegace MAAE je před návštěvou Záporožské JE

v Kyjevě, píše CNN



Delegace Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE)

před inspekcí Ruskem okupované Záporožské jaderné elektrárny

na jihu Ukrajiny přicestovala do Kyjeva. Informovala o tom stanice

CNN. Zařízení je v posledních týdnech pod palbou, ze které

se navzájem viní Ukrajina i Rusko, a panují obavy o jeho bezpečnost

i z možnosti jaderné katastrofy.

11:10 Lipavský se před summitem sešel s Kulebou, ujistil ho

o podpoře Ukrajiny

Ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) se dnes před začátkem

neformálního summitu šéfů diplomacií zemí Evropské unie setkal

se svým ukrajinským protějškem Dmytrem Kulebou. Ujistil ho

o pokračující podpoře země, kterou napadlo Rusko. Lipavský to

uvedl na twitteru.

9:50 Jihoukrajinský Cherson byl opakovaně ostřelován,

uvedl TASS



Jihoukrajinský Cherson, okupovaný ruskými vojsky, byl již podruhé

během dneška ostřelován, uvedl TASS. Podle něj zasahovala ruská

protivzdušná obrana. Ruská agentura píše také o neúspěšném

pokusu o atentát na policistu a o přestřelce s ukrajinskými

průzkumníky. Ukrajinské jednotky svádějí s ruskými silami

intenzivní boje „v téměř celé“ okupované Chersonské oblasti, kde

ukrajinské síly zahájily protiofenzívu a zničily „řadu muničních

skladů“ a „všechny hlavní mosty“ přes Dněpr, uvedla dnes ukrajinská

prezidentská kancelář podle agentury AFP. Moskva v pondělí tvrdila,

že ukrajinský pokus o protiofenzívu selhal.

8:00 Ukrajinské velení hlásí odražení ruských útoků

na východě



Ukrajinská armáda odrazila ruské útoky na pěti úsecích fronty

na východě země, uvádí ukrajinský generální štáb v ranním přehledu

situace na bojišti. O ukrajinské ofenzívě v Chersonské oblasti na jihu

země se nezmínil. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj ještě

https://twitter.com/JanLipavsky/status/1564533692097241089
https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid02uk693ifsD9X98KF8tceAiPssYaDwtaD1PSgEaTNPe3bPc2tdwdQhHjZgHReQSThzl
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o pondělní noci uvedl, že nikdo zodpovědný neprozradí nic

konkrétního o vojenských plánech Kyjeva, ale zdůraznil, že pro ruské

vojáky nastal čas utíkat. „Budeme je hnát až k hranicím,“ řekl podle

agentury Interfax-Ukrajina.

ÚTERÝ 30. SRPNA

20:40 Rusko už dodávky plynu do Evropy po odstávce

neobnoví, tvrdí ministr Habeck



Podle německého ministra hospodářství Roberta Habecka Rusko

po oznámené odstávce už neobnoví dodávky plynu do Německa

plynovodem Nord Stream 1. Ministr to dnes řekl v Berlíně při veřejné

debatě, které se účastnila také předsedkyně Evropské komise Ursula

von der Leyenová.

20:23 Při ruském ostřelování Mykolajivu zemřeli dva lidé,

uvedly úřady



Při ruském ostřelování jihoukrajinského města Mykolajiv zemřeli

dva lidé. Podle agentury Reuters to dnes oznámil starosta města

Oleksandr Senkevyč. Oblastní gubernátor Vitalij Kim informoval

rovněž o 24 raněných. Podle Senkevyče ostřelování zasáhlo obytné

domy a vzdělávací instituce.

19:30 Ukrajinský zemědělský vývoz by se v říjnu mohl

oproti červenci zdvojnásobit



Ukrajinský zemědělský vývoz by v říjnu díky postupnému

znovuotevírání přístavů mohl stoupnout na šest až 6,5 milionu tun.

To je dvojnásobek oproti červenci. Dnes to podle agentury Reuters

řekl ukrajinský ministr zemědělství Mykola Solskyj.

16:22 Americká obrana svolala na 8. září do Německa

kontaktní skupinu pomoci Ukrajině



Americký ministr obrany Lloyd Austin svolal na 8. září protějšky

ze spojeneckých států na druhou schůzku kontaktní skupiny, která

koordinuje dodávky vojenské techniky na Ukrajinu. Zbraně

od spojenců Ukrajině pomáhají čelit více než půl roku trvající ruské
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agresi. Ministři obrany se sejdou na americké letecké základně

v západoněmeckém Ramsteinu, uvedlo vedení amerických sil

v Evropě na svých stránkách.

16:20 Nizozemsko pošle na Ukrajinu další tři týmy

vyšetřovatelů možných zločinů



Nizozemsko pošle na Ruskem napadenou Ukrajinu další tři týmy

vyšetřovatelů, kteří budou dokumentovat možné válečné zločiny

a zločiny proti lidskosti, informovala dnes agentura AFP. Podpoří

vyšetřování Mezinárodního trestního soudu (ICC). Mise začne

ke konci letošního roku a bude pokračovat i příští rok. Na twitteru

o tom informoval nizozemský ministr zahraničí Wopke Hoekstra.

16:02 Ukrajina zasáhla budovu s palivem v Záporožské JE,

tvrdí ruská okupační správa



Ruská okupační správa ve městě Enerhodar dnes uvedla, že

ukrajinské dělostřelectvo zasáhlo střechu budovy v Záporožské

jaderné elektrárně, kde je skladováno čerstvé jaderné palivo.

Radiační situace nicméně zůstává normální, uvedla agentura TASS.

Tento týden by do elektrárny měla dorazit inspekční mise

Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE).

13:37 Ukrajina oznámila zahájení ofenzivy na jihu země



Ukrajinská armáda oznámila, že zahájila ofenzivu na jihu země.

Podle ukrajinských médií, která se odvolávají na armádní zdroje,

se útočícím vojskům podařilo v Chersonské oblasti na některých

místech prolomit první linii ruské obrany.

6:30 Policisté v Miami opět sbírali zbraně pro Ukrajinu –

bez otázek

Úřady v Miami na jihovýchodě Spojených států vymyslely

nestandardní způsob, jak přimět obyvatele zřeknout se střelných

zbraní. Místní policie slíbila, že všechny zbraně, které jí lidé

odevzdají, odešle na Ukrajinu, uvedla stanice BBC na své

ruskojazyčné stránce. Výměnou za zbraně úřady slibují dárkové

platební karty. A také to, že se zdrží veškerých otázek.
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PONDĚLÍ 29. SRPNA

16:50 Města poblíž Záporožské elektrárny čelila podle

Kyjeva opět ruskému ostřelování



Ruské síly v neděli podle ukrajinských představitelů podnikaly další

raketové a dělostřelecké útoky na města v blízkosti Záporožské

jaderné elektrárny. Děje se tak v době, kdy panují obavy, že boje

v blízkosti zařízení by ho mohly poškodit a způsobit únik

radioaktivních látek. Těžké palbě v noci na dnešek čelilo město

Nikopol, které leží asi deset kilometrů vzdušnou čarou od Ruskem

okupované Záporožské jaderné elektrárny. Ve městě bylo poničeno

několik obytných domů a automobilů a asi 1500 domácností zůstalo

bez proudu, informoval oblastní gubernátor Valentyn Rezničenko.

Ve městě Marhanec, které leží přes řeku naproti elektrárně, ruské

ostřelování podle Rezničenka poškodilo asi deset domů a jeden

zničilo zcela. Dva lidé utrpěli zranění při nočním ostřelování města

Záporoží, asi 40 kilometrů od elektrárny, sdělil na sociálních sítích

Anatolij Kurtěv ze záporožské radnice. Útoky podle něj poškodily pět

domů.

13:48 Ukrajinské síly poničily ruskou základnu v Melitopolu, tvrdí

starosta

Ukrajinské síly zasáhly v noci na něděli jednu z největších ruských

základen v Melitopolu v okupované části Záporožské oblasti na jihu

Ukrajiny. Poblíž města také zničily budovu, v níž se připravovalo

referendum o připojení oblasti k Rusku, uvedl ukrajinský starosta

města Ivan Fedorov. Ukrajinské síly ostřelovaly Melitopol a osadu

v blízkosti města nejspíše z raketometů HIMARS, dodaných

Spojenými státy, uvedl podle agentury TASS člen okupační oblastní

správy Vladimir Rogov.

10:15 Matula: V Kyjevě jsou dále omezení, jako celek ale funguje

takřka se vším všudy
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V Kyjevě jsou dále některá omezení, v provozu není celá řada

provozoven, jako celek ale hlavní město funguje v podstatě se vším

všudy. Obnoveno bylo zásobování, otevřena jsou už zařízení, kde lze

relaxovat, bazény, fungují hotely, přijíždějí hosté. Nejsou už navíc

problémy se zásobováním pohonnými hmotami, na ulicích už je tak

i více automobilů. V rozhovoru to ČTK řekl velvyslanec na Ukrajině

Radek Matula. Válka ale podle něj nebude mít žádné rychlé řešení.

Před válkou měl Kyjev asi čtyři miliony obyvatel, po začátku ruské

invaze počet klesl k milionu či 1,5 milionu. Následně začal opět růst

a nyní v hlavním městě podle Matuly žije 2,5 až tři miliony lidí.

Kolem vládních a strategických budov je spousta kontrolních

stanovišť, jinak by ale návštěvník nepoznal, že je země ve válce.

Jediná věc, která to často připomíná, jsou sirény.

7:52 Ukrajinské velení hlásí odražení ruských útoků

na třech místech na východě země

Ukrajinské ozbrojené síly odrazily útoky ruských jednotek na třech

úsecích fronty – u Slovjansku, Avdijivky a Bachmutu na východě

Ukrajiny, tvrdí ukrajinský generální štáb v ranním přehledu situace

na bojišti ve 186. den války Ruska proti Ukrajině. „Ukrajinští obránci

zastavili postup okupantů a přiměli je k ústupu,“ píše ukrajinské

velení. Tvrzení znepřátelených stran nelze ve válečných podmínkách

ověřit z nezávislých zdrojů.

7:00 CNN: Ukrajina v boji proti Rusku využívá strategii

odporu navrženou USA

Ukrajina v boji proti Rusku úspěšně využívá strategii odporu

vyvinutou americkými speciálními jednotkami pro boj

s mnohonásobně větším nepřítelem. S odvoláním na americké

a evropské představitele o tom informoval server CNN. Koncept

odporu přezdívaný ROC (podle anglického Resistance Operating

Concept) vznikl v roce 2013 v reakci na rusko-gruzínskou válku, které

se odehrála pět let předtím. Slouží jako plán pro menší země, které
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čelí většímu sousedovi a potřebují se účinně ubránit. Cílem je

do odporu kromě armády zahrnout i civilní populaci, která funguje

v koordinaci s ozbrojenými složkami.

NEDĚLE 28.8.

21:20 Mise MAAE do Záporoží povede její šéf Grossi



Misi MAAE do JE Záporoží povede její šéf Rafael Mariano Grossi.

Spolu s ním pojede dalších 13 odborníků z převážně neutrálních

zemí. Konkrétně jde o experty z Polska a Litvy, Číny a Srbska a dále

o odborníky z Albánie, Francie, Itálie, Jordánska, Mexika a Severní

Makedonie.

10:00 Ukrajinské přístavy opustily další tři lodě s obilím



Turecké ministerstvo obrany oznámilo vyplutí dalších tří lodí

s obilím z ukrajinských přístavů

SOBOTA 27. SRPNA

21:00 Ruská armáda vystřelí každý den 40-50 tisíc výstřelů

z dělostřelectva různých ráží



Ozbrojeným silám Ukrajiny se podařilo zpomalit postup Rusů

na Donbasu, přestože ruská armáda denně vypálí 40-50 tisíc střel

z děl různých ráží. V rozhovoru pro finské noviny Helsingin Sanomat

to řekl poradce šéfa prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak.

16:20 Ukrajinská rozvědka obvinila Kadyrova a jeho dva

podřízené z válečných zločinů



Ukrajinská tajná služba SBU obvinila čečenského lídra Ramzana

Kadyrova a dva jeho spolupracovníky ze spáchání válečných zločinů

na Ukrajině. Jeden z Kadyrovových podřízených podle SBU držel

v březnu v Borodjance u Kyjeva jako rukojmí 500 lidí

ve zdravotnickém zařízení, druhý pak od konce února do zhruba

poloviny března téměř 200 lidí ve sklepích patrových domů

v Hostomelu, dalším městě Kyjevské oblasti.
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14:30 Jeden reaktor v Záporoží je zase online

Jeden z dosud odpojených reaktorů Záporožské jaderné elektrárny je

znovu připojen k energetické síti, oznámila dnes odpoledne

ukrajinská státní společnost Enerhoatom. Blok podle ní pokračuje

v navyšování své kapacity. Ráno firma uvedla, že všech šest reaktorů

je odpojeno od ukrajinské elektrické sítě a pokračuje příprava

na připojení dvou bloků atomové elektrárny k síti.

12:45 Putin nařídil zvýšit početní stav armády; nepomůže

mu to, říká ISW

Nařízení ruského prezidenta Vladimira Putina zvýšit početní stav

ruských ozbrojených sil sotva zajistí významnější zvýšení bojové síly

v nejbližší budoucnosti, usoudil americký Institut pro studium války

(ISW). V souladu s Putinovým výnosem z 25. srpna se má početní

stav ruských ozbrojených sil od 1. ledna zvýšit o 137.000 lidí

z 1,013.628 na 1,150.628 osob. Ruská armáda tak může usilovat

o obnovu sil k udržení operace na Ukrajině. Oznámení o relativně

skromném zvětšení početního stavu vojsk svědčí o tom, že Putin

zůstává odhodlán vyhnout se úplné mobilizaci, předpokládá ISW.

Kreml ale podle něj sotva vytvoří dostatek sil, aby dosáhl početního

stavu více než 1,15 milionu vojáků. Historicky totiž ruské ozbrojené

síly vytyčených cílů ohledně svého početního stavu nedosahují.

Před invazí na Ukrajinu bylo v ozbrojených silách jen okolo 850.000

vojáků, což bylo mnohem méně, než bylo stanoveno; ozbrojené síly

měly mít více než milion mužů a žen.

11:30 Rusko spaluje plyn pro Německo

Rusko spaluje obrovské množství zemního plynu, denně odhadem

za deset milionů dolarů (asi 247 milionů Kč). Ukazuje to

analýza expertů, na kterou se odvolává britská stanice BBC. Podle

odborníků jde o plyn, který by za jiných okolností směřoval

do Německa. Vědci mají obavy, že takové množství škodlivých

uhlíkových emisí může urychlit tání ledovců v Arktidě.
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10:00 Rusko se navzdory svým ujištěním nesnaží vyhýbat

civilním obětem, uvedl Londýn

Ruská vojska na Ukrajině pokračují v ofenzivě směrem na města

Soledar a Bachmut na ukrajinském Donbasu a v ostřelování, vyplývá

z dnešního pravidelného hlášení ukrajinské armády. Britské

ministerstvo obrany dnes k vývoji války na Ukrajině uvedlo, že ruská

ofenziva se kvůli nevýkonnosti ruské armády a prudkému

ukrajinskému odporu zadrhla a popřelo nedávné tvrzení ruského

ministra obrany Sergeje Šojgua, podle něhož se Rusko svým

pomalým postupem snaží vyhnout civilním obětem.

8:59 Rusko podle USA na Ukrajině provozuje 21 míst, kde

vyslýchají Ukrajince

Rusko a proruské síly provozují na Ukrajině 21 středisek, která slouží

k zadržování, výslechům a třídění válečných zajatců a civilistů.

Vyplývá to z nové zprávy vědců z Yaleovy univerzity, kterou

podpořilo americké ministerstvo zahraničí v rámci snahy pohnat

Moskvu k zodpovědnosti za činy spáchané během půl roku trvající

války na Ukrajině. Informovala o tom agentura Reuters.

8:00 Všechny reaktory Záporožské JE jsou odpojeny

od sítě, uvedl Enerhoatom

Všech šest reaktorů Záporožské jaderné elektrárny je stále odpojeno

od ukrajinské elektrické sítě. Na svém telegramovém účtu to dnes

ráno uvedla ukrajinská státní společnost Enerhoatom. Elektřina

pro vlastní potřebu atomové elektrárny je podle ní v současné době

dodávána prostřednictvím elektrického vedení z ukrajinské

energetické soustavy. Pokračují práce na přípravě připojení dvou

bloků jaderné elektrárny k síti, poznamenal Enerhoatom.

PÁTEK 26. SRPNA

22:20 Tchaj-wan předal Ukrajině 800 bombardovacích

dronů Revolver 860
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19:00 Na Ukrajině je více než polovina vzdělávacích

institucí připravena na akademický rok v prezenční formě



Do začátku akademického roku je více než 50 % vzdělávacích

institucí na Ukrajině připraveno na prezenční výuku. Oznámil to

první náměstek ministra vnitra Ukrajiny Jevhen Jenin.

13:20 Po útoku na nádraží v obci Čaplyne hlásí ukrajinské

úřady už 25 mrtvých



Ukrajinské úřady zvýšily bilanci středečního ruského úderu

na nádraží v obci Čaplyne v Dněpropetrovské oblasti – zemřelo podle

nich 25 lidí, předchozí údaje hovořily o 22 mrtvých. Ruské

ministerstvo obrany dnes prohlásilo, že na nádraží v Čaplyne

zaútočilo balistickou střelou Iskander a zasáhlo vlak, jenž podle něj

mířil na frontu na východ Ukrajiny, přičemž „zničilo 200

ukrajinských vojáků“. Ukrajinské úřady mezitím informovaly o tom,

že Kyjevskou oblastí v noci na dnešek otřáslo několik explozí.

11:15 Pomoc Ukrajině byla dostačující k obraně,

neumožňuje ale převahu, říká odborník



Dosavadní zahraniční pomoc Ukrajině stačila podle Richarda Stojara

z Centra bezpečnostních a vojensko-strategických studií Univerzity

obrany k efektivní obraně, neumožňuje ale napadené zemi převahu

nad Ruskem. Stojar řekl, že zahraniční podpora je a byla

pro Ukrajinu nicméně zásadní. Bez dodávek vojenského materiálu,

který ukrajinské síly obdržely ještě před ruskou invazí 24.února, by

podle něj efektivní obrana v první fázi konfliktu byla sice rovněž

možná, ale zřejmě za cenu vyšších vlastních ztrát a nižší efektivity

při ničení nepřátelských cílů. Rusko napadlo Ukrajinu před půl

rokem.

10:00 Ukrajinská armáda hlásí odražení několika ruských

útoků na východě země



Ukrajinská armáda odrazila ofenzivu ruských invazních sil

u Slovjansku, Bachmutu a Avdijivky na východě země. Vyplývá to

z pravidelného ranního hlášení ukrajinského generálního štábu. Ten

také informoval, že ukrajinské ozbrojené síly na Den nezávislosti,

https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid06md75aMoa7kX9xPj7jHE85sKqLcA2r3ERVLMqzvdCBYsNfvVBSfiPn942DS7ymtDl?__cft__[0]=AZWFSMREBsHGkO9TekSvdOQUS0ohXx5uDiVDekR-P1AW34WxwSBL4LBRhrlYhEDSqUfstd5eetABDFiU6un9k4QUziPdxVRiLK-VC5crJnSFT0L2OZl-GsJXQls3ncW8TUOC5TmRcGxUdEnvkC14Z5PDqpFEN36rCR3eOyeUG4dk5iaRpH_NXctxD8BV2f_upntQQRPN0Fb7nU85_QwOveKi&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua
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který si napadená země připomněla ve středu, zlikvidovaly dalších

150 okupačních vojáků, celkem podle něj ruská armáda přišla

o 45.800 příslušníků vojska. Podobné informace jednotlivých stran

nelze nezávisle ověřit.

8:18: Severoukrajinskou Kyjevskou oblastí otřáslo několik

výbuchů



Kyjevskou oblastí v noci na dnešek otřáslo několik explozí, uvedly

ukrajinské úřady. Nejsou zatím hlášeny oběti ani škody. Výbuchy

se ozvaly ve Vyšhorodském okrese severně od centra ukrajinské

metropole, okolo čtvrté ráno SELČ se nad oblastí rozezněly sirény.

ČTVRTEK 25. SRPNA

16:00 Johnson opět navštívil Kyjev, potřetí od začátku

ruské invaze na Ukrajinu



Britský premiér Boris Johnson dnes přicestoval na neohlášenou

návštěvu Kyjeva, kde jednal s prezidentem Volodymyrem Zelenským.

Při své třetí návštěvě Ukrajiny od začátku ruské invaze

před půlrokem Johnson Ukrajině slíbil další vojenskou pomoc

v hodnotě 54 milionů liber (téměř 1,6 miliardy korun).

12:19 Scholz: Ruská invaze na Ukrajinu je válečným

terorem, stojíme za Kyjevem



Ruská vojenská agrese na Ukrajině je válečným terorem, který ale

země díky odvaze a pomoci přátel včetně Němců překoná. Dnes to

v projevu k ukrajinskému Dni nezávislosti a k šesti měsícům

od začátku invaze prohlásil německý kancléř Olaf Scholz. Ukrajinci si

podle něj mohou být jistí, že srdce Němců zůstávají otevřená a že

německá podpora Ukrajině bude pokračovat, dokud to bude třeba.

Projev kancléř zakončil zvoláním v ukrajinštině: „Sláva Ukrajině“.

7:45 Válka na Ukrajině trvá šest měsíců a na obzoru není

žádná známka konce



Musíme být připraveni na možnost, že to bude trvat dlouho, říká

ukrajinský armádní lékař, který působí na frontové linii na jihu
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Ukrajiny pod pseudonymem Doc. Válka vstupuje do sedmého měsíce

a téměř nic nenasvědčuje pokroku, napsala agentura AFP. Rusko

na Ukrajinu zaútočilo 24. února ve snaze zmocnit se během bleskové

ofenzivy Kyjeva. Narazilo ale na prudký odpor ukrajinských sil, které

donutily ruská vojska ke stažení. Boje se tak přemístily do oblasti

Donbasu, uhelné pánve na východě země, a na zemědělský jih.

Ukrajina již několik týdnů hlásí, že na jihu podniká protiofenzivu,

kterou ale podle Kyjeva brzdí pomalé dodávky západních zbraní.

Generální tajemník OSN António Guterres během své páteční

návštěvy v Oděse, když byl dotázán, jaké vkládá naděje

do budoucnosti, rozvážně mluvil o „složité situaci s nejasnými

vyhlídkami na mír“.

0:30 Ukrajina si připomíná výročí nezávislosti, obává

se ruských náletů a střel



Ukrajina si ve středu připomíná výročí své nezávislosti, úřady ale

v obavě ze zesílení ruských útoků a náletů zakázaly hromadné akce.

Namísto tradiční vojenské přehlídky se v centru Kyjeva koná výstava

zničené ruské vojenské techniky. Kromě Dne nezávislosti připadá

na dnešek ještě jedno výročí – právě před půl rokem, 24. února,

začala ruská vojska na rozkaz prezidenta Vladimira Putina invazi

na Ukrajinu, která si podle odhadů vyžádala desítky tisíc životů

a miliony lidí vyhnala z domovů.

STŘEDA 24. SRPNA

23:40 Zástupci Ruska a Ukrajiny se na zasedání RB OSN

obviňovali kvůli elektrárně

Zástupci Ukrajiny a Ruska se v úterý během zasedání Rady

bezpečnosti OSN vzájemně obviňovali z útoků na Záporožskou

jadernou elektrárnu, kterou okupují ruské jednotky. Tajemnice

pro politické záležitosti OSN Rosemary DiCarlová varovala, že

situace kolem elektrárny je nebezpečná a vyzvala k okamžitému
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stažení vojenských jednotek. Podle ní je potřeba, aby bezpečnost

zařízení nezávisle posoudila mise Mezinárodní agentury

pro atomovou energii (MAAE).

22:40 Ministryně Černochová odmítla ruské obvinění

z podpory terorismu

Ministryně obrany Jana Černochová odmítla ruské obvinění

z podpory terorismu. Je podle ní zásadní rozdíl mezi „oslavou

teroristického útoku“ a vyjádřením nelítosti nad úmrtím fašistické

propagandistky veřejně vyzývající k okamžitému vyhlazení

Ukrajinců.

21:50 Ruský velvyslanec při OSN obvinil Černochovou

z podpory terorismu

Ruský velvyslanec při OSN Vasilij Něbenzja na zasedání Rady

bezpečnosti OSN obvinil českou ministryni obrany Janu

Černochovou z podpory terorismu. Záminkou mu byla vyjádření

Černochové po sobotním atentátu, při němž zemřela dcera Darja

Duginová, dcera ruského nacionalistického ideologa Alexandra

Dugina. Černochová na twitteru na událost reagovala slovy, že jí není

líto dcery, ani truchlícího otce, ale naopak tisíců lidí „zavražděných

v důsledku jejich propagandy a odporné ideologie“.

20:00 Separatisté z Doněcka obvinili Česko z účasti

na chystaném útoku

Proruští separatisté z mezinárodně neuznávané Doněcké lidové

republiky (DNR) tvrdí, že odvrátili teroristický útok, který měl podle

nich v době konání připravovaného referenda o připojení DNR

k Rusku spáchat Ukrajinec, vycvičený v České republice. Uvedla to

dnes ruská státní agentura TASS.

19:22 Krym patří Ukrajině, řekl Erdogan na konferenci

o anektovaném poloostrově
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Ruskem anektovaný Krymský poloostrov by se měl podle

mezinárodního práva vrátit Ukrajině, uvedl dnes turecký prezident

Recep Tayyip Erdogan. Podporu Ukrajině vyjádřily a návrat

okupovaného Krymu dnes podpořily i desítky dalších představitelů

zemí a mezinárodních institucí na summitu Krymské platformy,

která usiluje o obnovení územní celistvosti Ukrajiny a ukončení

okupace poloostrova, který Rusko anektovalo v roce 2014.

18:50 Německo dodá Ukrajině zbraně za dalších více než

500 milionů eur

Německo se chystá poskytnout Ukrajině zbraně za dalších více než

500 milionů eur (12,3 miliardy korun). Podle agentury DPA to dnes

při návštěvě Kanady uvedl kancléř Olaf Scholz. Dodávka má

zahrnovat systémy protivzdušné obrany IRIS-T či raketomety.

17:59 USA plánují další vojenskou pomoc Ukrajině

za tři miliardy dolarů

Spojené státy plánují poskytnout Ukrajině další vybavení, výcvik

a zbraně pro armádu. V dlouhodobém horizontu Kyjevu slíbí pomoc

za tři miliardy dolarů (74 miliard korun), uvedly agentury AP

a Reuters s odvoláním na nejmenované vládní činitele. Oficiálně

chtějí USA o novém balíku pomoci informovat ve středu, kdy uplyne

půl roku od začátku ruské invaze na Ukrajinu.

16:50 Práci má 107.000 uprchlíků s vízem k ochraně,

Jurečka to označil za úspěch



Práci v Česku má 107.000 lidí z Ukrajiny s vízem k ochraně. ČTK to

sdělilo ministerstvo práce. Ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL)

označil zaměstnání vysokého počtu uprchlíků za velký úspěch. Podle

statistik úřadu práce mělo na konci července v ČR celkem

zaměstnání přes 248.900 lidí z Ukrajiny. Je to zhruba o 39.300 víc

než na konci února. Za posledního půl roku podle údajů přibylo

na českém trhu práce zaměstnaných ukrajinských žen, počet mužů

se nezměnil.
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16:20 Polský prezident Duda slíbil v Kyjevě podporu

až do „posledního dne boje“



Ukrajinci mohou počítat s polskou podporou až do „posledního dne

boje“, prohlásil dnes v Kyjevě polský prezident Andrzej Duda

po jednání se svým ukrajinským protějškem Volodymyrem

Zelenským. Polská hlava státu dala podle serveru Rzeczpospolita

najevo přesvědčení, že Ukrajina zvítězí a získá zpět všechna svá

území, která okupuje Rusko. Zelenskyj po schůzce Polákům

poděkoval a na tiskové konferenci zároveň pohrozil Moskvě „mocnou

odpovědí“ pokud své útoky proti Ukrajině zintenzivní.

15:10 Na Ukrajině se po devíti měsících rozběhla fotbalová

liga



Na Ukrajině začala navzdory pokračující invazi ruských vojsk

fotbalová liga. V úvodním utkání v Kyjevě remizoval Šachtar Doněck

0:0 s Metalistem Charkov. Nejvyšší ukrajinská soutěž se naposledy

hrála 12. prosince.

13:16 Ukrajina podle proruských separatistů zasáhla

v Doněcku budovu jejich správy



Ukrajinské síly zasáhly v Doněcku na východní Ukrajině budovu

správy separatistické Doněcké lidové republiky (DNR). Podle

agentury TASS to uvedla administrativa šéfa mezinárodně

neuznávané DNR Denise Pušilina. V budově po dopadu rakety začalo

hořet. Ukrajinci objekt zasáhli pomocí raketového systému HIMARS

dodaného z USA, uvedl zástupce ministra pro informace

separatistické republiky. Kyjev informaci zatím nekomentoval.

11:34 My takto nepracujeme, Duginovou zabila FSB, uvedl

ukrajinský činitel



Za vraždou Darji Duginové je ruská tajná služba FSB, ukrajinské

zpravodajské služby takto nepracují, uvedl tajemník ukrajinské

bezpečnostní rady Oleksij Danilov. Devětadvacetiletá dcera

ultranacionalistického ruského ideologa Alexandra Dugina zemřela
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v sobotu při explozi auta nedaleko Moskvy. FSB v pondělí z její

vraždy obvinila ukrajinské zpravodajské služby, Kyjev už

dříve kategoricky odmítl, že by byl za její smrtí.

10:01 Polský prezident Duda přijel do Kyjeva, potřetí

od ruské invaze v zemi



Polský prezident Andrzej Duda dnes přijel do Kyjeva, kde bude

jednat se svým ukrajinským protějškem Volodymyrem Zelenským.

Probírat budou mimo jiné další vojenskou pomoc východoevropské

zemi, která už téměř půl roku čelí ruské invazi. Informovala o tom

na svém twitteru kancelář hlavy polského státu. Je to třetí návštěva

polského prezidenta v ukrajinské metropoli od vypuknutí invaze,

poznamenal server Onet.

7:40 Úřady v okupované Záporožské oblasti nepřímo

vyhlásily nezávislost, míní ISW



Proruské úřady v Záporožské oblasti vydávají ukrajinské občany

vstupující do okupovaného regionu za dočasné žadatele o azyl

a tím nepřímo vyhlásily nezávislost regionu na Ukrajině. Ve své

pravidelné zprávě o válce na Ukrajině to napsal americký Institut

pro studium války (ISW).

ÚTERÝ 23. SRPNA

18:00 Navzdory pokračující ruské invazi začne na Ukrajině

sezona fotbalové ligy



Navzdory pokračující invazi ruských vojsk na části území

se na Ukrajině v úterý rozběhne nová sezona fotbalové ligy. Úvodní

čtyři zápasy se symbolicky odehrají v předvečer státního svátku Dne

nezávislosti a zároveň den předtím, než uplyne rovný půlrok

od napadení Ukrajiny jejím východním sousedem.

8:30 Ruská armáda před ukrajinským výročím pokračuje

v ofenzivě na východě a jihu



Ruské jednotky před blížícím se výročím nezávislosti Ukrajiny

pokračují v ofenzivě na východě a jihu této země, kterou napadly 24.
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února. Informoval o tom dnes v pravidelném ranním přehledu

situace na bojišti ukrajinský generální štáb. Ukrajinský prezident

Volodymyr Zelenskyj minulý týden prohlásil, že Moskva u příležitosti

výročí ukrajinské nezávislosti, na něž připadá i půlrok od začátku

ruské invaze, chystá něco „obzvlášť ošklivého“.

5:20 Soud s ukrajinskými válečnými zajatci znemožní

jakákoli jednání, řekl Zelenskyj



Pokud Rusko zahájí soud s ukrajinskými vojáky v Mariupolu,

znemožní tím jakákoli jednání. Ve svém pravidelném večerním

projevu to v neděli řekl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj.

Ukrajinský starosta Mariupolu Vadym Bojčenko již dříve uvedl, že

ruská armáda by mohla uspořádat soud s ukrajinskými válečnými

zajatci na Den nezávislosti Ukrajiny 24. srpna.

1:30 Podle ruského opozičního aktivisty zabili Duginovou

ruští partyzáni



K odpovědnosti za smrt dcery prokremelského ultranacionalistického

ideologa Alexandra Dugina se přihlásila neznámá ruská partyzánská

skupina s názvem Národní republikánská armáda. Podle agentury AP

to oznámil bývalý ruský poslanec a opoziční aktivista Ilja

Ponomarjov. AP uvedla, že nebyla schopna existenci skupiny ověřit.

PONDĚLÍ 22. SRPNA

20:12 Ruská invaze poničila stovky památek



ombardování a útoky při ruské invazi poničily na Ukrajině téměř pět

stovek muzeí, výstavních síní, historických budov či uměleckých škol.

Tisícovky exponátů museli pracovníci převézt do bezpečí. Cennosti

z Mariupolu a obsazených území odvezla okupační vojska.

Na konferenci Mezinárodní rady muzeí (ICOM) v Praze to řekla

náměstkyně ukrajinského ministerstva kultury a informační politiky

Kateryna Čujevová.
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15:20 Ukrajinci potvrdili likvidaci ruského muničního

skladu Čornobajivce



Likvidace munice ruských okupantů v Čornobajivce v Chersonské

oblasti byla oficiálně potvrzena. Informoval o tom zástupce

chersonské regionální rady Serhyj Chlan.

09:00 Ukrajinská armáda informuje o ruském útoku

ve směru na Mykolajiv



Ruské invazní jednotky útočí ve směru na Mykolajiv, mají částečný

úspěch. Obsadily jižní okraj obce Blahodatne, boje pokračují. Ve své

ranní operační svodce to dnes uvedl ukrajinský generální štáb.

NEDĚLE 21. SRPNA

20:14 Ruskem dosazený starosta Mariupolu vyvázl

z pokusu o atentát, tvrdí Kyjev



Ruskem dosazený starosta ukrajinského Mariupolu Kosťantyn

Ivaščenko (v ruském přepisu Konstantin Ivaščenko) přežil pokus

o atentát. Uvedl to dnes představitel ukrajinské správy okupovaného

města Petro Andrjuščenko. V Mariupolu byl spáchán atentát

na „gauleitera“ Ivaščenka, napsal poradce ukrajinského starosty

Andrjuščenko s tím, že útok „nebyl příliš úspěšný“. „Ale to je teprve

začátek,“ dodal ukrajinský činitel.

17:04 Šojgu označil úvahy o zákazu vstupu Rusů do EU

za projev nacismu



Současné úvahy o zákazu vstupu Rusů do Evropské unie jsou

projevem nacistické politiky. Podle agentur Interfax a TASS to dnes

na antifašistickém kongresu u Moskvy uvedl ruský ministr obrany

Sergej Šojgu. „Jsme dnes svědky dalšího jasného projevu nacistické

politiky, kdy se z vysokých evropských tribun aktivně prosazuje

rusofobní myšlenka zákazu vstupu všech ruských občanů do zemí

Evropské unie,“ řekl Šojgu na dnešním zasedání Prvního

mezinárodního antifašistického kongresu nedaleko Moskvy. Dodal,

že boj proti jakýmkoli projevům nacismu musí být „nekompromisní

a všezahrnující“.

https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/pfbid02sEj4kP5jKMzf6CVeqejekTpQowcEYDPeUVPiCc4qcuSciAbhpn9wZJhCgYxavNL2l
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14:40 Biden nařídil vyčlenit 775 milionů dolarů na další

vojenskou pomoc Ukrajině



Americký prezident Joe Biden nařídil v pátek ministerstvu zahraničí,

aby vyčlenilo až 775 milionů dolarů (19 miliard Kč) na další pomoc

Ukrajině, která se už téměř půl roku brání ruské vojenské agresi.

Vyplývá to z příslušných dokumentů zveřejněných Bílým domem

a americkou diplomacií. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj

na twtitteru uvedl, že velmi oceňuje další americký balík vojenské

pomoci.

12:20 Do budovy velení ruské Černomořské flotily

na Krymu narazil dron, píší média



Z Ruskem anektovaného ukrajinského poloostrova Krym je hlášena

další exploze, tentokrát z města Sevastopol. S odvoláním na jednoho

z exilových vůdců krymských Tatarů Refata Čubarova o tom dnes

informovala agentura Ukrinform. Podle jeho informací narazil

do budovy velení ruské Černomořské flotily bezpilotní letoun.

Ruskem dosazený sevastopolský gubernátor Michail Razvožajev

podle agentury TASS ale uvedl, že protivzdušná obrana sestřelila

dron přímo nad velitelstvím. Incident podle něj nezpůsobil žádné

vážné škody ani zranění.

8:15 Ukrajinská armáda hlásí na několika místech odražení

ruských útoků



Ukrajinská armáda na několika místech frontové linie odrazila ruské

útoky, vyplývá z dnešní svodky ukrajinského generálního štábu.

Agentura Unian vykládá poslední popis bojů z pohledu ukrajinské

strany tak, že Rusko zahájilo na Donbasu rozsáhlou ofenzivu

v několika směrech, přičemž v některých směrech boje pokračují.

Ruské síly pokračovaly v útočných operacích ve směru

na Kramatorsk a Bachmut, které se nacházejí západně od Luhanské

oblasti, píše Reuters.

SOBOTA 20. 8.
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15:20 „Musíme se uklidnit“ Lukašenko ujistil, že

Bělorusové nebudou bojovat proti Ukrajině



Běloruský prezident Alexandr Lukašenko řekl, že „by si nepřál, aby

Bělorusové bojovali“. Ujišťuje, že Bělorusko prý žádnou invazi

na Ukrajinu nechystá. Píše to běloruská agentura BelTA.

12:20 Rusové si v červnu poslali na účty v cizině rekordní

množství dolarů



Rusové v červnu převedli do zahraničních bank rekordní množství

deviz přinejmenším od roku 2018, odkdy centrální banka tento

statistický údaj zveřejňuje, upozornil dnes server RBK. Jde o 266,1

miliardy rublů, což v přepočtu podle průměrného kurzu znamená 4,7

miliardy dolarů (asi 114,8 miliardy Kč) za jediný měsíc, dodal web.

10:39 Boje na východě Ukrajiny pokračují, situace

se zásadně nemění



Ruská armáda se opět neúspěšně pokoušela útočit v Donbasu

a u Charkova na východě Ukrajiny, uvádí ukrajinský generální štáb.

Z pravidelné svodky ukrajinského velení podle ruské redakce BBC

vyplývá, že se situace na bojišti během uplynulých 24 hodin nijak

významně nezměnila. Rusko podle odhadu ukrajinského štábu přišlo

o další čtyři stovky vojáků, od začátku války, která vypukla před 177

dny, ukrajinské jednotky zabily 44.700 ruských vojáků. Americký

Institut pro studium války (ISW) upozornil, že ruští velitelé

ve čtvrtek poprvé od 6. července neoznámili žádné územní zisky.

Tvrzení znepřátelených stran nelze ve válečných podmínkách

prověřit z nezávislých zdrojů.

8:30 Ruskem dosazená správa informuje o ukrajinském

ostřelování Enerhodaru



Ruskem dosazená správa ukrajinské Záporožské oblasti informuje

o ostřelování města Enerhodar, kde se nachází Záporožská jaderná

elektrárna. Okupační úřady podle ruských tiskových agentur tvrdí, že

na Enerhodar střílelo ukrajinské dělostřelectvo. Podobná prohlášení
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jednotlivých stran konfliktu nelze bezprostředně nezávisle ověřit.

Moskva a Kyjev se dnes navzájem obvinily z toho, že se chystají

na provokaci v elektrárně.

PÁTEK 19. SRPNA

23:40 Z Krymu jsou hlášeny exploze, úřady hovoří o práci

protivzdušné obrany



Z ukrajinského poloostrova Krym, který v roce 2014 anektovalo

Rusko, jsou hlášeny exploze. Podle agentury Reuters, která

se odvolává na tři místní zdroje, byly slyšet nejméně čtyři výbuchy

v blízkosti letiště Belbek u Sevastopolu. Ruskem dosazený

sevastopolský gubernátor Michail Razvožajev mezitím uvedl, že

ruská protivzdušná obrana sestřelila ukrajinský bezpilotní letoun a že

nejsou hlášeny žádné škody.

21:05 Ukrajinská nadace koupila pro armádu satelit, který

umožní pozorovat bojiště



Ukrajinská nadace koupila satelit, jenž pořizuje snímky zemského

povrchu s vysokým rozlišením bez ohledu na denní dobu

a povětrnostní podmínky. Záběry z družice bude mít k dispozici

ukrajinská armáda. S odvoláním na nadační fond ukrajinského herce

a dobrovolníka Serhije Prytuly o tom dnes informoval ruskojazyčný

server stanice BBC a web The Kyiv Independent.

19:10 Turecko stojí po boku Ukrajiny, uvedl dnes

po schůzce se Zelenským Erdogan



Turecko stojí po boku Ukrajiny, řekl dnes turecký prezident Recep

Tayyip Erdogan po setkání s ukrajinským prezidentem Volodymyrem

Zelenským a generálním tajemníkem OSN Antóniem Guterresem

ve Lvově na západní Ukrajině. S oběma lídry Erdogan jednal

o možném ukončení války s Ruskem. Zelenskyj označil Erdoganovu

návštěvu za silný signál podpory, možná jednání s Ruskem ale

podmínil stažením ruských vojsk z Ukrajiny.
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17:40 Rusko s USA dál jedná o výměně vězněné

sportovkyně Grinerové, uvedla Moskva



Moskva a Washington pokračují v neveřejných diplomatických

jednáních o výměně vězňů, jejíž součástí je i americká basketbalistka

Brittney Grinerová. Podle agentury TASS to dnes řekl zástupce

ředitele tiskového oddělení ruského ministerstva zahraničí Ivan

Něčajev. Ten Washington vyzval, aby téma výměny nerozdmýchával

v médiích. Basketbalová hvězda Grinerová byla začátkem měsíce

v Rusku odsouzena k devítiletému trestu vězení za držení drog.

16:20 Zelenskyj vyzval OSN k zajištění ochrany Záporožské

jaderné elektrárny



Organizace spojených národů musí zajistit bezpečnost ukrajinské

Záporožské jaderné elektrárny a její osvobození od ruských vojsk,

uvedl dnes po setkání s generálním tajemníkem OSN Antóniem

Guterresem ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. Varoval, že

útoky na elektrárnu by mohly mít katastrofické následky pro celý

svět.

15:45 Rusko by podle Moskvy použilo jaderné zbraně jen

v případě existenčního ohrožení



Rusko se dál hodlá držet zásady nepřípustnosti ozbrojeného

konfliktu mezi jadernými velmocemi, sdělil dnes podle agentury RIA

Novosti zástupce ředitele tiskového oddělení ruského ministerstva

zahraničí Ivan Něčajev. Rusko by použilo jaderný arzenál jedině

v reakci na agresi zahrnující zbraně hromadného ničení nebo

při ohrožení jeho existence, prohlásil tento představitel ruského

ministerstva.

13:11 Politico: Šest evropských mocností v červenci

neslíbilo novou pomoc Kyjevu



Šest největších evropských zemí po celý červenec nenabídlo Ukrajině

žádné dvoustranné závazky ohledně vojenské pomoci. Jde o první

měsíc bez nového příslibu od ruského vpádu na Ukrajinu na konci

února, píše server Politico s odvoláním na dnes zveřejněné údaje
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výzkumníků z Kielského ústavu pro světové hospodářství (IfW).

Údaje IfW se podle serveru týkají Británie, Francie, Německa,

Španělska, Itálie a Polska.

12:08 Moskva obviňuje Kyjev, že během Guterresovy

návštěvy chystá provokaci



Ruské ministerstvo obrany dnes obvinilo ukrajinské ozbrojené síly,

že během páteční návštěvy generálního tajemníka OSN Antónia

Guterrese na Ukrajině chtějí podniknout „rozsáhlou provokaci“

v Záporožské jaderné elektrárně, která by mohla vést k jaderné

havárii. Oznámila to ruská média. Z ostřelování největší jaderné

elektrárny v Evropě, kterou od března okupují Rusové, se vzájemně

obviňují obě strany. Moskva tvrdí, že případná havárie by mohla

způsobit, že radioaktivní látky zasáhnou i Polsko, Německo

a Slovensko, napsala agentura Reuters. Dodala, že ruská obvinění

nemůže ověřit.

10:40 Rusko se snaží, aby útoky na Krymu vypadaly jako

terorismus, uvádí ISW



Rusko se snaží vzbudit zdání, že údery na vojenská zařízení

na Ruskem anektovaném ukrajinském poloostrovu Krym jsou

teroristické činy. Snaží se tím odvrátit pozornost od toho, že porušuje

mezinárodního právo, a podkopat výzvy, aby bylo označeno za stát

podporující terorismus. Ve svém pravidelném hodnocení války

na Ukrajině to uvedl americký Institut pro studium války (ISW).

9:20 Soud na Krymu uložil pokutu kvůli ukrajinské

vlastenecké písni v baru



Soud na Ruskem okupovaném poloostrově Krym uložil pokutu

50.000 rublů (asi 19.900 Kč) návštěvníkovi karaoke baru, na jehož

žádost zazněla v podniku ukrajinská píseň s vlasteneckou tematikou.

Muž se podle soudu dopustil diskreditace ruských ozbrojených sil.

Napsal o tom list Kommersant.
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7:50 Na ukrajinský Charkov dopadlo dalších pět raket,

přibyla další oběť a ranění



Na východoukrajinský Charkov nad ránem dopadlo dalších pět raket.

Po zásahu vypukly požáry a útok připisovaný ruským jednotkám má

nejméně jednu oběť a 18 raněných, včetně dvou dětí. Oznámili to

dnes podle ukrajinských médií gubernátor Charkovské oblasti Oleh

Syněhubov a starosta Charkova Ihor Těrechov. Předchozí ostřelování

Charkova v noci na dnešek si podle záchranářů vyžádalo sedm obětí

a 13 zraněných. V obou případech ruské rakety podle úřadů zasáhly

charkovské ubytovny. Další dva lidé přišli o život při nočním

ostřelování Krasnohradu v Charkovské oblasti.

ČTVRTEK 18. SRPNA

23:25 Moskva žádá USA o vízum pro Lavrova, aby mohl

na zasedání OSN



Moskva žádá, aby americká strana zajistila ruské diplomatické

delegaci neomezený přístup na Valné shromáždění OSN v New

Yorku, uvedl ruský velvyslanec ve Washingtonu Anatolij Antonov

ve vysílání kanálu Rossija 24.

22:40 Při ruském ostřelování Charkova bylo zabito šest lidí



Při ruském ostřelování obytné čtvrti druhého největšího

ukrajinského města Charkova bylo zabito šest lidí a dalších 16 bylo

zraněno. Oznámil to dnes podle agentury Reuters gubernátor

Charkovské oblasti na severovýchodě Ukrajiny Oleh Syněhubov.

19:35 Rusové narychlo přemisťují z Krymu letadla, tvrdí

ukrajinská rozvědka



Po úterních explozích na leteckých základnách na poloostrově Krym

Rusové z oblasti narychlo stahují letadla a vrtulníky. Podle agentury

Unian o tom informovala ukrajinská vojenská rozvědka HUR, která

zaznamenala přelety už 24 letadel a 14 vrtulníků.

https://www.facebook.com/DefenceIntelligenceofUkraine/posts/pfbid02a5pUnLkWdYNk7A29ADcKQrKnxTYieVGu6Q4cFcRMnSB7DNXKmdKjngnjB1WXy5p9l
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18:35 Kanada půjčila Ukrajině v přepočtu 8,4 miliardy

korun na nákup paliv na zimu



Kanada uvolnila 450 milionů kanadských dolarů (asi 8,4 miliardy

korun) v půjčkách Ukrajině. Peníze jsou určeny na nákup topných

paliv na zimu. Podle agentury Reuters to dnes oznámila kanadská

ministryně financí Chrystia Freelandová.

17:15 Školy jsou připraveny přijmout děti z Ukrajiny

bez omezení českých žáků, řekl Rakušan



Školy budou podle dat ze zápisů připraveny přijmout v září

na začátku nového školního roku příchozí z Ukrajiny, a to

bez omezení pro české žáky. Po jednání vlády to dnes řekl

vicepremiér a ministr vnitra Vít Rakušan (STAN). Počet hlásících

se Ukrajinců neuvedl. Doplnil, že práci v ČR si dosud našlo 105.000

utečenců, běženci před válkou na Ukrajině podle něj nezatěžují

zdravotní systém.

14:05 Ukrajinské úřady hlásí mrtvé a raněné po ruském

ostřelování a náletech



Nejméně dva mrtvé a sedm zraněných civilistů si během uplynulých

24 hodin vyžádalo ruské ostřelování Doněcké oblasti na východě

Ukrajiny, kde se nyní vedou nejtvrdší boje, uvedly tiskové agentury

s odvoláním na tamního gubernátora Pavla Kyrylenka.

10:28 Ukrajinské velení hlásí další ruské útoky, ruské

ztráty přesáhly 44.000 mužů



Ruská vojska se snaží útočit na několika místech najednou, ve směru

na Charkov a Slovjansk a u Doněcka v Donbasu na východě země,

jakož i v Záporožské oblasti na jihu Ukrajiny, uvedl ukrajinský

generální štáb v pravidelném přehledu situace na bojišti ve 175. den

války. Místy boje podle ukrajinského velení pokračují, ruské síly také

na dálku pokládají další minová pole. Generální štáb hlásí také

dalších 200 ztrát na straně nepřátelských vojáků za uplynulý den,

celkové ztráty Ruska tak přesáhly 44.000 vojáků. Tato tvrzení nelze

ve válečných podmínkách ověřit z nezávislých zdrojů.
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8:12 Reuters: Ukrajinci pracují v jaderné elektrárně

pod hlavněmi ruských zbraní



Ukrajinští technici pracují v Záporožské jaderné elektrárně

pod hlavněmi ruských zbraní a čelí obrovskému tlaku, ale zůstávají,

aby zajistili, že nenastane katastrofa podobná havárii v Černobylu.

Agentuře Reuters to řekl jeden z pracovníků největší atomové

elektrárny v Evropě, kterou od března okupuje ruské vojsko

a v poslední době zažila ostřelování, z něhož se navzájem obviňují

Moskva a Kyjev.

6:30 Loď s kukuřicí, která jako první vyplula z Ukrajiny,

zakotvila v Sýrii



Loď Razoni s nákladem kukuřice, která vyplula z Ukrajiny jako první

plavidlo po začátku ruské invaze v zemi, zakotvila v syrském přístavu

Tartús. Informovala o tom agentura Reuters s odvoláním na zdroj

z lodní dopravy a satelitní údaje. Poloha plavidla nebyla v posledních

dnech jasná, protože posádka plavidla podle agentury AP vypnula

monitorovací zařízení.

4:25 Ukrajinský Enerhoatom obvinil ruské hackery

z rozsáhlého útoku na svůj web



Ukrajinská státní jaderná společnost Enerhoatom uvedla, že se její

internetové stránky staly terčem ruských hackerů. Útok podle ní trval

tři hodiny. Nezpůsobil významnější problémy, uvedl Enerhoatom

podle agentury Reuters. Společnost úterní kybernetický útok na svůj

web označila za dosud největší od začátku ruské vojenské invaze

na Ukrajině.

STŘEDA 17.8.

18:35 Macron je znepokojen přítomností ruských sil

v Záporožské jaderné elektrárně



Francouzský prezident Emmanuel Macron v telefonátu se svým

ukrajinským protějškem Volodymyrem Zelenským vyjádřil

znepokojení nad přítomností ruských sil v ukrajinské Záporožské

jaderné elektrárně. Od elektrárny je v posledních dnech hlášeno
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ostřelování, z něhož se vzájemně obviňují Ukrajina i Rusko,

a Mezinárodní agentura pro atomovou energii (MAAE) varovala

před možnou katastrofou.

16:20 Severem Krymu otřásly výbuchy, svědci hlásí exploze

i z letiště u Simferopolu



Severem okupovaného ukrajinského poloostrova Krym dnes ráno

otřásly výbuchy, informovaly ruské tiskové agentury. Podle agentury

TASS vybuchl mimo jiné bývalý statek, který armáda používala jako

muniční sklad. Ruské ministerstvo obrany později exploze označilo

za výsledek sabotáže. Ruský list Kommersant na webu s odvoláním

na očité svědky uvedl, že z ruské letecké základny u Simferopolu

v centrální části Krymu po explozích stoupá černý dým. Úřady podle

zdrojů deníku prověřují, zda nešlo o útok malého bezpilotního

letounu na muniční sklad na letišti Hvardijske (rusky Gvardejskoje).

Oficiální představitelé se zatím nevyjádřili, dodal deník.

12:20 Z Ukrajiny vyplulo pět lodí s obilím, další

čtyři směřují pro náklad



Z Ukrajiny vyplulo dalších pět lodí s nákladem kukuřice a pšenice.

Ohlásilo to dnes turecké ministerstvo obrany. Mezi plavidly, která

dnes vyplula, je i nákladní loď Brave Commander, která převáží

pšenici pro humanitární programy, uvedla agentura Reuters. Světový

potravinový program (WFP) označil vyplutí lodi Brave Commander

za výrazný milník pro vývoz zemědělských komodit z Ukrajiny.

10:12 Putin: Západ se snaží rozšířit systém vojenských

paktů do Asie a Tichomoří



Západ se snaží rozšířit model obdobný Severoatlantické alianci

i do Asie a Tichomoří, prohlásil dnes ruský prezident Vladimir Putin

na moskevské konferenci o mezinárodní bezpečnosti, která se koná

v parku Patriot u hlavního města, souběžně s fórem Armija-2022.

Ruský ministr obrany Sergej Šojgu na téže konferenci obvinil NATO,

že usiluje o nadvládu nad světem.

ÚTERÝ 16. SRPNA
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22:35 Lotyšsko předalo Ukrajině čtyři vojenské vrtulníky

Ukrajina dostala od Lotyšska čtyři vojenské vrtulníky sovětské

výroby jako pomoc ve válce proti Rusku. Jedná se o dva víceúčelové

stroje Mi-17 a dva lehké vrtulníky Mi-2, sdělilo podle agentury DPA

ministerstvo obrany pobaltského státu.

21:40 Od Záporožské jaderné elektrárny je hlášeno

ostřelování, obviňují se obě strany



Z oblasti Záporožské jaderné elektrárny znovu přicházejí zprávy

o ostřelování. Informovala o tom dnes ruská služba stanice BBC.

Představitelé proruské správy městě Enerhodar, kde se největší

evropská atomová elektrárna nachází, informovali o sérii výbuchů

ve městě i v okolí zařízení, které okupují ruská vojska. Z útoku viní

ukrajinskou armádu. Naopak šéf ukrajinské správy nedalekého

Nikopolu tvrdí, že Enerhodar ostřelují Rusové.

21:05 Britský průzkumný letoun narušil ruskou hranici,

tvrdí Moskva



Britský průzkumný letoun narušil ruskou hranici v oblasti

poloostrova Kola, uvedlo dnes podle agentury TASS ruské

ministerstvo obrany. Rusko podle něj v reakci na incident vyslalo

do vzduchu stíhačku, která britský letoun vytlačila z ruského

vzdušného prostoru.

19:20 Rusko ukázalo model své vlastní plánované vesmírné

stanice



Ruská vesmírná agentura Roskosmos dnes poprvé představila model

své plánované vesmírné stanice (ROSS). Podle agentury Reuters

tím naznačila, že Moskva vážně uvažuje o opuštění Mezinárodní

vesmírné stanice (ISS) a o vlastním orbitálním komplexu. Nedávno

jmenovaný šéf vesmírné agentury Jurij Borisov na konci července

prohlásil, že se Rusko stáhne z mezinárodního projektu po roce 2024

a že prioritou Roskosmosu v oblasti pilotované kosmonautiky bude

vybudování vlastní stanice.

https://www.reuters.com/lifestyle/science/russia-planning-go-it-alone-unveils-model-new-space-station-2022-08-15/
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17:55 První ukrajinští vojáci, zranění ve válce s Ruskem,

se léčí v Česku



První ukrajinští vojáci, kteří utrpěli zranění v současné válce

s Ruskem, se léčí v Česku. Doléčení poranění a rehabilitace absolvují

první dva pacienti v Lázních Darkov na Karvinsku. Stráví zde

nejméně měsíc. ČTK to dnes řekla obchodní ředitelka lázní Lenka

Krótká. Podle ní se v zařízení budou postupně léčit i další zranění

ukrajinští vojáci.

17:25 Saúdský princ v únoru a březnu investoval

do ruských energetických podniků



Saúdskoarabská investiční společnost Kingdom Holding, kterou

kontroluje saúdský princ Valíd bin Talál, v únoru a v březnu

v tichosti investovala přes půl miliardy dolarů (více než 12 miliard

Kč) do předních ruských energetických firem Gazprom, Rosněfť

a Lukoil. Vyplývá to podle agentury Reuters ze zpráv pro regulační

úřady. Investice se uskutečnily v době, kdy řada západních zemí

na ruské energetické podniky a jejich vedoucí představitele uvalovala

sankce v reakci na ruský útok na Ukrajinu, píše Reuters.

11:55 Kyjevský starosta vyzval obyvatele, aby si připravili

na zimu teplé oblečení



Kyjevský starosta Vitalij Kličko vyzval obyvatele ukrajinského

hlavního města, aby si pořídili na zimu teplé oblečení, jakkoli

se město vynasnaží obyvatele udržet v teple. Podle starosty je ale

nutné připravit se na všechny možné scénáře, uvedla agentura

Ukrinform. „Nechci všechny uklidňovat a tvrdit, že vše bude dobré.

Žijeme v drsné skutečnosti a musíme počítat s různými scénáři.

Za plyn odpovídá vláda a ta nás ujistila, že pro obyvatelstvo plyn

bude a že nezdraží. Ale nevylučujeme teroristické činy, útoky

na infrastrukturu,“ řekl.

8:40 Rusko přišlo o dalších 12 tanků



Podle Ukrajinského generálního štábu přišlo Rusko o dalších 200

voják, 12 tanků a 15 obrněných vozIdel. Uvedl to list Ukrajinska
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pravda. Největší ztráty utrpěla ruská armáda ve směru na Doněck.

Celkově od začátku invaze na Ukrajinu přišlo Rusko o asi 47 800

vojáků a 1 876 tanků, píše list.

8:05 Ruské útoky na Bachmut a Avdijivku byly neúspěšné,

hlásí ukrajinské velení



Ruské útoky ve čtyřech směrech, na Bachmut, Avdijivku a Slovjansk

v Donbasu na východě Ukrajiny a na Novopavlivku na jihu země,

byly neúspěšné, hlásí ukrajinský generální štáb v ranní svodce

o situaci na bojišti.

PONDĚLÍ 15. SRPNA

22:10 Raketomety HIMARS údajně zasáhly základnu

wagnerovců v Popasně



Raketomety HIMARS, které díky dodávkám ze Spojených států nyní

používá ukrajinská armáda, údajně zasáhly základnu ruské

žoldnéřské Wagnerovy (v ruském přepisu Vagnerovy) skupiny

v okupovaném ukrajinském městě Popasna. Na twitteru o tom dnes

informoval například poradce ukrajinského ministra vnitra Anton

Heraščenko.

21:05 Přes 40 států vyzvalo k odchodu ruských vojáků

ze Záporožské jaderné elektrárny



více než 40 států včetně České republiky a Evropská unie

se podepsaly pod společnou výzvu k odchodu ruských vojáků

z okupované Záporožské jaderné elektrárny nedaleko

jihoukrajinského města Enerhodar. Rusko podle nich porušuje

bezpečnostní zásady, k jejichž dodržování se zavázaly všechny

členské státy Mezinárodní agentury pro atomovou energii (MAAE).

18:05 Polsko zvažuje omezení vydávání víz ruským

občanům



Polská vláda začala zvažovat omezení vydávání víz ruským občanům.

Agentuře PAP to řekl náměstek polského ministra zahraničí Piotr

Wawrzyk. Polsko by tak následovalo příkladu Estonska a Lotyšska.

https://www.facebook.com/GeneralStaff.ua/posts/385677277078690


200/203

11:10 Rusko chce posílit pozice na jihu Ukrajiny, pokračují

útoky u Doněcku



Prioritou ruské armády za poslední týden bylo patrně přeorientovat

jednotky na posílení pozic na jižní Ukrajině. Ve své pravidelné zprávě

to dnes uvedlo britské ministerstvo obrany. Boje na Donbasu

nicméně pokračují. Ruskem podporované jednotky, zejména milice

separatistické Doněcké lidové republiky (DLR), i nadále útočí

na sever města Doněck.

Starší online zpravodajství najdete ZDE.

„Díkybohu jsou země, které nejsou tak hloupé jako Německo“

Daniel Kaiser , 30. října 2022

NĚMECKÝ PROFESOR VAHRENHOLT
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Vladimir Putin
plyn
Německo

Komentáře

František Bílek: 150 let od narození českého Williama Blakea

Jiří Peňás

Muskův nákup Twitteru zvyšuje Trumpovu šanci na znovuzvolení

Elon Musk, nejbohatší člověk planety, coby nový majitel

Twitteru přikročil k opravdu masivnímu propouštění. Stávající

i propuštění zaměstnanci si tak kladou otázku, zda bude

platforma moci vůbec běžně fungovat, například co se moderace

obsahu týče. První test přichází nyní. Spojené státy totiž už zítra

čekají volby do Kongresu.

Lukáš Kovanda

Svědkyně proměn našich životů Marta Kubišová

Lukáš Novosad

Kde se v Ząbkowicích vzal Frankenstein?

Jiří Peňás

Zprávy

Koruna posílila, zpevnila vůči euru i dolaru
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AUTOMOBILKY V

ČESKU

Čínské automobilky usilují o Česko. Na trh vstoupí Geely, loni to
udělal Dongfeng

čtk , 7. listopadu 2022 17:39

Kuberova éra v Teplicích definitivně končí. Primátor z ANO střídá
předchůdce z ODS

Svět je na cestě do klimatického pekla, řekl Guterres na úvod
konference COP27

Nadace Gatesových poskytne 34 miliard korun zemědělcům v Africe
a v Asii

Matka takřka celý život izolovala osmiletou dceru před světem

Vražda ve Vysokém Mýtě a nastražená výbušnina ve škole. Pachatel
je mrtvý
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Válka na Ukrajině ONLINE

Rakušan chce změnit volby. Trvaly by jen jeden den

„Neumím si představit, že by ČR řekla, že kontroly na hranicích
končí,“ míní Rakušan

72 střel za 12 sekund. Ukrajina dostala systémy protivzdušné obrany
NASAMS a Aspide

Nový šéf Samsungu přišel z vězení. Korupčníka pustili kvůli záchraně
rodinné firmy

Mluvčí prezidenta se nečekaně oženil
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